
 
 
 
 
 

    ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL D RIO VERDE DE MATO GROSSO 

CNPJ 03.354.560/0001-32 
 
 
PROJETO DE LEI Nº 1.234, DE 22 DE  DEZEMBRO DE 2020.   

          

“Estima a receita e fixa a despesa do Município   

para o exercício de 2021 e dá outras providências”. 

 

 

         O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO, ESTADO 

DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 

 Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

 Art. 1º Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município para o 

exercício financeiro de 2021, nos termos do § 5º do art. 165 da Constituição Federal, 

do art. 5º da Lei Complementar 101, de 4 de maio de 2000, das normas da Lei 4.320 

de 17 de março de 1964 e do art. 119 da Lei Orgânica do Município, 

compreendendo o orçamento fiscal e da seguridade social, referente aos Poderes do 

Município, seus fundos, órgãos e entidades da Administração Pública direta e 

indireta. 

 

Art. 2º A receita orçamentária, a preços correntes e conforme legislação 

tributária vigente é estimada em R$ 85.637.395,25  (oitenta e cinco milhões, 

seiscentos e trinta e sete mil, trezentos e noventa e cinco reais e vinte e cinco 

centavos), desmembrada da seguinte forma: 

           I – Orçamento Fiscal em R$ 50.792.814,81 
           II – Orçamento de Seguridade Social em R$ 34.844.580,44. 
 
Art. 3º As receitas orçamentárias são estimadas por categoria econômica e fontes, 
conforme disposto nos anexos correspondentes e será realizada com base no que 
for efetivamente arrecadado, na forma da legislação em vigor. 

 

Art. 4º A despesa orçamentária, fixada no mesmo valor da receita estimada, 

desdobrada na forma disposta nos anexos integrantes desta Lei, sendo especificada 

por funções de governo e por órgãos e unidades orçamentárias, nos seguintes 



 
 
 
 
 

    ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL D RIO VERDE DE MATO GROSSO 

CNPJ 03.354.560/0001-32 
 
 
agregados: 

I – Orçamento Fiscal em R$ 50.792.814,81 (cinqüenta milhões, setecentos e 

noventa e dois mil, oitocentos e quatorze reais e oitenta e um centavos); 

II – Orçamento da Seguridade Social em R$ 34.844.580,44 (trinta e quatro 

milhões, oitocentos e quarenta e quatro mil, quinhentos e oitenta reais e quarenta e 

quatro centavos). 

 

Art. 5º Integram a presente Lei os anexos constantes do art. 5º da Lei 

Complementar 101, de 4 de maio de 2000 e aqueles dispostos no art. 2º da Lei 

4.320, de 17 de março de 1964. 

 

Art. 6º Fica o Poder Executivo autorizado a tomar as medidas necessárias 

para ajustar as despesas ao efetivo comportamento das receitas com a finalidade de 

manter o equilíbrio orçamentário-financeiro do Município, observados os preceitos 

legais aplicáveis à matéria. 

 

Art. 7º Fica o Poder Executivo autorizado, durante o exercício de 2021, a abrir 

créditos adicionais suplementares até o limite de 25 % (vinte e cinco por cento) do 

total das despesas constantes dos elementos que integram esta Lei, utilizando como 

fontes de recursos aquelas referidas nos incisos I a III do § 1º do art. 43 da Lei 

4.320, de 17 de março de 1964. 

Parágrafo único. Excluem-se da base de cálculo do limite a que se refere o 

“caput” deste artigo, na forma da legislação vigente, os valores: 

I – destinados a atender despesas com pessoal e encargos sociais; 

II – destinados a atender Precatórios Judiciais e pagamento de amortizações 

e juros da dívida fundada e flutuante; 

III – destinados a atender insuficiências de outras despesas de custeio e de 

capital consignadas em Programas de Trabalho das funções saúde, assistência 

social; 

IV – abertos mediante utilização de recursos na forma prevista no art. 43, § 1º, 



 
 
 
 
 

    ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL D RIO VERDE DE MATO GROSSO 

CNPJ 03.354.560/0001-32 
 
 
III da Lei 4.320/64, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do total da despesa 

fixada no art. 2º desta Lei. 

Art. 8º Fica o Poder Executivo autorizado, no interesse da Administração, a 

efetuar a centralização parcial ou total de dotações atribuídas às diversas unidades 

orçamentárias da administração direta, na forma do disposto no art. 66 e seu 

Parágrafo único, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.    

 

 Art. 9º Conforme disposto na Lei nº 1.213, de 15 de julho de 2020 – Lei de 

Diretrizes Orçamentárias de 2021, o valor da reserva de contingência e de R$ 

800.000,00 (oitocentos mil reais) para atendimento ao disposto no inciso III do art. 5º 

da Lei Complementar 101, de 4 de maio de 2000, bem como ao atendimento de 

despesas com dotação insuficiente, conforme disposto no art. 8º da Portaria 

Interministerial nº 163/2001, do Governo Federal. 

 

 Art. 10 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 

contar de 1º de janeiro de 2021. 

 

 

Rio Verde de Mato Grosso (MS), 22 de Dezembro de 2020 . 

 

 

  

 

_________________________________ 

MÁRIO ALBERTO KRÜGER 

Prefeito Municipal 



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relação de Despesas Planejadas Página: 1/51Data: 22/12/2020

Local.Entidade: 1 - MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 35.343.589,41Órgão: 02.00 - GABINETE DO PREFEITO 3.410.988,94Unidade: 02.01 - GABINETE DO PREFEITO 1.784.000,0004.122.0201COORDENAÇÃO GERAL DO GABINETE DOPREFEITO(UN) 12.003 - GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS Recursos OrdináriosA1 0.1.0000.0000 200.000,003.1.90.04.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 1.000.000,003.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 145.000,003.1.90.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 105.000,003.1.91.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 20.000,003.3.90.14.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 60.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 2.000,003.3.90.31.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 2.000,003.3.90.32.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 10.000,003.3.90.33.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 2.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 120.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 30.000,003.3.90.40.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 70.000,003.3.90.41.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 10.000,003.3.90.92.00.00.00.0004.122.0203CERIMONIAL DO EXECUTIVO(UN) 12.121 - CERIMONIAL DO EXECUTIVO Recursos OrdináriosA2 0.1.0000.0000 2.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 2.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 2.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 2.000,004.4.90.52.00.00.00.00Unidade: 02.02 - PROCURADORIA JURÍDICA 1.402.000,0002.061.0203MANUTENÇÃO DA PROCURADORIAJURIDICA(UN) 12.004 - MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA JURIDICA Recursos OrdináriosA3 0.1.0000.0000 2.000,003.3.90.30.00.00.00.00Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relação de Despesas Planejadas Página: 2/51Data: 22/12/2020

Local.Entidade: 1 - MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 35.343.589,41Órgão: 02.00 - GABINETE DO PREFEITO 3.410.988,94Unidade: 02.02 - PROCURADORIA JURÍDICA 1.402.000,00Recursos Ordinários0.1.0000.0000 10.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 30.000,003.3.90.39.00.00.00.0002.061.0204DESPESAS COM PRECATÓRIOSJUDICIAIS(UN) 12.005 - DESPESAS COM PRECATÓRIOS JUDICIAIS Recursos OrdináriosA4 0.1.0000.0000 160.000,003.1.90.91.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 1.200.000,003.3.90.91.00.00.00.00Unidade: 02.03 - ASSESSORIA ESPECIAL DE ESPORTE E LAZER 67.000,0027.812.0205APOIO AO DESPORTO(UN) 12.006 - APOIO AO DESPORTO Recursos OrdináriosA5 0.1.0000.0000 1.000,003.3.90.14.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 30.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 1.000,003.3.90.32.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 35.000,003.3.90.39.00.00.00.00Unidade: 02.04 - ASSESSORIA ESPECIAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 115.988,9418.541.0206MANUTENÇÃO DE ASSESSORIA DETURISMO E MEIO AMBIENTE(UN) 12.008 - MANUTENÇÃO DE ASSESSORIA DE TURISMO EMEIO AMBIENTE Recursos OrdináriosA6 0.1.0000.0000 2.000,003.3.90.14.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 1.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 5.000,003.3.90.39.00.00.00.0018.542.0206FOMENTO DO PLANO DE MANEJO DOCÓRREGO RIO VERDE(UN) 12.115 - IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE GESTÃOAMBIENTAL E CONSERVAÇÃO DO APA Transferências de Convênios - Estado/Outros (nãorelacionados à educação/saúde/assistência social)A7 0.1.0027.0000 1.141,284.4.90.51.00.00.00.0018.542.0206FOMENTO DO PLANO DE MANEJO DOCÓRREGO RIO VERDE(UN) 12.117 - PRESERVAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO CÓRREGORIO VERDE Transferências de Convênios - Estado/Outros (nãorelacionados à educação/saúde/assistência social)A8 0.1.0027.0000 1.141,283.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 5.706,384.4.90.52.00.00.00.00Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relação de Despesas Planejadas Página: 3/51Data: 22/12/2020

Local.Entidade: 1 - MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 35.343.589,41Órgão: 02.00 - GABINETE DO PREFEITO 3.410.988,94Unidade: 02.04 - ASSESSORIA ESPECIAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 115.988,9418.695.0206FOMENTO AS ATIVIDADES DO TURISMO ECONTROLE AMBIENTAL(UN) 12.009 - FOMENTO AS ATIVIDADES DO TURISMO ECONTROLE AMBIENTAL Recursos OrdináriosA9 0.1.0000.0000 100.000,003.3.90.39.00.00.00.00Unidade: 02.05 - ASSESSORIA ESPECIAL DE CULTURA 42.000,0013.392.0208MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA DACULTURA(UN) 12.011 - MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA DA CULTURA Recursos OrdináriosA10 0.1.0000.0000 2.000,003.3.50.43.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 1.000,003.3.90.14.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 2.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 5.000,003.3.90.31.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 3.000,003.3.90.32.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 3.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 3.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferências de Convênios - União/Outros (nãorelacionados à educação/saúde/assistência social)0.1.0023.0000 3.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Outros (nãorelacionados à educação/saúde/assistência social)0.1.0027.0000 5.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 3.000,004.4.90.51.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 3.000,004.4.90.52.00.00.00.0013.392.0208MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA DACULTURA(UN) 12.130 - CONSOLIDAR E IMPLANTAR O SISTEMA MUNICIPALDA CULTURA Recursos OrdináriosA11 0.1.0000.0000 2.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 3.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 2.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 2.000,004.4.90.52.00.00.00.00Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relação de Despesas Planejadas Página: 4/51Data: 22/12/2020

Local.Entidade: 1 - MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 35.343.589,41Órgão: 03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2.464.839,49Unidade: 03.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2.464.839,4904.122.0203MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DEADMINISTRAÇÃO(UN) 12.012 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DEADMINISTRAÇÃO Recursos OrdináriosA12 0.1.0000.0000 20.000,003.1.90.04.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 900.000,003.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 30.000,003.1.90.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 2.000,003.1.90.92.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 2.000,003.1.90.94.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 90.000,003.1.91.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 3.000,003.3.90.14.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 20.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 5.000,003.3.90.33.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 2.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 701.097,893.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 83.000,003.3.90.40.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 5.000,003.3.90.92.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 2.000,003.3.90.93.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 30.000,004.4.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 2.000,004.4.90.52.00.00.00.0004.122.0212OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSELHOTUTELAR(UN) 12.029 - OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR Recursos OrdináriosA13 0.1.0000.0000 147.000,003.1.90.04.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 260.000,003.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 35.000,003.1.90.13.00.00.00.00Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relação de Despesas Planejadas Página: 5/51Data: 22/12/2020

Local.Entidade: 1 - MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 35.343.589,41Órgão: 03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2.464.839,49Unidade: 03.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2.464.839,49Recursos Ordinários0.1.0000.0000 25.000,003.1.91.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 5.000,003.3.90.14.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 5.618,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 20.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 25.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 1.123,603.3.90.92.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 10.000,004.4.90.52.00.00.00.0004.128.0202CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO EVALORIZAÇÃO DO SERVIDOR(UN) 12.013 - CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E VALORIZAÇÃO DOSERVIDOR Recursos OrdináriosA14 0.1.0000.0000 30.000,003.3.90.35.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 2.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 2.000,003.3.90.39.00.00.00.00Órgão: 04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 3.934.010,70Unidade: 04.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 3.934.010,7004.122.0209AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE EATUALIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DEINFORMÁTICA(UN) 11.004 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE EATUALIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA Recursos OrdináriosP15 0.1.0000.0000 16.294,203.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 2.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 3.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 3.000,004.4.90.52.00.00.00.00 Alienação de Bens - Móveis0.1.0092.0000 10.000,004.4.90.52.00.00.00.0004.123.0202MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA(UN) 11.005 - MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA Recursos OrdináriosP16 0.1.0000.0000 2.000,003.3.90.30.00.00.00.00Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relação de Despesas Planejadas Página: 6/51Data: 22/12/2020

Local.Entidade: 1 - MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 35.343.589,41Órgão: 04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 3.934.010,70Unidade: 04.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 3.934.010,70Recursos Ordinários0.1.0000.0000 5.000,003.3.90.35.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 3.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 2.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 2.000,004.4.90.52.00.00.00.0004.123.0203MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DEPLANEJAMENTO E FINANÇAS(UN) 12.014 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DEPLANEJAMENTO E FINANÇAS Recursos OrdináriosA17 0.1.0000.0000 30.000,003.1.90.04.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 1.400.000,003.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 35.000,003.1.90.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 2.172,563.1.90.92.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 2.282,553.1.90.94.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 110.000,003.1.91.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 80.000,003.3.71.70.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 3.000,003.3.90.14.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 12.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 2.000,003.3.90.33.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 90.000,003.3.90.35.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 5.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 52.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 130.000,003.3.90.40.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 10.000,003.3.90.41.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 10.000,003.3.90.92.00.00.00.00Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relação de Despesas Planejadas Página: 7/51Data: 22/12/2020

Local.Entidade: 1 - MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 35.343.589,41Órgão: 04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 3.934.010,70Unidade: 04.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 3.934.010,70Recursos Ordinários0.1.0000.0000 5.000,003.3.90.93.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 15.000,004.4.90.52.00.00.00.0004.123.0204REPOSIÇÃO SALARIAL DOSSERVIDORES(UN) 12.088 - REPOSIÇÃO SALARIAL DOS SERVIDORES Recursos OrdináriosA18 0.1.0000.0000 10.862,803.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 3.258,843.1.90.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 3.258,843.1.91.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 2.172,563.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 2.172,563.3.90.39.00.00.00.0004.124.0225MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIAINTERNA(UN) 11.035 - MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA INTERNA Recursos OrdináriosP19 0.1.0000.0000 114.862,803.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 3.258,843.1.90.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 24.058,843.1.91.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 1.086,283.3.90.36.00.00.00.0004.331.0204CONTRIBUIÇÃO AO PASEP(UN) 12.015 - CONTRIBUIÇÃO AO PASEP Recursos OrdináriosA20 0.1.0000.0000 10.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 626.245,033.3.90.47.00.00.00.00 Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico -CIDE0.1.0016.0000 10.000,003.3.90.47.00.00.00.0014.422.0204MANUTENÇÃO DO PROCON(UN) 12.081 - MANUTENÇÃO DO PROCON Recursos OrdináriosA21 0.1.0000.0000 3.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 3.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 3.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 3.000,004.4.90.52.00.00.00.00Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relação de Despesas Planejadas Página: 8/51Data: 22/12/2020

Local.Entidade: 1 - MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 35.343.589,41Órgão: 04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 3.934.010,70Unidade: 04.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 3.934.010,7028.843.0204AMORTIZAÇÃO DAS DIVIDAS E ENCARGOSDO MUNICIPIO(UN) 12.016 - AMORTIZAÇÃO DAS DIVIDAS E ENCARGOS DOMUNICIPIO Recursos OrdináriosA22 0.1.0000.0000 200.000,003.2.90.21.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 869.024,004.6.90.71.00.00.00.00Órgão: 05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 10.603.040,13Unidade: 05.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 10.603.040,1312.243.0210APOIO A CRECHES(UN) 32.093 -  APOIO A CRECHES - BRASIL CARINHOSO Transferência de Recursos do Fundo Nacional doDesenvolvimento da Educação - FNDEA23 0.1.0015.0000 3.000,003.1.90.04.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional doDesenvolvimento da Educação - FNDE0.1.0015.0000 3.000,003.1.90.11.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional doDesenvolvimento da Educação - FNDE0.1.0015.0000 1.500,003.1.90.13.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional doDesenvolvimento da Educação - FNDE0.1.0015.0000 1.500,003.1.91.13.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional doDesenvolvimento da Educação - FNDE0.1.0015.0000 20.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional doDesenvolvimento da Educação - FNDE0.1.0015.0000 3.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional doDesenvolvimento da Educação - FNDE0.1.0015.0000 10.000,003.3.90.39.00.00.00.0012.306.0211PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃOESCOLAR(UN) 12.017 - PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR Recursos OrdináriosA24 0.1.0000.0000 600.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional doDesenvolvimento da Educação - FNDE0.1.0015.0000 300.000,003.3.90.30.00.00.00.0012.361.0210CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO DASUNID. ESCOLARES(UN) 11.006 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO DAS UNID.ESCOLARES Recursos OrdináriosP25 0.1.0000.0000 2.000,004.4.90.51.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Educação0.1.0001.0000 200.000,004.4.90.51.00.00.00.00Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relação de Despesas Planejadas Página: 9/51Data: 22/12/2020

Local.Entidade: 1 - MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 35.343.589,41Órgão: 05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 10.603.040,13Unidade: 05.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 10.603.040,13Transferência de Recursos do Fundo Nacional doDesenvolvimento da Educação - FNDE0.1.0015.0000 50.000,004.4.90.51.00.00.00.00 Transferências de Convênios - União/Educação0.1.0020.0000 1.000,004.4.90.51.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Educação0.1.0024.0000 1.000,004.4.90.51.00.00.00.0012.361.0210AQUISIÇÃO DE VEICULOS ESCOLARES(UN) 11.007 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS ESCOLARES Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -EducaçãoP26 0.1.0001.0000 50.000,004.4.90.52.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional doDesenvolvimento da Educação - FNDE0.1.0015.0000 250.000,004.4.90.52.00.00.00.00 Transferências de Convênios - União/Educação0.1.0020.0000 500,004.4.90.52.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Educação0.1.0024.0000 500,004.4.90.52.00.00.00.0012.361.0210IMPLANTAÇÃO DE TECNOLOGIAS NASESCOLAS MUNICIPAIS(UN) 11.008 - IMPLANTAÇÃO DE TECNOLOGIAS NAS ESCOLASMUNICIPAIS Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -EducaçãoP27 0.1.0001.0000 119.040,133.3.90.40.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 500,004.4.90.52.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Educação0.1.0001.0000 150.000,004.4.90.52.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional doDesenvolvimento da Educação - FNDE0.1.0015.0000 50.000,004.4.90.52.00.00.00.00 Transferências de Convênios - União/Educação0.1.0020.0000 1.000,004.4.90.52.00.00.00.00 Transferências de Convênios - União/Outros (nãorelacionados à educação/saúde/assistência social)0.1.0023.0000 2.000,004.4.90.52.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Educação0.1.0024.0000 500,004.4.90.52.00.00.00.0012.361.0210PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADAAOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO(UN) 12.018 - PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA AOSPROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -EducaçãoA28 0.1.0001.0000 2.000,003.3.90.14.00.00.00.00
Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relação de Despesas Planejadas Página: 10/51Data: 22/12/2020

Local.Entidade: 1 - MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 35.343.589,41Órgão: 05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 10.603.040,13Unidade: 05.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 10.603.040,13Transferência de Recursos do Fundo Nacional doDesenvolvimento da Educação - FNDE0.1.0015.0000 2.000,003.3.90.14.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Educação0.1.0001.0000 10.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional doDesenvolvimento da Educação - FNDE0.1.0015.0000 10.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Educação0.1.0001.0000 6.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional doDesenvolvimento da Educação - FNDE0.1.0015.0000 6.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Educação0.1.0001.0000 15.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional doDesenvolvimento da Educação - FNDE0.1.0015.0000 15.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Educação0.1.0001.0000 10.000,004.4.90.52.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional doDesenvolvimento da Educação - FNDE0.1.0015.0000 10.000,004.4.90.52.00.00.00.0012.361.0210MANUTENÇÃO DO TRANSPORTEESCOLAR(UN) 12.019 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -EducaçãoA29 0.1.0001.0000 300.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Educação0.1.0001.0000 10.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional doDesenvolvimento da Educação - FNDE0.1.0015.0000 10.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Educação0.1.0001.0000 2.250.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional doDesenvolvimento da Educação - FNDE0.1.0015.0000 60.000,003.3.90.39.00.00.00.00Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relação de Despesas Planejadas Página: 11/51Data: 22/12/2020

Local.Entidade: 1 - MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 35.343.589,41Órgão: 05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 10.603.040,13Unidade: 05.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 10.603.040,13Transferências de Convênios - União/Educação0.1.0020.0000 1.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Educação0.1.0024.0000 300.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferências de Convênios - União/Educação0.1.0020.0000 2.000,003.3.90.93.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Educação0.1.0024.0000 2.000,003.3.90.93.00.00.00.0012.361.0210MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DOENSINO FUNDAMENTAL(UN) 12.020 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO ENSINOFUNDAMENTAL Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -EducaçãoA30 0.1.0001.0000 550.000,003.1.90.04.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Educação0.1.0001.0000 1.000.000,003.1.90.11.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Educação0.1.0001.0000 85.000,003.1.90.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Educação0.1.0001.0000 120.000,003.1.91.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Educação0.1.0001.0000 1.000,003.3.50.43.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional doDesenvolvimento da Educação - FNDE0.1.0015.0000 1.000,003.3.50.43.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Educação0.1.0001.0000 12.000,003.3.90.14.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 500,003.3.90.30.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Educação0.1.0001.0000 500.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional doDesenvolvimento da Educação - FNDE0.1.0015.0000 200.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferências de Convênios - União/Educação0.1.0020.0000 1.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Educação0.1.0024.0000 1.000,003.3.90.30.00.00.00.00Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relação de Despesas Planejadas Página: 12/51Data: 22/12/2020

Local.Entidade: 1 - MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 35.343.589,41Órgão: 05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 10.603.040,13Unidade: 05.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 10.603.040,13Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Educação0.1.0001.0000 300.000,003.3.90.32.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional doDesenvolvimento da Educação - FNDE0.1.0015.0000 40.000,003.3.90.32.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Educação0.1.0001.0000 15.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional doDesenvolvimento da Educação - FNDE0.1.0015.0000 8.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 40.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Educação0.1.0001.0000 1.000.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional doDesenvolvimento da Educação - FNDE0.1.0015.0000 50.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferências de Convênios - União/Educação0.1.0020.0000 10.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Educação0.1.0024.0000 10.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Educação0.1.0001.0000 100.000,003.3.90.40.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Educação0.1.0001.0000 5.000,003.3.90.92.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Educação0.1.0001.0000 5.000,003.3.90.93.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 10.000,004.4.90.52.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Educação0.1.0001.0000 200.000,004.4.90.52.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional doDesenvolvimento da Educação - FNDE0.1.0015.0000 50.000,004.4.90.52.00.00.00.00 Transferências de Convênios - União/Educação0.1.0020.0000 2.000,004.4.90.52.00.00.00.00Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relação de Despesas Planejadas Página: 13/51Data: 22/12/2020

Local.Entidade: 1 - MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 35.343.589,41Órgão: 05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 10.603.040,13Unidade: 05.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 10.603.040,13Transferências de Convênios - Estado/Educação0.1.0024.0000 10.000,004.4.90.52.00.00.00.0012.361.0210MONITORAMENTO DO PLANO MUNICIPALDE EDUCAÇÃO(UN) 12.023 - IMPLANTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DAEDUCAÇÃO Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -EducaçãoA31 0.1.0001.0000 20.000,003.1.90.11.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Educação0.1.0001.0000 3.000,003.1.90.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Educação0.1.0001.0000 3.000,003.1.91.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Educação0.1.0001.0000 30.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Educação0.1.0001.0000 20.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Educação0.1.0001.0000 5.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional doDesenvolvimento da Educação - FNDE0.1.0015.0000 5.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Educação0.1.0001.0000 20.000,004.4.90.52.00.00.00.0012.365.0210CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DECENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL(UN) 11.009 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DECENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -EducaçãoP32 0.1.0001.0000 100.000,004.4.90.51.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional doDesenvolvimento da Educação - FNDE0.1.0015.0000 50.000,004.4.90.51.00.00.00.00 Transferências de Convênios - União/Educação0.1.0020.0000 2.000,004.4.90.51.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Educação0.1.0024.0000 2.000,004.4.90.51.00.00.00.0012.365.0210MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL(UN) 12.025 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL Recursos OrdináriosA33 0.1.0000.0000 1.000,003.1.90.04.00.00.00.00Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relação de Despesas Planejadas Página: 14/51Data: 22/12/2020

Local.Entidade: 1 - MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 35.343.589,41Órgão: 05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 10.603.040,13Unidade: 05.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 10.603.040,13Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Educação0.1.0001.0000 200.000,003.1.90.04.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 1.000,003.1.90.11.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Educação0.1.0001.0000 150.000,003.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 1.000,003.1.90.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Educação0.1.0001.0000 10.000,003.1.90.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Educação0.1.0001.0000 1.000,003.1.91.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Educação0.1.0001.0000 5.000,003.3.50.43.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Educação0.1.0001.0000 151.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional doDesenvolvimento da Educação - FNDE0.1.0015.0000 25.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Educação0.1.0001.0000 70.000,003.3.90.32.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional doDesenvolvimento da Educação - FNDE0.1.0015.0000 20.000,003.3.90.32.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 1.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Educação0.1.0001.0000 10.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional doDesenvolvimento da Educação - FNDE0.1.0015.0000 5.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 1.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Educação0.1.0001.0000 25.000,003.3.90.39.00.00.00.00Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relação de Despesas Planejadas Página: 15/51Data: 22/12/2020

Local.Entidade: 1 - MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 35.343.589,41Órgão: 05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 10.603.040,13Unidade: 05.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 10.603.040,13Transferência de Recursos do Fundo Nacional doDesenvolvimento da Educação - FNDE0.1.0015.0000 5.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Educação0.1.0001.0000 15.000,003.3.90.40.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Educação0.1.0001.0000 100.000,004.4.90.52.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional doDesenvolvimento da Educação - FNDE0.1.0015.0000 15.000,004.4.90.52.00.00.00.00 Transferências de Convênios - União/Educação0.1.0020.0000 6.000,004.4.90.52.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Educação0.1.0024.0000 10.000,004.4.90.52.00.00.00.0012.365.0210APOIO AS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS EPRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS(UN) 12.026 - APOIO AS INSTITUIÇÕES FILANTRÓPICAS Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -EducaçãoA34 0.1.0001.0000 40.000,003.3.50.43.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional doDesenvolvimento da Educação - FNDE0.1.0015.0000 30.000,003.3.50.43.00.00.00.0012.366.0210EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS(UN) 12.027 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -EducaçãoA35 0.1.0001.0000 150.000,003.1.90.04.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional doDesenvolvimento da Educação - FNDE0.1.0015.0000 10.000,003.1.90.04.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Educação0.1.0001.0000 10.000,003.1.90.11.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional doDesenvolvimento da Educação - FNDE0.1.0015.0000 10.000,003.1.90.11.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Educação0.1.0001.0000 35.000,003.1.90.13.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional doDesenvolvimento da Educação - FNDE0.1.0015.0000 3.000,003.1.90.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Educação0.1.0001.0000 10.000,003.1.91.13.00.00.00.00Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relação de Despesas Planejadas Página: 16/51Data: 22/12/2020

Local.Entidade: 1 - MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 35.343.589,41Órgão: 05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 10.603.040,13Unidade: 05.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 10.603.040,13Transferência de Recursos do Fundo Nacional doDesenvolvimento da Educação - FNDE0.1.0015.0000 3.000,003.1.91.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Educação0.1.0001.0000 20.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional doDesenvolvimento da Educação - FNDE0.1.0015.0000 5.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Educação0.1.0001.0000 15.000,003.3.90.32.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional doDesenvolvimento da Educação - FNDE0.1.0015.0000 500,003.3.90.32.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional doDesenvolvimento da Educação - FNDE0.1.0015.0000 2.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Educação0.1.0001.0000 2.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional doDesenvolvimento da Educação - FNDE0.1.0015.0000 2.000,003.3.90.39.00.00.00.00Órgão: 06.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 10.000,00Unidade: 06.02 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 10.000,0010.122.0220MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DASECRETARIA DE SAÚDE(UN) 12.079 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DASECRETARIA DE SAÚDE Recursos OrdináriosA36 0.1.0000.0000 10.000,003.3.90.39.00.00.00.00Órgão: 07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 2.775.000,00Unidade: 07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 2.775.000,0008.244.0213MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DASECRETARIA DE ASSIT. SOCIAL(UN) 12.030 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIADE ASSIT. SOCIAL Recursos OrdináriosA37 0.1.0000.0000 760.000,003.1.90.04.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 1.240.000,003.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 350.000,003.1.90.13.00.00.00.00Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relação de Despesas Planejadas Página: 17/51Data: 22/12/2020

Local.Entidade: 1 - MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 35.343.589,41Órgão: 07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 2.775.000,00Unidade: 07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 2.775.000,00Recursos Ordinários0.1.0000.0000 350.000,003.1.91.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 20.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 50.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 5.000,003.3.90.92.00.00.00.00Órgão: 08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 10.333.262,45Unidade: 08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 10.333.262,4515.451.0209CONSTRUÇÃO, CONSERVAÇÃO E REFORMADO PATRIMONIO MUNICIPAL(UN) 11.010 - CONSTRUÇÃO, CONSERVAÇÃO E REFORMA DOPATRIMONIO MUNICIPAL Recursos OrdináriosP38 0.1.0000.0000 2.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 3.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 100.000,004.4.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 2.000,004.4.90.51.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Outros (nãorelacionados à educação/saúde/assistência social)0.1.0027.0000 2.000,004.4.90.51.00.00.00.0015.451.0214PAVIMENTAÇÃO E OBRASCOMPLEMENTARES INCLUSIVE ESGOTOSANITARIO(UN) 11.011 - PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARESINCLUSIVE ESGOTO SANITARIO Recursos OrdináriosP39 0.1.0000.0000 40.000,004.4.90.51.00.00.00.00 Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico -CIDE0.1.0016.0000 166.245,034.4.90.51.00.00.00.00 Transferências de Convênios - União/Outros (nãorelacionados à educação/saúde/assistência social)0.1.0023.0000 200.000,004.4.90.51.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Outros (nãorelacionados à educação/saúde/assistência social)0.1.0027.0000 30.000,004.4.90.51.00.00.00.00 Transferências do Estado -FUNDERSUL0.1.0080.0000 30.000,004.4.90.51.00.00.00.00Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relação de Despesas Planejadas Página: 18/51Data: 22/12/2020

Local.Entidade: 1 - MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 35.343.589,41Órgão: 08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 10.333.262,45Unidade: 08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 10.333.262,4515.451.0214AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DASINALIZAÇÃO URBANA E VIAS DEACESSO(UN) 11.012 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃOURBANA E VIAS DE ACESSO Recursos OrdináriosP40 0.1.0000.0000 3.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 20.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 20.000,004.4.90.51.00.00.00.00 Transferências de Convênios - União/Outros (nãorelacionados à educação/saúde/assistência social)0.1.0023.0000 6.000,004.4.90.51.00.00.00.0015.451.0214CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUT. DEPRAÇAS E AREA DE LAZER(UN) 11.013 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUT. DE PRAÇAS EAREA DE LAZER Recursos OrdináriosP41 0.1.0000.0000 3.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 3.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 100.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferências de Convênios - União/Outros (nãorelacionados à educação/saúde/assistência social)0.1.0023.0000 30.000,004.4.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 5.000,004.4.90.51.00.00.00.00 Compensações Financeiras de Recursos Naturais0.1.0070.0000 50.000,004.4.90.51.00.00.00.0015.451.0214REVITALIZAÇÃO AS MARGENS DOSCORREGOS E RIOS NA AREA URBANA(UN) 11.014 - REVITALIZAÇÃO AS MARGENS DOS CORREGOS ERIOS NA AREA URBANA Recursos OrdináriosP42 0.1.0000.0000 20.000,004.4.90.39.00.00.00.00 Transferências de Convênios - União/Outros (nãorelacionados à educação/saúde/assistência social)0.1.0023.0000 20.000,004.4.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 40.000,004.4.90.51.00.00.00.00 Transferências de Convênios - União/Outros (nãorelacionados à educação/saúde/assistência social)0.1.0023.0000 20.000,004.4.90.51.00.00.00.00
Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relação de Despesas Planejadas Página: 19/51Data: 22/12/2020

Local.Entidade: 1 - MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 35.343.589,41Órgão: 08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 10.333.262,45Unidade: 08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 10.333.262,4515.452.0209AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS EEQUIPAMENTOS(UN) 31.049 - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS Recursos OrdináriosP43 0.1.0000.0000 10.000,004.4.90.52.00.00.00.0015.452.0214AQUISIÇÕES DE IMÓVEIS(UN) 11.016 - AQUISIÇÕES DE IMÓVEIS Transferências de Convênios - Estado/Outros (nãorelacionados à educação/saúde/assistência social)P44 0.1.0027.0000 1.086,284.4.90.61.00.00.00.0015.452.0214MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DASECRETARIA(UN) 12.031 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA Recursos OrdináriosA45 0.1.0000.0000 587.054,003.1.90.04.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 1.872.000,003.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 393.120,003.1.90.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 391.040,003.1.91.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 3.566,163.3.90.14.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 520.825,333.3.90.30.00.00.00.00 Transferências do Estado -FUNDERSUL0.1.0080.0000 391.750,253.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 187.200,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferências do Estado -FUNDERSUL0.1.0080.0000 1.086,283.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 488.826,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferências do Estado -FUNDERSUL0.1.0080.0000 7.501,693.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 41.600,003.3.90.92.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 32.588,403.3.90.93.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 76.823,764.4.90.52.00.00.00.0015.452.0214AQUISIÇÃO, REFORMA E MANUT. DEVEICULOS EM GERAL(UN) 12.032 - AQUISIÇÃO, REFORMA E MANUT. DE VEICULOS EMGERAL Recursos OrdináriosA46 0.1.0000.0000 129.833,083.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 3.258,843.3.90.36.00.00.00.00Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relação de Despesas Planejadas Página: 20/51Data: 22/12/2020

Local.Entidade: 1 - MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 35.343.589,41Órgão: 08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 10.333.262,45Unidade: 08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 10.333.262,45Recursos Ordinários0.1.0000.0000 58.016,403.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 5.706,383.3.90.93.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 53.086,284.4.90.52.00.00.00.0015.452.0214RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM DIV.RUAS(UN) 32.094 - RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM DIV. RUAS Recursos OrdináriosA47 0.1.0000.0000 200.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferências de Convênios - União/Outros (nãorelacionados à educação/saúde/assistência social)0.1.0023.0000 50.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferências do Estado -FUNDERSUL0.1.0080.0000 900.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferências do Estado -FUNDERSUL0.1.0080.0000 656.238,894.4.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 1.086,284.4.90.51.00.00.00.00 Transferências de Convênios - União/Outros (nãorelacionados à educação/saúde/assistência social)0.1.0023.0000 50.000,004.4.90.51.00.00.00.0016.482.0215CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES(UN) 11.018 - CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES Recursos OrdináriosP48 0.1.0000.0000 3.000,004.4.90.51.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Outros (nãorelacionados à educação/saúde/assistência social)0.1.0027.0000 2.000,004.4.90.51.00.00.00.0017.512.0214CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DEPROCESSAMENTO DO LIXO E / OU ATERROSANITÁRIO(UN) 11.019 - UNIDADE DE PROCESSAMENTO DO LIXO E/OUATERRO SANITÁRIO Recursos OrdináriosP49 0.1.0000.0000 2.000,004.4.90.51.00.00.00.00 Transferências de Convênios - União/Outros (nãorelacionados à educação/saúde/assistência social)0.1.0023.0000 6.000,004.4.90.51.00.00.00.0025.752.0214EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DEILUMINAÇÃO PUBLICA(UN) 12.033 - EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DEILUMINAÇÃO PUBLICA Contribuição para o Custeio dos Serviços de IluminaçãoPública - COSIPA50 0.1.0017.0000 1.000.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Contribuição para o Custeio dos Serviços de IluminaçãoPública - COSIP0.1.0017.0000 20.000,003.3.90.36.00.00.00.00Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relação de Despesas Planejadas Página: 21/51Data: 22/12/2020

Local.Entidade: 1 - MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 35.343.589,41Órgão: 08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 10.333.262,45Unidade: 08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 10.333.262,45Contribuição para o Custeio dos Serviços de IluminaçãoPública - COSIP0.1.0017.0000 823.523,123.3.90.39.00.00.00.00 Contribuição para o Custeio dos Serviços de IluminaçãoPública - COSIP0.1.0017.0000 5.000,004.4.90.51.00.00.00.00 Contribuição para o Custeio dos Serviços de IluminaçãoPública - COSIP0.1.0017.0000 10.000,004.4.90.52.00.00.00.0026.782.0214CONST. E MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS EPONTES(UN) 11.020 - CONST. E MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS EPONTES Transferências do Estado -FUNDERSULP51 0.1.0080.0000 31.200,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferências do Estado -FUNDERSUL0.1.0080.0000 20.800,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferências do Estado -FUNDERSUL0.1.0080.0000 31.200,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferências do Estado -FUNDERSUL0.1.0080.0000 50.000,004.4.90.39.00.00.00.00 Transferências do Estado -FUNDERSUL0.1.0080.0000 300.000,004.4.90.51.00.00.00.00Órgão: 09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 1.012.447,70Unidade: 09.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 1.012.447,7004.122.0203MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DASECRETARIA(UN) 12.034 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DASECRETARIA Recursos OrdináriosA52 0.1.0000.0000 60.000,003.1.90.04.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 489.383,943.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 47.933,553.1.90.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 25.000,003.1.91.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 2.000,003.3.90.14.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 70.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 2.000,003.3.90.32.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 2.000,003.3.90.36.00.00.00.00Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relação de Despesas Planejadas Página: 22/51Data: 22/12/2020

Local.Entidade: 1 - MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 35.343.589,41Órgão: 09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 1.012.447,70Unidade: 09.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 1.012.447,70Recursos Ordinários0.1.0000.0000 65.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 2.000,003.3.90.92.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 2.000,003.3.90.93.00.00.00.00 Transferências de Convênios - União/Outros (nãorelacionados à educação/saúde/assistência social)0.1.0023.0000 45.000,003.3.90.93.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Outros (nãorelacionados à educação/saúde/assistência social)0.1.0027.0000 2.000,003.3.90.93.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 2.000,004.4.90.51.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 5.000,004.4.90.52.00.00.00.0011.334.0216FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO DASMICROS E PEQUENAS  EMPRESAS(UN) 12.122 - FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO DAS MICROS EPEQUENAS EMPRESAS Recursos OrdináriosA53 0.1.0000.0000 2.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 10.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Outros (nãorelacionados à educação/saúde/assistência social)0.1.0027.0000 5.000,003.3.90.39.00.00.00.0020.606.0217FORTALECIMENTO DA AGRICULTURAFAMILIAR(UN) 12.035 - FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR Recursos OrdináriosA54 0.1.0000.0000 2.000,003.3.50.41.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 2.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Outros (nãorelacionados à educação/saúde/assistência social)0.1.0027.0000 2.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 2.000,003.3.90.32.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 1.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Outros (nãorelacionados à educação/saúde/assistência social)0.1.0027.0000 1.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 3.000,003.3.90.39.00.00.00.00Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relação de Despesas Planejadas Página: 23/51Data: 22/12/2020

Local.Entidade: 1 - MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 35.343.589,41Órgão: 09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 1.012.447,70Unidade: 09.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 1.012.447,70Transferências de Convênios - Estado/Outros (nãorelacionados à educação/saúde/assistência social)0.1.0027.0000 2.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 1.000,004.4.90.52.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Outros (nãorelacionados à educação/saúde/assistência social)0.1.0027.0000 5.000,004.4.90.52.00.00.00.0020.608.0216FOMENTAR A AGRICULTURA E PSICULTURANO MUNICIPIO(UN) 12.123 - FOMENTAR A AGRICULTURA E PSICULTURA NOMUNICIPIO Transferências de Convênios - Estado/Outros (nãorelacionados à educação/saúde/assistência social)A55 0.1.0027.0000 2.282,553.3.90.36.00.00.00.0020.608.0216DESENVOLVIMENTO DA BACIA LEITEIRA-RIO VERDE MAIS LEITE(UN) 12.124 - DESENVOLVIMENTO DA BACIA LEITEIRA- RIOVERDE MAIS LEITE Transferências de Convênios - Estado/Outros (nãorelacionados à educação/saúde/assistência social)A56 0.1.0027.0000 1.141,283.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 2.282,553.3.90.36.00.00.00.0023.691.0216IMPLANTAÇÃO DO SIM- SERVIÇO DEINSPEÇÃO MUNICIPAL(UN) 12.038 - IMPLANTAÇÃO DO SIM- SERVIÇO DE INSPEÇÃOMUNICIPAL Recursos OrdináriosA57 0.1.0000.0000 2.282,553.3.90.36.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Outros (nãorelacionados à educação/saúde/assistência social)0.1.0027.0000 1.141,284.4.90.51.00.00.00.0027.813.0216BEM OU SERVIÇO(UN) 12.119 - REALIZAÇÃO DA EXPOVERDE Recursos OrdináriosA58 0.1.0000.0000 10.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Outros (nãorelacionados à educação/saúde/assistência social)0.1.0027.0000 3.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 20.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Outros (nãorelacionados à educação/saúde/assistência social)0.1.0027.0000 2.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 70.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Outros (nãorelacionados à educação/saúde/assistência social)0.1.0027.0000 3.000,003.3.90.39.00.00.00.00Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relação de Despesas Planejadas Página: 24/51Data: 22/12/2020

Local.Entidade: 1 - MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 35.343.589,41Órgão: 09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 1.012.447,70Unidade: 09.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 1.012.447,70Recursos Ordinários0.1.0000.0000 30.000,004.4.90.39.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Outros (nãorelacionados à educação/saúde/assistência social)0.1.0027.0000 3.000,004.4.90.51.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Outros (nãorelacionados à educação/saúde/assistência social)0.1.0027.0000 3.000,004.4.90.52.00.00.00.00Órgão: 99.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 800.000,00Unidade: 99.99 - RESERVA DE CONTINGENCIA 800.000,0099.999.9999RESERVA DE CONTIGÊNCIA(UN) 19.999 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA Recursos OrdináriosR59 0.1.0000.0000 800.000,009.9.99.99.00.00.00.00Entidade: 2 - FUNDO MUN. ASSIST.SOC. DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 1.446.096,93Órgão: 07.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.446.096,93Unidade: 07.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.446.096,9308.243.0213CRIANÇA FELIZ(UN) 12.114 - CRIANÇA FELIZ Transferência de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social - FNASA1 0.1.0029.0000 39.000,003.1.90.04.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social - FNAS0.1.0029.0000 20.000,003.1.90.11.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social - FNAS0.1.0029.0000 10.000,003.1.90.13.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social - FNAS0.1.0029.0000 20.000,003.1.91.13.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social - FNAS0.1.0029.0000 10.000,003.3.90.14.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social - FNAS0.1.0029.0000 30.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social - FNAS0.1.0029.0000 20.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social - FNAS0.1.0029.0000 20.000,003.3.90.39.00.00.00.00Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relação de Despesas Planejadas Página: 25/51Data: 22/12/2020

Local.Entidade: 2 - FUNDO MUN. ASSIST.SOC. DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 1.446.096,93Órgão: 07.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.446.096,93Unidade: 07.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.446.096,93Transferência de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social - FNAS0.1.0029.0000 30.000,004.4.90.52.00.00.00.0008.244.0213AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTEPARA ASSISTÊNCIA SOCIAL(UN) 11.022 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARAASSISTÊNCIA SOCIAL Transferências de Convênios - União/Assistência SocialP2 0.1.0022.0000 1.118,004.4.90.52.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Assistência Social0.1.0026.0000 77.229,204.4.90.52.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social - FNAS0.1.0029.0000 7.786,184.4.90.52.00.00.00.0008.244.0213CONSTRUÇÃO, REFORMA  E AMPLIAÇÃODOS PROJETOS ASSISTENCIAIS(UN) 11.023 - CONSTRUÇÃO, REFORMA  E AMPLIAÇÃO DOSPROJETOS ASSISTENCIAIS Transferências de Convênios - Estado/Assistência SocialP3 0.1.0026.0000 3.370,803.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 5.618,004.4.90.51.00.00.00.00 Transferências de Convênios - União/Assistência Social0.1.0022.0000 882,004.4.90.51.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Assistência Social0.1.0026.0000 5.000,004.4.90.51.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social - FNAS0.1.0029.0000 22.289,604.4.90.51.00.00.00.0008.244.0213CONSTR. E AQUIS. EQUIPAM. COZINHAINDUSTRIAL(UN) 31.048 - CONSTR. E AQUIS. EQUIPAM. COZINHAINDUSTRIAL Recursos OrdináriosP4 0.1.0000.0000 5.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferências de Convênios - União/Assistência Social0.1.0022.0000 5.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 10.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 10.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferências de Convênios - União/Assistência Social0.1.0022.0000 31.200,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 2.080,004.4.90.51.00.00.00.00 Transferências de Convênios - União/Assistência Social0.1.0022.0000 15.000,004.4.90.51.00.00.00.00Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relação de Despesas Planejadas Página: 26/51Data: 22/12/2020

Local.Entidade: 2 - FUNDO MUN. ASSIST.SOC. DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 1.446.096,93Órgão: 07.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.446.096,93Unidade: 07.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.446.096,93Recursos Ordinários0.1.0000.0000 2.000,004.4.90.52.00.00.00.00 Transferências de Convênios - União/Assistência Social0.1.0022.0000 5.000,004.4.90.52.00.00.00.0008.244.0213AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MAT.PERMAN. PARA APOIO E INCENTIVO ÀSARTES(UN) 11.051 - APOIO E INCENTIVO ÀS ARTES Recursos OrdináriosP5 0.1.0000.0000 1.000,004.4.90.52.00.00.00.0008.244.0213BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA(UN) 12.044 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Transferência de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social - FNASA6 0.1.0029.0000 2.500,003.3.90.14.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social - FNAS0.1.0029.0000 100.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social - FNAS0.1.0029.0000 25.618,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social - FNAS0.1.0029.0000 35.618,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 10.000,004.4.90.51.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social - FNAS0.1.0029.0000 50.000,004.4.90.52.00.00.00.0008.244.0213OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DOFMAS(UN) 12.045 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMAS Recursos OrdináriosA7 0.1.0000.0000 2.080,003.3.50.43.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 5.000,003.3.90.14.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 20.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 5.618,003.3.90.32.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 30.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 110.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 1.123,603.3.90.92.00.00.00.00Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relação de Despesas Planejadas Página: 27/51Data: 22/12/2020

Local.Entidade: 2 - FUNDO MUN. ASSIST.SOC. DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 1.446.096,93Órgão: 07.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.446.096,93Unidade: 07.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.446.096,93Recursos Ordinários0.1.0000.0000 16.840,004.4.90.52.00.00.00.0008.244.0213BLOCO DO IGD/PBF(UN) 12.046 - BLOCO DO IGD/PBF Transferência de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social - FNASA8 0.1.0029.0000 3.000,003.3.90.14.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social - FNAS0.1.0029.0000 30.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social - FNAS0.1.0029.0000 7.000,003.3.90.35.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social - FNAS0.1.0029.0000 10.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social - FNAS0.1.0029.0000 10.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 5.000,004.4.90.51.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social - FNAS0.1.0029.0000 10.000,004.4.90.52.00.00.00.0008.244.0213BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIALDE MÉDIA COMPLEXIDADE(UN) 12.071 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DEMÉDIA COMPLEXIDADE Transferência de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social - FNASA9 0.1.0029.0000 10.000,003.3.50.43.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social - FNAS0.1.0029.0000 2.000,003.3.90.14.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social - FNAS0.1.0029.0000 110.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social - FNAS0.1.0029.0000 20.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social - FNAS0.1.0029.0000 45.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 20.000,004.4.90.51.00.00.00.00Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relação de Despesas Planejadas Página: 28/51Data: 22/12/2020

Local.Entidade: 2 - FUNDO MUN. ASSIST.SOC. DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 1.446.096,93Órgão: 07.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.446.096,93Unidade: 07.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.446.096,93Transferência de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social - FNAS0.1.0029.0000 50.000,004.4.90.52.00.00.00.0008.244.0213OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DOFEAS(UN) 12.075 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO FEAS Transferências do Estado FEAS- Decreto nº 13.111.26/01/2011.A10 0.1.0082.0000 50.000,003.3.50.43.00.00.00.00 Transferências do Estado FEAS- Decreto nº 13.111.26/01/2011.0.1.0082.0000 100.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferências do Estado FEAS- Decreto nº 13.111.26/01/2011.0.1.0082.0000 25.000,003.3.90.32.00.00.00.00 Transferências do Estado FEAS- Decreto nº 13.111.26/01/2011.0.1.0082.0000 1.000,003.3.90.33.00.00.00.00 Transferências do Estado FEAS- Decreto nº 13.111.26/01/2011.0.1.0082.0000 10.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferências do Estado FEAS- Decreto nº 13.111.26/01/2011.0.1.0082.0000 10.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferências do Estado FEAS- Decreto nº 13.111.26/01/2011.0.1.0082.0000 8.555,554.4.90.52.00.00.00.0008.244.0213CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES(UN) 12.090 - CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES Recursos OrdináriosA11 0.1.0000.0000 2.500,003.3.90.14.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social - FNAS0.1.0029.0000 1.500,003.3.90.14.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 5.618,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 12.472,003.3.90.39.00.00.00.0008.244.0213BLOCO DO IGD/SUAS(UN) 12.112 - BLOCO DO IGD/SUAS Transferência de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social - FNASA12 0.1.0029.0000 3.000,003.3.90.14.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social - FNAS0.1.0029.0000 10.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social - FNAS0.1.0029.0000 2.000,003.3.90.35.00.00.00.00Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relação de Despesas Planejadas Página: 29/51Data: 22/12/2020

Local.Entidade: 2 - FUNDO MUN. ASSIST.SOC. DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 1.446.096,93Órgão: 07.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.446.096,93Unidade: 07.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.446.096,93Transferência de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social - FNAS0.1.0029.0000 1.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social - FNAS0.1.0029.0000 1.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 2.500,004.4.90.51.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social - FNAS0.1.0029.0000 3.000,004.4.90.52.00.00.00.0008.244.0213BLOCO BPC NA ESCOLA(UN) 12.113 - BLOCO BPC NA ESCOLA Transferência de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social - FNASA13 0.1.0029.0000 500,003.3.90.14.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social - FNAS0.1.0029.0000 2.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social - FNAS0.1.0029.0000 500,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social - FNAS0.1.0029.0000 500,003.3.90.39.00.00.00.0008.244.0213MANUTENÇÃO DA ESCOLA DE DANÇAPAINEIRA ROSA(UN) 12.275 - ESCOLA DE DANÇA PAINEIRA ROSA Transferências de Convênios - Estado/Assistência SocialA14 0.1.0026.0000 5.200,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Assistência Social0.1.0026.0000 20.800,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferências do Estado - FIS0.1.0081.0000 520,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Assistência Social0.1.0026.0000 520,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social - FNAS0.1.0029.0000 1.040,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Assistência Social0.1.0026.0000 10.400,004.4.90.52.00.00.00.00
Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relação de Despesas Planejadas Página: 30/51Data: 22/12/2020

Local.Entidade: 3 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 25.866.303,71Órgão: 06.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 25.866.303,71Unidade: 06.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 25.866.303,7110.301.0218CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DEUNIDADES DE ATENDIMENTO A SAÚDE(UN) 11.026 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DEUNIDADES DE ATENDIMENTO A SAÚDE Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -SaúdeP1 0.1.0002.0000 189.560,004.4.90.51.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 800.000,004.4.90.51.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Saúde0.1.0025.0000 85.000,004.4.90.51.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema único de Saúde –SUS/ESTADO - Decreto nº 10.500 E 12.9500.1.0031.0000 120.000,004.4.90.51.00.00.00.0010.301.0218GESTÃO DAS AÇÕES E SERVIÇO DESAÚDE(UN) 12.053 - GESTÃO DAS AÇÕES E SERVIÇO DE SAÚDE Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -SaúdeA2 0.1.0002.0000 400.000,003.1.90.04.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde0.1.0002.0000 2.536.908,893.1.90.11.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde0.1.0002.0000 270.000,003.1.90.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde0.1.0002.0000 53.000,003.1.90.92.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde0.1.0002.0000 163.000,003.1.91.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde0.1.0002.0000 5.000,003.3.90.14.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde0.1.0002.0000 310.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema único de Saúde –SUS/ESTADO - Decreto nº 10.500 E 12.9500.1.0031.0000 6.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde0.1.0002.0000 1.000,003.3.90.32.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde0.1.0002.0000 500,003.3.90.33.00.00.00.00Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relação de Despesas Planejadas Página: 31/51Data: 22/12/2020

Local.Entidade: 3 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 25.866.303,71Órgão: 06.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 25.866.303,71Unidade: 06.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 25.866.303,71Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde0.1.0002.0000 10.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde0.1.0002.0000 250.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde0.1.0002.0000 100.000,003.3.90.40.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde0.1.0002.0000 8.000,003.3.90.93.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde0.1.0002.0000 20.000,004.4.90.39.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde0.1.0002.0000 180.000,004.4.90.52.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde0.1.0002.0000 2.000,004.4.90.92.00.00.00.0010.301.0218MANUTENÇÃO DO PISO DA ATENÇÃOBÁSICA(UN) 12.054 - MANUTENÇÃO DO PISO DA ATENÇÃO BÁSICA Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃOA3 0.1.0014.0000 9.000,003.3.90.14.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema único de Saúde –SUS/ESTADO - Decreto nº 10.500 E 12.9500.1.0031.0000 4.000,003.3.90.14.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde0.1.0002.0000 450.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 300.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Saúde0.1.0025.0000 36.100,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema único de Saúde –SUS/ESTADO - Decreto nº 10.500 E 12.9500.1.0031.0000 100.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde0.1.0002.0000 3.133,673.3.90.32.00.00.00.00
Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relação de Despesas Planejadas Página: 32/51Data: 22/12/2020

Local.Entidade: 3 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 25.866.303,71Órgão: 06.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 25.866.303,71Unidade: 06.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 25.866.303,71Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 4.000,003.3.90.32.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 2.500,003.3.90.33.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde0.1.0002.0000 2.500,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 128.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema único de Saúde –SUS/ESTADO - Decreto nº 10.500 E 12.9500.1.0031.0000 16.792,813.3.90.36.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde0.1.0002.0000 132.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 1.000.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema único de Saúde –SUS/ESTADO - Decreto nº 10.500 E 12.9500.1.0031.0000 100.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 270.000,003.3.90.40.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema único de Saúde –SUS/ESTADO - Decreto nº 10.500 E 12.9500.1.0031.0000 200.000,003.3.90.40.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde0.1.0002.0000 50.000,004.4.90.52.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 150.000,004.4.90.52.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema único de Saúde –SUS/ESTADO - Decreto nº 10.500 E 12.9500.1.0031.0000 100.000,004.4.90.52.00.00.00.0010.301.0218MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DAFAMILIA - ESF(UN) 12.055 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA -ESF Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -SaúdeA4 0.1.0002.0000 300.000,003.1.90.04.00.00.00.00Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relação de Despesas Planejadas Página: 33/51Data: 22/12/2020

Local.Entidade: 3 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 25.866.303,71Órgão: 06.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 25.866.303,71Unidade: 06.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 25.866.303,71Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 100.000,003.1.90.04.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde0.1.0002.0000 1.861.630,033.1.90.11.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 800.000,003.1.90.11.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde0.1.0002.0000 200.000,003.1.90.13.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 195.000,003.1.90.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde0.1.0002.0000 500,003.1.90.92.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde0.1.0002.0000 210.000,003.1.91.13.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 2.089,003.1.91.13.00.00.00.0010.301.0218MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTESCOMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS(UN) 12.056 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTESCOMUNITÁRIOS DE SAÚDE  E AGENTES DE ENDEMIAS Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -SaúdeA5 0.1.0002.0000 100.000,003.1.90.04.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 100.000,003.1.90.04.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde0.1.0002.0000 1.253.400,003.1.90.11.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 347.045,343.1.90.11.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema único de Saúde –SUS/ESTADO - Decreto nº 10.500 E 12.9500.1.0031.0000 288.000,003.1.90.11.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde0.1.0002.0000 95.000,003.1.90.13.00.00.00.00Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relação de Despesas Planejadas Página: 34/51Data: 22/12/2020

Local.Entidade: 3 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 25.866.303,71Órgão: 06.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 25.866.303,71Unidade: 06.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 25.866.303,71Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 127.000,003.1.90.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde0.1.0002.0000 50.000,003.1.91.13.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 3.044,503.1.91.13.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 6.000,003.3.90.30.00.00.00.0010.301.0218MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DAFAMÁCIA BÁSICA(UN) 12.057 - MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DA FAMÁCIABÁSICA Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -SaúdeA6 0.1.0002.0000 31.000,003.3.90.32.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 910.000,003.3.90.32.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema único de Saúde –SUS/ESTADO - Decreto nº 10.500 E 12.9500.1.0031.0000 43.200,003.3.90.32.00.00.00.0010.301.0218MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDEBUCAL(UN) 12.058 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃOA7 0.1.0014.0000 140.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 5.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema único de Saúde –SUS/ESTADO - Decreto nº 10.500 E 12.9500.1.0031.0000 40.000,004.4.90.52.00.00.00.0010.301.0218ATIVIDADES DESENVOLVIDAS COMRECURSOS DO FIS (UN) 12.080 - ATIVIDADES DESENVOLVIDAS COM RECURSOS DOFIS Transferências do Estado - FISA8 0.1.0081.0000 215.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferências do Estado - FIS0.1.0081.0000 55.000,003.3.90.32.00.00.00.00 Transferências do Estado - FIS0.1.0081.0000 120.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferências do Estado - FIS0.1.0081.0000 110.000,004.4.90.52.00.00.00.00Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relação de Despesas Planejadas Página: 35/51Data: 22/12/2020

Local.Entidade: 3 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 25.866.303,71Órgão: 06.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 25.866.303,71Unidade: 06.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 25.866.303,7110.301.0218MANUTENÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO CORPOCLÍNICO DO HGPAC, DENTRO DASDIVERSAS ESPECIALIDADES MÉDICAS(UN) 12.089 - MANUTENÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO CORPOCLÍNICO DO HGPAC, DENTRO DAS DIVERSASESPECIALIDADES MÉDICAS Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃOA9 0.1.0014.0000 10.445,003.3.90.32.00.00.00.00
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde0.1.0002.0000 10.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 10.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Saúde0.1.0025.0000 10.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde0.1.0002.0000 20.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 300.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Saúde0.1.0025.0000 150.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema único de Saúde –SUS/ESTADO - Decreto nº 10.500 E 12.9500.1.0031.0000 100.000,003.3.90.39.00.00.00.0010.301.0218NUCELO DE APOIO A SAÚDE DAFAMILIA(UN) 32.095 - NUCLEO DE APOIO  A SAUDE DA FAMILIA- NASF Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -SaúdeA10 0.1.0002.0000 165.000,003.1.90.11.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde0.1.0002.0000 6.000,003.1.90.13.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 6.000,003.1.90.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde0.1.0002.0000 6.000,003.1.91.13.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 6.000,003.1.91.13.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 10.000,003.3.90.30.00.00.00.00Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relação de Despesas Planejadas Página: 36/51Data: 22/12/2020

Local.Entidade: 3 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 25.866.303,71Órgão: 06.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 25.866.303,71Unidade: 06.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 25.866.303,7110.301.0218REQUALIFICAÇÃO DE ASSIT.FARMACÊUTICA(UN) 12.137 - REQUALIFICAÇÃO DE ASSIT. FARMACÊUTICA Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃOA11 0.1.0014.0000 6.000,003.1.90.04.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 3.000,003.1.90.11.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 35.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 50.000,004.4.90.52.00.00.00.0010.301.0221AQUISIÇÃO DE UNIDADE MOVEIS EEQUIPAMENTOS PARA A SAÚDE(UN) 12.084 - AQUISIÇÃO DE UNIDADE MOVEIS EEQUIPAMENTOS PARA A SAÚDE Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -SaúdeA12 0.1.0002.0000 5.000,004.4.90.52.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 40.000,004.4.90.52.00.00.00.00 Transferências de Convênios - União/Saúde0.1.0021.0000 100.000,004.4.90.52.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Saúde0.1.0025.0000 98.000,004.4.90.52.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema único de Saúde –SUS/ESTADO - Decreto nº 10.500 E 12.9500.1.0031.0000 5.000,004.4.90.52.00.00.00.0010.301.0223MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPALDE SAÚDE(UN) 12.086 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DESAÚDE Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -SaúdeA13 0.1.0002.0000 1.000,003.3.90.14.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde0.1.0002.0000 1.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde0.1.0002.0000 2.729,283.3.90.33.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde0.1.0002.0000 1.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde0.1.0002.0000 1.000,003.3.90.39.00.00.00.00Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relação de Despesas Planejadas Página: 37/51Data: 22/12/2020

Local.Entidade: 3 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 25.866.303,71Órgão: 06.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 25.866.303,71Unidade: 06.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 25.866.303,71Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde0.1.0002.0000 1.000,004.4.90.52.00.00.00.0010.301.0226MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAISMÉDICOS(UN) 32.091 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -SaúdeA14 0.1.0002.0000 120.000,003.3.90.48.00.00.00.0010.302.2139MANUTENÇÃO DO CAPS (UN) 12.139 - MANUTENÇÃO DO CAPS Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃOA15 0.1.0014.0000 25.000,003.1.90.04.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 50.000,003.1.90.11.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 5.000,003.3.90.14.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 70.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 160.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 40.000,003.3.90.40.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 20.000,004.4.90.52.00.00.00.0010.302.0218MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOHOSPITAL MUNICIPAL(UN) 12.059 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO HOSPITALMUNICIPAL Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -SaúdeA16 0.1.0002.0000 200.000,003.1.90.04.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde0.1.0002.0000 2.850.516,543.1.90.11.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde0.1.0002.0000 105.000,003.1.90.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde0.1.0002.0000 101.500,003.1.91.13.00.00.00.00Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relação de Despesas Planejadas Página: 38/51Data: 22/12/2020

Local.Entidade: 3 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 25.866.303,71Órgão: 06.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 25.866.303,71Unidade: 06.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 25.866.303,71Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 3.133,503.3.90.14.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde0.1.0002.0000 500.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 1.171.200,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Saúde0.1.0025.0000 105.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema único de Saúde –SUS/ESTADO - Decreto nº 10.500 E 12.9500.1.0031.0000 100.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde0.1.0002.0000 20.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 7.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Saúde0.1.0025.0000 100.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde0.1.0002.0000 191.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 1.100.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Saúde0.1.0025.0000 200.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema único de Saúde –SUS/ESTADO - Decreto nº 10.500 E 12.9500.1.0031.0000 200.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde0.1.0002.0000 50.000,003.3.90.40.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 100.000,003.3.90.40.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde0.1.0002.0000 3.275,133.3.90.92.00.00.00.00Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relação de Despesas Planejadas Página: 39/51Data: 22/12/2020

Local.Entidade: 3 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 25.866.303,71Órgão: 06.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 25.866.303,71Unidade: 06.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 25.866.303,71Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde0.1.0002.0000 5.000,004.4.90.52.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 100.000,004.4.90.52.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Saúde0.1.0025.0000 40.000,004.4.90.52.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema único de Saúde –SUS/ESTADO - Decreto nº 10.500 E 12.9500.1.0031.0000 50.000,004.4.90.52.00.00.00.0010.302.0229MANUTENÇÃO DO SAMU(UN) 12.147 - MANUTENÇÃO DO SAMU Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃOA17 0.1.0014.0000 25.000,003.1.90.04.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 50.000,003.1.90.11.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 5.000,003.3.90.14.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 70.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 50.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 20.000,003.3.90.40.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 20.000,004.4.90.52.00.00.00.0010.304.0218MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAVIGILÂNCIA SANITARIA(UN) 12.060 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIASANITARIA Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -SaúdeA18 0.1.0002.0000 40.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 12.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde0.1.0002.0000 50.000,003.3.90.39.00.00.00.00Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relação de Despesas Planejadas Página: 40/51Data: 22/12/2020

Local.Entidade: 3 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 25.866.303,71Órgão: 06.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 25.866.303,71Unidade: 06.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 25.866.303,71Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 120.000,003.3.90.39.00.00.00.0010.305.0218MANUT. DO PROGR. PPI - EPIDEMIOLOGIA ECONT. E DOENÇA(UN) 12.061 - MANUT. DO PROGR. PPI - EPIDEMIOLOGIA E CONT.E DOENÇA Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃOA19 0.1.0014.0000 1.000,003.1.90.04.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde0.1.0002.0000 30.000,003.1.90.11.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 17.000,023.1.90.11.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde0.1.0002.0000 2.000,003.1.90.13.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 2.000,003.1.90.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde0.1.0002.0000 3.200,003.1.91.13.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 1.000,003.1.91.13.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 2.000,003.3.90.14.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 50.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema único de Saúde –SUS/ESTADO - Decreto nº 10.500 E 12.9500.1.0031.0000 5.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde0.1.0002.0000 12.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 5.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 12.000,004.4.90.52.00.00.00.00Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relação de Despesas Planejadas Página: 41/51Data: 22/12/2020

Local.Entidade: 3 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 25.866.303,71Órgão: 06.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 25.866.303,71Unidade: 06.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 25.866.303,7110.665.0218MELHORIA DA ATUAÇÃO DOS AGENTESCOMUNITARIOS DE SAÚDE(UN) 32.097 - FORTALECIMENTO DAS POLITICAS AFETAS AATUAÇÃO DA ESTRAT. DE AGENTES COMUNITARIOS DESAUDE 5% Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃOA20 0.1.0014.0000 33.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -SUS - UNIÃO0.1.0014.0000 1.400,003.3.90.39.00.00.00.00Entidade: 4 - FUNDO MUN. DE TURISMO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 66.933,52Órgão: 09.00 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 66.933,52Unidade: 09.02 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 66.933,5218.542.0207FOMENTO AS ATIVIDADES DO TURISMO ECONTROLE AMBIENTAL(UN) 12.120 - ELABORAÇÃO DO PLANO DE TURISMO Recursos OrdináriosA1 0.1.0000.0000 5.431,403.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 8.690,243.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 5.431,403.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 5.431,404.4.90.52.00.00.00.0023.695.0207GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES  DOFUNDTUR(UN) 12.039 - GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES  DO FUNDTUR Recursos OrdináriosA2 0.1.0000.0000 3.258,843.3.90.30.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Outros (nãorelacionados à educação/saúde/assistência social)0.1.0027.0000 1.086,283.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 2.172,563.3.90.36.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Outros (nãorelacionados à educação/saúde/assistência social)0.1.0027.0000 1.086,283.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 2.172,563.3.90.39.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Outros (nãorelacionados à educação/saúde/assistência social)0.1.0027.0000 30.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 1.086,284.4.90.52.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Outros (nãorelacionados à educação/saúde/assistência social)0.1.0027.0000 1.086,284.4.90.52.00.00.00.00Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relação de Despesas Planejadas Página: 42/51Data: 22/12/2020

Local.Entidade: 5 - FUNDO MUN. INVEST.SOC. DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 484.000,00Órgão: 07.00 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS 484.000,00Unidade: 07.04 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS 484.000,0008.244.0213DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES SOCIAISPELO FMIS(UN) 12.051 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES SOCIAIS PELOFMIS Transferências do Estado - FISA1 0.1.0081.0000 40.000,003.3.50.43.00.00.00.00 Transferências do Estado - FIS0.1.0081.0000 5.000,003.3.90.14.00.00.00.00 Transferências do Estado - FIS0.1.0081.0000 40.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferências do Estado - FIS0.1.0081.0000 10.000,003.3.90.32.00.00.00.00 Transferências do Estado FEAS- Decreto nº 13.111.26/01/2011.0.1.0082.0000 10.000,003.3.90.32.00.00.00.00 Recursos de transferências do Estado não classificáveisnos itens anteriores0.1.0088.0000 70.000,003.3.90.32.00.00.00.00 Transferências do Estado - FIS0.1.0081.0000 3.000,003.3.90.33.00.00.00.00 Transferências do Estado - FIS0.1.0081.0000 5.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferências do Estado - FIS0.1.0081.0000 130.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferências do Estado - FIS0.1.0081.0000 20.000,003.3.90.92.00.00.00.00 Transferências do Estado - FIS0.1.0081.0000 1.000,004.4.90.51.00.00.00.00 Transferências do Estado - FIS0.1.0081.0000 30.000,004.4.90.52.00.00.00.0008.478.0213AQUISIÇÃO DE VEICULOS(UN) 11.055 - AQUISIÇÃO DE VEICLULO VAN Transferências do Estado - FISP2 0.1.0081.0000 120.000,004.4.90.52.00.00.00.00Entidade: 6 - FUNDO MUN.DES.ENS.BAS.DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 11.345.000,00Órgão: 05.00 - F.U.N.D.E.B. 11.345.000,00Unidade: 05.02 - F.U.N.D.E.B. 11.345.000,0012.361.0210AQUISIÇÃO DE VEICULOS(UN) 11.027 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS Transferências do FUNDEB - Educação Básica 40%P1 0.1.0019.0000 2.000,004.4.90.52.00.00.00.0012.361.0210MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DO ENS. FUND.-MAGIS. 60%(UN) 12.062 - MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DO ENS. FUND.- MAGIS.60% Transferências do FUNDEB - Educação Básica 60%A2 0.1.0018.0000 1.000.000,003.1.90.04.00.00.00.00Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relação de Despesas Planejadas Página: 43/51Data: 22/12/2020

Local.Entidade: 6 - FUNDO MUN.DES.ENS.BAS.DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 11.345.000,00Órgão: 05.00 - F.U.N.D.E.B. 11.345.000,00Unidade: 05.02 - F.U.N.D.E.B. 11.345.000,00Transferências do FUNDEB - Educação Básica 60%0.1.0018.0000 3.400.000,003.1.90.11.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB - Educação Básica 60%0.1.0018.0000 80.000,003.1.90.13.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB - Educação Básica 60%0.1.0018.0000 600.000,003.1.91.13.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB - Educação Básica 60%0.1.0018.0000 20.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB - Educação Básica 60%0.1.0018.0000 1.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB - Educação Básica 60%0.1.0018.0000 120.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB - Educação Básica 60%0.1.0018.0000 30.000,004.4.90.52.00.00.00.0012.361.0210MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DO ENS. FUND.ADM. 40%(UN) 12.063 - MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DO ENS. FUND. ADM.40% Transferências do FUNDEB - Educação Básica 40%A3 0.1.0019.0000 220.000,003.1.90.04.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB - Educação Básica 40%0.1.0019.0000 1.150.000,003.1.90.11.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB - Educação Básica 40%0.1.0019.0000 20.000,003.1.90.13.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB - Educação Básica 40%0.1.0019.0000 250.000,003.1.91.13.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB - Educação Básica 40%0.1.0019.0000 2.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB - Educação Básica 40%0.1.0019.0000 1.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB - Educação Básica 40%0.1.0019.0000 95.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB - Educação Básica 40%0.1.0019.0000 20.000,004.4.90.51.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB - Educação Básica 40%0.1.0019.0000 15.000,004.4.90.52.00.00.00.0012.361.0210MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR40%(UN) 12.064 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 40% Transferências do FUNDEB - Educação Básica 40%A4 0.1.0019.0000 5.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB - Educação Básica 40%0.1.0019.0000 5.000,003.3.90.39.00.00.00.00Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relação de Despesas Planejadas Página: 44/51Data: 22/12/2020

Local.Entidade: 6 - FUNDO MUN.DES.ENS.BAS.DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 11.345.000,00Órgão: 05.00 - F.U.N.D.E.B. 11.345.000,00Unidade: 05.02 - F.U.N.D.E.B. 11.345.000,0012.365.0210MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DO ENS.INFANTIL - MAGIST. 60%(UN) 12.065 - MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DO ENS. INFANTIL -MAGIST. 60% Transferências do FUNDEB - Educação Básica 60%A5 0.1.0018.0000 1.205.000,003.1.90.04.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB - Educação Básica 60%0.1.0018.0000 1.550.000,003.1.90.11.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB - Educação Básica 60%0.1.0018.0000 85.000,003.1.90.13.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB - Educação Básica 60%0.1.0018.0000 240.000,003.1.91.13.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB - Educação Básica 60%0.1.0018.0000 10.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB - Educação Básica 60%0.1.0018.0000 10.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB - Educação Básica 60%0.1.0018.0000 85.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB - Educação Básica 60%0.1.0018.0000 20.000,004.4.90.52.00.00.00.0012.365.0210APOIO A INSTITUIÇÕES FILANTRÓPICAS DAEDUC. INFANTIL E ENSINOFUNDAMENTAL(UN) 12.066 - APOIO A INSTITUIÇÕES FILANTROPICAS DA EDUC.INFANTIL Transferências do FUNDEB - Educação Básica 40%A6 0.1.0019.0000 457.000,003.3.50.43.00.00.00.0012.365.0210MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DA EDUCAÇÃOINFANTIL 40%(UN) 12.067 - MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DA EDUCAÇÃOINFANTIL 40% Transferências do FUNDEB - Educação Básica 40%A7 0.1.0019.0000 180.000,003.1.90.04.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB - Educação Básica 40%0.1.0019.0000 320.000,003.1.90.11.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB - Educação Básica 40%0.1.0019.0000 20.000,003.1.90.13.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB - Educação Básica 40%0.1.0019.0000 65.000,003.1.91.13.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB - Educação Básica 40%0.1.0019.0000 1.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB - Educação Básica 40%0.1.0019.0000 1.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB - Educação Básica 40%0.1.0019.0000 50.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB - Educação Básica 40%0.1.0019.0000 5.000,004.4.90.51.00.00.00.00Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relação de Despesas Planejadas Página: 45/51Data: 22/12/2020

Local.Entidade: 6 - FUNDO MUN.DES.ENS.BAS.DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 11.345.000,00Órgão: 05.00 - F.U.N.D.E.B. 11.345.000,00Unidade: 05.02 - F.U.N.D.E.B. 11.345.000,00Transferências do FUNDEB - Educação Básica 40%0.1.0019.0000 5.000,004.4.90.52.00.00.00.00Entidade: 7 - FUNDO MUN.DIR.CRIANC/ADOL.RIO VERDE DE MATO GROSSO 36.000,00Órgão: 07.00 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANÇA  E ADOLESCENTE 36.000,00Unidade: 07.03 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANÇA  E ADOLESCENTE 36.000,0008.243.0212ATENDIMENTO A CRIANÇA E AOADOLESCENTE(UN) 12.050 - ATENDIMENTO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE FMDCA - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e doAdolescenteA1 0.1.0050.0000 1.349,123.3.90.14.00.00.00.00 FMDCA - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e doAdolescente0.1.0050.0000 460,083.3.90.30.00.00.00.00 FMDCA - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e doAdolescente0.1.0050.0000 31.752,803.3.90.36.00.00.00.00 FMDCA - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e doAdolescente0.1.0050.0000 1.166,003.3.90.39.00.00.00.00 FMDCA - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e doAdolescente0.1.0050.0000 1.272,004.4.90.52.00.00.00.00Entidade: 8 - FUNDO MUN.HAB.INT.SOC. DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 6.561,80Órgão: 10.00 - FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTER. SOCIAL - FMHIS 6.561,80Unidade: 10.01 - FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTER. SOCIAL - FMHIS 6.561,8016.482.0215MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DOFHIS(UN) 12.070 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FHIS Transferência de Recursos do Fundo Nacional deHabitação de Interesse Social - FNHISA1 0.1.0030.0000 5.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional deHabitação de Interesse Social - FNHIS0.1.0030.0000 561,803.3.90.32.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional deHabitação de Interesse Social - FNHIS0.1.0030.0000 100,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional deHabitação de Interesse Social - FNHIS0.1.0030.0000 300,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional deHabitação de Interesse Social - FNHIS0.1.0030.0000 500,004.4.90.51.00.00.00.00
Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relação de Despesas Planejadas Página: 46/51Data: 22/12/2020

Local.Entidade: 8 - FUNDO MUN.HAB.INT.SOC. DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 6.561,80Órgão: 10.00 - FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTER. SOCIAL - FMHIS 6.561,80Unidade: 10.01 - FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTER. SOCIAL - FMHIS 6.561,80Transferência de Recursos do Fundo Nacional deHabitação de Interesse Social - FNHIS0.1.0030.0000 100,004.4.90.61.00.00.00.00Entidade: 9 - INST.PREV.SOCIAL.SERV.MUN.RIO VERDE DE MATO GROSSO 7.000.000,00Órgão: 11.00 - INST. DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE RIO VERDE MT 7.000.000,00Unidade: 11.01 - INST. DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE RIO VERDE MT 7.000.000,0009.272.0203MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM APREVIDÊNCIA SOCIAL(UN) 12.076 - MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A PREVIDÊNCIASOCIAL Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social- RPPS (patr., serv. e compensação financeiA1 0.1.0003.0000 4.000.000,003.1.90.01.00.00.00.00 Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social- RPPS (patr., serv. e compensação financei0.1.0003.0000 500.000,003.1.90.03.00.00.00.00 Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social- RPPS (patr., serv. e compensação financei0.1.0003.0000 200.000,003.3.90.47.00.00.00.00 Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social- RPPS (patr., serv. e compensação financei0.1.0003.0000 10.000,003.3.90.93.00.00.00.0009.272.0203MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADM. DECUSTEIO DA PREVIDÊNCIA(UN) 12.077 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADM. DE CUSTEIODA PREVIDÊNCIA RECURSOS VINCULADOS AO RPPS-TAXA DEADMINISTRAÇÃOA2 0.1.0043.0000 50.000,003.1.90.11.00.00.00.00 RECURSOS VINCULADOS AO RPPS-TAXA DEADMINISTRAÇÃO0.1.0043.0000 5.000,003.1.90.13.00.00.00.00 RECURSOS VINCULADOS AO RPPS-TAXA DEADMINISTRAÇÃO0.1.0043.0000 50.000,003.3.90.14.00.00.00.00 RECURSOS VINCULADOS AO RPPS-TAXA DEADMINISTRAÇÃO0.1.0043.0000 40.000,003.3.90.30.00.00.00.00 RECURSOS VINCULADOS AO RPPS-TAXA DEADMINISTRAÇÃO0.1.0043.0000 5.000,003.3.90.33.00.00.00.00 RECURSOS VINCULADOS AO RPPS-TAXA DEADMINISTRAÇÃO0.1.0043.0000 100.000,003.3.90.35.00.00.00.00 RECURSOS VINCULADOS AO RPPS-TAXA DEADMINISTRAÇÃO0.1.0043.0000 30.000,003.3.90.36.00.00.00.00Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relação de Despesas Planejadas Página: 47/51Data: 22/12/2020

Local.Entidade: 9 - INST.PREV.SOCIAL.SERV.MUN.RIO VERDE DE MATO GROSSO 7.000.000,00Órgão: 11.00 - INST. DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE RIO VERDE MT 7.000.000,00Unidade: 11.01 - INST. DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE RIO VERDE MT 7.000.000,00RECURSOS VINCULADOS AO RPPS-TAXA DEADMINISTRAÇÃO0.1.0043.0000 100.000,003.3.90.39.00.00.00.00 RECURSOS VINCULADOS AO RPPS-TAXA DEADMINISTRAÇÃO0.1.0043.0000 100.000,003.3.90.40.00.00.00.00 RECURSOS VINCULADOS AO RPPS-TAXA DEADMINISTRAÇÃO0.1.0043.0000 45.000,003.3.90.47.00.00.00.00 RECURSOS VINCULADOS AO RPPS-TAXA DEADMINISTRAÇÃO0.1.0043.0000 5.000,004.4.90.51.00.00.00.00 RECURSOS VINCULADOS AO RPPS-TAXA DEADMINISTRAÇÃO0.1.0043.0000 10.000,004.4.90.52.00.00.00.0099.997.0203RESERVA DO RPPS(UN) 12.078 - RESERVA DO RPPS Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social- RPPS (patr., serv. e compensação financeiA3 0.1.0003.0000 1.750.000,007.9.99.99.00.00.00.00Entidade: 10 - CAMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 4.001.912,20Órgão: 01.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 4.001.912,20Unidade: 01.01 - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 4.001.912,2001.031.0101AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS EMATERIAL PERMANENTE(UN) 31.001 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIALPERMANENTE Recursos OrdináriosP1 0.1.0000.0000 30.000,004.4.90.52.00.00.00.0001.031.0101MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA(UN) 11.002 - MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA Recursos OrdináriosP2 0.1.0000.0000 20.000,004.4.90.51.00.00.00.0001.031.0101MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOLEGISLATIVO MUNICIPAL(UN) 12.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO Recursos OrdináriosA3 0.1.0000.0000 2.300.000,003.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 100.000,003.3.90.14.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 51.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 260.000,003.3.90.35.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 2.912,203.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 300.000,003.3.90.39.00.00.00.00Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relação de Despesas Planejadas Página: 48/51Data: 22/12/2020

Local.Entidade: 10 - CAMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 4.001.912,20Órgão: 01.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 4.001.912,20Unidade: 01.01 - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 4.001.912,20Recursos Ordinários0.1.0000.0000 120.000,003.3.90.40.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 20.000,003.3.90.41.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 100.000,003.3.90.46.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 140.000,003.3.90.93.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 40.000,004.4.90.39.00.00.00.0001.031.0101MANUTENÇÃO DAS OBRIGAÇÕESPATRONAIS DO LEGISLATIVO(UN) 12.002 - MANUTENÇÃO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS DOLEGISLATIVO Recursos OrdináriosA4 0.1.0000.0000 358.000,003.1.90.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 160.000,003.1.91.13.00.00.00.00Entidade: 12 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 5.618,00Órgão: 07.00 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 5.618,00Unidade: 07.05 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 5.618,0008.241.0224FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO(UN) 12.087 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO Recursos OrdináriosA1 0.1.0000.0000 123,603.3.90.30.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Assistência Social0.1.0026.0000 1.123,603.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 2.123,603.3.90.36.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Assistência Social0.1.0026.0000 1.123,603.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 1.123,603.3.90.39.00.00.00.00Entidade: 13 - FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT 35.379,68Órgão: 12.00 - FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT 35.379,68Unidade: 12.01 - FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT 35.379,6813.391.0228IMPLANTAÇÃO DA CASA DE MEMÓRIA NOMUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATOGROSSO -MS(UN) 12.127 - IMPLANTAÇÃO DA CASA DE MEMÓRIA NOMUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO -MS Recursos OrdináriosA1 0.1.0000.0000 1.141,283.3.90.30.00.00.00.00
Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relação de Despesas Planejadas Página: 49/51Data: 22/12/2020

Local.Entidade: 13 - FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT 35.379,68Órgão: 12.00 - FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT 35.379,68Unidade: 12.01 - FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT 35.379,68Transferências de Convênios - Estado/Outros (nãorelacionados à educação/saúde/assistência social)0.1.0027.0000 1.141,283.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 1.141,283.3.90.36.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Outros (nãorelacionados à educação/saúde/assistência social)0.1.0027.0000 1.141,283.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 1.141,283.3.90.39.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Outros (nãorelacionados à educação/saúde/assistência social)0.1.0027.0000 1.141,283.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 1.141,284.4.90.51.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Outros (nãorelacionados à educação/saúde/assistência social)0.1.0027.0000 1.141,284.4.90.51.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 1.141,284.4.90.52.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Outros (nãorelacionados à educação/saúde/assistência social)0.1.0027.0000 1.141,284.4.90.52.00.00.00.0013.392.0228VALORIZAÇÃO DA CULTURA REGIONAL(UN) 12.126 - VALORIZAÇÃO DA DIVERSIDADE CULTURALREGIONAL PANTANEIRA, SARAU CULTURAL,TACHOPANTANEIRO E FEIR CULT Recursos OrdináriosA2 0.1.0000.0000 1.141,283.3.90.30.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Outros (nãorelacionados à educação/saúde/assistência social)0.1.0027.0000 1.141,283.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 1.141,283.3.90.36.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Outros (nãorelacionados à educação/saúde/assistência social)0.1.0027.0000 1.141,283.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 1.141,283.3.90.39.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Outros (nãorelacionados à educação/saúde/assistência social)0.1.0027.0000 1.141,283.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 1.141,284.4.90.52.00.00.00.00Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relação de Despesas Planejadas Página: 50/51Data: 22/12/2020

Local.Entidade: 13 - FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT 35.379,68Órgão: 12.00 - FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT 35.379,68Unidade: 12.01 - FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT 35.379,68Transferências de Convênios - Estado/Outros (nãorelacionados à educação/saúde/assistência social)0.1.0027.0000 1.141,284.4.90.52.00.00.00.0013.392.0228MANUTENÇÃO E INCENTIVO AO FUNDO DACULTURA(UN) 12.128 - MANUTENÇÃO E INCENTIVO AO FUNDO DACULTURA Recursos OrdináriosA3 0.1.0000.0000 1.141,283.3.50.43.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 1.141,283.3.90.14.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 1.141,283.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 1.141,283.3.90.31.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 1.141,283.3.90.32.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 1.141,283.3.90.36.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Outros (nãorelacionados à educação/saúde/assistência social)0.1.0027.0000 1.141,283.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 1.141,283.3.90.39.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Outros (nãorelacionados à educação/saúde/assistência social)0.1.0027.0000 1.141,283.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 1.141,284.4.90.51.00.00.00.00 Transferências de Convênios - Estado/Outros (nãorelacionados à educação/saúde/assistência social)0.1.0027.0000 1.141,284.4.90.51.00.00.00.00 Recursos Ordinários0.1.0000.0000 1.141,284.4.90.52.00.00.00.00
Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relação de Despesas Planejadas Página: 51/51Data: 22/12/2020

Local.Entidade: 13 - FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT 35.379,68Órgão: 12.00 - FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT 35.379,68Unidade: 12.01 - FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT 35.379,68Transferências de Convênios - Estado/Outros (nãorelacionados à educação/saúde/assistência social)0.1.0027.0000 1.141,284.4.90.52.00.00.00.00 85.637.395,25Total geral:________________________________MARIO ALBERTO KRUGERPREFEITO MUNICIPAL ________________________________OLAVO CASTRO LEMOSSEC.MUN. PLANEJ. E FINANÇAS ________________________________ROSANI DE CASTRO SOUSACOORD. PLANEJ E ORÇAMENTO

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MT

Página: 1/5Data: 22/12/2020
Receita Especificação Recurso/Detalham./Aplic. Educação Saúde ValorRelação da Proposta da Receita (Consolidado)LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Conta da Receita IRRF - Trabalho - Principal - Ordinário Não Não 851.700,000.1.0000.0000.00.00.001.1.1.3.03.1.1.01.00.001 IRRF - Trabalho - Principal - Educação Não Não 493.986,000.1.0001.0000.00.00.001.1.1.3.03.1.1.02.00.00109 IRRF - Trabalho - Principal - Saúde Não Não 357.714,000.1.0002.0000.00.00.001.1.1.3.03.1.1.03.00.00110 IPTU - Principal - Ordinário Não Não 941.226,000.1.0000.0000.00.00.001.1.1.8.01.1.1.01.00.004 IPTU - Principal - Educação Não Não 772.200,000.1.0001.0000.00.00.001.1.1.8.01.1.1.02.00.005 IPTU - Principal - Saúde Não Não 486.574,000.1.0002.0000.00.00.001.1.1.8.01.1.1.03.00.006 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros Não Não 24.960,000.1.0000.0000.00.00.001.1.1.8.01.1.2.01.00.0067 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros Não Não 14.476,800.1.0001.0000.00.00.001.1.1.8.01.1.2.02.00.0068 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros Não Não 10.483,200.1.0002.0000.00.00.001.1.1.8.01.1.2.03.00.0069 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa Não Não 92.320,200.1.0000.0000.00.00.001.1.1.8.01.1.3.01.00.0070 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa Não Não 55.392,120.1.0001.0000.00.00.001.1.1.8.01.1.3.02.00.0071 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa Não Não 36.928,080.1.0002.0000.00.00.001.1.1.8.01.1.3.03.00.0072 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros Não Não 30.160,000.1.0000.0000.00.00.001.1.1.8.01.1.4.01.00.0073 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros Não Não 17.492,800.1.0001.0000.00.00.001.1.1.8.01.1.4.02.00.0074 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros Não Não 12.667,200.1.0002.0000.00.00.001.1.1.8.01.1.4.03.00.0075 ITBI - Principal - Ordinário Não Não 1.225.000,000.1.0000.0000.00.00.001.1.1.8.01.4.1.01.00.007 ITBI - Principal - Educação Sim Não 700.000,000.1.0001.0000.01.00.001.1.1.8.01.4.1.02.00.008 ITBI - Principal - Saúde Não Sim 575.000,000.1.0002.0000.02.00.001.1.1.8.01.4.1.03.00.009 ISSQN - Principal - Ordinário Não Não 1.273.280,840.1.0000.0000.00.00.001.1.1.8.02.3.1.01.00.0010 ISSQN - Principal - Educação Não Não 1.241.448,850.1.0001.0000.00.00.001.1.1.8.02.3.1.02.00.0011 ISSQN - Principal - Saúde Não Não 668.472,470.1.0002.0000.00.00.001.1.1.8.02.3.1.03.00.0012 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros Não Não 8.310,050.1.0000.0000.00.00.001.1.1.8.02.3.2.01.00.0076 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros Não Não 4.562,370.1.0001.0000.00.00.001.1.1.8.02.3.2.02.00.0077 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros Não Não 3.421,780.1.0002.0000.00.00.001.1.1.8.02.3.2.03.00.0078 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa Não Não 31.212,000.1.0000.0000.00.00.001.1.1.8.02.3.3.01.00.0079 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa Não Não 17.136,000.1.0001.0000.00.00.001.1.1.8.02.3.3.02.00.0080 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa Não Não 12.852,000.1.0002.0000.00.00.001.1.1.8.02.3.3.03.00.0081 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros Não Não 20.242,410.1.0000.0000.00.00.001.1.1.8.02.3.4.01.00.0082 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros Não Não 11.740,600.1.0001.0000.00.00.001.1.1.8.02.3.4.02.00.0083 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros Não Não 8.501,810.1.0002.0000.00.00.001.1.1.8.02.3.4.03.00.0084 Taxas de Fiscalização de Vigilância Sanitária Não Não 26.000,000.1.0000.0000.00.00.001.1.2.1.01.1.1.01.00.0085 Taxas de Licença para Execução de Obras Não Não 68.000,000.1.0000.0000.00.00.001.1.2.1.01.1.1.02.00.0086 Taxas de Licença para Funcionamento de Estabelecimentos Comerciais, Indústrias e Prestadoras de Serviços Não Não 80.000,000.1.0000.0000.00.00.001.1.2.1.01.1.1.03.00.0087 Taxas de Cemitérios Não Não 5.000,000.1.0000.0000.00.00.001.1.2.1.01.1.1.05.00.0088 Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Policia Não Não 30.000,000.1.0000.0000.00.00.001.1.2.1.01.1.1.99.00.0089 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros Não Não 500,000.1.0000.0000.00.00.001.1.2.1.01.1.2.00.00.0090 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa Não Não 7.000,000.1.0000.0000.00.00.001.1.2.1.01.1.3.00.00.0091 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Multas e Juros Não Não 12.450,000.1.0000.0000.00.00.001.1.2.1.01.1.4.00.00.0092 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Multas e Juros Não Não 7.000,000.1.0000.0000.00.00.001.1.2.1.02.2.2.00.00.0093



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MT

Página: 2/5Data: 22/12/2020
Receita Especificação Recurso/Detalham./Aplic. Educação Saúde ValorRelação da Proposta da Receita (Consolidado)LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Conta da Receita Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Dívida Ativa Não Não 2.550,000.1.0000.0000.00.00.001.1.2.1.02.2.3.00.00.0094 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Dívida Ativa - Multas e Juros Não Não 7.000,000.1.0000.0000.00.00.001.1.2.1.02.2.4.00.00.0095 Outras Taxas pela Prestação de Serviços Não Não 80.000,000.1.0000.0000.00.00.001.1.2.2.01.1.1.99.00.0096 CPSSS do Servidor Civil Ativo - Principal Não Não 3.000.000,000.1.0003.0000.03.00.001.2.1.8.01.1.1.00.00.001 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO-TAXA ADMINISTRATIVA Não Não 300.000,000.1.0043.0000.04.00.001.2.1.8.01.1.2.00.00.008 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO-MULTAS E JUROS DE MORA Não Não 10.000,000.1.0003.0000.03.00.001.2.1.8.01.1.3.00.00.0013 CPSSS do Servidor Civil Inativo - Principal Não Não 19.000,000.1.0003.0000.03.00.001.2.1.8.01.2.1.00.00.002 CPSSS DO SERVIDOR INATIVO-MULTAS E JUROS DE MORA Não Não 1.000,000.1.0003.0000.03.00.001.2.1.8.01.2.2.00.00.0019 CPSSS do Servidor Civil - Pensionistas - Principal Não Não 9.000,000.1.0003.0000.03.00.001.2.1.8.01.3.1.00.00.003 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL PENSIONISTA-MULTAS E JUROS DE MORA Não Não 1.000,000.1.0003.0000.03.00.001.2.1.8.01.3.2.00.00.0014 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal Não Não 10.000,000.1.0003.0000.03.00.001.2.1.8.03.1.1.00.00.004 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal Não Não 1.850.000,000.1.0017.0000.00.00.001.2.4.0.00.1.1.00.00.0013 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Ordinário Não Não 204.000,000.1.0015.0000.00.00.001.3.2.1.00.1.1.01.00.0097 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal Não Não 11.135,450.1.0000.0000.04.04.001.3.2.1.00.1.1.02.00.003 Não Não 383,540.1.0050.0000.04.04.00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Saúde Não Não 6.561,800.1.0030.0000.04.04.001.3.2.1.00.1.1.03.00.001 Remuneração de Depósitos Bancários -Principal Não Não 1.113,540.1.0081.0000.04.04.001.3.2.1.00.1.1.04.00.001 Remuneração de Depósitos Bancários Não Não 12.420,480.1.0029.0000.04.04.001.3.2.1.00.1.1.06.00.004 Remuneração de Depósitos Bancários Não Não 102.000,000.1.0014.0000.00.00.001.3.2.1.00.1.1.07.00.002 Remuneração de Depósitos Bancários Não Não 1.113,540.1.0000.0000.00.00.001.3.2.1.00.1.1.08.00.001 Remuneração de Depósitos Bancários Não Não 26.391,030.1.0018.0000.00.00.001.3.2.1.00.1.1.09.00.001 Remuneração de Depósitos Bancários Não Não 10.021,900.1.0081.0000.00.00.001.3.2.1.00.1.1.10.00.003 Remuneração de Depósitos Bancários Não Não 4.105,760.1.0019.0000.00.00.001.3.2.1.00.1.1.11.00.002 Remuneração de Depósitos Bancários Não Não 3.348,780.1.0082.0000.04.04.001.3.2.1.00.1.1.12.00.005 Remuneração de Depositos Bancarios Não Não 1.000,000.1.0021.0000.00.00.001.3.2.1.00.1.1.13.00.004 Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Rec. Vinculados Não Não 31.796,320.1.0001.0000.00.00.001.3.2.1.00.1.1.14.00.0098 Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Rec. Vinculados Não Não 5.828,840.1.0022.0000.04.04.001.3.2.1.00.1.1.15.00.006 Remuneração Depósitos Bancários Rec. Vinc. FMS Não Não 12.248,580.1.0025.0000.00.00.001.3.2.1.00.1.1.16.00.005 Remuneração Depósitos Bancários de Rec. Vinculados Não Não 6.925,030.1.0016.0000.00.00.001.3.2.1.00.1.1.17.00.0099 Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Rec. Vinculados Não Não 59.410,480.1.0026.0000.04.04.001.3.2.1.00.1.1.18.00.007 Remuneração Depóstios Bancários Rec. Não Vinc. FMS Não Sim 1.113,540.1.0002.0000.02.00.001.3.2.1.00.1.1.19.00.006 Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Rec. Vinculados Não Não 1.224,000.1.0020.0000.00.00.001.3.2.1.00.1.1.20.00.00100 Não Sim 2.000,000.1.0031.0000.02.04.00Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Rec. Vinculados Não Não 59.596,120.1.0023.0000.00.00.001.3.2.1.00.1.1.21.00.00101 Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Rec. Vinculados Não Não 4.372,920.1.0024.0000.00.00.001.3.2.1.00.1.1.22.00.00102 Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Rec. Vinculados Não Não 2.609,390.1.0027.0000.00.00.001.3.2.1.00.1.1.23.00.00103 Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Rec. Não Vinculados Não Não 50.517,110.1.0000.0000.00.00.001.3.2.1.00.1.1.24.00.00104 Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Rec. Vinculados Não Não 8.523,120.1.0017.0000.00.00.001.3.2.1.00.1.1.25.00.00105 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Renda Fixa Não Não 150.000,000.1.0003.0000.03.00.001.3.2.1.00.4.1.01.00.009



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MT

Página: 3/5Data: 22/12/2020
Receita Especificação Recurso/Detalham./Aplic. Educação Saúde ValorRelação da Proposta da Receita (Consolidado)LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Conta da Receita Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Renda Variável Não Não 50.000,000.1.0003.0000.03.00.001.3.2.1.00.4.1.02.00.0010 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal Não Não 10.000,000.1.0003.0000.03.00.001.3.2.1.00.4.1.10.00.0017 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal Não Não 10.000,000.1.0043.0000.04.00.001.3.2.1.00.4.1.20.00.0018 Cota-Parte FPM - Cota Mensal - Principal - Ordinário Não Não 12.090.017,610.1.0000.0000.00.00.001.7.1.8.01.2.1.01.00.0014 Cota-Parte FPM - Cota Mensal - Principal - Educação Não Não 1.040.038,170.1.0001.0000.00.00.001.7.1.8.01.2.1.02.00.0015 Cota-Parte FPM - Cota Mensal - Principal - Saúde Não Não 3.919.750,460.1.0002.0000.00.00.001.7.1.8.01.2.1.03.00.0016 Cota-Parte FPM - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal - Ordinário Não Não 142.800,000.1.0000.0000.00.00.001.7.1.8.01.4.1.01.00.0017 Cota-Parte FPM - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal - Educação Não Não 10.200,000.1.0001.0000.00.00.001.7.1.8.01.4.1.02.00.0018 Cota-Parte FPM - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal - Saúde Não Não 51.000,000.1.0002.0000.00.00.001.7.1.8.01.4.1.03.00.0019 Cota-Parte ITR - Principal - Ordinário Não Não 1.960.000,000.1.0000.0000.00.00.001.7.1.8.01.5.1.01.00.0020 Cota-Parte ITR - Principal - Educação Não Não 1.120.000,000.1.0001.0000.00.00.001.7.1.8.01.5.1.02.00.0021 Cota-Parte ITR - Principal - Saúde Não Não 920.000,000.1.0002.0000.00.00.001.7.1.8.01.5.1.03.00.0022 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Ordinário Não Não 251.296,850.1.0000.0000.00.00.001.7.1.8.02.2.1.01.00.0023 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Convenios Sim Não 13.703,150.1.0070.0000.01.07.001.7.1.8.02.2.1.02.00.0024 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Ordinário Não Não 168.659,540.1.0000.0000.00.00.001.7.1.8.02.6.1.01.00.0025 Cota-Parte do Fundo Espcial do Petróleo - FEP - Convênios Sim Não 36.296,850.1.0070.0000.01.07.001.7.1.8.02.6.1.02.00.0026 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Piso de Atenção Básica Fixo(PAB Fixo)Não Não 2.257.214,410.1.0014.0000.00.00.001.7.1.8.03.1.1.01.00.008 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Saúde Familia Não Não 1.407.232,780.1.0014.0000.00.00.001.7.1.8.03.1.1.02.00.009 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Agentes Comunitários de Saúde Não Não 101.817,930.1.0014.0000.00.00.001.7.1.8.03.1.1.03.00.0010 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Saúde Bucal Não Não 340.209,750.1.0014.0000.00.00.001.7.1.8.03.1.1.04.00.0011 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Compensação de Especificidades RegionaisNão Não 958.851,000.1.0014.0000.00.00.001.7.1.8.03.1.1.05.00.0012 Teto Financeiro Não Não 735.332,150.1.0014.0000.00.00.001.7.1.8.03.1.1.07.00.0013 Vigilância em Saúde Não Não 306.000,000.1.0014.0000.00.00.001.7.1.8.03.1.1.08.00.0014 Assistência Farmáceutica Não Não 112.200,000.1.0014.0000.00.00.001.7.1.8.03.1.1.09.00.0015 Atenção Básica Não Sim 2.040.000,000.1.0014.0000.02.00.001.7.1.8.03.1.1.10.00.0016 Transferências de Outros Programas Fundo a Fundo Não Sim 350.071,290.1.0014.0000.02.00.001.7.1.8.03.1.1.99.00.0017 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - PBF -Piso Básico CRAS Não Não 256.874,780.1.0029.0000.04.04.001.7.1.8.04.1.1.01.00.008 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - PTMC- Piso Transf. Med. Complexidade Não Não 90.557,770.1.0029.0000.04.04.001.7.1.8.04.1.1.02.00.009 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS -IGD PBF Indice de Gestão Descentralizada Não Não 112.200,000.1.0029.0000.04.04.001.7.1.8.04.1.1.03.00.0010 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - IGD SUAS-Indice de Gestão Descentralizadas Não Não 102.102,000.1.0029.0000.04.04.001.7.1.8.04.1.1.04.00.0011 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - PBV 2-Serviço de Conv. e Fort. ao Idoso/Criança Não Não 100.785,520.1.0029.0000.04.04.001.7.1.8.04.1.1.05.00.0012 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - PAC I Criança/Adolescente Não Não 100.911,230.1.0029.0000.04.04.001.7.1.8.04.1.1.06.00.0013 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE Não Não 67.650,030.1.0015.0000.00.00.001.7.1.8.05.0.0.01.00.00106 Transferências do Salário-Educação - Principal Sim Não 607.695,370.1.0015.0000.01.00.001.7.1.8.05.1.1.00.00.0027 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal Não Não 284.576,770.1.0015.0000.00.00.001.7.1.8.05.3.1.00.00.0028 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal Não Não 153.000,000.1.0015.0000.00.00.001.7.1.8.05.4.1.00.00.0029 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE - Principal Não Não 27.577,830.1.0015.0000.00.00.001.7.1.8.05.9.1.00.00.0030 Transf.Financ.do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Principal - Ordinário Não Não 32.130,000.1.0000.0000.00.00.001.7.1.8.06.1.1.01.00.0031 Transf.Financ.do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Principal - Educação Não Não 2.295,000.1.0001.0000.00.00.001.7.1.8.06.1.1.02.00.0032



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MT

Página: 4/5Data: 22/12/2020
Receita Especificação Recurso/Detalham./Aplic. Educação Saúde ValorRelação da Proposta da Receita (Consolidado)LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Conta da Receita Transf.Financ.do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Principal - Saúde Não Não 11.475,000.1.0002.0000.00.00.001.7.1.8.06.1.1.03.00.0033 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - convenios Sim Não 23.276,000.1.0020.0000.01.00.001.7.1.8.10.2.1.01.00.0034 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - convenios Sim Não 200.000,000.1.0024.0000.01.00.001.7.1.8.10.2.1.02.00.0035 OUTRASTRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - PRINCIPAL Não Não 2.132,860.1.0000.0000.00.00.001.7.1.8.99.1.1.01.00.0036 OUTRAS TRANSFÊRENCIA DA UNIÃO Não Não 347.585,870.1.0023.0000.00.00.001.7.1.8.99.1.1.02.00.0037 Cota-Parte do ICMS - Principal - Ordinário Não Não 11.117.925,000.1.0000.0000.00.00.001.7.2.8.01.1.1.01.00.0038 Cota-Parte do ICMS - Principal - Educação Não Não 2.551.575,000.1.0001.0000.00.00.001.7.2.8.01.1.1.02.00.0039 Cota-Parte do ICMS - Principal - Saúde Não Não 5.830.500,000.1.0002.0000.00.00.001.7.2.8.01.1.1.03.00.0040 Cota-Parte do IPVA - Principal - Ordinário Não Não 1.909.500,000.1.0000.0000.00.00.001.7.2.8.01.2.1.01.00.0041 Cota-Parte do IPVA - Principal - Educação Não Não 142.500,000.1.0001.0000.00.00.001.7.2.8.01.2.1.02.00.0042 Cota-Parte do IPVA - Principal - Saúde Não Não 798.000,000.1.0002.0000.00.00.001.7.2.8.01.2.1.03.00.0043 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal - Ordinário Não Não 87.100,000.1.0000.0000.00.00.001.7.2.8.01.3.1.01.00.0044 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal - Educação Não Não 6.500,000.1.0001.0000.00.00.001.7.2.8.01.3.1.02.00.0045 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal - Saúde Não Não 36.400,000.1.0002.0000.00.00.001.7.2.8.01.3.1.03.00.0046 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal Não Não 169.320,000.1.0016.0000.00.00.001.7.2.8.01.4.1.00.00.0047 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo - Fármacia Básica Não Não 261.700,720.1.0014.0000.00.00.001.7.2.8.03.1.1.01.00.0018 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo - Saúde da Familia Não Não 250.227,330.1.0014.0000.00.00.001.7.2.8.03.1.1.02.00.0019 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo - Teto Municipal Média e Alta ComplexidadeNão Sim 1.224.765,480.1.0031.0000.02.00.001.7.2.8.03.1.1.03.00.0020 Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal Não Não 24.818,010.1.0023.0000.00.00.001.7.2.8.10.1.1.00.00.0048 Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal Não Sim 85.237,150.1.0025.0000.02.00.001.7.2.8.10.1.2.00.00.0022 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal Não Não 5.567,730.1.0026.0000.04.04.001.7.2.8.10.9.1.00.00.001 Não Não 81.338,950.1.0027.0000.00.00.00Outras Transferências dos Estados - FEAS Não Não 211.206,770.1.0082.0000.04.04.001.7.2.8.99.1.1.01.00.0014 Outras Tranferências dos Estados -Fis/Saúde Não Não 630.714,790.1.0081.0000.00.00.001.7.2.8.99.1.1.03.00.0021 Outras Transferências dos Estados -FIS-FMAS Não Não 262.669,770.1.0081.0000.04.04.001.7.2.8.99.1.1.04.00.002 Outras transferências do Estado-FUNDERSUL ICMS Não Não 660.000,000.1.0080.0000.00.00.001.7.2.8.99.1.1.07.00.00107 Outras Transfências do Estado- FUNDERSUL LINEAR Não Não 1.650.000,000.1.0080.0000.00.00.001.7.2.8.99.1.1.08.00.00108 Outras Transferências dos Estados -Principal Não Não 70.000,000.1.0088.0000.04.04.001.7.2.8.99.1.1.10.00.003 Transferências de instiruições privadas Não Não 20.804,760.1.0050.0000.04.04.001.7.4.0.00.1.1.10.00.003 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB -60%Não Não 8.429.608,970.1.0018.0000.00.00.001.7.5.8.01.1.1.01.00.003 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - 40%Não Não 2.884.894,240.1.0019.0000.00.00.001.7.5.8.01.1.1.02.00.004 Transferências de Pessoas Físicas - Principal Não Não 14.811,700.1.0050.0000.04.04.001.7.7.0.00.1.1.00.00.001 Outras Restituições - Principal Não Não 10.000,000.1.0003.0000.03.00.001.9.2.2.99.1.1.00.00.005 Outras Restituições - Principal Não Não 8.299,900.1.0000.0000.00.00.001.9.2.2.99.1.1.01.00.0050 Outras Restituições - Principal Sim Não 1.700,100.1.0001.0000.01.00.001.9.2.2.99.1.1.02.00.0051 Outras Restituições -Saúde Não Sim 500,000.1.0002.0000.02.00.001.9.2.2.99.1.1.03.00.0025 Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos Servidores Não Não 10.000,000.1.0003.0000.03.00.001.9.9.0.03.1.1.01.00.0011 Outras Receitas Não Não 2.227,080.1.0000.0000.00.00.001.9.9.0.99.0.1.02.00.002 Outras Receitas Não Não 42.615,600.1.0000.0000.00.00.001.9.9.0.99.0.1.03.00.002



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MT

Página: 5/5Data: 22/12/2020
Receita Especificação Recurso/Detalham./Aplic. Educação Saúde ValorRelação da Proposta da Receita (Consolidado)LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Conta da Receita Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal Não Não 51.000,000.1.0000.0000.00.00.002.2.1.3.00.1.1.00.00.0052 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal Não Não 10.000,000.1.0021.0000.00.00.002.4.1.8.10.1.1.00.00.001 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal Não Não 2.000,000.1.0020.0000.00.00.002.4.1.8.10.2.1.00.00.0053 Outras Transferências de Convênios da União - Principal Não Não 5.951,170.1.0022.0000.04.04.002.4.1.8.10.9.1.00.00.001 Não Não 10.000,000.1.0092.0000.04.01.00Outras Transferências da União - Principal Não Não 89.000,000.1.0021.0000.00.00.002.4.1.8.99.1.1.01.00.0055 Outras Transferências da União - Principal Não Não 46.419,990.1.0022.0000.04.04.002.4.1.8.99.1.1.02.00.0056 Transferências de Recursos do Estado ao SUS Não Sim 251.227,330.1.0031.0000.02.04.002.4.2.8.03.1.1.01.00.0023 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal Não Não 462.240,140.1.0025.0000.00.00.002.4.2.8.10.1.1.01.00.0024 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal Sim Não 132.627,080.1.0024.0000.01.00.002.4.2.8.10.9.1.00.00.0057 Não Não 59.788,990.1.0026.0000.04.04.00Outras Transferências dos Estados - Principal Não Sim 264.374,130.1.0025.0000.02.04.002.4.2.8.99.1.1.01.00.0058 Outras Transferências dos Estados - Principal Não Não 42.081,090.1.0027.0000.00.00.002.4.2.8.99.1.1.02.00.0059 Outras Transferências dos Estados - Principal Não Não 109.777,110.1.0080.0000.00.00.002.4.2.8.99.1.1.03.00.0060 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal Não Não 3.000.000,000.1.0003.0000.03.00.007.2.1.8.03.1.1.00.00.006 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Multas e Juros de Mora Não Não 230.000,000.1.0043.0000.04.00.007.2.1.8.03.1.2.00.00.0012 CPSSS PATRONAL SERVIDOR ATIVO-MULTAS E JUROS DE MORA Não Não 50.000,000.1.0003.0000.03.00.007.2.1.8.03.1.3.00.00.0015 CPSSS Patronal - Parcelamentos - Servidor Civil Ativo - Principal Não Não 100.000,000.1.0003.0000.03.00.007.2.1.8.04.1.1.00.00.007 CPSSS PATRONAL -PARCELAMENTOS SERVIDOR CIVIL ATIVO-MULTA E JUROS DE MORA Não Não 30.000,000.1.0003.0000.03.00.007.2.1.8.04.1.2.00.00.0016 (-) Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal Não Não -3.508.800,000.1.0000.0000.00.00.009.1.7.1.8.01.2.1.00.00.0061 (-) Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal Não Não -581.400,000.1.0000.0000.00.00.009.1.7.1.8.01.5.1.00.00.0062 (-) Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Principal Não Não -9.180,000.1.0000.0000.00.00.009.1.7.1.8.06.1.1.00.00.0063 (-) Cota-Parte do ICMS - Principal Não Não -3.570.000,000.1.0000.0000.00.00.009.1.7.2.8.01.1.1.00.00.0064 (-) Cota-Parte do IPVA - Principal Não Não -326.400,000.1.0000.0000.00.00.009.1.7.2.8.01.2.1.00.00.0065 (-) Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal Não Não -36.581,650.1.0000.0000.00.00.009.1.7.2.8.01.3.1.00.00.0066 85.637.395,25Total geral:________________________________MARIO ALBERTO KRUGERPREFEITO MUNICIPAL ________________________________OLAVO CASTRO LEMOSSEC.MUN. PLANEJ. E FINANÇAS ________________________________ROSANI DE CASTRO SOUSACOORD. PLANEJ E ORÇAMENTO



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Sumário Geral da Receita por Fontes e Despesa por Funções de Governo (Consolidado) Página: 1/1Data: 22/12/2020

Receitas Valor Despesas Valor4 - RECEITAS 93.669.756,9041 - RECEITAS CORRENTES 88.723.269,8742 - RECEITAS DE CAPITAL 1.536.487,0347 - RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS 3.410.000,009 - (-)DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -8.032.361,6591 - (-) RECEITAS CORRENTES -8.032.361,65

Transferências Financeiras Recebidas Subtotal: 85.637.395,250,00

01 - Legislativa 4.001.912,2002 - Judiciária 1.402.000,0004 - Administração 7.923.143,6808 - Assistência Social 4.746.714,9309 - Previdência Social 5.250.000,0010 - Saúde 25.876.303,7111 - Trabalho 17.000,0012 - Educação 21.948.040,1313 - Cultura 77.379,6814 - Direitos da Cidadania 12.000,0015 - Urbanismo 8.028.539,3316 - Habitação 11.561,8017 - Saneamento 8.000,0018 - Gestão Ambiental 140.973,3820 - Agricultura 26.706,3823 - Comércio e Serviços 45.372,9125 - Energia 1.858.523,1226 - Transporte 433.200,0027 - Desporto e Lazer 211.000,0028 - Encargos Especiais 1.069.024,0099 - Reserva de Contingência 2.550.000,00Transferências Financeiras Concedidas Subtotal: 85.637.395,250,00Total Geral: 85.637.395,25 Total Geral: 85.637.395,25________________________________MARIO ALBERTO KRUGERPREFEITO MUNICIPAL ________________________________OLAVO CASTRO LEMOSSEC.MUN. PLANEJ. E FINANÇAS ________________________________ROSANI DE CASTRO SOUSACOORD. PLANEJ E ORÇAMENTO



Receitas
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas (Anexo 1 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado) Valor Despesas

Página: 1/1Data: 22/12/2020
ValorRECEITAS CORRENTES 88.723.269,87IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 10.324.961,58CONTRIBUIÇÕES 5.200.000,00RECEITA PATRIMONIAL 849.761,27TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 72.273.204,34OUTRAS RECEITAS CORRENTES 75.342,68RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS 3.410.000,00CONTRIBUIÇÕES 3.410.000,00(-) RECEITAS CORRENTES -8.032.361,65(-) TRANSFERÊNCIAS CORRENTES -8.032.361,65

RECEITAS DE CAPITAL 1.536.487,03ALIENAÇÃO DE BENS 51.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 1.485.487,03
RECEITAS CORRENTES 88.723.269,87 103,60 %RECEITAS DE CAPITAL 1.536.487,03 1,79 %RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS3.410.000,00 3,98 %(-) RECEITAS CORRENTES -8.032.361,65 -9,38 %Total

TotalSuperavit do orçamento corrente
DeficitTotal

 
 

85.637.395,25

84.100.908,228.515.839,72
5.965.839,727.502.326,75

100,00 %
Resumo

Despesas Correntes 75.585.068,50Pessoal e Encargos Sociais 44.774.381,88Juros e Encargos da Dívida 200.000,00Outras Despesas Correntes 30.610.686,62
Despesas de Capital 7.502.326,75Investimentos 6.633.302,75Amortização da Dívida 869.024,00
Despesas Correntes 75.585.068,50 90,10 %Despesas de Capital 7.502.326,75 8,94 %Reserva de Contingência 800.000,00 0,95 %Superavit do Orçamento

SuperavitTotal
Total
Total 1.750.000,0085.637.395,25

8.515.839,7284.100.908,22
7.502.326,75

100,00 %________________________________MARIO ALBERTO KRUGERPREFEITO MUNICIPAL ________________________________OLAVO CASTRO LEMOSSEC.MUN. PLANEJ. E FINANÇAS ________________________________ROSANI DE CASTRO SOUSACOORD. PLANEJ E ORÇAMENTO



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relatório das Despesas por Órgão, Unidade e Categorias Econômicas (Consolidado) Página: 1/2Data: 22/12/2020

Órgão e Unidade Despesas Correntes Despesas de Capital TotalCÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 3.911.912,20 90.000,00 4.001.912,20CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 3.911.912,20 90.000,00 4.001.912,20GABINETE DO PREFEITO 3.394.141,28 16.847,66 3.410.988,94GABINETE DO PREFEITO 1.782.000,00 2.000,00 1.784.000,00PROCURADORIA JURÍDICA 1.402.000,00  0,00 1.402.000,00ASSESSORIA ESPECIAL DE ESPORTE E LAZER 67.000,00  0,00 67.000,00ASSESSORIA ESPECIAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 109.141,28 6.847,66 115.988,94ASSESSORIA ESPECIAL DE CULTURA 34.000,00 8.000,00 42.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2.422.839,49 42.000,00 2.464.839,49SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2.422.839,49 42.000,00 2.464.839,49SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 3.031.986,70 902.024,00 3.934.010,70SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 3.031.986,70 902.024,00 3.934.010,70SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 9.247.040,13 1.356.000,00 10.603.040,13SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 9.247.040,13 1.356.000,00 10.603.040,13F.U.N.D.E.B. 11.248.000,00 97.000,00 11.345.000,00F.U.N.D.E.B. 11.248.000,00 97.000,00 11.345.000,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 23.473.743,71 2.392.560,00 25.866.303,71FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 23.473.743,71 2.392.560,00 25.866.303,71SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 10.000,00  0,00 10.000,00SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 10.000,00  0,00 10.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 2.775.000,00  0,00 2.775.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 2.775.000,00  0,00 2.775.000,00FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.084.798,40 361.298,53 1.446.096,93FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.084.798,40 361.298,53 1.446.096,93FUNDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANÇA  E ADOLESCENTE 34.728,00 1.272,00 36.000,00FUNDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANÇA  E ADOLESCENTE 34.728,00 1.272,00 36.000,00FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS 333.000,00 151.000,00 484.000,00FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS 333.000,00 151.000,00 484.000,00FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 5.618,00  0,00 5.618,00FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 5.618,00  0,00 5.618,00SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 8.325.695,93 2.007.566,52 10.333.262,45SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 8.325.695,93 2.007.566,52 10.333.262,45SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 962.306,42 50.141,28 1.012.447,70SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 962.306,42 50.141,28 1.012.447,70FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 59.329,56 7.603,96 66.933,52FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 59.329,56 7.603,96 66.933,52FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTER. SOCIAL - FMHIS 5.961,80 600,00 6.561,80FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTER. SOCIAL - FMHIS 5.961,80 600,00 6.561,80INST. DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE RIO VERDE MT 5.235.000,00 15.000,00 7.000.000,00INST. DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE RIO VERDE MT 5.235.000,00 15.000,00 7.000.000,00FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT 23.966,88 11.412,80 35.379,68FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT 23.966,88 11.412,80 35.379,68



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relatório das Despesas por Órgão, Unidade e Categorias Econômicas (Consolidado) Página: 2/2Data: 22/12/2020

Órgão e Unidade Despesas Correntes Despesas de Capital TotalRESERVA DE CONTINGÊNCIA 800.000,00RESERVA DE CONTINGENCIA  0,00  0,00 800.000,00Total Geral: 75.585.068,50 7.502.326,75 85.637.395,25________________________________MARIO ALBERTO KRUGERPREFEITO MUNICIPAL ________________________________OLAVO CASTRO LEMOSSEC.MUN. PLANEJ. E FINANÇAS ________________________________ROSANI DE CASTRO SOUSACOORD. PLANEJ E ORÇAMENTO



Estado do Mato Grosso do SulMUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômica
Página: 1/9Data: 22/12/2020

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS1.0.0.0.00.0.0.00.00.00   RECEITAS CORRENTES 88.723.269,871.1.0.0.00.0.0.00.00.00     IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 10.324.961,581.1.1.0.00.0.0.00.00.00       Impostos 9.999.461,581.1.1.3.00.0.0.00.00.00         Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 1.703.400,001.1.1.3.03.0.0.00.00.00           Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 1.703.400,001.1.1.3.03.1.0.00.00.00             Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 1.703.400,001.1.1.3.03.1.1.00.00.00               Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 1.703.400,001.1.1.3.03.1.1.01.00.00                 IRRF - Trabalho - Principal - Ordinário 851.700,001.1.1.3.03.1.1.02.00.00                 IRRF - Trabalho - Principal - Educação 493.986,001.1.1.3.03.1.1.03.00.00                 IRRF - Trabalho - Principal - Saúde 357.714,001.1.1.8.00.0.0.00.00.00         Impostos Específicos de Estados, DF e Municípios 8.296.061,581.1.1.8.01.0.0.00.00.00           Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios 4.994.880,401.1.1.8.01.1.0.00.00.00             Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 2.494.880,401.1.1.8.01.1.1.00.00.00               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 2.200.000,001.1.1.8.01.1.1.01.00.00                 IPTU - Principal - Ordinário 941.226,001.1.1.8.01.1.1.02.00.00                 IPTU - Principal - Educação 772.200,001.1.1.8.01.1.1.03.00.00                 IPTU - Principal - Saúde 486.574,001.1.1.8.01.1.2.00.00.00               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 49.920,001.1.1.8.01.1.2.01.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 24.960,001.1.1.8.01.1.2.02.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 14.476,801.1.1.8.01.1.2.03.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 10.483,201.1.1.8.01.1.3.00.00.00               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 184.640,401.1.1.8.01.1.3.01.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 92.320,201.1.1.8.01.1.3.02.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 55.392,121.1.1.8.01.1.3.03.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 36.928,081.1.1.8.01.1.4.00.00.00               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros 60.320,001.1.1.8.01.1.4.01.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros 30.160,001.1.1.8.01.1.4.02.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros 17.492,801.1.1.8.01.1.4.03.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros 12.667,201.1.1.8.01.4.0.00.00.00             Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 2.500.000,001.1.1.8.01.4.1.00.00.00               Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal 2.500.000,001.1.1.8.01.4.1.01.00.00                 ITBI - Principal - Ordinário 1.225.000,001.1.1.8.01.4.1.02.00.00                 ITBI - Principal - Educação 700.000,001.1.1.8.01.4.1.03.00.00                 ITBI - Principal - Saúde 575.000,001.1.1.8.02.0.0.00.00.00           Impostos sobre a Produção, Circulação de Mercadorias e Serviços 3.301.181,181.1.1.8.02.3.0.00.00.00             Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 3.301.181,181.1.1.8.02.3.1.00.00.00               Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 3.183.202,161.1.1.8.02.3.1.01.00.00                 ISSQN - Principal - Ordinário 1.273.280,841.1.1.8.02.3.1.02.00.00                 ISSQN - Principal - Educação 1.241.448,851.1.1.8.02.3.1.03.00.00                 ISSQN - Principal - Saúde 668.472,471.1.1.8.02.3.2.00.00.00               Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros 16.294,201.1.1.8.02.3.2.01.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros 8.310,051.1.1.8.02.3.2.02.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros 4.562,371.1.1.8.02.3.2.03.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros 3.421,78



Estado do Mato Grosso do SulMUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômica
Página: 2/9Data: 22/12/2020

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS1.1.1.8.02.3.3.00.00.00               Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 61.200,001.1.1.8.02.3.3.01.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 31.212,001.1.1.8.02.3.3.02.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 17.136,001.1.1.8.02.3.3.03.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 12.852,001.1.1.8.02.3.4.00.00.00               Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros 40.484,821.1.1.8.02.3.4.01.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros 20.242,411.1.1.8.02.3.4.02.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros 11.740,601.1.1.8.02.3.4.03.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros 8.501,811.1.2.0.00.0.0.00.00.00       Taxas 325.500,001.1.2.1.00.0.0.00.00.00         Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 245.500,001.1.2.1.01.0.0.00.00.00           Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 228.950,001.1.2.1.01.1.0.00.00.00             Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 228.950,001.1.2.1.01.1.1.00.00.00               Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 209.000,001.1.2.1.01.1.1.01.00.00                 Taxas de Fiscalização de Vigilância Sanitária 26.000,001.1.2.1.01.1.1.02.00.00                 Taxas de Licença para Execução de Obras 68.000,001.1.2.1.01.1.1.03.00.00                 Taxas de Licença para Funcionamento de Estabelecimentos Comerciais, Indústrias e Prestadoras de Serviços 80.000,001.1.2.1.01.1.1.05.00.00                 Taxas de Cemitérios 5.000,001.1.2.1.01.1.1.99.00.00                 Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Policia 30.000,001.1.2.1.01.1.2.00.00.00               Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros 500,001.1.2.1.01.1.3.00.00.00               Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa 7.000,001.1.2.1.01.1.4.00.00.00               Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Multas e Juros 12.450,001.1.2.1.02.0.0.00.00.00           Taxas de Fiscalização das Telecomunicações 16.550,001.1.2.1.02.2.0.00.00.00             Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente da Utilização de Posições Orbitais 16.550,001.1.2.1.02.2.2.00.00.00               Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Multas e Juros 7.000,001.1.2.1.02.2.3.00.00.00               Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Dívida Ativa 2.550,001.1.2.1.02.2.4.00.00.00               Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Dívida Ativa - Multas e Juros 7.000,001.1.2.2.00.0.0.00.00.00         Taxas pela Prestação de Serviços 80.000,001.1.2.2.01.0.0.00.00.00           Taxas pela Prestação de Serviços 80.000,001.1.2.2.01.1.0.00.00.00             Taxas pela Prestação de Serviços 80.000,001.1.2.2.01.1.1.00.00.00               Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 80.000,001.1.2.2.01.1.1.99.00.00                 Outras Taxas pela Prestação de Serviços 80.000,001.2.0.0.00.0.0.00.00.00     CONTRIBUIÇÕES 5.200.000,001.2.1.0.00.0.0.00.00.00       Contribuições Sociais 3.350.000,001.2.1.8.00.0.0.00.00.00         Contribuições Sociais Específicas de Estados, DF e Municípios 3.350.000,001.2.1.8.01.0.0.00.00.00           Contribuição do Servidor Civil para o Plano de Seguridade Social - CPSSS - Específico de EST/DF/MUN 3.340.000,001.2.1.8.01.1.0.00.00.00             CPSSS do Servidor Civil Ativo 3.310.000,001.2.1.8.01.1.1.00.00.00               CPSSS do Servidor Civil Ativo - Principal 3.000.000,001.2.1.8.01.1.2.00.00.00               CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO-TAXA ADMINISTRATIVA 300.000,001.2.1.8.01.1.3.00.00.00               CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO-MULTAS E JUROS DE MORA 10.000,001.2.1.8.01.2.0.00.00.00             CPSSS do Servidor Civil Inativo 20.000,001.2.1.8.01.2.1.00.00.00               CPSSS do Servidor Civil Inativo - Principal 19.000,001.2.1.8.01.2.2.00.00.00               CPSSS DO SERVIDOR INATIVO-MULTAS E JUROS DE MORA 1.000,001.2.1.8.01.3.0.00.00.00             CPSSS do Servidor Civil - Pensionistas 10.000,001.2.1.8.01.3.1.00.00.00               CPSSS do Servidor Civil - Pensionistas - Principal 9.000,001.2.1.8.01.3.2.00.00.00               CPSSS DO SERVIDOR CIVIL PENSIONISTA-MULTAS E JUROS DE MORA 1.000,00



Estado do Mato Grosso do SulMUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômica
Página: 3/9Data: 22/12/2020

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS1.2.1.8.03.0.0.00.00.00           CPSSS Patronal - Servidor Civil - Específico de EST/DF/MUN 10.000,001.2.1.8.03.1.0.00.00.00             CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo 10.000,001.2.1.8.03.1.1.00.00.00               CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal 10.000,001.2.4.0.00.0.0.00.00.00       Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 1.850.000,001.2.4.0.00.1.0.00.00.00             Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 1.850.000,001.2.4.0.00.1.1.00.00.00               Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 1.850.000,001.3.0.0.00.0.0.00.00.00     RECEITA PATRIMONIAL 849.761,271.3.2.0.00.0.0.00.00.00       Valores Mobiliários 849.761,271.3.2.1.00.0.0.00.00.00         Juros e Correções Monetárias 849.761,271.3.2.1.00.1.0.00.00.00             Remuneração de Depósitos Bancários 629.761,271.3.2.1.00.1.1.00.00.00               Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 629.761,271.3.2.1.00.1.1.01.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Ordinário 204.000,001.3.2.1.00.1.1.02.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 11.518,991.3.2.1.00.1.1.03.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Saúde 6.561,801.3.2.1.00.1.1.04.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários -Principal 1.113,541.3.2.1.00.1.1.06.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários 12.420,481.3.2.1.00.1.1.07.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários 102.000,001.3.2.1.00.1.1.08.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários 1.113,541.3.2.1.00.1.1.09.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários 26.391,031.3.2.1.00.1.1.10.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários 10.021,901.3.2.1.00.1.1.11.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários 4.105,761.3.2.1.00.1.1.12.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários 3.348,781.3.2.1.00.1.1.13.00.00                 Remuneração de Depositos Bancarios 1.000,001.3.2.1.00.1.1.14.00.00                 Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Rec. Vinculados 31.796,321.3.2.1.00.1.1.15.00.00                 Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Rec. Vinculados 5.828,841.3.2.1.00.1.1.16.00.00                 Remuneração Depósitos Bancários Rec. Vinc. FMS 12.248,581.3.2.1.00.1.1.17.00.00                 Remuneração Depósitos Bancários de Rec. Vinculados 6.925,031.3.2.1.00.1.1.18.00.00                 Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Rec. Vinculados 59.410,481.3.2.1.00.1.1.19.00.00                 Remuneração Depóstios Bancários Rec. Não Vinc. FMS 1.113,541.3.2.1.00.1.1.20.00.00                 Remuneração Depóstios Bancários Rec. Vinculada 3.224,001.3.2.1.00.1.1.21.00.00                 Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Rec. Vinculados 59.596,121.3.2.1.00.1.1.22.00.00                 Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Rec. Vinculados 4.372,921.3.2.1.00.1.1.23.00.00                 Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Rec. Vinculados 2.609,391.3.2.1.00.1.1.24.00.00                 Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Rec. Não Vinculados 50.517,111.3.2.1.00.1.1.25.00.00                 Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Rec. Vinculados 8.523,121.3.2.1.00.4.0.00.00.00             Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 220.000,001.3.2.1.00.4.1.00.00.00               Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal 220.000,001.3.2.1.00.4.1.01.00.00                 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Renda Fixa 150.000,001.3.2.1.00.4.1.02.00.00                 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Renda Variável 50.000,001.3.2.1.00.4.1.10.00.00                 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal 10.000,001.3.2.1.00.4.1.20.00.00                 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal 10.000,001.7.0.0.00.0.0.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 72.273.204,341.7.1.0.00.0.0.00.00.00       Transferências da União e de suas Entidades 32.855.517,971.7.1.8.00.0.0.00.00.00         Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios 32.855.517,971.7.1.8.01.0.0.00.00.00           Participação na Receita da União 21.253.806,24



Estado do Mato Grosso do SulMUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômica
Página: 4/9Data: 22/12/2020

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS1.7.1.8.01.2.0.00.00.00             Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 17.049.806,241.7.1.8.01.2.1.00.00.00               Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 17.049.806,241.7.1.8.01.2.1.01.00.00                 Cota-Parte FPM - Cota Mensal - Principal - Ordinário 12.090.017,611.7.1.8.01.2.1.02.00.00                 Cota-Parte FPM - Cota Mensal - Principal - Educação 1.040.038,171.7.1.8.01.2.1.03.00.00                 Cota-Parte FPM - Cota Mensal - Principal - Saúde 3.919.750,461.7.1.8.01.4.0.00.00.00             Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho 204.000,001.7.1.8.01.4.1.00.00.00               Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal 204.000,001.7.1.8.01.4.1.01.00.00                 Cota-Parte FPM - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal - Ordinário 142.800,001.7.1.8.01.4.1.02.00.00                 Cota-Parte FPM - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal - Educação 10.200,001.7.1.8.01.4.1.03.00.00                 Cota-Parte FPM - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal - Saúde 51.000,001.7.1.8.01.5.0.00.00.00             Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 4.000.000,001.7.1.8.01.5.1.00.00.00               Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 4.000.000,001.7.1.8.01.5.1.01.00.00                 Cota-Parte ITR - Principal - Ordinário 1.960.000,001.7.1.8.01.5.1.02.00.00                 Cota-Parte ITR - Principal - Educação 1.120.000,001.7.1.8.01.5.1.03.00.00                 Cota-Parte ITR - Principal - Saúde 920.000,001.7.1.8.02.0.0.00.00.00           Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais 469.956,391.7.1.8.02.2.0.00.00.00             Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM 265.000,001.7.1.8.02.2.1.00.00.00               Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal 265.000,001.7.1.8.02.2.1.01.00.00                 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Ordinário 251.296,851.7.1.8.02.2.1.02.00.00                 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Convenios 13.703,151.7.1.8.02.6.0.00.00.00             Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 204.956,391.7.1.8.02.6.1.00.00.00               Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 204.956,391.7.1.8.02.6.1.01.00.00                 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Ordinário 168.659,541.7.1.8.02.6.1.02.00.00                 Cota-Parte do Fundo Espcial do Petróleo - FEP - Convênios 36.296,851.7.1.8.03.0.0.00.00.00           Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo Bloco Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde8.608.929,311.7.1.8.03.1.0.00.00.00             Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica 8.608.929,311.7.1.8.03.1.1.00.00.00               Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica - Principal 8.608.929,311.7.1.8.03.1.1.01.00.00                 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Piso de Atenção Básica Fixo(PAB Fixo)2.257.214,411.7.1.8.03.1.1.02.00.00                 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Saúde Familia 1.407.232,781.7.1.8.03.1.1.03.00.00                 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Agentes Comunitários de Saúde101.817,931.7.1.8.03.1.1.04.00.00                 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Saúde Bucal 340.209,751.7.1.8.03.1.1.05.00.00                 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Compensação de Especificidades Regionais958.851,001.7.1.8.03.1.1.07.00.00                 Teto Financeiro 735.332,151.7.1.8.03.1.1.08.00.00                 Vigilância em Saúde 306.000,001.7.1.8.03.1.1.09.00.00                 Assistência Farmáceutica 112.200,001.7.1.8.03.1.1.10.00.00                 Atenção Básica 2.040.000,001.7.1.8.03.1.1.99.00.00                 Transferências de Outros Programas Fundo a Fundo 350.071,291.7.1.8.04.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Bloco Investimentos na Rede de Serviços Públicos de Saúde763.431,301.7.1.8.04.1.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados à Atenção Básica 763.431,301.7.1.8.04.1.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados à Atenção Básica - Principal 763.431,301.7.1.8.04.1.1.01.00.00                 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - PBF -Piso Básico CRAS 256.874,781.7.1.8.04.1.1.02.00.00                 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - PTMC- Piso Transf. Med. Complexidade90.557,771.7.1.8.04.1.1.03.00.00                 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS -IGD PBF Indice de Gestão Descentralizada112.200,001.7.1.8.04.1.1.04.00.00                 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - IGD SUAS-Indice de Gestão Descentralizadas102.102,001.7.1.8.04.1.1.05.00.00                 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - PBV 2-Serviço de Conv. e Fort. ao Idoso/Criança100.785,52



Estado do Mato Grosso do SulMUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômica
Página: 5/9Data: 22/12/2020

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS1.7.1.8.04.1.1.06.00.00                 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - PAC I Criança/Adolescente 100.911,231.7.1.8.05.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 1.140.500,001.7.1.8.05.0.0.01.00.00                 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE 67.650,031.7.1.8.05.1.0.00.00.00             Transferências do Salário-Educação 607.695,371.7.1.8.05.1.1.00.00.00               Transferências do Salário-Educação - Principal 607.695,371.7.1.8.05.3.0.00.00.00             Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 284.576,771.7.1.8.05.3.1.00.00.00               Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal 284.576,771.7.1.8.05.4.0.00.00.00             Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE 153.000,001.7.1.8.05.4.1.00.00.00               Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal153.000,001.7.1.8.05.9.0.00.00.00             Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 27.577,831.7.1.8.05.9.1.00.00.00               Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE - Principal 27.577,831.7.1.8.06.0.0.00.00.00           Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 45.900,001.7.1.8.06.1.0.00.00.00             Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 45.900,001.7.1.8.06.1.1.00.00.00               Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Principal 45.900,001.7.1.8.06.1.1.01.00.00                 Transf.Financ.do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Principal - Ordinário 32.130,001.7.1.8.06.1.1.02.00.00                 Transf.Financ.do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Principal - Educação 2.295,001.7.1.8.06.1.1.03.00.00                 Transf.Financ.do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Principal - Saúde 11.475,001.7.1.8.10.0.0.00.00.00           Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 223.276,001.7.1.8.10.2.0.00.00.00             Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação 223.276,001.7.1.8.10.2.1.00.00.00               Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal 223.276,001.7.1.8.10.2.1.01.00.00                 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - convenios 23.276,001.7.1.8.10.2.1.02.00.00                 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - convenios 200.000,001.7.1.8.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências da União 349.718,731.7.1.8.99.1.0.00.00.00             Outras Transferências da União 349.718,731.7.1.8.99.1.1.00.00.00               Outras Transferências da União - Principal 349.718,731.7.1.8.99.1.1.01.00.00                 OUTRASTRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - PRINCIPAL 2.132,861.7.1.8.99.1.1.02.00.00                 OUTRAS TRANSFÊRENCIA DA UNIÃO 347.585,871.7.2.0.00.0.0.00.00.00       Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 28.067.566,701.7.2.8.00.0.0.00.00.00         Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF e Municípios 28.067.566,701.7.2.8.01.0.0.00.00.00           Participação na Receita dos Estados 22.649.320,001.7.2.8.01.1.0.00.00.00             Cota-Parte do ICMS 19.500.000,001.7.2.8.01.1.1.00.00.00               Cota-Parte do ICMS - Principal 19.500.000,001.7.2.8.01.1.1.01.00.00                 Cota-Parte do ICMS - Principal - Ordinário 11.117.925,001.7.2.8.01.1.1.02.00.00                 Cota-Parte do ICMS - Principal - Educação 2.551.575,001.7.2.8.01.1.1.03.00.00                 Cota-Parte do ICMS - Principal - Saúde 5.830.500,001.7.2.8.01.2.0.00.00.00             Cota-Parte do IPVA 2.850.000,001.7.2.8.01.2.1.00.00.00               Cota-Parte do IPVA - Principal 2.850.000,001.7.2.8.01.2.1.01.00.00                 Cota-Parte do IPVA - Principal - Ordinário 1.909.500,001.7.2.8.01.2.1.02.00.00                 Cota-Parte do IPVA - Principal - Educação 142.500,001.7.2.8.01.2.1.03.00.00                 Cota-Parte do IPVA - Principal - Saúde 798.000,001.7.2.8.01.3.0.00.00.00             Cota-Parte do IPI - Municípios 130.000,001.7.2.8.01.3.1.00.00.00               Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 130.000,001.7.2.8.01.3.1.01.00.00                 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal - Ordinário 87.100,001.7.2.8.01.3.1.02.00.00                 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal - Educação 6.500,001.7.2.8.01.3.1.03.00.00                 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal - Saúde 36.400,00



Estado do Mato Grosso do SulMUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômica
Página: 6/9Data: 22/12/2020

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS1.7.2.8.01.4.0.00.00.00             Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 169.320,001.7.2.8.01.4.1.00.00.00               Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 169.320,001.7.2.8.03.0.0.00.00.00           Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo 1.736.693,531.7.2.8.03.1.0.00.00.00             Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo 1.736.693,531.7.2.8.03.1.1.00.00.00               Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo - Principal 1.736.693,531.7.2.8.03.1.1.01.00.00                 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo - Fármacia Básica 261.700,721.7.2.8.03.1.1.02.00.00                 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo - Saúde da Familia250.227,331.7.2.8.03.1.1.03.00.00                 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo - Teto Municipal Média e Alta Complexidade1.224.765,481.7.2.8.10.0.0.00.00.00           Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades 196.961,841.7.2.8.10.1.0.00.00.00             Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS 110.055,161.7.2.8.10.1.1.00.00.00               Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 24.818,011.7.2.8.10.1.2.00.00.00               Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 85.237,151.7.2.8.10.9.0.00.00.00             Outras Transferências de Convênio dos Estados 86.906,681.7.2.8.10.9.1.00.00.00               Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 86.906,681.7.2.8.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências dos Estados 3.484.591,331.7.2.8.99.1.0.00.00.00             Outras Transferências dos Estados 3.484.591,331.7.2.8.99.1.1.00.00.00               Outras Transferências dos Estados - Principal 3.484.591,331.7.2.8.99.1.1.01.00.00                 Outras Transferências dos Estados - FEAS 211.206,771.7.2.8.99.1.1.03.00.00                 Outras Tranferências dos Estados -Fis/Saúde 630.714,791.7.2.8.99.1.1.04.00.00                 Outras Transferências dos Estados -FIS-FMAS 262.669,771.7.2.8.99.1.1.07.00.00                 Outras transferências do Estado-FUNDERSUL ICMS 660.000,001.7.2.8.99.1.1.08.00.00                 Outras Transfências do Estado- FUNDERSUL LINEAR 1.650.000,001.7.2.8.99.1.1.10.00.00                 Outras Transferências dos Estados -Principal 70.000,001.7.4.0.00.0.0.00.00.00       Transferências de Instituições Privadas 20.804,761.7.4.0.00.1.0.00.00.00             Transferências de Instituições Privadas 20.804,761.7.4.0.00.1.1.00.00.00               Transferências de Instituições Privadas - Principal 20.804,761.7.4.0.00.1.1.10.00.00                 Transferências de instiruições privadas 20.804,761.7.5.0.00.0.0.00.00.00       Transferências de Outras Instituições Públicas 11.314.503,211.7.5.8.00.0.0.00.00.00         Transferências de Outras Instituições Públicas - Específicas de Estados, DF e Municípios 11.314.503,211.7.5.8.01.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB11.314.503,211.7.5.8.01.1.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB11.314.503,211.7.5.8.01.1.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - Principal11.314.503,211.7.5.8.01.1.1.01.00.00                 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB -60%8.429.608,971.7.5.8.01.1.1.02.00.00                 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - 40%2.884.894,241.7.7.0.00.0.0.00.00.00       Transferências de Pessoas Físicas 14.811,701.7.7.0.00.1.0.00.00.00             Transferências de Pessoas Físicas 14.811,701.7.7.0.00.1.1.00.00.00               Transferências de Pessoas Físicas - Principal 14.811,701.9.0.0.00.0.0.00.00.00     OUTRAS RECEITAS CORRENTES 75.342,681.9.2.0.00.0.0.00.00.00       Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 20.500,001.9.2.2.00.0.0.00.00.00         Restituições 20.500,001.9.2.2.99.0.0.00.00.00           Outras Restituições 20.500,001.9.2.2.99.1.0.00.00.00             Outras Restituições 20.500,001.9.2.2.99.1.1.00.00.00               Outras Restituições - Principal 20.500,001.9.2.2.99.1.1.01.00.00                 Outras Restituições - Principal 8.299,901.9.2.2.99.1.1.02.00.00                 Outras Restituições - Principal 1.700,10



Estado do Mato Grosso do SulMUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômica
Página: 7/9Data: 22/12/2020

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS1.9.2.2.99.1.1.03.00.00                 Outras Restituições -Saúde 500,001.9.9.0.00.0.0.00.00.00       Demais Receitas Correntes 54.842,681.9.9.0.03.0.0.00.00.00           Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos Servidores 10.000,001.9.9.0.03.1.0.00.00.00             Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos Servidores 10.000,001.9.9.0.03.1.1.00.00.00               Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos Servidores - Principal10.000,001.9.9.0.03.1.1.01.00.00                 Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos Servidores 10.000,001.9.9.0.99.0.0.00.00.00           Outras Receitas 44.842,681.9.9.0.99.0.1.00.00.00               Outras Receitas 44.842,681.9.9.0.99.0.1.02.00.00                 Outras Receitas 2.227,081.9.9.0.99.0.1.03.00.00                 Outras Receitas 42.615,602.0.0.0.00.0.0.00.00.00   RECEITAS DE CAPITAL 1.536.487,032.2.0.0.00.0.0.00.00.00     ALIENAÇÃO DE BENS 51.000,002.2.1.0.00.0.0.00.00.00       Alienação de Bens Móveis 51.000,002.2.1.3.00.0.0.00.00.00         Alienação de Bens Móveis e Semoventes 51.000,002.2.1.3.00.1.0.00.00.00             Alienação de Bens Móveis e Semoventes 51.000,002.2.1.3.00.1.1.00.00.00               Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 51.000,002.4.0.0.00.0.0.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 1.485.487,032.4.1.0.00.0.0.00.00.00       Transferências da União e de suas Entidades 163.371,162.4.1.8.00.0.0.00.00.00         Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios 163.371,162.4.1.8.10.0.0.00.00.00           Transferência de Convênios da União e de suas Entidades 27.951,172.4.1.8.10.1.0.00.00.00             Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde - SUS 10.000,002.4.1.8.10.1.1.00.00.00               Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 10.000,002.4.1.8.10.2.0.00.00.00             Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação 2.000,002.4.1.8.10.2.1.00.00.00               Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal 2.000,002.4.1.8.10.9.0.00.00.00             Outras Transferências de Convênios da União 15.951,172.4.1.8.10.9.1.00.00.00               Outras Transferências de Convênios da União - Principal 15.951,172.4.1.8.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências da União 135.419,992.4.1.8.99.1.0.00.00.00             Outras Transferências da União 135.419,992.4.1.8.99.1.1.00.00.00               Outras Transferências da União - Principal 135.419,992.4.1.8.99.1.1.01.00.00                 Outras Transferências da União - Principal 89.000,002.4.1.8.99.1.1.02.00.00                 Outras Transferências da União - Principal 46.419,992.4.2.0.00.0.0.00.00.00       Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 1.322.115,872.4.2.8.00.0.0.00.00.00         Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades 1.322.115,872.4.2.8.03.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 251.227,332.4.2.8.03.1.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 251.227,332.4.2.8.03.1.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 251.227,332.4.2.8.03.1.1.01.00.00                 Transferências de Recursos do Estado ao SUS 251.227,332.4.2.8.10.0.0.00.00.00           Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 654.656,212.4.2.8.10.1.0.00.00.00             Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS 462.240,142.4.2.8.10.1.1.00.00.00               Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 462.240,142.4.2.8.10.1.1.01.00.00                 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 462.240,142.4.2.8.10.9.0.00.00.00             Outras Transferências de Convênio dos Estados 192.416,072.4.2.8.10.9.1.00.00.00               Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 192.416,072.4.2.8.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências dos Estados 416.232,332.4.2.8.99.1.0.00.00.00             Outras Transferências dos Estados 416.232,33



Estado do Mato Grosso do SulMUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômica
Página: 8/9Data: 22/12/2020

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS2.4.2.8.99.1.1.00.00.00               Outras Transferências dos Estados - Principal 416.232,332.4.2.8.99.1.1.01.00.00                 Outras Transferências dos Estados - Principal 264.374,132.4.2.8.99.1.1.02.00.00                 Outras Transferências dos Estados - Principal 42.081,092.4.2.8.99.1.1.03.00.00                 Outras Transferências dos Estados - Principal 109.777,117.0.0.0.00.0.0.00.00.00   RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS 3.410.000,007.2.0.0.00.0.0.00.00.00     CONTRIBUIÇÕES 3.410.000,007.2.1.0.00.0.0.00.00.00       Contribuições Sociais 3.410.000,007.2.1.8.00.0.0.00.00.00         Contribuições Sociais Específicas de Estados, DF e Municípios 3.410.000,007.2.1.8.03.0.0.00.00.00           CPSSS Patronal - Servidor Civil - Específico de EST/DF/MUN 3.280.000,007.2.1.8.03.1.0.00.00.00             CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo 3.280.000,007.2.1.8.03.1.1.00.00.00               CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal 3.000.000,007.2.1.8.03.1.2.00.00.00               CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Multas e Juros de Mora 230.000,007.2.1.8.03.1.3.00.00.00               CPSSS PATRONAL SERVIDOR ATIVO-MULTAS E JUROS DE MORA 50.000,007.2.1.8.04.0.0.00.00.00           CPSSS Patronal - Parcelamentos - Específico de EST/DF/MUN 130.000,007.2.1.8.04.1.0.00.00.00             CPSSS Patronal - Parcelamentos - Servidor Civil Ativo 130.000,007.2.1.8.04.1.1.00.00.00               CPSSS Patronal - Parcelamentos - Servidor Civil Ativo - Principal 100.000,007.2.1.8.04.1.2.00.00.00               CPSSS PATRONAL -PARCELAMENTOS SERVIDOR CIVIL ATIVO-MULTA E JUROS DE MORA 30.000,009.0.0.0.0.00.0.0.00.00.00  (-)DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE9.1.0.0.0.00.0.0.00.00.00   (-) RECEITAS CORRENTES -8.032.361,659.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00     (-) TRANSFERÊNCIAS CORRENTES -8.032.361,659.1.7.1.0.00.0.0.00.00.00       (-) Transferências da União e de suas Entidades -4.099.380,009.1.7.1.8.00.0.0.00.00.00         (-) Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios -4.099.380,009.1.7.1.8.01.0.0.00.00.00           (-) Participação na Receita da União -4.090.200,009.1.7.1.8.01.2.0.00.00.00             (-) Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal -3.508.800,009.1.7.1.8.01.2.1.00.00.00               (-) Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal -3.508.800,009.1.7.1.8.01.5.0.00.00.00             (-) Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural -581.400,009.1.7.1.8.01.5.1.00.00.00               (-) Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal -581.400,009.1.7.1.8.06.0.0.00.00.00           (-) Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 -9.180,009.1.7.1.8.06.1.0.00.00.00             (-) Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 -9.180,009.1.7.1.8.06.1.1.00.00.00               (-) Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Principal -9.180,009.1.7.2.0.00.0.0.00.00.00       (-) Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades -3.932.981,659.1.7.2.8.00.0.0.00.00.00         (-) Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF e Municípios -3.932.981,659.1.7.2.8.01.0.0.00.00.00           (-) Participação na Receita dos Estados -3.932.981,659.1.7.2.8.01.1.0.00.00.00             (-) Cota-Parte do ICMS -3.570.000,009.1.7.2.8.01.1.1.00.00.00               (-) Cota-Parte do ICMS - Principal -3.570.000,009.1.7.2.8.01.2.0.00.00.00             (-) Cota-Parte do IPVA -326.400,009.1.7.2.8.01.2.1.00.00.00               (-) Cota-Parte do IPVA - Principal -326.400,009.1.7.2.8.01.3.0.00.00.00             (-) Cota-Parte do IPI - Municípios -36.581,65



Estado do Mato Grosso do SulMUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômica
Página: 9/9Data: 22/12/2020

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS9.1.7.2.8.01.3.1.00.00.00               (-) Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal -36.581,65 Total das receitas: 85.637.395,25Total geral: 85.637.395,25________________________________MARIO ALBERTO KRUGERPREFEITO MUNICIPAL ________________________________OLAVO CASTRO LEMOSSEC.MUN. PLANEJ. E FINANÇAS ________________________________ROSANI DE CASTRO SOUSACOORD. PLANEJ E ORÇAMENTO



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relatório das Despesas por Órgão, Unidade e Categorias Econômicas (Consolidado) Página: 1/2Data: 22/12/2020

Órgão e Unidade Despesas Correntes Despesas de Capital TotalCÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 3.911.912,20 90.000,00 4.001.912,20CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 3.911.912,20 90.000,00 4.001.912,20GABINETE DO PREFEITO 3.394.141,28 16.847,66 3.410.988,94GABINETE DO PREFEITO 1.782.000,00 2.000,00 1.784.000,00PROCURADORIA JURÍDICA 1.402.000,00  0,00 1.402.000,00ASSESSORIA ESPECIAL DE ESPORTE E LAZER 67.000,00  0,00 67.000,00ASSESSORIA ESPECIAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 109.141,28 6.847,66 115.988,94ASSESSORIA ESPECIAL DE CULTURA 34.000,00 8.000,00 42.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2.422.839,49 42.000,00 2.464.839,49SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2.422.839,49 42.000,00 2.464.839,49SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 3.031.986,70 902.024,00 3.934.010,70SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 3.031.986,70 902.024,00 3.934.010,70SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 9.247.040,13 1.356.000,00 10.603.040,13SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 9.247.040,13 1.356.000,00 10.603.040,13F.U.N.D.E.B. 11.248.000,00 97.000,00 11.345.000,00F.U.N.D.E.B. 11.248.000,00 97.000,00 11.345.000,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 23.473.743,71 2.392.560,00 25.866.303,71FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 23.473.743,71 2.392.560,00 25.866.303,71SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 10.000,00  0,00 10.000,00SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 10.000,00  0,00 10.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 2.775.000,00  0,00 2.775.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 2.775.000,00  0,00 2.775.000,00FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.084.798,40 361.298,53 1.446.096,93FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.084.798,40 361.298,53 1.446.096,93FUNDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANÇA  E ADOLESCENTE 34.728,00 1.272,00 36.000,00FUNDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANÇA  E ADOLESCENTE 34.728,00 1.272,00 36.000,00FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS 333.000,00 151.000,00 484.000,00FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS 333.000,00 151.000,00 484.000,00FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 5.618,00  0,00 5.618,00FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 5.618,00  0,00 5.618,00SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 8.325.695,93 2.007.566,52 10.333.262,45SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 8.325.695,93 2.007.566,52 10.333.262,45SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 962.306,42 50.141,28 1.012.447,70SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 962.306,42 50.141,28 1.012.447,70FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 59.329,56 7.603,96 66.933,52FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 59.329,56 7.603,96 66.933,52FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTER. SOCIAL - FMHIS 5.961,80 600,00 6.561,80FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTER. SOCIAL - FMHIS 5.961,80 600,00 6.561,80INST. DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE RIO VERDE MT 5.235.000,00 15.000,00 7.000.000,00INST. DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE RIO VERDE MT 5.235.000,00 15.000,00 7.000.000,00FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT 23.966,88 11.412,80 35.379,68FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT 23.966,88 11.412,80 35.379,68



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Relatório das Despesas por Órgão, Unidade e Categorias Econômicas (Consolidado) Página: 2/2Data: 22/12/2020

Órgão e Unidade Despesas Correntes Despesas de Capital TotalRESERVA DE CONTINGÊNCIA 800.000,00RESERVA DE CONTINGENCIA  0,00  0,00 800.000,00Total Geral: 75.585.068,50 7.502.326,75 85.637.395,25________________________________MARIO ALBERTO KRUGERPREFEITO MUNICIPAL ________________________________OLAVO CASTRO LEMOSSEC.MUN. PLANEJ. E FINANÇAS ________________________________ROSANI DE CASTRO SOUSACOORD. PLANEJ E ORÇAMENTO



Conta
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Quadro Discriminativo das Receitas e Respectivas Legislações - ConsolidadaDescrição

Página: 1/6Data: 22/12/2020
Valor Estimado1.0.0.0.00.0.0.00.00.00   RECEITAS CORRENTES 88.723.269,871.1.0.0.00.0.0.00.00.00     IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 10.324.961,581.1.1.0.00.0.0.00.00.00       Impostos 9.999.461,581.1.1.3.00.0.0.00.00.00         Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 1.703.400,001.1.1.3.03.0.0.00.00.00           Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 1.703.400,001.1.1.3.03.1.0.00.00.00             Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 1.703.400,001.1.1.3.03.1.1.00.00.00               Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 1.703.400,001.1.1.3.03.1.1.01.00.00                 IRRF - Trabalho - Principal - Ordinário 851.700,001.1.1.3.03.1.1.02.00.00                 IRRF - Trabalho - Principal - Educação 493.986,001.1.1.3.03.1.1.03.00.00                 IRRF - Trabalho - Principal - Saúde 357.714,001.1.1.8.00.0.0.00.00.00         Impostos Específicos de Estados, DF e Municípios 8.296.061,581.1.1.8.01.0.0.00.00.00           Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios 4.994.880,401.1.1.8.01.1.0.00.00.00             Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 2.494.880,401.1.1.8.01.1.1.00.00.00               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 2.200.000,001.1.1.8.01.1.1.01.00.00                 IPTU - Principal - Ordinário 941.226,001.1.1.8.01.1.1.02.00.00                 IPTU - Principal - Educação 772.200,001.1.1.8.01.1.1.03.00.00                 IPTU - Principal - Saúde 486.574,001.1.1.8.01.1.2.00.00.00               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 49.920,001.1.1.8.01.1.2.01.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 24.960,001.1.1.8.01.1.2.02.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 14.476,801.1.1.8.01.1.2.03.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 10.483,201.1.1.8.01.1.3.00.00.00               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 184.640,401.1.1.8.01.1.3.01.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 92.320,201.1.1.8.01.1.3.02.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 55.392,121.1.1.8.01.1.3.03.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 36.928,081.1.1.8.01.1.4.00.00.00               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros 60.320,001.1.1.8.01.1.4.01.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros 30.160,001.1.1.8.01.1.4.02.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros 17.492,801.1.1.8.01.1.4.03.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros 12.667,201.1.1.8.01.4.0.00.00.00             Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 2.500.000,001.1.1.8.01.4.1.00.00.00               Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal2.500.000,001.1.1.8.01.4.1.01.00.00                 ITBI - Principal - Ordinário 1.225.000,001.1.1.8.01.4.1.02.00.00                 ITBI - Principal - Educação 700.000,001.1.1.8.01.4.1.03.00.00                 ITBI - Principal - Saúde 575.000,001.1.1.8.02.0.0.00.00.00           Impostos sobre a Produção, Circulação de Mercadorias e Serviços 3.301.181,181.1.1.8.02.3.0.00.00.00             Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 3.301.181,181.1.1.8.02.3.1.00.00.00               Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 3.183.202,161.1.1.8.02.3.1.01.00.00                 ISSQN - Principal - Ordinário 1.273.280,841.1.1.8.02.3.1.02.00.00                 ISSQN - Principal - Educação 1.241.448,851.1.1.8.02.3.1.03.00.00                 ISSQN - Principal - Saúde 668.472,471.1.1.8.02.3.2.00.00.00               Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros 16.294,201.1.1.8.02.3.2.01.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros 8.310,051.1.1.8.02.3.2.02.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros 4.562,371.1.1.8.02.3.2.03.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros 3.421,781.1.1.8.02.3.3.00.00.00               Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 61.200,001.1.1.8.02.3.3.01.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 31.212,001.1.1.8.02.3.3.02.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 17.136,001.1.1.8.02.3.3.03.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 12.852,001.1.1.8.02.3.4.00.00.00               Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros 40.484,821.1.1.8.02.3.4.01.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros 20.242,411.1.1.8.02.3.4.02.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros 11.740,601.1.1.8.02.3.4.03.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros 8.501,811.1.2.0.00.0.0.00.00.00       Taxas 325.500,001.1.2.1.00.0.0.00.00.00         Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 245.500,001.1.2.1.01.0.0.00.00.00           Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 228.950,001.1.2.1.01.1.0.00.00.00             Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 228.950,001.1.2.1.01.1.1.00.00.00               Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 209.000,001.1.2.1.01.1.1.01.00.00                 Taxas de Fiscalização de Vigilância Sanitária 26.000,001.1.2.1.01.1.1.02.00.00                 Taxas de Licença para Execução de Obras 68.000,001.1.2.1.01.1.1.03.00.00                 Taxas de Licença para Funcionamento de Estabelecimentos Comerciais, Indústrias e Prestadoras de Serviços80.000,00



Conta
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Quadro Discriminativo das Receitas e Respectivas Legislações - ConsolidadaDescrição

Página: 2/6Data: 22/12/2020
Valor Estimado1.1.2.1.01.1.1.05.00.00                 Taxas de Cemitérios 5.000,001.1.2.1.01.1.1.99.00.00                 Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Policia 30.000,001.1.2.1.01.1.2.00.00.00               Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros 500,001.1.2.1.01.1.3.00.00.00               Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa 7.000,001.1.2.1.01.1.4.00.00.00               Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Multas e Juros 12.450,001.1.2.1.02.0.0.00.00.00           Taxas de Fiscalização das Telecomunicações 16.550,001.1.2.1.02.2.0.00.00.00             Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente da Utilização de Posições Orbitais 16.550,001.1.2.1.02.2.2.00.00.00               Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Multas e Juros 7.000,001.1.2.1.02.2.3.00.00.00               Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Dívida Ativa 2.550,001.1.2.1.02.2.4.00.00.00               Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Dívida Ativa - Multas e Juros 7.000,001.1.2.2.00.0.0.00.00.00         Taxas pela Prestação de Serviços 80.000,001.1.2.2.01.0.0.00.00.00           Taxas pela Prestação de Serviços 80.000,001.1.2.2.01.1.0.00.00.00             Taxas pela Prestação de Serviços 80.000,001.1.2.2.01.1.1.00.00.00               Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 80.000,001.1.2.2.01.1.1.99.00.00                 Outras Taxas pela Prestação de Serviços 80.000,001.2.0.0.00.0.0.00.00.00     CONTRIBUIÇÕES 5.200.000,001.2.1.0.00.0.0.00.00.00       Contribuições Sociais 3.350.000,001.2.1.8.00.0.0.00.00.00         Contribuições Sociais Específicas de Estados, DF e Municípios 3.350.000,001.2.1.8.01.0.0.00.00.00           Contribuição do Servidor Civil para o Plano de Seguridade Social - CPSSS - Específico de EST/DF/MUN3.340.000,001.2.1.8.01.1.0.00.00.00             CPSSS do Servidor Civil Ativo 3.310.000,001.2.1.8.01.1.1.00.00.00               CPSSS do Servidor Civil Ativo - Principal 3.000.000,001.2.1.8.01.1.2.00.00.00               CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO-TAXA ADMINISTRATIVA 300.000,001.2.1.8.01.1.3.00.00.00               CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO-MULTAS E JUROS DE MORA 10.000,001.2.1.8.01.2.0.00.00.00             CPSSS do Servidor Civil Inativo 20.000,001.2.1.8.01.2.1.00.00.00               CPSSS do Servidor Civil Inativo - Principal 19.000,001.2.1.8.01.2.2.00.00.00               CPSSS DO SERVIDOR INATIVO-MULTAS E JUROS DE MORA 1.000,001.2.1.8.01.3.0.00.00.00             CPSSS do Servidor Civil - Pensionistas 10.000,001.2.1.8.01.3.1.00.00.00               CPSSS do Servidor Civil - Pensionistas - Principal 9.000,001.2.1.8.01.3.2.00.00.00               CPSSS DO SERVIDOR CIVIL PENSIONISTA-MULTAS E JUROS DE MORA 1.000,001.2.1.8.03.0.0.00.00.00           CPSSS Patronal - Servidor Civil - Específico de EST/DF/MUN 10.000,001.2.1.8.03.1.0.00.00.00             CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo 10.000,001.2.1.8.03.1.1.00.00.00               CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal 10.000,001.2.4.0.00.0.0.00.00.00       Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 1.850.000,001.2.4.0.00.1.0.00.00.00             Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 1.850.000,001.2.4.0.00.1.1.00.00.00               Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 1.850.000,001.3.0.0.00.0.0.00.00.00     RECEITA PATRIMONIAL 849.761,271.3.2.0.00.0.0.00.00.00       Valores Mobiliários 849.761,271.3.2.1.00.0.0.00.00.00         Juros e Correções Monetárias 849.761,271.3.2.1.00.1.0.00.00.00             Remuneração de Depósitos Bancários 629.761,271.3.2.1.00.1.1.00.00.00               Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 629.761,271.3.2.1.00.1.1.01.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Ordinário 204.000,001.3.2.1.00.1.1.02.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 11.518,991.3.2.1.00.1.1.03.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Saúde 6.561,801.3.2.1.00.1.1.04.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários -Principal 1.113,541.3.2.1.00.1.1.06.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários 12.420,481.3.2.1.00.1.1.07.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários 102.000,001.3.2.1.00.1.1.08.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários 1.113,541.3.2.1.00.1.1.09.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários 26.391,031.3.2.1.00.1.1.10.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários 10.021,901.3.2.1.00.1.1.11.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários 4.105,761.3.2.1.00.1.1.12.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários 3.348,781.3.2.1.00.1.1.13.00.00                 Remuneração de Depositos Bancarios 1.000,001.3.2.1.00.1.1.14.00.00                 Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Rec. Vinculados 31.796,321.3.2.1.00.1.1.15.00.00                 Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Rec. Vinculados 5.828,841.3.2.1.00.1.1.16.00.00                 Remuneração Depósitos Bancários Rec. Vinc. FMS 12.248,581.3.2.1.00.1.1.17.00.00                 Remuneração Depósitos Bancários de Rec. Vinculados 6.925,031.3.2.1.00.1.1.18.00.00                 Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Rec. Vinculados 59.410,481.3.2.1.00.1.1.19.00.00                 Remuneração Depóstios Bancários Rec. Não Vinc. FMS 1.113,541.3.2.1.00.1.1.20.00.00                 Remuneração Depóstios Bancários Rec. Vinculada 3.224,001.3.2.1.00.1.1.21.00.00                 Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Rec. Vinculados 59.596,121.3.2.1.00.1.1.22.00.00                 Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Rec. Vinculados 4.372,92



Conta
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Quadro Discriminativo das Receitas e Respectivas Legislações - ConsolidadaDescrição

Página: 3/6Data: 22/12/2020
Valor Estimado1.3.2.1.00.1.1.23.00.00                 Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Rec. Vinculados 2.609,391.3.2.1.00.1.1.24.00.00                 Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Rec. Não Vinculados 50.517,111.3.2.1.00.1.1.25.00.00                 Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Rec. Vinculados 8.523,121.3.2.1.00.4.0.00.00.00             Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 220.000,001.3.2.1.00.4.1.00.00.00               Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal 220.000,001.3.2.1.00.4.1.01.00.00                 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Renda Fixa 150.000,001.3.2.1.00.4.1.02.00.00                 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Renda Variável 50.000,001.3.2.1.00.4.1.10.00.00                 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal 10.000,001.3.2.1.00.4.1.20.00.00                 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal 10.000,001.7.0.0.00.0.0.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 72.273.204,341.7.1.0.00.0.0.00.00.00       Transferências da União e de suas Entidades 32.855.517,971.7.1.8.00.0.0.00.00.00         Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios 32.855.517,971.7.1.8.01.0.0.00.00.00           Participação na Receita da União 21.253.806,241.7.1.8.01.2.0.00.00.00             Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 17.049.806,241.7.1.8.01.2.1.00.00.00               Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 17.049.806,241.7.1.8.01.2.1.01.00.00                 Cota-Parte FPM - Cota Mensal - Principal - Ordinário 12.090.017,611.7.1.8.01.2.1.02.00.00                 Cota-Parte FPM - Cota Mensal - Principal - Educação 1.040.038,171.7.1.8.01.2.1.03.00.00                 Cota-Parte FPM - Cota Mensal - Principal - Saúde 3.919.750,461.7.1.8.01.4.0.00.00.00             Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho 204.000,001.7.1.8.01.4.1.00.00.00               Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal 204.000,001.7.1.8.01.4.1.01.00.00                 Cota-Parte FPM - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal - Ordinário 142.800,001.7.1.8.01.4.1.02.00.00                 Cota-Parte FPM - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal - Educação 10.200,001.7.1.8.01.4.1.03.00.00                 Cota-Parte FPM - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal - Saúde 51.000,001.7.1.8.01.5.0.00.00.00             Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 4.000.000,001.7.1.8.01.5.1.00.00.00               Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 4.000.000,001.7.1.8.01.5.1.01.00.00                 Cota-Parte ITR - Principal - Ordinário 1.960.000,001.7.1.8.01.5.1.02.00.00                 Cota-Parte ITR - Principal - Educação 1.120.000,001.7.1.8.01.5.1.03.00.00                 Cota-Parte ITR - Principal - Saúde 920.000,001.7.1.8.02.0.0.00.00.00           Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais 469.956,391.7.1.8.02.2.0.00.00.00             Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM 265.000,001.7.1.8.02.2.1.00.00.00               Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal 265.000,001.7.1.8.02.2.1.01.00.00                 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Ordinário 251.296,851.7.1.8.02.2.1.02.00.00                 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Convenios 13.703,151.7.1.8.02.6.0.00.00.00             Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 204.956,391.7.1.8.02.6.1.00.00.00               Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 204.956,391.7.1.8.02.6.1.01.00.00                 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Ordinário 168.659,541.7.1.8.02.6.1.02.00.00                 Cota-Parte do Fundo Espcial do Petróleo - FEP - Convênios 36.296,851.7.1.8.03.0.0.00.00.00           Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo Bloco Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde8.608.929,311.7.1.8.03.1.0.00.00.00             Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica 8.608.929,311.7.1.8.03.1.1.00.00.00               Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica - Principal 8.608.929,311.7.1.8.03.1.1.01.00.00                 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Piso de Atenção Básica Fixo(PAB Fixo)2.257.214,411.7.1.8.03.1.1.02.00.00                 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Saúde Familia1.407.232,781.7.1.8.03.1.1.03.00.00                 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Agentes Comunitários de Saúde101.817,931.7.1.8.03.1.1.04.00.00                 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Saúde Bucal340.209,751.7.1.8.03.1.1.05.00.00                 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Compensação de Especificidades Regionais958.851,001.7.1.8.03.1.1.07.00.00                 Teto Financeiro 735.332,151.7.1.8.03.1.1.08.00.00                 Vigilância em Saúde 306.000,001.7.1.8.03.1.1.09.00.00                 Assistência Farmáceutica 112.200,001.7.1.8.03.1.1.10.00.00                 Atenção Básica 2.040.000,001.7.1.8.03.1.1.99.00.00                 Transferências de Outros Programas Fundo a Fundo 350.071,291.7.1.8.04.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Bloco Investimentos na Rede de Serviços Públicos de Saúde763.431,301.7.1.8.04.1.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados à Atenção Básica 763.431,301.7.1.8.04.1.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados à Atenção Básica - Principal763.431,301.7.1.8.04.1.1.01.00.00                 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - PBF -Piso Básico CRAS256.874,781.7.1.8.04.1.1.02.00.00                 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - PTMC- Piso Transf. Med. Complexidade90.557,771.7.1.8.04.1.1.03.00.00                 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS -IGD PBF Indice de Gestão Descentralizada112.200,001.7.1.8.04.1.1.04.00.00                 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - IGD SUAS-Indice de Gestão Descentralizadas102.102,001.7.1.8.04.1.1.05.00.00                 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - PBV 2-Serviço de Conv. e Fort. ao Idoso/Criança100.785,521.7.1.8.04.1.1.06.00.00                 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - PAC I Criança/Adolescente100.911,231.7.1.8.05.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 1.140.500,001.7.1.8.05.0.0.01.00.00                 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE 67.650,03



Conta
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Quadro Discriminativo das Receitas e Respectivas Legislações - ConsolidadaDescrição

Página: 4/6Data: 22/12/2020
Valor Estimado1.7.1.8.05.1.0.00.00.00             Transferências do Salário-Educação 607.695,371.7.1.8.05.1.1.00.00.00               Transferências do Salário-Educação - Principal 607.695,371.7.1.8.05.3.0.00.00.00             Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 284.576,771.7.1.8.05.3.1.00.00.00               Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal284.576,771.7.1.8.05.4.0.00.00.00             Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE153.000,001.7.1.8.05.4.1.00.00.00               Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal153.000,001.7.1.8.05.9.0.00.00.00             Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 27.577,831.7.1.8.05.9.1.00.00.00               Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE - Principal27.577,831.7.1.8.06.0.0.00.00.00           Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 45.900,001.7.1.8.06.1.0.00.00.00             Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 45.900,001.7.1.8.06.1.1.00.00.00               Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Principal 45.900,001.7.1.8.06.1.1.01.00.00                 Transf.Financ.do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Principal - Ordinário 32.130,001.7.1.8.06.1.1.02.00.00                 Transf.Financ.do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Principal - Educação 2.295,001.7.1.8.06.1.1.03.00.00                 Transf.Financ.do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Principal - Saúde 11.475,001.7.1.8.10.0.0.00.00.00           Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 223.276,001.7.1.8.10.2.0.00.00.00             Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação 223.276,001.7.1.8.10.2.1.00.00.00               Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal 223.276,001.7.1.8.10.2.1.01.00.00                 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - convenios 23.276,001.7.1.8.10.2.1.02.00.00                 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - convenios 200.000,001.7.1.8.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências da União 349.718,731.7.1.8.99.1.0.00.00.00             Outras Transferências da União 349.718,731.7.1.8.99.1.1.00.00.00               Outras Transferências da União - Principal 349.718,731.7.1.8.99.1.1.01.00.00                 OUTRASTRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - PRINCIPAL 2.132,861.7.1.8.99.1.1.02.00.00                 OUTRAS TRANSFÊRENCIA DA UNIÃO 347.585,871.7.2.0.00.0.0.00.00.00       Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 28.067.566,701.7.2.8.00.0.0.00.00.00         Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF e Municípios 28.067.566,701.7.2.8.01.0.0.00.00.00           Participação na Receita dos Estados 22.649.320,001.7.2.8.01.1.0.00.00.00             Cota-Parte do ICMS 19.500.000,001.7.2.8.01.1.1.00.00.00               Cota-Parte do ICMS - Principal 19.500.000,001.7.2.8.01.1.1.01.00.00                 Cota-Parte do ICMS - Principal - Ordinário 11.117.925,001.7.2.8.01.1.1.02.00.00                 Cota-Parte do ICMS - Principal - Educação 2.551.575,001.7.2.8.01.1.1.03.00.00                 Cota-Parte do ICMS - Principal - Saúde 5.830.500,001.7.2.8.01.2.0.00.00.00             Cota-Parte do IPVA 2.850.000,001.7.2.8.01.2.1.00.00.00               Cota-Parte do IPVA - Principal 2.850.000,001.7.2.8.01.2.1.01.00.00                 Cota-Parte do IPVA - Principal - Ordinário 1.909.500,001.7.2.8.01.2.1.02.00.00                 Cota-Parte do IPVA - Principal - Educação 142.500,001.7.2.8.01.2.1.03.00.00                 Cota-Parte do IPVA - Principal - Saúde 798.000,001.7.2.8.01.3.0.00.00.00             Cota-Parte do IPI - Municípios 130.000,001.7.2.8.01.3.1.00.00.00               Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 130.000,001.7.2.8.01.3.1.01.00.00                 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal - Ordinário 87.100,001.7.2.8.01.3.1.02.00.00                 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal - Educação 6.500,001.7.2.8.01.3.1.03.00.00                 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal - Saúde 36.400,001.7.2.8.01.4.0.00.00.00             Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 169.320,001.7.2.8.01.4.1.00.00.00               Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 169.320,001.7.2.8.03.0.0.00.00.00           Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo 1.736.693,531.7.2.8.03.1.0.00.00.00             Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo 1.736.693,531.7.2.8.03.1.1.00.00.00               Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo - Principal1.736.693,531.7.2.8.03.1.1.01.00.00                 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo - Fármacia Básica261.700,721.7.2.8.03.1.1.02.00.00                 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo - Saúde da Familia250.227,331.7.2.8.03.1.1.03.00.00                 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo - Teto Municipal Média e Alta Complexidade1.224.765,481.7.2.8.10.0.0.00.00.00           Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades 196.961,841.7.2.8.10.1.0.00.00.00             Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS 110.055,161.7.2.8.10.1.1.00.00.00               Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 24.818,011.7.2.8.10.1.2.00.00.00               Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 85.237,151.7.2.8.10.9.0.00.00.00             Outras Transferências de Convênio dos Estados 86.906,681.7.2.8.10.9.1.00.00.00               Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 86.906,681.7.2.8.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências dos Estados 3.484.591,331.7.2.8.99.1.0.00.00.00             Outras Transferências dos Estados 3.484.591,331.7.2.8.99.1.1.00.00.00               Outras Transferências dos Estados - Principal 3.484.591,331.7.2.8.99.1.1.01.00.00                 Outras Transferências dos Estados - FEAS 211.206,771.7.2.8.99.1.1.03.00.00                 Outras Tranferências dos Estados -Fis/Saúde 630.714,79



Conta
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Quadro Discriminativo das Receitas e Respectivas Legislações - ConsolidadaDescrição

Página: 5/6Data: 22/12/2020
Valor Estimado1.7.2.8.99.1.1.04.00.00                 Outras Transferências dos Estados -FIS-FMAS 262.669,771.7.2.8.99.1.1.07.00.00                 Outras transferências do Estado-FUNDERSUL ICMS 660.000,001.7.2.8.99.1.1.08.00.00                 Outras Transfências do Estado- FUNDERSUL LINEAR 1.650.000,001.7.2.8.99.1.1.10.00.00                 Outras Transferências dos Estados -Principal 70.000,001.7.4.0.00.0.0.00.00.00       Transferências de Instituições Privadas 20.804,761.7.4.0.00.1.0.00.00.00             Transferências de Instituições Privadas 20.804,761.7.4.0.00.1.1.00.00.00               Transferências de Instituições Privadas - Principal 20.804,761.7.4.0.00.1.1.10.00.00                 Transferências de instiruições privadas 20.804,761.7.5.0.00.0.0.00.00.00       Transferências de Outras Instituições Públicas 11.314.503,211.7.5.8.00.0.0.00.00.00         Transferências de Outras Instituições Públicas - Específicas de Estados, DF e Municípios 11.314.503,211.7.5.8.01.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB11.314.503,211.7.5.8.01.1.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB11.314.503,211.7.5.8.01.1.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - Principal11.314.503,211.7.5.8.01.1.1.01.00.00                 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB -60%8.429.608,971.7.5.8.01.1.1.02.00.00                 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - 40%2.884.894,241.7.7.0.00.0.0.00.00.00       Transferências de Pessoas Físicas 14.811,701.7.7.0.00.1.0.00.00.00             Transferências de Pessoas Físicas 14.811,701.7.7.0.00.1.1.00.00.00               Transferências de Pessoas Físicas - Principal 14.811,701.9.0.0.00.0.0.00.00.00     OUTRAS RECEITAS CORRENTES 75.342,681.9.2.0.00.0.0.00.00.00       Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 20.500,001.9.2.2.00.0.0.00.00.00         Restituições 20.500,001.9.2.2.99.0.0.00.00.00           Outras Restituições 20.500,001.9.2.2.99.1.0.00.00.00             Outras Restituições 20.500,001.9.2.2.99.1.1.00.00.00               Outras Restituições - Principal 20.500,001.9.2.2.99.1.1.01.00.00                 Outras Restituições - Principal 8.299,901.9.2.2.99.1.1.02.00.00                 Outras Restituições - Principal 1.700,101.9.2.2.99.1.1.03.00.00                 Outras Restituições -Saúde 500,001.9.9.0.00.0.0.00.00.00       Demais Receitas Correntes 54.842,681.9.9.0.03.0.0.00.00.00           Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos Servidores10.000,001.9.9.0.03.1.0.00.00.00             Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos Servidores10.000,001.9.9.0.03.1.1.00.00.00               Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos Servidores - Principal10.000,001.9.9.0.03.1.1.01.00.00                 Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos Servidores 10.000,001.9.9.0.99.0.0.00.00.00           Outras Receitas 44.842,681.9.9.0.99.0.1.00.00.00               Outras Receitas 44.842,681.9.9.0.99.0.1.02.00.00                 Outras Receitas 2.227,081.9.9.0.99.0.1.03.00.00                 Outras Receitas 42.615,602.0.0.0.00.0.0.00.00.00   RECEITAS DE CAPITAL 1.536.487,032.2.0.0.00.0.0.00.00.00     ALIENAÇÃO DE BENS 51.000,002.2.1.0.00.0.0.00.00.00       Alienação de Bens Móveis 51.000,002.2.1.3.00.0.0.00.00.00         Alienação de Bens Móveis e Semoventes 51.000,002.2.1.3.00.1.0.00.00.00             Alienação de Bens Móveis e Semoventes 51.000,002.2.1.3.00.1.1.00.00.00               Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 51.000,002.4.0.0.00.0.0.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 1.485.487,032.4.1.0.00.0.0.00.00.00       Transferências da União e de suas Entidades 163.371,162.4.1.8.00.0.0.00.00.00         Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios 163.371,162.4.1.8.10.0.0.00.00.00           Transferência de Convênios da União e de suas Entidades 27.951,172.4.1.8.10.1.0.00.00.00             Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde - SUS 10.000,002.4.1.8.10.1.1.00.00.00               Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 10.000,002.4.1.8.10.2.0.00.00.00             Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação 2.000,002.4.1.8.10.2.1.00.00.00               Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal 2.000,002.4.1.8.10.9.0.00.00.00             Outras Transferências de Convênios da União 15.951,172.4.1.8.10.9.1.00.00.00               Outras Transferências de Convênios da União - Principal 15.951,172.4.1.8.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências da União 135.419,992.4.1.8.99.1.0.00.00.00             Outras Transferências da União 135.419,992.4.1.8.99.1.1.00.00.00               Outras Transferências da União - Principal 135.419,992.4.1.8.99.1.1.01.00.00                 Outras Transferências da União - Principal 89.000,002.4.1.8.99.1.1.02.00.00                 Outras Transferências da União - Principal 46.419,992.4.2.0.00.0.0.00.00.00       Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 1.322.115,872.4.2.8.00.0.0.00.00.00         Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades 1.322.115,872.4.2.8.03.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 251.227,332.4.2.8.03.1.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 251.227,33



Conta
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Quadro Discriminativo das Receitas e Respectivas Legislações - ConsolidadaDescrição

Página: 6/6Data: 22/12/2020
Valor Estimado2.4.2.8.03.1.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 251.227,332.4.2.8.03.1.1.01.00.00                 Transferências de Recursos do Estado ao SUS 251.227,332.4.2.8.10.0.0.00.00.00           Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 654.656,212.4.2.8.10.1.0.00.00.00             Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS 462.240,142.4.2.8.10.1.1.00.00.00               Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 462.240,142.4.2.8.10.1.1.01.00.00                 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 462.240,142.4.2.8.10.9.0.00.00.00             Outras Transferências de Convênio dos Estados 192.416,072.4.2.8.10.9.1.00.00.00               Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 192.416,072.4.2.8.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências dos Estados 416.232,332.4.2.8.99.1.0.00.00.00             Outras Transferências dos Estados 416.232,332.4.2.8.99.1.1.00.00.00               Outras Transferências dos Estados - Principal 416.232,332.4.2.8.99.1.1.01.00.00                 Outras Transferências dos Estados - Principal 264.374,132.4.2.8.99.1.1.02.00.00                 Outras Transferências dos Estados - Principal 42.081,092.4.2.8.99.1.1.03.00.00                 Outras Transferências dos Estados - Principal 109.777,117.0.0.0.00.0.0.00.00.00   RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS 3.410.000,007.2.0.0.00.0.0.00.00.00     CONTRIBUIÇÕES 3.410.000,007.2.1.0.00.0.0.00.00.00       Contribuições Sociais 3.410.000,007.2.1.8.00.0.0.00.00.00         Contribuições Sociais Específicas de Estados, DF e Municípios 3.410.000,007.2.1.8.03.0.0.00.00.00           CPSSS Patronal - Servidor Civil - Específico de EST/DF/MUN 3.280.000,007.2.1.8.03.1.0.00.00.00             CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo 3.280.000,007.2.1.8.03.1.1.00.00.00               CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal 3.000.000,007.2.1.8.03.1.2.00.00.00               CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Multas e Juros de Mora 230.000,007.2.1.8.03.1.3.00.00.00               CPSSS PATRONAL SERVIDOR ATIVO-MULTAS E JUROS DE MORA 50.000,007.2.1.8.04.0.0.00.00.00           CPSSS Patronal - Parcelamentos - Específico de EST/DF/MUN 130.000,007.2.1.8.04.1.0.00.00.00             CPSSS Patronal - Parcelamentos - Servidor Civil Ativo 130.000,007.2.1.8.04.1.1.00.00.00               CPSSS Patronal - Parcelamentos - Servidor Civil Ativo - Principal 100.000,007.2.1.8.04.1.2.00.00.00               CPSSS PATRONAL -PARCELAMENTOS SERVIDOR CIVIL ATIVO-MULTA E JUROS DE MORA 30.000,009.0.0.0.0.00.0.0.00.00.00  (-)DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE9.1.0.0.0.00.0.0.00.00.00   (-) RECEITAS CORRENTES -8.032.361,659.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00     (-) TRANSFERÊNCIAS CORRENTES -8.032.361,659.1.7.1.0.00.0.0.00.00.00       (-) Transferências da União e de suas Entidades -4.099.380,009.1.7.1.8.00.0.0.00.00.00         (-) Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios -4.099.380,009.1.7.1.8.01.0.0.00.00.00           (-) Participação na Receita da União -4.090.200,009.1.7.1.8.01.2.0.00.00.00             (-) Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal -3.508.800,009.1.7.1.8.01.2.1.00.00.00               (-) Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal -3.508.800,009.1.7.1.8.01.5.0.00.00.00             (-) Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural -581.400,009.1.7.1.8.01.5.1.00.00.00               (-) Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal -581.400,009.1.7.1.8.06.0.0.00.00.00           (-) Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 -9.180,009.1.7.1.8.06.1.0.00.00.00             (-) Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 -9.180,009.1.7.1.8.06.1.1.00.00.00               (-) Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Principal -9.180,009.1.7.2.0.00.0.0.00.00.00       (-) Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades -3.932.981,659.1.7.2.8.00.0.0.00.00.00         (-) Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF e Municípios -3.932.981,659.1.7.2.8.01.0.0.00.00.00           (-) Participação na Receita dos Estados -3.932.981,659.1.7.2.8.01.1.0.00.00.00             (-) Cota-Parte do ICMS -3.570.000,009.1.7.2.8.01.1.1.00.00.00               (-) Cota-Parte do ICMS - Principal -3.570.000,009.1.7.2.8.01.2.0.00.00.00             (-) Cota-Parte do IPVA -326.400,009.1.7.2.8.01.2.1.00.00.00               (-) Cota-Parte do IPVA - Principal -326.400,009.1.7.2.8.01.3.0.00.00.00             (-) Cota-Parte do IPI - Municípios -36.581,659.1.7.2.8.01.3.1.00.00.00               (-) Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal -36.581,65Total geral: 85.637.395,25________________________________MARIO ALBERTO KRUGERPREFEITO MUNICIPAL ________________________________OLAVO CASTRO LEMOSSEC.MUN. PLANEJ. E FINANÇAS ________________________________ROSANI DE CASTRO SOUSACOORD. PLANEJ E ORÇAMENTO



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Quadro Demonstrativo das Dotações por Órgãos de Governo e da Administração - QDD (Consolidado) Página: 1/2Data: 22/12/2020

Órgão e Unidade Despesas Correntes Despesas de Capital TotalCÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 3.911.912,20 90.000,00 4.001.912,20CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 3.911.912,20 90.000,00 4.001.912,20GABINETE DO PREFEITO 3.394.141,28 16.847,66 3.410.988,94GABINETE DO PREFEITO 1.782.000,00 2.000,00 1.784.000,00PROCURADORIA JURÍDICA 1.402.000,00  0,00 1.402.000,00ASSESSORIA ESPECIAL DE ESPORTE E LAZER 67.000,00  0,00 67.000,00ASSESSORIA ESPECIAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 109.141,28 6.847,66 115.988,94ASSESSORIA ESPECIAL DE CULTURA 34.000,00 8.000,00 42.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2.422.839,49 42.000,00 2.464.839,49SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2.422.839,49 42.000,00 2.464.839,49SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 3.031.986,70 902.024,00 3.934.010,70SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 3.031.986,70 902.024,00 3.934.010,70SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 9.247.040,13 1.356.000,00 10.603.040,13SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 9.247.040,13 1.356.000,00 10.603.040,13F.U.N.D.E.B. 11.248.000,00 97.000,00 11.345.000,00F.U.N.D.E.B. 11.248.000,00 97.000,00 11.345.000,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 23.473.743,71 2.392.560,00 25.866.303,71FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 23.473.743,71 2.392.560,00 25.866.303,71SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 10.000,00  0,00 10.000,00SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 10.000,00  0,00 10.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 2.775.000,00  0,00 2.775.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 2.775.000,00  0,00 2.775.000,00FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.084.798,40 361.298,53 1.446.096,93FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.084.798,40 361.298,53 1.446.096,93FUNDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANÇA  E ADOLESCENTE 34.728,00 1.272,00 36.000,00FUNDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANÇA  E ADOLESCENTE 34.728,00 1.272,00 36.000,00FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS 333.000,00 151.000,00 484.000,00FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS 333.000,00 151.000,00 484.000,00FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 5.618,00  0,00 5.618,00FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 5.618,00  0,00 5.618,00SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 8.325.695,93 2.007.566,52 10.333.262,45SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 8.325.695,93 2.007.566,52 10.333.262,45SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 962.306,42 50.141,28 1.012.447,70SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 962.306,42 50.141,28 1.012.447,70FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 59.329,56 7.603,96 66.933,52FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 59.329,56 7.603,96 66.933,52FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTER. SOCIAL - FMHIS 5.961,80 600,00 6.561,80FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTER. SOCIAL - FMHIS 5.961,80 600,00 6.561,80INST. DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE RIO VERDE MT 5.235.000,00 15.000,00 7.000.000,00INST. DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE RIO VERDE MT 5.235.000,00 15.000,00 7.000.000,00FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT 23.966,88 11.412,80 35.379,68FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT 23.966,88 11.412,80 35.379,68



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Quadro Demonstrativo das Dotações por Órgãos de Governo e da Administração - QDD (Consolidado) Página: 2/2Data: 22/12/2020

Órgão e Unidade Despesas Correntes Despesas de Capital TotalRESERVA DE CONTINGÊNCIA 800.000,00RESERVA DE CONTINGENCIA  0,00  0,00 800.000,00Total Geral: 75.585.068,50 7.502.326,75 85.637.395,25________________________________MARIO ALBERTO KRUGERPREFEITO MUNICIPAL ________________________________OLAVO CASTRO LEMOSSEC.MUN. PLANEJ. E FINANÇAS ________________________________ROSANI DE CASTRO SOUSACOORD. PLANEJ E ORÇAMENTO



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MT

Página: 1/4Data: 22/12/2020LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Demonstrativo da Receita e Plano de Aplicação dos Fundos Especiais (Consolidado)RECEITA APLICAÇÃO DOS RECURSOS VALORVALOR4.1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - RECEITAS CORRENTES 88.723.269,874.2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - RECEITAS DE CAPITAL 1.536.487,034.7.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS3.410.000,009.1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - (-) RECEITAS CORRENTES -8.032.361,65 PROJETO/ATIVIDADE 4.001.912,20PROGRAMA: 0101 - AÇÃO LEGISLATIVA 30.000,001001 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE20.000,001002 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 3.433.912,202001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO 518.000,002002 MANUTENÇÃO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS DO LEGISLATIVOPROJETO/ATIVIDADE 1.776.000,00PROGRAMA: 0201 - AÇÕES INSTITUCIONAIS 1.776.000,002003 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICASPROJETO/ATIVIDADE 48.000,00PROGRAMA: 0202 - GESTÃO DE PESSOAS 14.000,001005 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 34.000,002013 CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E VALORIZAÇÃO DO SERVIDORPROJETO/ATIVIDADE 11.761.870,49PROGRAMA: 0203 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 42.000,002004 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA JURIDICA 1.897.097,892012 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO1.993.455,112014 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS821.317,492034 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA4.710.000,002076 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A PREVIDÊNCIA SOCIAL540.000,002077 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADM. DE CUSTEIO DA PREVIDÊNCIA1.750.000,002078 RESERVA DO RPPS 8.000,002121 CERIMONIAL DO EXECUTIVOPROJETO/ATIVIDADE 3.108.994,63PROGRAMA: 0204 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 1.360.000,002005 DESPESAS COM PRECATÓRIOS JUDICIAIS 646.245,032015 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 1.069.024,002016 AMORTIZAÇÃO DAS DIVIDAS E ENCARGOS DO MUNICIPIO12.000,002081 MANUTENÇÃO DO PROCON 21.725,602088 REPOSIÇÃO SALARIAL DOS SERVIDORESPROJETO/ATIVIDADE 67.000,00PROGRAMA: 0205 - GESTÃO DE DESPORTO E LAZER 67.000,002006 APOIO AO DESPORTOPROJETO/ATIVIDADE 115.988,94PROGRAMA: 0206 - GESTÃO DA POLÍTICA DE MEIO AMBIENTE 8.000,002008 MANUTENÇÃO DE ASSESSORIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE100.000,002009 FOMENTO AS ATIVIDADES DO TURISMO E CONTROLE AMBIENTAL1.141,282115 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE GESTÃO AMBIENTAL E CONSERVAÇÃO DO APA6.847,662117 PRESERVAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO CÓRREGO RIO VERDE PROJETO/ATIVIDADE 66.933,52PROGRAMA: 0207 - APOIO E INCENTIVO AO TURISMO 41.949,082039 GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES  DO FUNDTUR 24.984,442120 ELABORAÇÃO DO PLANO DE TURISMOPROJETO/ATIVIDADE 42.000,00PROGRAMA: 0208 - APOIO E INCENTIVO AS ARTES 33.000,002011 MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA DA CULTURA 9.000,002130 CONSOLIDAR E IMPLANTAR O SISTEMA MUNICIPAL DA CULTURAPROJETO/ATIVIDADE 153.294,20PROGRAMA: 0209 - GESTÃO DO PATRIMONIO PÚBLICO 34.294,201004 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E ATUALIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA109.000,001010 CONSTRUÇÃO, CONSERVAÇÃO E REFORMA DO PATRIMONIO MUNICIPAL10.000,001049 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOSPROJETO/ATIVIDADE 21.048.040,13PROGRAMA: 0210 - ENSINO PARA TODOS 254.000,001006 CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO DAS UNID. ESCOLARES301.000,001007 AQUISIÇÃO DE VEICULOS ESCOLARES



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MT

Página: 2/4Data: 22/12/2020LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Demonstrativo da Receita e Plano de Aplicação dos Fundos Especiais (Consolidado)RECEITA APLICAÇÃO DOS RECURSOS VALORVALOR PROJETO/ATIVIDADE 21.048.040,13PROGRAMA: 0210 - ENSINO PARA TODOS 323.040,131008 IMPLANTAÇÃO DE TECNOLOGIAS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS154.000,001009 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL2.000,001027 AQUISIÇÃO DE VEICULOS 86.000,002018 PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA AOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO2.935.000,002019 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 4.326.500,002020 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL106.000,002023 IMPLANTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 828.000,002025 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 70.000,002026 APOIO AS INSTITUIÇÕES FILANTRÓPICAS 277.500,002027 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 5.251.000,002062 MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DO ENS. FUND.- MAGIS. 60%1.773.000,002063 MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DO ENS. FUND. ADM. 40% 10.000,002064 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 40% 3.205.000,002065 MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DO ENS. INFANTIL - MAGIST. 60%457.000,002066 APOIO A INSTITUIÇÕES FILANTROPICAS DA EDUC. INFANTIL647.000,002067 MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DA EDUCAÇÃO INFANTIL 40%42.000,002093  APOIO A CRECHES - BRASIL CARINHOSOPROJETO/ATIVIDADE 900.000,00PROGRAMA: 0211 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 900.000,002017 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLARPROJETO/ATIVIDADE 569.741,60PROGRAMA: 0212 - AMPARO ASSISTENCIAL A CRIANÇA E O ADOLESCENTE533.741,602029 OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 36.000,002050 ATENDIMENTO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTEPROJETO/ATIVIDADE 4.705.096,93PROGRAMA: 0213 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO SOCIAL 86.133,381022 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ASSISTÊNCIA SOCIAL37.160,401023 CONSTRUÇÃO, REFORMA  E AMPLIAÇÃO DOS PROJETOS ASSISTENCIAIS85.280,001048 CONSTR. E AQUIS. EQUIPAM. COZINHA INDUSTRIAL 1.000,001051 APOIO E INCENTIVO ÀS ARTES 120.000,001055 AQUISIÇÃO DE VEICLULO VAN 2.775.000,002030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSIT. SOCIAL223.736,002044 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 190.661,602045 OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMAS 75.000,002046 BLOCO DO IGD/PBF 364.000,002051 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES SOCIAIS PELO FMIS 257.000,002071 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE204.555,552075 OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO FEAS 22.090,002090 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 22.500,002112 BLOCO DO IGD/SUAS 3.500,002113 BLOCO BPC NA ESCOLA 199.000,002114 CRIANÇA FELIZ 38.480,002275 ESCOLA DE DANÇA PAINEIRA ROSAPROJETO/ATIVIDADE 10.209.262,45PROGRAMA: 0214 - FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA466.245,031011 PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES INCLUSIVE ESGOTO SANITARIO49.000,001012 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO URBANA E VIAS DE ACESSO191.000,001013 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUT. DE PRAÇAS E AREA DE LAZER100.000,001014 REVITALIZAÇÃO AS MARGENS DOS CORREGOS E RIOS NA AREA URBANA1.086,281016 AQUISIÇÕES DE IMÓVEIS 8.000,001019 UNIDADE DE PROCESSAMENTO DO LIXO E/OU ATERRO SANITÁRIO433.200,001020 CONST. E MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS E PONTES4.994.981,872031 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 249.900,982032 AQUISIÇÃO, REFORMA E MANUT. DE VEICULOS EM GERAL1.858.523,122033 EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MT

Página: 3/4Data: 22/12/2020LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Demonstrativo da Receita e Plano de Aplicação dos Fundos Especiais (Consolidado)RECEITA APLICAÇÃO DOS RECURSOS VALORVALOR PROJETO/ATIVIDADE 10.209.262,45PROGRAMA: 0214 - FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA1.857.325,172094 RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM DIV. RUASPROJETO/ATIVIDADE 11.561,80PROGRAMA: 0215 - HABITAÇÃO URBANA E RURAL 5.000,001018 CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES 6.561,802070 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FHISPROJETO/ATIVIDADE 170.130,21PROGRAMA: 0216 - DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 3.423,832038 IMPLANTAÇÃO DO SIM- SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL144.000,002119 REALIZAÇÃO DA EXPOVERDE 17.000,002122 FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO DAS MICROS E PEQUENAS EMPRESAS2.282,552123 FOMENTAR A AGRICULTURA E PSICULTURA NO MUNICIPIO3.423,832124 DESENVOLVIMENTO DA BACIA LEITEIRA- RIO VERDE MAIS LEITEPROJETO/ATIVIDADE 21.000,00PROGRAMA: 0217 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 21.000,002035 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIARPROJETO/ATIVIDADE 24.880.574,43PROGRAMA: 0218 - GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE 1.194.560,001026 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ATENDIMENTO A SAÚDE4.315.408,892053 GESTÃO DAS AÇÕES E SERVIÇO DE SAÚDE 3.058.026,482054 MANUTENÇÃO DO PISO DA ATENÇÃO BÁSICA 3.669.219,032055 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA - ESF2.369.489,842056 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE  E AGENTES DE ENDEMIAS984.200,002057 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DA FAMÁCIA BÁSICA 185.000,002058 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 7.302.625,172059 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL222.000,002060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA SANITARIA142.200,022061 MANUT. DO PROGR. PPI - EPIDEMIOLOGIA E CONT. E DOENÇA500.000,002080 ATIVIDADES DESENVOLVIDAS COM RECURSOS DO FIS 610.445,002089 MANUTENÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO CORPO CLÍNICO DO HGPAC, DENTRO DAS DIVERSAS ESPECIALIDADES MÉDICAS199.000,002095 NUCLEO DE APOIO  A SAUDE DA FAMILIA- NASF 34.400,002097 FORTALECIMENTO DAS POLITICAS AFETAS A ATUAÇÃO DA ESTRAT. DE AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE 5%94.000,002137 REQUALIFICAÇÃO DE ASSIT. FARMACÊUTICAPROJETO/ATIVIDADE 10.000,00PROGRAMA: 0220 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE10.000,002079 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDEPROJETO/ATIVIDADE 248.000,00PROGRAMA: 0221 - AQUISIÇÃO DE UNIDADE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A SAÚDE248.000,002084 AQUISIÇÃO DE UNIDADE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A SAÚDEPROJETO/ATIVIDADE 7.729,28PROGRAMA: 0223 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE7.729,282086 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDEPROJETO/ATIVIDADE 5.618,00PROGRAMA: 0224 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 5.618,002087 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSOPROJETO/ATIVIDADE 143.266,76PROGRAMA: 0225 - IMPLANTAÇÃO DA CONTROLADORIA INTERNA143.266,761035 MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA INTERNAPROJETO/ATIVIDADE 120.000,00PROGRAMA: 0226 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS120.000,002091 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS MÉDICOSPROJETO/ATIVIDADE 35.379,68PROGRAMA: 0228 - FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT/MS9.130,242126 VALORIZAÇÃO DA DIVERSIDADE CULTURAL REGIONAL PANTANEIRA, SARAU CULTURAL,TACHO PANTANEIRO E FEIR CULT11.412,802127 IMPLANTAÇÃO DA CASA DE MEMÓRIA NO MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO -MS14.836,642128 MANUTENÇÃO E INCENTIVO AO FUNDO DA CULTURA



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MT

Página: 4/4Data: 22/12/2020LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Demonstrativo da Receita e Plano de Aplicação dos Fundos Especiais (Consolidado)RECEITA APLICAÇÃO DOS RECURSOS VALORVALOR PROJETO/ATIVIDADE 240.000,00PROGRAMA: 0229 - MANUTENÇÃO DO SAMU 240.000,002147 MANUTENÇÃO DO SAMUPROJETO/ATIVIDADE 370.000,00PROGRAMA: 2139 - MANUTENÇÃO DO CAPS 370.000,002139 MANUTENÇÃO DO CAPS PROJETO/ATIVIDADE 800.000,00PROGRAMA: 9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 800.000,009999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA SUBTOTAL 85.637.395,2585.637.395,25SUBTOTALTOTAL TOTAL85.637.395,25 85.637.395,25________________________________MARIO ALBERTO KRUGERPREFEITO MUNICIPAL ________________________________OLAVO CASTRO LEMOSSEC.MUN. PLANEJ. E FINANÇAS ________________________________ROSANI DE CASTRO SOUSACOORD. PLANEJ E ORÇAMENTO



Código
Estado do Mato Grosso do SulMUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 1/10Data: 22/12/2020
TotalÓrgão: 01.00  CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 50.000,00 3.951.912,20 0,00 4.001.912,20Unidade: 01.01  CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 50.000,00 3.951.912,20 0,00 4.001.912,2001 50.000,00 3.951.912,20 4.001.912,20Legislativa01.031 50.000,00 3.951.912,20 4.001.912,20Ação Legislativa01.031.0101 50.000,00 3.951.912,20 4.001.912,20AÇÃO LEGISLATIVA01.031.0101.1.001 30.000,00 30.000,00AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE01.031.0101.1.002 20.000,00 20.000,00MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA01.031.0101.2.001 3.433.912,20 3.433.912,20MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO01.031.0101.2.002 518.000,00 518.000,00MANUTENÇÃO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS DO LEGISLATIVOÓrgão: 02.00  GABINETE DO PREFEITO 0,00 3.410.988,94 0,00 3.410.988,94Unidade: 02.01  GABINETE DO PREFEITO 0,00 1.784.000,00 0,00 1.784.000,0004 1.784.000,00 1.784.000,00Administração04.122 1.784.000,00 1.784.000,00Administração Geral04.122.0201 1.776.000,00 1.776.000,00AÇÕES INSTITUCIONAIS04.122.0201.2.003 1.776.000,00 1.776.000,00GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS04.122.0203 8.000,00 8.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL04.122.0203.2.121 8.000,00 8.000,00CERIMONIAL DO EXECUTIVOUnidade: 02.02  PROCURADORIA JURÍDICA 0,00 1.402.000,00 0,00 1.402.000,0002 1.402.000,00 1.402.000,00Judiciária02.061 1.402.000,00 1.402.000,00Ação Judiciária02.061.0203 42.000,00 42.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL02.061.0203.2.004 42.000,00 42.000,00MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA JURIDICA02.061.0204 1.360.000,00 1.360.000,00ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA02.061.0204.2.005 1.360.000,00 1.360.000,00DESPESAS COM PRECATÓRIOS JUDICIAISUnidade: 02.03  ASSESSORIA ESPECIAL DE ESPORTE E LAZER 0,00 67.000,00 0,00 67.000,0027 67.000,00 67.000,00Desporto e Lazer27.812 67.000,00 67.000,00Desporto Comunitário27.812.0205 67.000,00 67.000,00GESTÃO DE DESPORTO E LAZER27.812.0205.2.006 67.000,00 67.000,00APOIO AO DESPORTO



Código
Estado do Mato Grosso do SulMUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 2/10Data: 22/12/2020
TotalÓrgão: 02.00  GABINETE DO PREFEITO 0,00 3.410.988,94 0,00 3.410.988,94Unidade: 02.04  ASSESSORIA ESPECIAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 0,00 115.988,94 0,00 115.988,9418 115.988,94 115.988,94Gestão Ambiental18.541 8.000,00 8.000,00Preservação e Conservação Ambiental18.541.0206 8.000,00 8.000,00GESTÃO DA POLÍTICA DE MEIO AMBIENTE18.541.0206.2.008 8.000,00 8.000,00MANUTENÇÃO DE ASSESSORIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE18.542 7.988,94 7.988,94Controle Ambiental18.542.0206 7.988,94 7.988,94GESTÃO DA POLÍTICA DE MEIO AMBIENTE18.542.0206.2.115 1.141,28 1.141,28IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE GESTÃO AMBIENTAL E CONSERVAÇÃO DO APA18.542.0206.2.117 6.847,66 6.847,66PRESERVAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO CÓRREGO RIO VERDE 18.695 100.000,00 100.000,00Turismo18.695.0206 100.000,00 100.000,00GESTÃO DA POLÍTICA DE MEIO AMBIENTE18.695.0206.2.009 100.000,00 100.000,00FOMENTO AS ATIVIDADES DO TURISMO E CONTROLE AMBIENTALUnidade: 02.05  ASSESSORIA ESPECIAL DE CULTURA 0,00 42.000,00 0,00 42.000,0013 42.000,00 42.000,00Cultura13.392 42.000,00 42.000,00Difusão Cultural13.392.0208 42.000,00 42.000,00APOIO E INCENTIVO AS ARTES13.392.0208.2.011 33.000,00 33.000,00MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA DA CULTURA13.392.0208.2.130 9.000,00 9.000,00CONSOLIDAR E IMPLANTAR O SISTEMA MUNICIPAL DA CULTURAÓrgão: 03.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 2.464.839,49 0,00 2.464.839,49Unidade: 03.02  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 2.464.839,49 0,00 2.464.839,4904 2.464.839,49 2.464.839,49Administração04.122 2.430.839,49 2.430.839,49Administração Geral04.122.0203 1.897.097,89 1.897.097,89ADMINISTRAÇÃO GERAL04.122.0203.2.012 1.897.097,89 1.897.097,89MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO04.122.0212 533.741,60 533.741,60AMPARO ASSISTENCIAL A CRIANÇA E O ADOLESCENTE04.122.0212.2.029 533.741,60 533.741,60OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR04.128 34.000,00 34.000,00Formação de Recursos Humanos04.128.0202 34.000,00 34.000,00GESTÃO DE PESSOAS04.128.0202.2.013 34.000,00 34.000,00CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR



Código
Estado do Mato Grosso do SulMUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 3/10Data: 22/12/2020
TotalÓrgão: 04.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 191.560,96 3.742.449,74 0,00 3.934.010,70Unidade: 04.01  SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 191.560,96 3.742.449,74 0,00 3.934.010,7004 191.560,96 2.661.425,74 2.852.986,70Administração04.122 34.294,20 34.294,20Administração Geral04.122.0209 34.294,20 34.294,20GESTÃO DO PATRIMONIO PÚBLICO04.122.0209.1.004 34.294,20 34.294,20AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E ATUALIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA04.123 14.000,00 2.015.180,71 2.029.180,71Administração Financeira04.123.0202 14.000,00 14.000,00GESTÃO DE PESSOAS04.123.0202.1.005 14.000,00 14.000,00MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA04.123.0203 1.993.455,11 1.993.455,11ADMINISTRAÇÃO GERAL04.123.0203.2.014 1.993.455,11 1.993.455,11MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS04.123.0204 21.725,60 21.725,60ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA04.123.0204.2.088 21.725,60 21.725,60REPOSIÇÃO SALARIAL DOS SERVIDORES04.124 143.266,76 143.266,76Controle Interno04.124.0225 143.266,76 143.266,76IMPLANTAÇÃO DA CONTROLADORIA INTERNA04.124.0225.1.035 143.266,76 143.266,76MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA INTERNA04.331 646.245,03 646.245,03Proteção e Benefícios ao Trabalhador04.331.0204 646.245,03 646.245,03ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA04.331.0204.2.015 646.245,03 646.245,03CONTRIBUIÇÃO AO PASEP14 12.000,00 12.000,00Direitos da Cidadania14.422 12.000,00 12.000,00Direitos Individuais, Coletivos e Difusos14.422.0204 12.000,00 12.000,00ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA14.422.0204.2.081 12.000,00 12.000,00MANUTENÇÃO DO PROCON28 1.069.024,00 1.069.024,00Encargos Especiais28.843 1.069.024,00 1.069.024,00Serviço da Dívida Interna28.843.0204 1.069.024,00 1.069.024,00ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA28.843.0204.2.016 1.069.024,00 1.069.024,00AMORTIZAÇÃO DAS DIVIDAS E ENCARGOS DO MUNICIPIOÓrgão: 05.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1.034.040,13 20.914.000,00 0,00 21.948.040,13Unidade: 05.01  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1.032.040,13 9.571.000,00 0,00 10.603.040,1312 1.032.040,13 9.571.000,00 10.603.040,13Educação12.243 42.000,00 42.000,00Assistência à Criança e ao Adolescente12.243.0210 42.000,00 42.000,00ENSINO PARA TODOS12.243.0210.2.093 42.000,00 42.000,00 APOIO A CRECHES - BRASIL CARINHOSO12.306 900.000,00 900.000,00Alimentação e Nutrição12.306.0211 900.000,00 900.000,00ALIMENTAÇÃO ESCOLAR12.306.0211.2.017 900.000,00 900.000,00PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR12.361 878.040,13 7.453.500,00 8.331.540,13Ensino Fundamental12.361.0210 878.040,13 7.453.500,00 8.331.540,13ENSINO PARA TODOS12.361.0210.1.006 254.000,00 254.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO DAS UNID. ESCOLARES



Código
Estado do Mato Grosso do SulMUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 4/10Data: 22/12/2020
TotalÓrgão: 05.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1.034.040,13 20.914.000,00 0,00 21.948.040,13Unidade: 05.01  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1.032.040,13 9.571.000,00 0,00 10.603.040,1312 1.032.040,13 9.571.000,00 10.603.040,13Educação12.361 878.040,13 7.453.500,00 8.331.540,13Ensino Fundamental12.361.0210 878.040,13 7.453.500,00 8.331.540,13ENSINO PARA TODOS12.361.0210.1.007 301.000,00 301.000,00AQUISIÇÃO DE VEICULOS ESCOLARES12.361.0210.1.008 323.040,13 323.040,13IMPLANTAÇÃO DE TECNOLOGIAS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS12.361.0210.2.018 86.000,00 86.000,00PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA AOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO12.361.0210.2.019 2.935.000,00 2.935.000,00MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR12.361.0210.2.020 4.326.500,00 4.326.500,00MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL12.361.0210.2.023 106.000,00 106.000,00IMPLANTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO12.365 154.000,00 898.000,00 1.052.000,00Educação Infantil12.365.0210 154.000,00 898.000,00 1.052.000,00ENSINO PARA TODOS12.365.0210.1.009 154.000,00 154.000,00CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL12.365.0210.2.025 828.000,00 828.000,00MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL12.365.0210.2.026 70.000,00 70.000,00APOIO AS INSTITUIÇÕES FILANTRÓPICAS 12.366 277.500,00 277.500,00Educação de Jovens e Adultos12.366.0210 277.500,00 277.500,00ENSINO PARA TODOS12.366.0210.2.027 277.500,00 277.500,00EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOSUnidade: 05.02  F.U.N.D.E.B. 2.000,00 11.343.000,00 0,00 11.345.000,0012 2.000,00 11.343.000,00 11.345.000,00Educação12.361 2.000,00 7.034.000,00 7.036.000,00Ensino Fundamental12.361.0210 2.000,00 7.034.000,00 7.036.000,00ENSINO PARA TODOS12.361.0210.1.027 2.000,00 2.000,00AQUISIÇÃO DE VEICULOS12.361.0210.2.062 5.251.000,00 5.251.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DO ENS. FUND.- MAGIS. 60%12.361.0210.2.063 1.773.000,00 1.773.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DO ENS. FUND. ADM. 40%12.361.0210.2.064 10.000,00 10.000,00MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 40%12.365 4.309.000,00 4.309.000,00Educação Infantil12.365.0210 4.309.000,00 4.309.000,00ENSINO PARA TODOS12.365.0210.2.065 3.205.000,00 3.205.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DO ENS. INFANTIL - MAGIST. 60%12.365.0210.2.066 457.000,00 457.000,00APOIO A INSTITUIÇÕES FILANTROPICAS DA EDUC. INFANTIL12.365.0210.2.067 647.000,00 647.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DA EDUCAÇÃO INFANTIL 40%Órgão: 06.00  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 1.194.560,00 24.681.743,71 0,00 25.876.303,71Unidade: 06.01  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 1.194.560,00 24.671.743,71 0,00 25.866.303,7110 1.194.560,00 24.671.743,71 25.866.303,71Saúde10.301 1.194.560,00 16.360.518,52 17.555.078,52Atenção Básica10.301.0218 1.194.560,00 15.984.789,24 17.179.349,24GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE10.301.0218.1.026 1.194.560,00 1.194.560,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ATENDIMENTO A SAÚDE



Código
Estado do Mato Grosso do SulMUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 5/10Data: 22/12/2020
TotalÓrgão: 06.00  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 1.194.560,00 24.681.743,71 0,00 25.876.303,71Unidade: 06.01  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 1.194.560,00 24.671.743,71 0,00 25.866.303,7110 1.194.560,00 24.671.743,71 25.866.303,71Saúde10.301 1.194.560,00 16.360.518,52 17.555.078,52Atenção Básica10.301.0218 1.194.560,00 15.984.789,24 17.179.349,24GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE10.301.0218.2.053 4.315.408,89 4.315.408,89GESTÃO DAS AÇÕES E SERVIÇO DE SAÚDE10.301.0218.2.054 3.058.026,48 3.058.026,48MANUTENÇÃO DO PISO DA ATENÇÃO BÁSICA10.301.0218.2.055 3.669.219,03 3.669.219,03MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA - ESF10.301.0218.2.056 2.369.489,84 2.369.489,84MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE  E AGENTES DE ENDEMIAS10.301.0218.2.057 984.200,00 984.200,00MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DA FAMÁCIA BÁSICA10.301.0218.2.058 185.000,00 185.000,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL10.301.0218.2.080 500.000,00 500.000,00ATIVIDADES DESENVOLVIDAS COM RECURSOS DO FIS 10.301.0218.2.089 610.445,00 610.445,00MANUTENÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO CORPO CLÍNICO DO HGPAC, DENTRO DAS DIVERSAS ESPECIALIDADES MÉDICAS10.301.0218.2.095 199.000,00 199.000,00NUCLEO DE APOIO  A SAUDE DA FAMILIA- NASF10.301.0218.2.137 94.000,00 94.000,00REQUALIFICAÇÃO DE ASSIT. FARMACÊUTICA10.301.0221 248.000,00 248.000,00AQUISIÇÃO DE UNIDADE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A SAÚDE10.301.0221.2.084 248.000,00 248.000,00AQUISIÇÃO DE UNIDADE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A SAÚDE10.301.0223 7.729,28 7.729,28MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE10.301.0223.2.086 7.729,28 7.729,28MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE10.301.0226 120.000,00 120.000,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS10.301.0226.2.091 120.000,00 120.000,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS10.302 7.912.625,17 7.912.625,17Assistência Hospitalar e Ambulatorial10.302.2139 370.000,00 370.000,00MANUTENÇÃO DO CAPS10.302.2139.2.139 370.000,00 370.000,00MANUTENÇÃO DO CAPS 10.302.0218 7.302.625,17 7.302.625,17GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE10.302.0218.2.059 7.302.625,17 7.302.625,17MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL10.302.0229 240.000,00 240.000,00MANUTENÇÃO DO SAMU10.302.0229.2.147 240.000,00 240.000,00MANUTENÇÃO DO SAMU10.304 222.000,00 222.000,00Vigilância Sanitária10.304.0218 222.000,00 222.000,00GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE10.304.0218.2.060 222.000,00 222.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA SANITARIA10.305 142.200,02 142.200,02Vigilância Epidemiológica10.305.0218 142.200,02 142.200,02GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE10.305.0218.2.061 142.200,02 142.200,02MANUT. DO PROGR. PPI - EPIDEMIOLOGIA E CONT. E DOENÇA10.665 34.400,00 34.400,00Normalização e Qualidade10.665.0218 34.400,00 34.400,00GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE10.665.0218.2.097 34.400,00 34.400,00FORTALECIMENTO DAS POLITICAS AFETAS A ATUAÇÃO DA ESTRAT. DE AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE 5%



Código
Estado do Mato Grosso do SulMUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 6/10Data: 22/12/2020
TotalÓrgão: 06.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 1.194.560,00 24.681.743,71 0,00 25.876.303,71Unidade: 06.02  SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 10.000,00 0,00 10.000,0010 10.000,00 10.000,00Saúde10.122 10.000,00 10.000,00Administração Geral10.122.0220 10.000,00 10.000,00MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE10.122.0220.2.079 10.000,00 10.000,00MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDEÓrgão: 07.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 329.573,78 4.417.141,15 0,00 4.746.714,93Unidade: 07.01  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 2.775.000,00 0,00 2.775.000,0008 2.775.000,00 2.775.000,00Assistência Social08.244 2.775.000,00 2.775.000,00Assistência Comunitária08.244.0213 2.775.000,00 2.775.000,00MANUTENÇÃO DO SERVIÇO SOCIAL08.244.0213.2.030 2.775.000,00 2.775.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSIT. SOCIALUnidade: 07.02  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 209.573,78 1.236.523,15 0,00 1.446.096,9308 209.573,78 1.236.523,15 1.446.096,93Assistência Social08.243 199.000,00 199.000,00Assistência à Criança e ao Adolescente08.243.0213 199.000,00 199.000,00MANUTENÇÃO DO SERVIÇO SOCIAL08.243.0213.2.114 199.000,00 199.000,00CRIANÇA FELIZ08.244 209.573,78 1.037.523,15 1.247.096,93Assistência Comunitária08.244.0213 209.573,78 1.037.523,15 1.247.096,93MANUTENÇÃO DO SERVIÇO SOCIAL08.244.0213.1.022 86.133,38 86.133,38AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ASSISTÊNCIA SOCIAL08.244.0213.1.023 37.160,40 37.160,40CONSTRUÇÃO, REFORMA  E AMPLIAÇÃO DOS PROJETOS ASSISTENCIAIS08.244.0213.1.048 85.280,00 85.280,00CONSTR. E AQUIS. EQUIPAM. COZINHA INDUSTRIAL08.244.0213.1.051 1.000,00 1.000,00APOIO E INCENTIVO ÀS ARTES08.244.0213.2.044 223.736,00 223.736,00BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA08.244.0213.2.045 190.661,60 190.661,60OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMAS08.244.0213.2.046 75.000,00 75.000,00BLOCO DO IGD/PBF08.244.0213.2.071 257.000,00 257.000,00BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE08.244.0213.2.075 204.555,55 204.555,55OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO FEAS08.244.0213.2.090 22.090,00 22.090,00CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES08.244.0213.2.112 22.500,00 22.500,00BLOCO DO IGD/SUAS08.244.0213.2.113 3.500,00 3.500,00BLOCO BPC NA ESCOLA08.244.0213.2.275 38.480,00 38.480,00ESCOLA DE DANÇA PAINEIRA ROSA



Código
Estado do Mato Grosso do SulMUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 7/10Data: 22/12/2020
TotalÓrgão: 07.00  FUNDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANÇA  E ADOLESCENTE 329.573,78 4.417.141,15 0,00 4.746.714,93Unidade: 07.03  FUNDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANÇA  E ADOLESCENTE 0,00 36.000,00 0,00 36.000,0008 36.000,00 36.000,00Assistência Social08.243 36.000,00 36.000,00Assistência à Criança e ao Adolescente08.243.0212 36.000,00 36.000,00AMPARO ASSISTENCIAL A CRIANÇA E O ADOLESCENTE08.243.0212.2.050 36.000,00 36.000,00ATENDIMENTO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTEUnidade: 07.04  FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS 120.000,00 364.000,00 0,00 484.000,0008 120.000,00 364.000,00 484.000,00Assistência Social08.244 364.000,00 364.000,00Assistência Comunitária08.244.0213 364.000,00 364.000,00MANUTENÇÃO DO SERVIÇO SOCIAL08.244.0213.2.051 364.000,00 364.000,00DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES SOCIAIS PELO FMIS08.478 120.000,00 120.000,00Servico Social08.478.0213 120.000,00 120.000,00MANUTENÇÃO DO SERVIÇO SOCIAL08.478.0213.1.055 120.000,00 120.000,00AQUISIÇÃO DE VEICLULO VANUnidade: 07.05  FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 0,00 5.618,00 0,00 5.618,0008 5.618,00 5.618,00Assistência Social08.241 5.618,00 5.618,00Assistência ao Idoso08.241.0224 5.618,00 5.618,00FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO08.241.0224.2.087 5.618,00 5.618,00FUNDO MUNICIPAL DO IDOSOÓrgão: 08.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 1.372.531,31 8.960.731,14 0,00 10.333.262,45Unidade: 08.01  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 1.372.531,31 8.960.731,14 0,00 10.333.262,4515 926.331,31 7.102.208,02 8.028.539,33Urbanismo15.451 915.245,03 915.245,03Infra-Estrutura Urbana15.451.0209 109.000,00 109.000,00GESTÃO DO PATRIMONIO PÚBLICO15.451.0209.1.010 109.000,00 109.000,00CONSTRUÇÃO, CONSERVAÇÃO E REFORMA DO PATRIMONIO MUNICIPAL15.451.0214 806.245,03 806.245,03FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA15.451.0214.1.011 466.245,03 466.245,03PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES INCLUSIVE ESGOTO SANITARIO15.451.0214.1.012 49.000,00 49.000,00AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO URBANA E VIAS DE ACESSO15.451.0214.1.013 191.000,00 191.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUT. DE PRAÇAS E AREA DE LAZER15.451.0214.1.014 100.000,00 100.000,00REVITALIZAÇÃO AS MARGENS DOS CORREGOS E RIOS NA AREA URBANA15.452 11.086,28 7.102.208,02 7.113.294,30Serviços Urbanos15.452.0209 10.000,00 10.000,00GESTÃO DO PATRIMONIO PÚBLICO15.452.0209.1.049 10.000,00 10.000,00AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS15.452.0214 1.086,28 7.102.208,02 7.103.294,30FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA15.452.0214.1.016 1.086,28 1.086,28AQUISIÇÕES DE IMÓVEIS



Código
Estado do Mato Grosso do SulMUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 8/10Data: 22/12/2020
TotalÓrgão: 08.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 1.372.531,31 8.960.731,14 0,00 10.333.262,45Unidade: 08.01  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 1.372.531,31 8.960.731,14 0,00 10.333.262,4515 926.331,31 7.102.208,02 8.028.539,33Urbanismo15.452 11.086,28 7.102.208,02 7.113.294,30Serviços Urbanos15.452.0214 1.086,28 7.102.208,02 7.103.294,30FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA15.452.0214.2.031 4.994.981,87 4.994.981,87MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA15.452.0214.2.032 249.900,98 249.900,98AQUISIÇÃO, REFORMA E MANUT. DE VEICULOS EM GERAL15.452.0214.2.094 1.857.325,17 1.857.325,17RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM DIV. RUAS16 5.000,00 5.000,00Habitação16.482 5.000,00 5.000,00Habitação Urbana16.482.0215 5.000,00 5.000,00HABITAÇÃO URBANA E RURAL16.482.0215.1.018 5.000,00 5.000,00CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES17 8.000,00 8.000,00Saneamento17.512 8.000,00 8.000,00Saneamento Básico Urbano17.512.0214 8.000,00 8.000,00FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA17.512.0214.1.019 8.000,00 8.000,00UNIDADE DE PROCESSAMENTO DO LIXO E/OU ATERRO SANITÁRIO25 1.858.523,12 1.858.523,12Energia25.752 1.858.523,12 1.858.523,12Energia Elétrica25.752.0214 1.858.523,12 1.858.523,12FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA25.752.0214.2.033 1.858.523,12 1.858.523,12EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA26 433.200,00 433.200,00Transporte26.782 433.200,00 433.200,00Transporte Rodoviário26.782.0214 433.200,00 433.200,00FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA26.782.0214.1.020 433.200,00 433.200,00CONST. E MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS E PONTESÓrgão: 09.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 0,00 1.079.381,22 0,00 1.079.381,22Unidade: 09.01  SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 0,00 1.012.447,70 0,00 1.012.447,7004 821.317,49 821.317,49Administração04.122 821.317,49 821.317,49Administração Geral04.122.0203 821.317,49 821.317,49ADMINISTRAÇÃO GERAL04.122.0203.2.034 821.317,49 821.317,49MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA11 17.000,00 17.000,00Trabalho11.334 17.000,00 17.000,00Fomento ao Trabalho11.334.0216 17.000,00 17.000,00DESENVOLVIMENTO ECONOMICO11.334.0216.2.122 17.000,00 17.000,00FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO DAS MICROS E PEQUENAS EMPRESAS20 26.706,38 26.706,38Agricultura20.606 21.000,00 21.000,00Extensão Rural20.606.0217 21.000,00 21.000,00DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL20.606.0217.2.035 21.000,00 21.000,00FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR



Código
Estado do Mato Grosso do SulMUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 9/10Data: 22/12/2020
TotalÓrgão: 09.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 0,00 1.079.381,22 0,00 1.079.381,22Unidade: 09.01  SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 0,00 1.012.447,70 0,00 1.012.447,7020 26.706,38 26.706,38Agricultura20.608 5.706,38 5.706,38Promoção da Produção Agropecuária20.608.0216 5.706,38 5.706,38DESENVOLVIMENTO ECONOMICO20.608.0216.2.123 2.282,55 2.282,55FOMENTAR A AGRICULTURA E PSICULTURA NO MUNICIPIO20.608.0216.2.124 3.423,83 3.423,83DESENVOLVIMENTO DA BACIA LEITEIRA- RIO VERDE MAIS LEITE23 3.423,83 3.423,83Comércio e Serviços23.691 3.423,83 3.423,83Promoção Comercial23.691.0216 3.423,83 3.423,83DESENVOLVIMENTO ECONOMICO23.691.0216.2.038 3.423,83 3.423,83IMPLANTAÇÃO DO SIM- SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL27 144.000,00 144.000,00Desporto e Lazer27.813 144.000,00 144.000,00Lazer27.813.0216 144.000,00 144.000,00DESENVOLVIMENTO ECONOMICO27.813.0216.2.119 144.000,00 144.000,00REALIZAÇÃO DA EXPOVERDEUnidade: 09.02  FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 0,00 66.933,52 0,00 66.933,5218 24.984,44 24.984,44Gestão Ambiental18.542 24.984,44 24.984,44Controle Ambiental18.542.0207 24.984,44 24.984,44APOIO E INCENTIVO AO TURISMO18.542.0207.2.120 24.984,44 24.984,44ELABORAÇÃO DO PLANO DE TURISMO23 41.949,08 41.949,08Comércio e Serviços23.695 41.949,08 41.949,08Turismo23.695.0207 41.949,08 41.949,08APOIO E INCENTIVO AO TURISMO23.695.0207.2.039 41.949,08 41.949,08GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES  DO FUNDTURÓrgão: 10.00  FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTER. SOCIAL - FMHIS 0,00 6.561,80 0,00 6.561,80Unidade: 10.01  FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTER. SOCIAL - FMHIS 0,00 6.561,80 0,00 6.561,8016 6.561,80 6.561,80Habitação16.482 6.561,80 6.561,80Habitação Urbana16.482.0215 6.561,80 6.561,80HABITAÇÃO URBANA E RURAL16.482.0215.2.070 6.561,80 6.561,80MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FHIS



Código
Estado do Mato Grosso do SulMUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 10/10Data: 22/12/2020
TotalÓrgão: 11.00  INST. DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE RIO VERDE MT 0,00 7.000.000,00 0,00 7.000.000,00Unidade: 11.01  INST. DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE RIO VERDE MT 0,00 7.000.000,00 0,00 7.000.000,0009 5.250.000,00 5.250.000,00Previdência Social09.272 5.250.000,00 5.250.000,00Previdência do Regime Estatutário09.272.0203 5.250.000,00 5.250.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL09.272.0203.2.076 4.710.000,00 4.710.000,00MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A PREVIDÊNCIA SOCIAL09.272.0203.2.077 540.000,00 540.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADM. DE CUSTEIO DA PREVIDÊNCIA99 1.750.000,00 1.750.000,00Reserva de Contingência99.997 1.750.000,00 1.750.000,00Reserva Legal99.997.0203 1.750.000,00 1.750.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL99.997.0203.2.078 1.750.000,00 1.750.000,00RESERVA DO RPPSÓrgão: 12.00  FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT 0,00 35.379,68 0,00 35.379,68Unidade: 12.01  FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT 0,00 35.379,68 0,00 35.379,6813 35.379,68 35.379,68Cultura13.391 11.412,80 11.412,80Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico13.391.0228 11.412,80 11.412,80FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT/MS13.391.0228.2.127 11.412,80 11.412,80IMPLANTAÇÃO DA CASA DE MEMÓRIA NO MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO -MS13.392 23.966,88 23.966,88Difusão Cultural13.392.0228 23.966,88 23.966,88FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT/MS13.392.0228.2.126 9.130,24 9.130,24VALORIZAÇÃO DA DIVERSIDADE CULTURAL REGIONAL PANTANEIRA, SARAU CULTURAL,TACHO PANTANEIRO E FEIR CULT13.392.0228.2.128 14.836,64 14.836,64MANUTENÇÃO E INCENTIVO AO FUNDO DA CULTURAÓrgão: 99.00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 800.000,00Unidade: 99.99  RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 0,00 0,00 800.000,0099 800.000,00Reserva de Contingência99.999 800.000,00Reserva de Contingência99.999.9999 800.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA99.999.9999.9.999 800.000,00RESERVA DE CONTIGÊNCIA Total geral: 85.637.395,25________________________________MARIO ALBERTO KRUGERPREFEITO MUNICIPAL ________________________________OLAVO CASTRO LEMOSSEC.MUN. PLANEJ. E FINANÇAS ________________________________ROSANI DE CASTRO SOUSACOORD. PLANEJ E ORÇAMENTO



Código
Estado do Mato Grosso do SulMUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 1/4Data: 22/12/2020
Total01 Legislativa 50.000,00 3.951.912,20 4.001.912,2001.031 Ação Legislativa 50.000,00 3.951.912,20 4.001.912,2001.031.0101 AÇÃO LEGISLATIVA 50.000,00 3.951.912,20 4.001.912,2002 Judiciária 1.402.000,00 1.402.000,0002.061 Ação Judiciária 1.402.000,00 1.402.000,0002.061.0203 ADMINISTRAÇÃO GERAL 42.000,00 42.000,0002.061.0204 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 1.360.000,00 1.360.000,0004 Administração 191.560,96 7.731.582,72 7.923.143,6804.122 Administração Geral 34.294,20 5.036.156,98 5.070.451,1804.122.0201 AÇÕES INSTITUCIONAIS 1.776.000,00 1.776.000,0004.122.0203 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.726.415,38 2.726.415,3804.122.0209 GESTÃO DO PATRIMONIO PÚBLICO 34.294,20 34.294,2004.122.0212 AMPARO ASSISTENCIAL A CRIANÇA E O ADOLESCENTE 533.741,60 533.741,6004.123 Administração Financeira 14.000,00 2.015.180,71 2.029.180,7104.123.0202 GESTÃO DE PESSOAS 14.000,00 14.000,0004.123.0203 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.993.455,11 1.993.455,1104.123.0204 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 21.725,60 21.725,6004.124 Controle Interno 143.266,76 143.266,7604.124.0225 IMPLANTAÇÃO DA CONTROLADORIA INTERNA 143.266,76 143.266,7604.128 Formação de Recursos Humanos 34.000,00 34.000,0004.128.0202 GESTÃO DE PESSOAS 34.000,00 34.000,0004.331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 646.245,03 646.245,0304.331.0204 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 646.245,03 646.245,0308 Assistência Social 329.573,78 4.417.141,15 4.746.714,9308.241 Assistência ao Idoso 5.618,00 5.618,0008.241.0224 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 5.618,00 5.618,0008.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 235.000,00 235.000,0008.243.0212 AMPARO ASSISTENCIAL A CRIANÇA E O ADOLESCENTE 36.000,00 36.000,0008.243.0213 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO SOCIAL 199.000,00 199.000,0008.244 Assistência Comunitária 209.573,78 4.176.523,15 4.386.096,9308.244.0213 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO SOCIAL 209.573,78 4.176.523,15 4.386.096,9308.478 Servico Social 120.000,00 120.000,0008.478.0213 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO SOCIAL 120.000,00 120.000,0009 Previdência Social 5.250.000,00 5.250.000,0009.272 Previdência do Regime Estatutário 5.250.000,00 5.250.000,0009.272.0203 ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.250.000,00 5.250.000,0010 Saúde 1.194.560,00 24.681.743,71 25.876.303,7110.122 Administração Geral 10.000,00 10.000,0010.122.0220 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 10.000,00 10.000,00



Código
Estado do Mato Grosso do SulMUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 2/4Data: 22/12/2020
Total10 Saúde 1.194.560,00 24.681.743,71 25.876.303,7110.301 Atenção Básica 1.194.560,00 16.360.518,52 17.555.078,5210.301.0218 GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE 1.194.560,00 15.984.789,24 17.179.349,2410.301.0221 AQUISIÇÃO DE UNIDADE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A SAÚDE 248.000,00 248.000,0010.301.0223 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 7.729,28 7.729,2810.301.0226 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS 120.000,00 120.000,0010.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 7.912.625,17 7.912.625,1710.302.2139 MANUTENÇÃO DO CAPS 370.000,00 370.000,0010.302.0218 GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE 7.302.625,17 7.302.625,1710.302.0229 MANUTENÇÃO DO SAMU 240.000,00 240.000,0010.304 Vigilância Sanitária 222.000,00 222.000,0010.304.0218 GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE 222.000,00 222.000,0010.305 Vigilância Epidemiológica 142.200,02 142.200,0210.305.0218 GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE 142.200,02 142.200,0210.665 Normalização e Qualidade 34.400,00 34.400,0010.665.0218 GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE 34.400,00 34.400,0011 Trabalho 17.000,00 17.000,0011.334 Fomento ao Trabalho 17.000,00 17.000,0011.334.0216 DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 17.000,00 17.000,0012 Educação 1.034.040,13 20.914.000,00 21.948.040,1312.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 42.000,00 42.000,0012.243.0210 ENSINO PARA TODOS 42.000,00 42.000,0012.306 Alimentação e Nutrição 900.000,00 900.000,0012.306.0211 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 900.000,00 900.000,0012.361 Ensino Fundamental 880.040,13 14.487.500,00 15.367.540,1312.361.0210 ENSINO PARA TODOS 880.040,13 14.487.500,00 15.367.540,1312.365 Educação Infantil 154.000,00 5.207.000,00 5.361.000,0012.365.0210 ENSINO PARA TODOS 154.000,00 5.207.000,00 5.361.000,0012.366 Educação de Jovens e Adultos 277.500,00 277.500,0012.366.0210 ENSINO PARA TODOS 277.500,00 277.500,0013 Cultura 77.379,68 77.379,6813.391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 11.412,80 11.412,8013.391.0228 FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT/MS 11.412,80 11.412,8013.392 Difusão Cultural 65.966,88 65.966,8813.392.0208 APOIO E INCENTIVO AS ARTES 42.000,00 42.000,0013.392.0228 FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT/MS 23.966,88 23.966,8814 Direitos da Cidadania 12.000,00 12.000,0014.422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 12.000,00 12.000,0014.422.0204 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 12.000,00 12.000,00



Código
Estado do Mato Grosso do SulMUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 3/4Data: 22/12/2020
Total15 Urbanismo 926.331,31 7.102.208,02 8.028.539,3315.451 Infra-Estrutura Urbana 915.245,03 915.245,0315.451.0209 GESTÃO DO PATRIMONIO PÚBLICO 109.000,00 109.000,0015.451.0214 FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 806.245,03 806.245,0315.452 Serviços Urbanos 11.086,28 7.102.208,02 7.113.294,3015.452.0209 GESTÃO DO PATRIMONIO PÚBLICO 10.000,00 10.000,0015.452.0214 FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.086,28 7.102.208,02 7.103.294,3016 Habitação 5.000,00 6.561,80 11.561,8016.482 Habitação Urbana 5.000,00 6.561,80 11.561,8016.482.0215 HABITAÇÃO URBANA E RURAL 5.000,00 6.561,80 11.561,8017 Saneamento 8.000,00 8.000,0017.512 Saneamento Básico Urbano 8.000,00 8.000,0017.512.0214 FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 8.000,00 8.000,0018 Gestão Ambiental 140.973,38 140.973,3818.541 Preservação e Conservação Ambiental 8.000,00 8.000,0018.541.0206 GESTÃO DA POLÍTICA DE MEIO AMBIENTE 8.000,00 8.000,0018.542 Controle Ambiental 32.973,38 32.973,3818.542.0206 GESTÃO DA POLÍTICA DE MEIO AMBIENTE 7.988,94 7.988,9418.542.0207 APOIO E INCENTIVO AO TURISMO 24.984,44 24.984,4418.695 Turismo 100.000,00 100.000,0018.695.0206 GESTÃO DA POLÍTICA DE MEIO AMBIENTE 100.000,00 100.000,0020 Agricultura 26.706,38 26.706,3820.606 Extensão Rural 21.000,00 21.000,0020.606.0217 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 21.000,00 21.000,0020.608 Promoção da Produção Agropecuária 5.706,38 5.706,3820.608.0216 DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 5.706,38 5.706,3823 Comércio e Serviços 45.372,91 45.372,9123.691 Promoção Comercial 3.423,83 3.423,8323.691.0216 DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 3.423,83 3.423,8323.695 Turismo 41.949,08 41.949,0823.695.0207 APOIO E INCENTIVO AO TURISMO 41.949,08 41.949,0825 Energia 1.858.523,12 1.858.523,1225.752 Energia Elétrica 1.858.523,12 1.858.523,1225.752.0214 FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.858.523,12 1.858.523,1226 Transporte 433.200,00 433.200,0026.782 Transporte Rodoviário 433.200,00 433.200,0026.782.0214 FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 433.200,00 433.200,00



Código
Estado do Mato Grosso do SulMUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 4/4Data: 22/12/2020
Total26 Transporte 433.200,00 433.200,0026.782 Transporte Rodoviário 433.200,00 433.200,0026.782.0214 FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 433.200,00 433.200,0027 Desporto e Lazer 211.000,00 211.000,0027.812 Desporto Comunitário 67.000,00 67.000,0027.812.0205 GESTÃO DE DESPORTO E LAZER 67.000,00 67.000,0027.813 Lazer 144.000,00 144.000,0027.813.0216 DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 144.000,00 144.000,0028 Encargos Especiais 1.069.024,00 1.069.024,0028.843 Serviço da Dívida Interna 1.069.024,00 1.069.024,0028.843.0204 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 1.069.024,00 1.069.024,0099 Reserva de Contingência 1.750.000,00 2.550.000,0099.997 Reserva Legal 1.750.000,00 1.750.000,0099.997.0203 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.750.000,00 1.750.000,0099.999 Reserva de Contingência 800.000,0099.999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 800.000,00Total: 4.172.266,18 80.665.129,07 0,00 85.637.395,25Total geral: 4.172.266,18 80.665.129,07 0,00 85.637.395,25________________________________MARIO ALBERTO KRUGERPREFEITO MUNICIPAL ________________________________OLAVO CASTRO LEMOSSEC.MUN. PLANEJ. E FINANÇAS ________________________________ROSANI DE CASTRO SOUSACOORD. PLANEJ E ORÇAMENTO



Conta
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Quadro Discriminativo das Despesas e Respectivas Legislações - ConsolidadaDescrição

Página: 1/1Data: 22/12/2020
Valor Estimado3.0.00.00.00.00.00.00  Despesas Correntes 75.585.068,503.1.00.00.00.00.00.00   Pessoal e Encargos Sociais 44.774.381,883.1.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 41.631.690,703.1.90.01.00.00.00.00       Aposentadorias do Rpps, Reserva Remunerada e Refor 4.000.000,003.1.90.03.00.00.00.00       Pensões do Rpps e do Militar 500.000,003.1.90.04.00.00.00.00       Contratação Por Tempo Determinado 6.619.054,003.1.90.11.00.00.00.00       Vencimentos e Vantagens Fixas  Pessoal Civil 27.523.610,363.1.90.13.00.00.00.00       Obrigações Patronais 2.767.071,233.1.90.91.00.00.00.00       Sentenças Judiciais 160.000,003.1.90.92.00.00.00.00       Despesas de Exercícios Anteriores 57.672,563.1.90.94.00.00.00.00       Indenizações e Restituições Trabalhistas 4.282,553.1.91.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente de Operação Entre Órgã 3.142.691,183.1.91.13.00.00.00.00       Obrigações Patronais 3.142.691,183.2.00.00.00.00.00.00   Juros e Encargos da Dívida 200.000,003.2.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 200.000,003.2.90.21.00.00.00.00       Juros sobre a Dívida Por Contrato 200.000,003.3.00.00.00.00.00.00   Outras Despesas Correntes 30.610.686,623.3.50.00.00.00.00.00     Transferências a Instituições Privadas Sem Fins Lu 641.221,283.3.50.41.00.00.00.00       Contribuições 2.000,003.3.50.43.00.00.00.00       Subvenções Sociais 639.221,283.3.71.00.00.00.00.00     Transferências a Consórcios Públicos Mediante Cont 80.000,003.3.71.70.00.00.00.00       Rateio Pela Participação em Consórcio Público 80.000,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 29.889.465,343.3.90.14.00.00.00.00       Diárias  Civil 278.190,063.3.90.30.00.00.00.00       Material de Consumo 8.844.364,423.3.90.31.00.00.00.00       Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Des 8.141,283.3.90.32.00.00.00.00       Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuit 1.635.599,753.3.90.33.00.00.00.00       Passagens e Despesas Com Locomoção 31.729,283.3.90.35.00.00.00.00       Serviços de Consultoria 494.000,003.3.90.36.00.00.00.00       Outros Serviços de Terceiros  Pessoa Física 1.020.609,383.3.90.39.00.00.00.00       Outros Serviços de Terceiros  Pessoa Jurídica 13.333.128,903.3.90.40.00.00.00.00       Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 1.477.040,133.3.90.41.00.00.00.00       Contribuições 100.000,003.3.90.46.00.00.00.00       Auxílio-Alimentação 100.000,003.3.90.47.00.00.00.00       Obrigações Tributárias e Contributivas 881.245,033.3.90.48.00.00.00.00       Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 120.000,003.3.90.91.00.00.00.00       Sentenças Judiciais 1.200.000,003.3.90.92.00.00.00.00       Despesas de Exercícios Anteriores 104.122,333.3.90.93.00.00.00.00       Indenizações e Restituições 261.294,784.0.00.00.00.00.00.00  Despesas de Capital 7.502.326,754.4.00.00.00.00.00.00   Investimentos 6.633.302,754.4.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 6.633.302,754.4.90.39.00.00.00.00       Outros Serviços de Terceiros  Pessoa Jurídica 996.238,894.4.90.51.00.00.00.00       Obras e Instalações 2.737.608,594.4.90.52.00.00.00.00       Equipamentos e Material Permanente 2.896.268,994.4.90.61.00.00.00.00       Aquisição de Imóveis 1.186,284.4.90.92.00.00.00.00       Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,004.6.00.00.00.00.00.00   Amortização da Dívida 869.024,004.6.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 869.024,004.6.90.71.00.00.00.00       Principal da Dívida Contratual Resgatado 869.024,007.9.99.99.00.00.00.00       RESERVA DO RPPS 1.750.000,009.0.00.00.00.00.00.00  Reserva de Contingência 800.000,009.9.00.00.00.00.00.00   Reserva de Contingência ou Reserva do Rpps 800.000,009.9.99.00.00.00.00.00     Reserva de Contingência ou Reserva do Rpps 800.000,009.9.99.99.00.00.00.00       Reserva de Contingência ou Reserva do Rpps 800.000,00Total geral: 85.637.395,25________________________________MARIO ALBERTO KRUGERPREFEITO MUNICIPAL ________________________________OLAVO CASTRO LEMOSSEC.MUN. PLANEJ. E FINANÇAS ________________________________ROSANI DE CASTRO SOUSACOORD. PLANEJ E ORÇAMENTO



Estado do Mato Grosso do SulMUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado) Página: 1/5Data: 22/12/2020
Órgão Funções Legislativa Judiciária Essencial àJustiça Administração Defesa Nacional Segurança Pública11.00 - INST. DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE RIO VERDE MT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002.00 - GABINETE DO PREFEITO 0,00 1.402.000,00 0,00 1.784.000,00 0,00 0,0003.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 2.464.839,49 0,00 0,0004.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 0,00 0,00 0,00 2.852.986,70 0,00 0,0005.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0006.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0007.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0008.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0009.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 0,00 0,00 0,00 821.317,49 0,00 0,0099.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0007.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0009.00 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0007.00 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0005.00 - F.U.N.D.E.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0007.00 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANÇA  E ADOLESCENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0010.00 - FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTER. SOCIAL - FMHIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0006.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 4.001.912,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0007.00 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0012.00 - FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 4.001.912,20 1.402.000,00 0,00 7.923.143,68 0,00 0,00



Estado do Mato Grosso do SulMUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado) Página: 2/5Data: 22/12/2020
Órgão Funções RelaçõesExteriores Assistência Social Previdência Social Saúde Trabalho Educação11.00 - INST. DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE RIO VERDE MT 0,00 0,00 5.250.000,00 0,00 0,00 0,0002.00 - GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0005.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.603.040,1306.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,0007.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 2.775.000,00 0,00 0,00 0,00 0,0008.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0009.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 0,00 0,00 0,00 0,00 17.000,00 0,0099.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0007.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 1.446.096,93 0,00 0,00 0,00 0,0009.00 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0007.00 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS 0,00 484.000,00 0,00 0,00 0,00 0,0005.00 - F.U.N.D.E.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.345.000,0007.00 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANÇA  E ADOLESCENTE 0,00 36.000,00 0,00 0,00 0,00 0,0010.00 - FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTER. SOCIAL - FMHIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0006.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 25.866.303,71 0,00 0,0001.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0007.00 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 0,00 5.618,00 0,00 0,00 0,00 0,0012.00 - FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 4.746.714,93 5.250.000,00 25.876.303,71 17.000,00 21.948.040,13



Estado do Mato Grosso do SulMUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado) Página: 3/5Data: 22/12/2020
Órgão Funções Cultura Direitos daCidadania Urbanismo Habitação Saneamento Gestão Ambiental11.00 - INST. DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE RIO VERDE MT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002.00 - GABINETE DO PREFEITO 42.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 115.988,9403.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 0,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00 0,0005.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0006.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0007.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0008.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 0,00 0,00 8.028.539,33 5.000,00 8.000,00 0,0009.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0099.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0007.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0009.00 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24.984,4407.00 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0005.00 - F.U.N.D.E.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0007.00 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANÇA  E ADOLESCENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0010.00 - FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTER. SOCIAL - FMHIS 0,00 0,00 0,00 6.561,80 0,00 0,0006.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0007.00 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0012.00 - FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT 35.379,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 77.379,68 12.000,00 8.028.539,33 11.561,80 8.000,00 140.973,38



Estado do Mato Grosso do SulMUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado) Página: 4/5Data: 22/12/2020
Órgão Funções Ciência eTecnologia Agricultura OrganizaçãoAgrária Indústria Comércio eServiços Comunicações11.00 - INST. DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE RIO VERDE MT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002.00 - GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0005.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0006.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0007.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0008.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0009.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 0,00 26.706,38 0,00 0,00 3.423,83 0,0099.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0007.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0009.00 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 41.949,08 0,0007.00 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0005.00 - F.U.N.D.E.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0007.00 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANÇA  E ADOLESCENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0010.00 - FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTER. SOCIAL - FMHIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0006.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0007.00 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0012.00 - FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 26.706,38 0,00 0,00 45.372,91 0,00



Estado do Mato Grosso do SulMUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado) Página: 5/5Data: 22/12/2020
Órgão Funções Energia Transporte Desporto e Lazer EncargosEspeciais Reserva deContingência TOTAL11.00 - INST. DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE RIO VERDE MT 0,00 0,00 0,00 0,00 1.750.000,00 7.000.000,0002.00 - GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 67.000,00 0,00 0,00 3.410.988,9403.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.464.839,4904.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 0,00 0,00 0,00 1.069.024,00 0,00 3.934.010,7005.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.603.040,1306.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,0007.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.775.000,0008.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 1.858.523,12 433.200,00 0,00 0,00 0,00 10.333.262,4509.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 0,00 0,00 144.000,00 0,00 0,00 1.012.447,7099.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 800.000,00 800.000,0007.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.446.096,9309.00 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 66.933,5207.00 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 484.000,0005.00 - F.U.N.D.E.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.345.000,0007.00 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANÇA  E ADOLESCENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 36.000,0010.00 - FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTER. SOCIAL - FMHIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.561,8006.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25.866.303,7101.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.001.912,2007.00 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.618,0012.00 - FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 35.379,68Total: 1.858.523,12 433.200,00 211.000,00 1.069.024,00 2.550.000,00 85.637.395,25Total geral: 85.637.395,25________________________________MARIO ALBERTO KRUGERPREFEITO MUNICIPAL ________________________________OLAVO CASTRO LEMOSSEC.MUN. PLANEJ. E FINANÇAS ________________________________ROSANI DE CASTRO SOUSACOORD. PLANEJ E ORÇAMENTO



Especificação
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTPrograma Anual de Trabalho do Governo em Termos de Realizações de Obras e Prestação de Serviços  (Consolidado) Serviços Obras

Página: 1/3Data: 22/12/2020TotalCÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 922.912,20 20.000,00 942.912,20MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO 922.912,20 0,00 922.912,20MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 0,00 20.000,00 20.000,00GABINETE DO PREFEITO 170.000,00 0,00 170.000,00CERIMONIAL DO EXECUTIVO 4.000,00 0,00 4.000,00GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 166.000,00 0,00 166.000,00PROCURADORIA JURÍDICA 40.000,00 0,00 40.000,00MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA JURIDICA 40.000,00 0,00 40.000,00ASSESSORIA ESPECIAL DE ESPORTE E LAZER 36.000,00 0,00 36.000,00APOIO AO DESPORTO 36.000,00 0,00 36.000,00ASSESSORIA ESPECIAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 105.000,00 1.141,28 106.141,28FOMENTO AS ATIVIDADES DO TURISMO E CONTROLE AMBIENTAL 100.000,00 0,00 100.000,00IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE GESTÃO AMBIENTAL E CONSERVAÇÃO DO APA 0,00 1.141,28 1.141,28MANUTENÇÃO DE ASSESSORIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 5.000,00 0,00 5.000,00ASSESSORIA ESPECIAL DE CULTURA 27.000,00 3.000,00 30.000,00CONSOLIDAR E IMPLANTAR O SISTEMA MUNICIPAL DA CULTURA 5.000,00 0,00 5.000,00MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA DA CULTURA 22.000,00 3.000,00 25.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 872.097,89 0,00 872.097,89CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR 34.000,00 0,00 34.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO 793.097,89 0,00 793.097,89OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 45.000,00 0,00 45.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 956.676,43 0,00 956.676,43AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E ATUALIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA5.000,00 0,00 5.000,00CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 646.245,03 0,00 646.245,03MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA INTERNA 1.086,28 0,00 1.086,28MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 284.000,00 0,00 284.000,00MANUTENÇÃO DO PROCON 6.000,00 0,00 6.000,00MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 10.000,00 0,00 10.000,00REPOSIÇÃO SALARIAL DOS SERVIDORES 4.345,12 0,00 4.345,12SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 4.590.540,13 408.000,00 4.998.540,13 APOIO A CRECHES - BRASIL CARINHOSO 13.000,00 0,00 13.000,00CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 154.000,00 154.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO DAS UNID. ESCOLARES 0,00 254.000,00 254.000,00EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 21.500,00 0,00 21.500,00IMPLANTAÇÃO DE TECNOLOGIAS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS 119.040,13 0,00 119.040,13IMPLANTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 30.000,00 0,00 30.000,00MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 152.000,00 0,00 152.000,00MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 2.635.000,00 0,00 2.635.000,00MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 1.578.000,00 0,00 1.578.000,00PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA AOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 42.000,00 0,00 42.000,00F.U.N.D.E.B. 368.000,00 25.000,00 393.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DA EDUCAÇÃO INFANTIL 40% 51.000,00 5.000,00 56.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DO ENS. FUND. ADM. 40% 96.000,00 20.000,00 116.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DO ENS. FUND.- MAGIS. 60% 121.000,00 0,00 121.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DO ENS. INFANTIL - MAGIST. 60% 95.000,00 0,00 95.000,00MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 40% 5.000,00 0,00 5.000,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 6.469.200,76 1.194.560,00 7.663.760,76ATIVIDADES DESENVOLVIDAS COM RECURSOS DO FIS 175.000,00 0,00 175.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ATENDIMENTO A SAÚDE 0,00 1.194.560,00 1.194.560,00FORTALECIMENTO DAS POLITICAS AFETAS A ATUAÇÃO DA ESTRAT. DE AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE 5%1.400,00 0,00 1.400,00GESTÃO DAS AÇÕES E SERVIÇO DE SAÚDE 369.500,00 0,00 369.500,00



Especificação
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTPrograma Anual de Trabalho do Governo em Termos de Realizações de Obras e Prestação de Serviços  (Consolidado) Serviços Obras

Página: 2/3Data: 22/12/2020TotalFUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 6.469.200,76 1.194.560,00 7.663.760,76MANUT. DO PROGR. PPI - EPIDEMIOLOGIA E CONT. E DOENÇA 17.000,00 0,00 17.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA SANITARIA 170.000,00 0,00 170.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL 1.968.000,00 0,00 1.968.000,00MANUTENÇÃO DO CAPS 200.000,00 0,00 200.000,00MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 4.729,28 0,00 4.729,28MANUTENÇÃO DO PISO DA ATENÇÃO BÁSICA 1.858.926,48 0,00 1.858.926,48MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 5.000,00 0,00 5.000,00MANUTENÇÃO DO SAMU 70.000,00 0,00 70.000,00MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DA FAMÁCIA BÁSICA 984.200,00 0,00 984.200,00MANUTENÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO CORPO CLÍNICO DO HGPAC, DENTRO DAS DIVERSAS ESPECIALIDADES MÉDICAS610.445,00 0,00 610.445,00REQUALIFICAÇÃO DE ASSIT. FARMACÊUTICA 35.000,00 0,00 35.000,00SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 10.000,00 0,00 10.000,00MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 10.000,00 0,00 10.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 70.000,00 0,00 70.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSIT. SOCIAL 70.000,00 0,00 70.000,00FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 482.024,00 88.369,60 570.393,60BLOCO BPC NA ESCOLA 1.000,00 0,00 1.000,00BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 61.236,00 10.000,00 71.236,00BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE 65.000,00 20.000,00 85.000,00BLOCO DO IGD/PBF 27.000,00 5.000,00 32.000,00BLOCO DO IGD/SUAS 4.000,00 2.500,00 6.500,00CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 18.090,00 0,00 18.090,00CONSTR. E AQUIS. EQUIPAM. COZINHA INDUSTRIAL 51.200,00 17.080,00 68.280,00CONSTRUÇÃO, REFORMA  E AMPLIAÇÃO DOS PROJETOS ASSISTENCIAIS 0,00 33.789,60 33.789,60CRIANÇA FELIZ 40.000,00 0,00 40.000,00ESCOLA DE DANÇA PAINEIRA ROSA 22.880,00 0,00 22.880,00OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO FEAS 46.000,00 0,00 46.000,00OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMAS 145.618,00 0,00 145.618,00FUNDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANÇA  E ADOLESCENTE 32.918,80 0,00 32.918,80ATENDIMENTO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 32.918,80 0,00 32.918,80FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS 228.000,00 1.000,00 229.000,00DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES SOCIAIS PELO FMIS 228.000,00 1.000,00 229.000,00FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 4.370,80 0,00 4.370,80FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 4.370,80 0,00 4.370,80SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 2.955.707,11 981.417,59 3.937.124,70AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO URBANA E VIAS DE ACESSO 20.000,00 26.000,00 46.000,00AQUISIÇÃO, REFORMA E MANUT. DE VEICULOS EM GERAL 66.981,62 0,00 66.981,62AQUISIÇÕES DE IMÓVEIS 0,00 1.086,28 1.086,28CONST. E MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS E PONTES 52.000,00 300.000,00 352.000,00CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES 0,00 5.000,00 5.000,00CONSTRUÇÃO, CONSERVAÇÃO E REFORMA DO PATRIMONIO MUNICIPAL 3.000,00 4.000,00 7.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUT. DE PRAÇAS E AREA DE LAZER 103.000,00 55.000,00 158.000,00EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 843.523,12 5.000,00 848.523,12MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 717.202,37 0,00 717.202,37PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES INCLUSIVE ESGOTO SANITARIO 0,00 466.245,03 466.245,03RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM DIV. RUAS 1.150.000,00 51.086,28 1.201.086,28REVITALIZAÇÃO AS MARGENS DOS CORREGOS E RIOS NA AREA URBANA 0,00 60.000,00 60.000,00UNIDADE DE PROCESSAMENTO DO LIXO E/OU ATERRO SANITÁRIO 0,00 8.000,00 8.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 245.847,65 6.141,28 251.988,93DESENVOLVIMENTO DA BACIA LEITEIRA- RIO VERDE MAIS LEITE 2.282,55 0,00 2.282,55



Especificação
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTPrograma Anual de Trabalho do Governo em Termos de Realizações de Obras e Prestação de Serviços  (Consolidado) Serviços Obras

Página: 3/3Data: 22/12/2020TotalSECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 245.847,65 6.141,28 251.988,93FOMENTAR A AGRICULTURA E PSICULTURA NO MUNICIPIO 2.282,55 0,00 2.282,55FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO DAS MICROS E PEQUENAS EMPRESAS 17.000,00 0,00 17.000,00FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 9.000,00 0,00 9.000,00IMPLANTAÇÃO DO SIM- SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL 2.282,55 1.141,28 3.423,83MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA 118.000,00 2.000,00 120.000,00REALIZAÇÃO DA EXPOVERDE 95.000,00 3.000,00 98.000,00FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 49.553,04 0,00 49.553,04ELABORAÇÃO DO PLANO DE TURISMO 14.121,64 0,00 14.121,64GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES  DO FUNDTUR 35.431,40 0,00 35.431,40FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTER. SOCIAL - FMHIS 961,80 600,00 1.561,80MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FHIS 961,80 600,00 1.561,80INST. DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE RIO VERDE MT 590.000,00 5.000,00 595.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADM. DE CUSTEIO DA PREVIDÊNCIA 380.000,00 5.000,00 385.000,00MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A PREVIDÊNCIA SOCIAL 210.000,00 0,00 210.000,00FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT 15.977,92 4.565,12 20.543,04IMPLANTAÇÃO DA CASA DE MEMÓRIA NO MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO -MS4.565,12 2.282,56 6.847,68MANUTENÇÃO E INCENTIVO AO FUNDO DA CULTURA 6.847,68 2.282,56 9.130,24VALORIZAÇÃO DA DIVERSIDADE CULTURAL REGIONAL PANTANEIRA, SARAU CULTURAL,TACHO PANTANEIRO E FEIR CULT4.565,12 0,00 4.565,12Total Entidade: 19.242.788,53 2.738.794,87 21.981.583,40________________________________MARIO ALBERTO KRUGERPREFEITO MUNICIPAL ________________________________OLAVO CASTRO LEMOSSEC.MUN. PLANEJ. E FINANÇAS ________________________________ROSANI DE CASTRO SOUSACOORD. PLANEJ E ORÇAMENTO



Código
Estado do Mato Grosso do SulMUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Demonstrativo da Evolução da Receita (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)Especificação 2017 Arrecadado2018 2019 Estimado2020

Página: 1/2Data: 22/12/2020
2021LOA1.0.0.0.00.0.0.00.00.00   RECEITAS CORRENTES 65.043.467,20 65.599.934,09 83.953.743,14 85.817.746,25 88.723.269,871.1.0.0.00.0.0.00.00.00     IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 7.324.662,30 8.660.742,91 14.133.519,35 11.008.728,82 10.324.961,581.1.1.0.00.0.0.00.00.00       Impostos 5.967.027,33 6.259.092,72 11.223.367,36 10.288.358,50 9.999.461,581.1.1.2.00.0.0.00.00.00         Impostos s/ o Patrimônio e a Renda 2.768.390,60 0,00 0,00 0,00 0,001.1.1.3.00.0.0.00.00.00         Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 3.198.636,73 1.422.593,88 1.681.740,11 1.670.000,00 1.703.400,001.1.1.8.00.0.0.00.00.00         Impostos Específicos de Estados, DF e Municípios 0,00 4.836.498,84 9.541.627,25 8.618.358,50 8.296.061,581.1.2.0.00.0.0.00.00.00       Taxas 1.357.634,97 803.261,94 998.495,85 720.370,32 325.500,001.1.2.1.00.0.0.00.00.00         Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 977.593,87 380.445,40 594.012,26 670.370,32 245.500,001.1.2.2.00.0.0.00.00.00         Tx pela Prestacao de Servicos 380.041,10 422.816,54 404.483,59 50.000,00 80.000,001.1.3.0.00.0.0.00.00.00       Contribuição de Melhoria 0,00 1.598.388,25 1.911.656,14 0,00 0,001.1.3.8.00.0.0.00.00.00         Contribuição de Melhoria - Específica de Estados, DF e Municípios 0,00 1.598.388,25 1.911.656,14 0,00 0,001.2.0.0.00.0.0.00.00.00     Contribuições 3.300.937,34 5.140.625,59 5.260.708,51 5.775.934,29 5.200.000,001.2.1.0.00.0.0.00.00.00       Contribuições Sociais 1.806.484,01 5.140.625,59 5.260.708,51 3.905.934,29 3.350.000,001.2.1.8.00.0.0.00.00.00         Contribuições Sociais Específicas de Estados, DF e Municípios 0,00 0,00 0,00 3.905.934,29 3.350.000,001.2.2.0.00.0.0.00.00.00       Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico 1.494.453,33 0,00 0,00 0,00 0,001.2.4.0.00.0.0.00.00.00       Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 0,00 0,00 0,00 1.870.000,00 1.850.000,001.3.0.0.00.0.0.00.00.00     RECEITA PATRIMONIAL 2.126.426,57 1.853.244,50 2.818.156,00 1.543.037,03 849.761,271.3.2.0.00.0.0.00.00.00       Valores Mobiliários 2.126.426,57 1.853.244,50 2.818.156,00 1.543.037,03 849.761,271.3.2.1.00.0.0.00.00.00         Juros e Correções Monetárias 0,00 1.853.244,50 2.818.156,00 1.543.037,03 849.761,271.3.2.5.00.0.0.00.00.00         Remuneração de Depósitos Bancários 55.630,54 0,00 0,00 0,00 0,001.3.2.8.00.0.0.00.00.00         Remuneração dos Investimentos do RPPS 2.070.796,03 0,00 0,00 0,00 0,001.7.0.0.00.0.0.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 50.736.680,39 49.945.263,11 61.737.940,84 67.375.744,72 72.273.204,341.7.1.0.00.0.0.00.00.00       Transferências da União e de suas Entidades 0,00 22.009.509,98 27.756.369,43 33.240.075,13 32.855.517,971.7.1.8.00.0.0.00.00.00         Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios 0,00 22.009.509,98 27.756.369,43 33.240.075,13 32.855.517,971.7.2.0.00.0.0.00.00.00       Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 50.494.362,19 18.837.217,31 24.321.324,08 23.514.038,53 28.067.566,701.7.2.1.00.0.0.00.00.00         Transferências da União 24.802.307,58 0,00 0,00 0,00 0,001.7.2.2.00.0.0.00.00.00         Transferências dos Estados 17.986.477,72 0,00 0,00 0,00 0,001.7.2.4.00.0.0.00.00.00         Transferencias Multigovernamentais 7.705.576,89 0,00 0,00 0,00 0,001.7.2.8.00.0.0.00.00.00         Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF e Municípios 0,00 18.837.217,31 24.321.324,08 23.514.038,53 28.067.566,701.7.4.0.00.0.0.00.00.00       Transferências de Instituições Privadas 0,00 0,00 0,00 22.302,69 20.804,761.7.5.0.00.0.0.00.00.00       Transferências de Outras Instituições Públicas 0,00 9.098.535,82 9.658.480,97 10.584.807,08 11.314.503,211.7.5.8.00.0.0.00.00.00         Transferências de Outras Instituições Públicas - Específicas de Estados, DF e Municípios0,00 9.098.535,82 9.658.480,97 10.584.807,08 11.314.503,211.7.6.0.00.0.0.00.00.00       Transf. de Conv. 242.318,20 0,00 0,00 0,00 0,001.7.6.2.00.0.0.00.00.00         Transf. Conv. Estados Distr.Fed. e suas Entid. 242.318,20 0,00 0,00 0,00 0,001.7.7.0.00.0.0.00.00.00       Transferências de Pessoas Físicas 0,00 0,00 1.766,36 14.521,29 14.811,701.9.0.0.00.0.0.00.00.00     OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.554.760,60 57,98 3.418,44 114.301,39 75.342,681.9.1.0.00.0.0.00.00.00       Multas e Juros de Mora 86.339,46 0,00 0,00 0,00 0,001.9.1.1.00.0.0.00.00.00         Multas/Juros de Mora dos Tributos 21.746,69 0,00 0,00 0,00 0,001.9.1.3.00.0.0.00.00.00         Multas/Juros de Mora da Div. Ativ. dos Tributos 64.592,77 0,00 0,00 0,00 0,001.9.2.0.00.0.0.00.00.00       Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 780.102,24 57,98 3.418,44 9.382,07 20.500,001.9.2.2.00.0.0.00.00.00         Restituições 780.102,24 57,98 3.418,44 9.382,07 20.500,001.9.3.0.00.0.0.00.00.00       Receita da Divida Ativa 602.658,14 0,00 0,00 0,00 0,001.9.3.1.00.0.0.00.00.00         Rec. Div. Ativ. Tributaria 602.658,14 0,00 0,00 0,00 0,001.9.9.0.00.0.0.00.00.00       Demais Receitas Correntes 85.660,76 0,00 0,00 104.919,32 54.842,682.0.0.0.00.0.0.00.00.00   RECEITAS DE CAPITAL 2.146.868,09 566.600,00 113.800,00 2.201.043,22 1.536.487,03



Código
Estado do Mato Grosso do SulMUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Demonstrativo da Evolução da Receita (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)Especificação 2017 Arrecadado2018 2019 Estimado2020

Página: 2/2Data: 22/12/2020
2021LOA2.2.0.0.00.0.0.00.00.00     ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 0,00 113.800,00 50.000,00 51.000,002.2.1.0.00.0.0.00.00.00       Alienação de Bens Móveis 0,00 0,00 113.800,00 50.000,00 51.000,002.2.1.1.00.0.0.00.00.00         Alienação de Títulos Mobiliários 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,002.2.1.3.00.0.0.00.00.00         Alienação de Bens Móveis e Semoventes 0,00 0,00 113.800,00 0,00 51.000,002.4.0.0.00.0.0.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 2.146.868,09 566.600,00 0,00 2.151.043,22 1.485.487,032.4.1.0.00.0.0.00.00.00       Transferências da União e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00 1.136.273,93 163.371,162.4.1.8.00.0.0.00.00.00         Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios 0,00 0,00 0,00 1.136.273,93 163.371,162.4.2.0.00.0.0.00.00.00       Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 0,00 566.600,00 0,00 1.014.769,29 1.322.115,872.4.2.8.00.0.0.00.00.00         Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades 0,00 566.600,00 0,00 1.014.769,29 1.322.115,872.4.7.0.00.0.0.00.00.00       Transferências de Convênios 2.146.868,09 0,00 0,00 0,00 0,002.4.7.1.00.0.0.00.00.00         Transf. Convênios da União e de suas Entidades 2.076.868,09 0,00 0,00 0,00 0,002.4.7.2.00.0.0.00.00.00         Transf. Conv. dos Estados, Distr.Fed.e suas Entid. 70.000,00 0,00 0,00 0,00 0,007.0.0.0.00.0.0.00.00.00   RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS 3.349.557,02 115.887,86 58.916,45 1.511.277,55 3.410.000,007.2.0.0.00.0.0.00.00.00     CONTRIBUIÇÕES 3.066.265,42 115.887,86 58.916,45 1.511.277,55 3.410.000,007.2.1.0.00.0.0.00.00.00       Contribuiçoes Sociais 3.066.265,42 115.887,86 58.916,45 1.511.277,55 3.410.000,007.2.1.8.00.0.0.00.00.00         Contribuições Sociais Específicas de Estados, DF e Municípios 0,00 0,00 0,00 1.038.956,96 3.410.000,007.2.1.9.00.0.0.00.00.00         Outras Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00 464.678,61 0,007.9.0.0.00.0.0.00.00.00     OUTRAS RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 283.291,60 0,00 0,00 0,00 0,007.9.4.0.00.0.0.00.00.00       Receitas Decorrentes  do RPPS 283.291,60 0,00 0,00 0,00 0,009.0.0.0.0.00.0.0.00.00.00  DEDUÇÕES DA RECEITA -6.666.690,23 -7.588.678,65 -8.647.197,03 -7.874.864,37 -8.032.361,659.1.0.0.0.00.0.0.00.00.00   DEDUÇÕES DA RECEITA -6.666.690,23 -7.588.678,65 -8.647.197,03 -7.874.864,37 -8.032.361,659.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00     DEDUÇÃO DA RECEITA PATRIMONIAL -326.326,07 -340.025,88 -228.512,11 0,00 0,009.1.3.2.0.00.0.0.00.00.00       (-) Valores Mobiliários -326.326,07 -340.025,88 -228.512,11 0,00 0,009.1.3.2.1.00.0.0.00.00.00         DEDUÇÃO DA RECEITA PATRIMONIAL 0,00 -340.025,88 -228.512,11 0,00 0,009.1.3.2.8.00.0.0.00.00.00         Dedução Remuneração dos Investimentos -326.326,07 0,00 0,00 0,00 0,009.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00     DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -6.340.364,16 -7.248.652,77 -8.418.684,92 -7.874.864,37 -8.032.361,659.1.7.1.0.00.0.0.00.00.00       (-) Transferências da União e de suas Entidades 0,00 -3.882.869,67 -4.433.649,48 -4.019.000,00 -4.099.380,009.1.7.1.8.00.0.0.00.00.00         (-) Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios 0,00 -3.882.869,67 -4.433.649,48 -4.019.000,00 -4.099.380,009.1.7.2.0.00.0.0.00.00.00       (-) Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades -6.340.364,16 -3.365.783,10 -3.985.035,44 -3.855.864,37 -3.932.981,659.1.7.2.1.00.0.0.00.00.00         Dedução das Receitas de Transferências da União -3.612.383,69 0,00 0,00 0,00 0,009.1.7.2.2.00.0.0.00.00.00         Dedução das Receitas de Transferência dos Estados -2.727.980,47 0,00 0,00 0,00 0,009.1.7.2.8.00.0.0.00.00.00         (-) Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF e Municípios 0,00 -3.365.783,10 -3.985.035,44 -3.855.864,37 -3.932.981,65Total geral: 63.873.202,08 58.693.743,30 75.479.262,56 81.655.202,65 85.637.395,25________________________________MARIO ALBERTO KRUGERPREFEITO MUNICIPAL ________________________________OLAVO CASTRO LEMOSSEC.MUN. PLANEJ. E FINANÇAS ________________________________ROSANI DE CASTRO SOUSACOORD. PLANEJ E ORÇAMENTO



Código
Estado do Mato Grosso do SulMUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Demonstrativo da Evolução da Despesa (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)Especificação 2017 Realizado2018 2019 2020Fixado

Página: 1/2Data: 22/12/2020
2021LOA3.0.00.00.00.00.00.00  Despesas Correntes 54.943.096,24 64.322.501,90 73.097.008,25 70.997.597,16 75.585.068,503.1.00.00.00.00.00.00   Pessoal e Encargos Sociais 34.212.555,60 41.233.475,08 46.741.506,86 40.443.419,38 44.774.381,883.1.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 31.115.559,66 38.029.948,09 42.468.615,68 37.965.295,44 41.631.690,703.1.90.01.00.00.00.00       Aposentadorias do Rpps, Reserva Remunerada e Refor 2.329.777,80 2.844.142,51 3.034.199,21 3.348.418,43 4.000.000,003.1.90.03.00.00.00.00       Pensões do Rpps e do Militar 190.044,56 233.067,73 348.013,09 417.800,00 500.000,003.1.90.04.00.00.00.00       Contratação Por Tempo Determinado 3.169.599,84 5.383.199,40 7.444.841,02 4.407.908,62 6.619.054,003.1.90.11.00.00.00.00       Vencimentos e Vantagens Fixas  Pessoal Civil 23.911.244,36 27.913.533,70 29.577.692,81 26.554.296,98 27.523.610,363.1.90.13.00.00.00.00       Obrigações Patronais 1.514.893,10 1.654.296,62 2.031.611,37 3.031.476,49 2.767.071,233.1.90.91.00.00.00.00       Sentenças Judiciais 0,00 0,00 24.633,18 152.944,05 160.000,003.1.90.92.00.00.00.00       Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 1.708,13 7.625,00 48.856,41 57.672,563.1.90.94.00.00.00.00       Indenizações e Restituições Trabalhistas 0,00 0,00 0,00 3.594,46 4.282,553.1.91.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente de Operação Entre Órgã 3.096.995,94 3.203.526,99 4.272.891,18 2.478.123,94 3.142.691,183.1.91.13.00.00.00.00       Obrigações Patronais 3.096.995,94 3.203.526,99 4.272.891,18 2.478.123,94 3.142.691,183.2.00.00.00.00.00.00   Juros e Encargos da Dívida 189.480,93 188.279,23 194.265,54 396.910,00 200.000,003.2.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 189.480,93 188.279,23 194.265,54 396.910,00 200.000,003.2.90.21.00.00.00.00       Juros sobre a Dívida Por Contrato 189.480,93 188.279,23 194.265,54 396.910,00 200.000,003.3.00.00.00.00.00.00   Outras Despesas Correntes 20.541.059,71 22.900.747,59 26.161.235,85 30.157.267,78 30.610.686,623.3.30.00.00.00.00.00     Transferências a Estados e ao Distrito Federal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,003.3.30.35.00.00.00.00       Servicos de Consultoria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,003.3.50.00.00.00.00.00     Transferências a Instituições Privadas Sem Fins Lu 661.683,00 587.204,41 634.889,50 1.030.948,19 641.221,283.3.50.41.00.00.00.00       Contribuições 0,00 0,00 0,00 2.729,28 2.000,003.3.50.43.00.00.00.00       Subvenções Sociais 661.683,00 587.204,41 634.889,50 1.028.218,91 639.221,283.3.71.00.00.00.00.00     Transferências a Consórcios Públicos Mediante Cont 12.000,00 48.000,00 48.000,00 73.115,00 80.000,003.3.71.70.00.00.00.00       Rateio Pela Participação em Consórcio Público 12.000,00 48.000,00 48.000,00 73.115,00 80.000,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 19.867.376,71 22.265.543,18 25.478.346,35 29.053.204,59 29.889.465,343.3.90.14.00.00.00.00       Diárias  Civil 270.545,00 258.285,00 300.595,00 325.816,71 278.190,063.3.90.30.00.00.00.00       Material de Consumo 5.068.837,65 5.655.105,09 6.151.651,84 8.107.604,25 8.844.364,423.3.90.31.00.00.00.00       Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Des 0,00 1.943,22 0,00 13.374,97 8.141,283.3.90.32.00.00.00.00       Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuit 335.229,32 632.001,50 672.410,33 1.491.547,04 1.635.599,753.3.90.33.00.00.00.00       Passagens e Despesas Com Locomoção 0,00 0,00 0,00 14.818,28 31.729,283.3.90.35.00.00.00.00       Serviços de Consultoria 101.149,04 34.800,00 17.284,80 359.720,00 494.000,003.3.90.36.00.00.00.00       Outros Serviços de Terceiros  Pessoa Física 437.467,22 328.283,19 340.291,38 1.855.417,13 1.020.609,383.3.90.39.00.00.00.00       Outros Serviços de Terceiros  Pessoa Jurídica 12.869.636,86 14.007.403,08 16.621.194,55 12.623.628,64 13.333.128,903.3.90.40.00.00.00.00       Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 0,00 0,00 0,00 1.611.862,49 1.477.040,133.3.90.41.00.00.00.00       Contribuições 0,00 0,00 0,00 337.045,34 100.000,003.3.90.46.00.00.00.00       Auxílio-Alimentação 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,003.3.90.47.00.00.00.00       Obrigações Tributárias e Contributivas 391.051,60 446.324,60 674.500,25 640.824,25 881.245,033.3.90.48.00.00.00.00       Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 120.000,00 117.500,00 67.500,00 107.641,98 120.000,003.3.90.91.00.00.00.00       Sentenças Judiciais 4.000,00 239.264,07 423.675,41 1.182.954,66 1.200.000,003.3.90.92.00.00.00.00       Despesas de Exercícios Anteriores 235.154,75 23.447,08 76.370,86 141.078,00 104.122,333.3.90.93.00.00.00.00       Indenizações e Restituições 34.305,27 521.186,35 132.871,93 239.870,85 261.294,784.0.00.00.00.00.00.00  Despesas de Capital 3.228.188,41 2.684.487,09 2.929.252,37 8.313.816,93 7.502.326,754.4.00.00.00.00.00.00   Investimentos 2.255.787,26 2.042.052,99 1.157.170,25 7.478.216,93 6.633.302,75



Código
Estado do Mato Grosso do SulMUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021Demonstrativo da Evolução da Despesa (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)Especificação 2017 Realizado2018 2019 2020Fixado

Página: 2/2Data: 22/12/2020
2021LOA4.4.20.00.00.00.00.00     Transferências à União 0,00 0,00 0,00 190.000,00 0,004.4.20.52.00.00.00.00       Equipamentos e Material Permanente 0,00 0,00 0,00 190.000,00 0,004.4.50.00.00.00.00.00     Transferências a Instituições Privadas Sem Fins Lu 0,00 0,00 0,00 2.183,42 0,004.4.50.51.00.00.00.00       Obras e Instalações 0,00 0,00 0,00 2.183,42 0,004.4.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 2.255.787,26 2.042.052,99 1.157.170,25 7.286.033,51 6.633.302,754.4.90.39.00.00.00.00       Outros Serviços de Terceiros  Pessoa Jurídica 0,00 0,00 0,00 40.000,00 996.238,894.4.90.51.00.00.00.00       Obras e Instalações 1.850.004,20 1.358.574,50 574.502,39 4.188.601,29 2.737.608,594.4.90.52.00.00.00.00       Equipamentos e Material Permanente 405.783,06 683.478,49 582.667,86 2.903.296,01 2.896.268,994.4.90.61.00.00.00.00       Aquisição de Imóveis 0,00 0,00 0,00 152.136,21 1.186,284.4.90.92.00.00.00.00       Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,004.6.00.00.00.00.00.00   Amortização da Dívida 972.401,15 642.434,10 1.772.082,12 835.600,00 869.024,004.6.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 972.401,15 642.434,10 1.772.082,12 835.600,00 869.024,004.6.90.71.00.00.00.00       Principal da Dívida Contratual Resgatado 972.401,15 642.434,10 1.772.082,12 835.600,00 869.024,007.0.00.00.00.00.00.00  RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 1.828.604,58 1.750.000,007.9.00.00.00.00.00.00   RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 1.828.604,58 1.750.000,007.9.99.00.00.00.00.00     RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 1.828.604,58 1.750.000,007.9.99.99.00.00.00.00       RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 1.828.604,58 1.750.000,009.0.00.00.00.00.00.00  Reserva de Contingência 0,00 0,00 0,00 515.183,98 800.000,009.9.00.00.00.00.00.00   Reserva de Contingência ou Reserva do Rpps 0,00 0,00 0,00 515.183,98 800.000,009.9.99.00.00.00.00.00     Reserva de Contingência ou Reserva do Rpps 0,00 0,00 0,00 515.183,98 800.000,009.9.99.99.00.00.00.00       Reserva de Contingência ou Reserva do Rpps 0,00 0,00 0,00 515.183,98 800.000,00Total geral: 58.171.284,65 67.006.988,99 76.026.260,62 81.655.202,65 85.637.395,25________________________________MARIO ALBERTO KRUGERPREFEITO MUNICIPAL ________________________________OLAVO CASTRO LEMOSSEC.MUN. PLANEJ. E FINANÇAS ________________________________ROSANI DE CASTRO SOUSACOORD. PLANEJ E ORÇAMENTO



Incise  if 
 do An '• da Consiituktao Federal, Código TribWaf, Munici  al  e Ar!. 77 a 75 cio 

• 

.7-`:REFEITURA 
MUN/C1PAL DE 

RIO VERDE DE MATO GROSSO MS 
7,1t...adro de  Le  istRop da ReCelta 

ESPECIFICA Ao 

• - 

440)11, 41.015# 

4.47PX ki • 	
1441K4‘.. ' 	

, 	,1 AmAt 	
. . , 	Je , 

IP 	tt." 91" 	
•  t'f; 

:: 	
RECEiTA TRIBUTARIA 

,Ao, !Ara- 

1 	1-1144., 	
i•  4140,4., -4t 1: "ef 	

; 	"40 

1**Iirr 	
4". Valf.  '''4rfi•P',. 	I: 	74-14er 	,I(RAtto*,  

:4!••••":4.1', krt,427-a114 

-•• =Iry 

•••••• • 

• 00 00 	
RECEITA INDUSTRIAL 

" 
- . 	•  -"JAL.'  

g ..:V3 00.00 	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 

• 

t:ta 

i 	

Cote-Palle 
 Co Fundo de Participação dos Municipics 

-• t  4-4 f 1. 	 :1 
	

O 

....T,i'tf•''tii 
W ,. 

	

,, i! ' , 	'',?..'. 	
• 	, 

4...... 	--,  ' ' . ' r  Trans1.0ii.tnC;a i.i nailceira -• L.C. n.°87/96 , 	ifiOLV6q1r . 

- 	• 	:c 	
T . lere.fichsCeCorni.)Osir,to Financeira ---4 	• 

,1 

	

- ..... . 	Ccia Pane do Funao E.spe.cial do Petroleo • FEF 

w 
-•:-.V:::Ae°41-:..r,..

.„tri.$44.14-1? : . ..,•W‘y,  

-; 	.:: 	
7,anslerenciss de 

	

. 	e ,1.0,i,:• ,,olivi(f fçoiii .,,-1.2.-0,,:q...,o.....! ' „,  ¡Iv: -I 

	

..„1, „4, ,",, ,, 	..., 	,,. • . ;7;7) 

	

,,„........,,...., 	
Hamlet de Assisiência Soc. 

	

II 	r 
‘.. ......:•,- :  ...,.......VAr; 	

:. . ''' ..:' ''' 	nrff, 	411.  ' 	•11:  

-.-.1 

,,..4.,...% 

‘ .4,1n,dir. •,,,-  ', ':`K,‘,L. 	%I 
--/ ,:.......54.. 	TRAtiSFERÈNCIAS DO  ESTADO 	 1,121i kt--.741  

_. 	• 	! • Or" _, 4',',j 	Nfr. 
'' . ;,-•;.;:i.r.:,;'' 	:'...0•4„?  '.i'  6" ' '4.4t-p•• ' 4R-.1 - 

71 	-- 	• - 	.•-•: '';:' ., .... :4•• J.;  
......,, .4 •,,,,....• . ":. -::., .N4  .1. . 'vjureqz;;,.....,-.....•••-• • 

4 

r 	 

7=3,. 

i. 
•tMt.L.?-' 

7;• 

Art. 32a 34 do CTN  

!nos° I do  Art.  145, Inciso do  Art. 
 156 da Conslituiydd Federa  

•'; er't 

Inciso  I do Art. 145, inci 
Federal e 	

so II, § 2.° do An. 156  da  Constituiç.t: Decrato Lei t).° 1852 de 27.01.81 • •• • 0..1. 	4 

dal 
atitati.41 

irtoiWUI 
CO Ai!. ! .15 de Cctiy,flijuicdo Federal, Codigo Tribulatic 

24.02,87 
Municioai, An. SI e 82 Co C TN e Decreto-Lei n." 195 de IV 

ito2k ftf; 
Lei n.° 4.320/64 

; ri• 

Le;  ri.'  4.320164 

il-34111,sTY,'" 

• ; 

••rs' 

tM 

• • 44PIFTIMM41.;04151M141100efiT;
'11.P.t.. 

t•-t mIA1111(... 	1')e.f..6ilti:14.
; • 	:110. 

'1 

POrtanati 
248 de 29/04:03 Sr!..i/MF 7.1 • 

I 	

A:4 

• 
1;7 	•e, 

Ponfiriz • 20 00 20/04/0:5- STNA,IF 

A
rt 

 

i:‘14 

Imises 1 
"F1' do An. 160 d, ConsFiIuiç Federal 

' 

Lei Cornittenleniar rt.° 87/.96 de '13.09.96 

• 
Portao 

246 de 29/04103 - STAMP' 

•••• 

PVIR, i?; 

! ;la! 

tr. tv.r.42 

• 

• ••••'.n 1•:‘,,,:,:•-'•1 • 

impost° 
ReaiSSobre a Transmissao Inter 

 Viver  de Sens  Imóveis  e de Direllos  

sobre  Imovefs  

1,1Wq„ivr,i.L l'§') - .4 	.'t.14--.a• ltitft•i',7..if  .,. w..1.6.q. Ftt• ,. WO. ,i'et.,...,  

$

TAXAS 
 PEI° EXERCiDO DC 

 PODER  DE POL/CIA r, 	,)1'- ' -;:. 	,,.:,.t- 	.,r•;', iz),,,,w'•44.,- .1eir, oi
l, ,,, lip, ,(itipsoi.'llulleft4li•IA., 

• 	• -..: :: ..)0 	
CONTRIOU Q:40 DE MELHOR/A 

g 	4:11 

- 
PitiaPfiferaii .  



1 1.4  

Cota-pr  fe da Contribuiçao do 
Salário-Edocaçáo 

n.° 9.786 oe ft12.K. $1 to Att. È•12 	031.staii Federal e  Dwelt)  3.142 da 

3!) 
 ESPECIFICA 

LEGgSLA9,40 

4144A'fi 	
. 

Po
,
rt

,.;

ar

,,

i

2

a 

,it,:zikofilf4r 	tr 

• 1:ort

l

a

ii

r

ip.

fa

lo

n 

tm

.° 248 de 424911,11::-
.4S

,prt11111;f: 

;• 	;J. 

Transferdacias de Recursos 
do FUNDEB 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

: 

Lei n.° 4.320/64 

' Inr.:431 	
?V•Rie"i/t 

• >qY Ih"aitt 

si. 17.4,;!.11,V  • 
* 

tps 

00 	
Outras Receitas CaNal 

(A.1 Lei n.°4.:320i'64 o ot) 
ZOO titAVE., 	tri 5 	 ,r? 	• 	,rigogl • : • 2,2 	

Deduçáo de Receita para a Formagdo 
	

FLINOEF-Transferéncias da F'orlaria ' :326 de 27.ç801 
	

n.° 249 de 

	

. p 	

41" '4414'919 " 

	

,tc ...••••:„;q414qt.;.^.  ; 	, 	

s' 

, 	
YLOVI.), tifI4 

Unia0 

29.04.03 - STNIMF —.„ 

'.vties;110a; , 4g4 

.,1194 !ti 

2-1-rX.00'.00 

• -4Ar.%,1 4Ç (IL  

eVei,4 
A 

Operações de Créditos internas 
-.,,,,iirife.v-i:/w f

;'• . ff:ae ''',:' ,t s 2; 
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 

PI  

--, 

• 01 ...1,4q,iifi' fierar Too,  § 	do Art. 60 do AOCT/CF e Lei n.° 11 494 de 20.06.07 
41,?.1:::•-'..'•e.c.titigtl'..t. 

‘11.f.:11P;(1,.71„.,;flifitirl'iii
;7,"

:::'•tip, tit /lip»: ., . ,t• 
at Lei n.° 4.320/64 e  Portaria  n.° 248 de 29.04.03 - STNIMF !ilrItImITP!" 	4̀ ..4-r •iiir:  'i:  11,  • • 1,,,.i.q„,11 

Vi7 

KW:p 
1.641. 



LEGISLAÇÃO 

2. UNIDADES ORÇAMENTARIAS 

••••1 

• 

•••:, Oat 
,  

L 	  



ESPECIFICAÇÃO 

• .:1•S'ESSORIA ESPECIAL DE TURIS-
MO E MEIO AMBIENTE 

ASSESSORIA ESPECIAL DE CUL-
TURA 

1009. 	 a Plano Municipal de Desenvolviatenso Turittico;  ajar  e manter a 
agierria de divappla do tterismo do Runk/pia; articular  eons  mo-
nk/eras  !onto  de dmbik.goveritamartal  onto  da initiallyva privada, 
visando a raptor& de recursos r a altar& de invatinunlos pane o 
Mienkipio, aproveitando as potentialidada  keens, pads  programas e 
piveta dr desenvolvimento eke:emit°. soda/ e ambient:di elabonsr e  
executer  projetor estralisicos de desenvolvimento da  denim°  kcal, bem 1 
alma a  widener&  ia  implementor&  de afgef  tit  estimuk e apoio 
ao dereavolvimento dos  mom  de  denim  r  redid  ambiente; o  mom.  
panhamenta de pmgramat e projetos desenvolvidos  nor ems wadi,-
al  e federal e relationadot ao desenvoivintento  di  turismo • e meio 
ambiente, para identificardo de oporkaddade e expanuk  on ;audio.  
pia de nova: emptraldienentos HO MUstici.pi0; a.f.fiitit 00 Prefeito 
Municipal e OJ o'rgeks e as entiderdes da adminikrado municipal em  
/twirl°  de  tun  compel/ode. 

kr7  

Loi n°  939 de 30 de Jed/so de 
2009. 

LEGISLAÇÃO 	 COMPETÊNCIA 

i1—si a°  939 de ,30 de julho de Cabe ()Aka:aria Especial de Turirmo I Meio Atieldente: elaborar 

Cabe o Assessoria Especial de Cultura: ti proposie& da política 
cultural do Municipio, visando d herdade ele oiagla am:aka, de 
pnreireflie e consumo de bens e serviço: culturais, bem coma de  inter  
cambia rid/teal no limbito do Estado e do  Pair:  o incentive e a apoit 

alidelada valtadar ai difiefek artistica e de/rural e a rinenvolvimen 
to de enetanismos em  one  a sociedade partiripe da definieho Is  pro  
tremor e pelotas culturais; o planejamenk, a promoplo e o  brandy  
a programas, pnyetos e atividades iereardrial 6 democratizareio a  
memo oar bars  e serdros adturair a poputarek: assistir ao Prefeit 

i'sduencipal e Os degii0J e as eneidades da minernimaik municipal ti 

Maitiria de Beel eompellAda 

:SECRETARIA MUNICIPAL DE AD-
MINISTRAÇÃO 

Lei a' 93.9" eir .30 de Jalhe:ele 
2009 

Cabe a .S.dretalin Muddily/ de Admitrianr¡ihr a formula& e 
continFiro  da  politico tie adminktrario dos doeruk Memonvs, 
tooedenar& e a extra& dos ad.:W...414a Am.:own/0, tadottrame 
to, desentechkestuss. s :vandal:4)  dor 	;•ervidarej 
munidovis. e o retrutameato r :der& de at iii';!  para  01 died: 

emit/odes  da  Administrarik Munitiftal: a foewmlalaa. a flabarat 
e a ad..daistraç& do piano de cages e cejn'c'ir'r  da Prefeitura   Mu 
eipal, c. fixarb-o, o eonrrole do  quadro  di kea1:70,.0  estado  e a prop 
go dry polkicen de deflitirdo dos Illfeellat reenuneratiiios e de OM 

fa) de &ten:pent:a; o mompanbatnento  da  re,talaridade dot  toco.  
minias dastoniribuiria 40 rir/ema de previelineia social dos  sem  
re., Abu, n;:iparlf r a adim.Rigrarae 	prOi'(Jwi Ii aMifincia 
Jah'fit: a de frtniiu miduer; f Carrel  atividades 

Adaeheted de Planflamento e Finanfits incurni 

pkoneiallt:1:10 ellratigiro municipal,  median's  seirettarâo ROMIG 

e e.v.critlion do processo de pros:4:7:4:k ,governam 
dos 	dex,6o: e sat:dada elaziderrinktree.vi:. /.1witict;Da/ e Cr 

socirdade. alarm:nth as diretrft.  políticas r ukiveletidat no 
,gr.lenadi GOPS1710: a cazanizaf& r toordenere;t1das  (spiel  e me. 
pamfinv.,iNalfail prOpOliplel e dfilbaraidO th.:,,,;:;,wento pa/1k 
PO r o leemetelearielo das demandar par obras. ire:dros e equipna 
ph;bdear  nor  bediror,  War  e ellariks ela 	r '10,10 
faineideedes e uflkeareieJ de recursos orçamentari; a promor. 

tia Anputarzio sobre 	 do  drive  
;•rxaMKtendo fdreens 	 dirt:a:do, si. 

tka1'g-3o e driiherai•Zio das  politicos  pdblicas, 	rema a artk 
siskardeita das  area  dos assoes  da admini.ar;'. F,a eXtflerik 

ddicia; a orientarik dos  degas  e  minim;  e: .,:mend,Dail 
frmposirjo de uns °game:dos e evasolida,*eh 	. ,,,..7ostess, Cl 
accee..nani:v.:yece° t roree.freio  di  areae,°teece: 	..°0riftac 

• SECRETARIA MUNICIPAL DE PLA- Lei n° 939 de 30 de  Jed&  de 
NtjAMENTO E FINANÇAS. 	 2009. 



tt' 

rr—

k 

7;7:1 

Lei e 939 de 30 de Julho de 
2009. 

Lei n° 939 de 30 de Alba de 
2009. 

77. SP E CIF I CAÇA 0 LEGISLAÇÃO 	 COMPETÊNCIA 
nneta,ao e defirujiio dor programar e projeeot goutrimmentait e a 

elaboragio da Lei de Dirstrites 07n:casino:, da Lei Orrarnentd- 
! na Anual e do  Orpiment°  Plsertanuat do Município, okovakt  at  

i

normat da Constihnjao Feder* da Lei de Retponsabifidade Firea/. 
em conjunta  COIN  as  denim's  setretariat municipois I  tunny  atividadu  
elm.  

'4:•••• 

Cabe ei Secretaria Municipal ds Educaria: a fonnulaçao, o plan0-
mento, oganitaçao, o ronirok e a impitemnerlda da  politico  aclara. 
dona! do tvluiricipio, treader/umiak noi objer:uot da elsrenvoluiensnto 
polleiro e raiiai dos mown:dad," e a concreti7pio do prOCUI0 ethecte.  
siesta!  de forreta demornitica I partitipativa, diliarando o frinfal° 
sc,led da etio/a 70 fOn7100.0 e irantformaçao d cidadlio em  harm°. 
,tin eon:  o C.:oast/1w Municipal de Educuçõo; a elaboraçao e implt-
atentatio de programas, pnystas e atividadet sdirradonalt, tom 
atuar,io, pr;oritriii.a no casino fundamental : .-.'etrolar; a formula-
fa)  do  Plow,  Municipal de Educario, cen i ' • 11,70  earn  Os  Jain  
insvaares 	timelier  de ensino municipal e 	•  segment,: reproof- 
Latinos da A-lied:hit e da comunidade 	;:itegmçiio das açirs 
elo ,' ,1unicipin uisondo d trradicareio do ana:.,..!. junco, a mellunia do 
qualidade do casino e a valori7,:apio dor profissionais de ederraçao; o 
adneinistrarri e n  ex-rail-do das atisidarkr de ducaçao operial. 
infanti/ e fundamental par interne-a° dos EitAl unidades egamira' 
da Rrele Municipal de Ensino; o ocompanr...e. .,nto e o contrvb da 
api;cargo dos tocarias fine:mein' de  cutter.)  . 	• 	no  listener,  
e no ,ororcr: rdireacional do Municipia, ; 	di  (wallop:7o r 
percariio do -myna/stay das obei,safries ro, 	 o diagnisti. 
ro ,oermanentr, iirairtitativo e 	 t quali- 
fier:Tie? do megistirio, da popirlaçao 	 afuora0 dos 
unidarler eseekar.r e raia somparibilidade tom n., ,1nuindat idnurfira. 
das: a toordenoriio, to .rst,4en ,irdo e o t•Plefel, . 	 Município 
rei. ((P15 no riempriniento dos dritrrninarar., 	 rtfternict 

si r ?, 	•na 	,t renewer:7o  dot pa/  •,. 	.1: e local"; e a 
.3 	 quallisaido r fty. 	''. 1 prolittionai"  

gut  . 	r. 	nei • rrikeatioot do Mind ..1; • 

A S.. iwatin 	,en; 	4reitti»cia So!in' • 	o planry.a. 
Malta; "I'•11 pa" 	:! 	 witantia 	• 	a fratildporao 

• 'e I LVerlIfile 	 numnipal  da  

assis/;;r:q 	 .; eltstnoultaiestalo 	.  (Ir  per 	t 

limp,: • 	 rt:Oterrilefolc, infarnia,  adoto"'  ; e 	Halo; tz 

PrOreg.í.j.•  da  1:.¡::!7rar.:7a  si vida  tomuniteiria e 	 trabalho  

de psiaccr poiran'orar lo nectwVades trineciais, 	 printipio 

caaits, 	 das  polfticar e a 	 . 5 btriefuld. 

dot; 	 I: .prr)•;.f.70 e a exe:•,:• • 	• • 	flodel de 

artist,  ,,.,, ion. 	retsi,ze, 1  criança  r 	 ., at iiloso, 

Offe1111:. 	 ,q; 	 ellar 	 ." • torial; a 

p. 	:a 2. 1,.,')(1, de awialrinn r3cin: 	::/tadiaera10 

reestex:- a s  isr . ; ,llios  que te  oncrintram abaneo 	';r; 	pobre.  

V; o t, 	 b4;qeeatntafrio de progen...,,,, 	..1,.".(471 di 

erielqin 	ge.r 	r.'.'1/c.r rya ritocipla de a" 	;:; 	I;ienfaria 

!Ma,' Yin 	-yew,  tu  afendorfale al: 	 ia  rvi;  

apoio 	• 	 conidoi° 	 • .4e, 

promo 

wide, 	 r 	 me ,a 
,Nseoor 	 :ado; a form: 	 da  

politic. .••••, , 	.?,:reirc70 	• 

eapaCil•,:• 	 • , r;.t.,,q0 0 	: 

O1gr:114r 	 t5iarii0 
nio Zit 

assorici 

'undone 	 ...atato  da  

Social, 

.• —1::=_ETAIpA. MUNICIPAL DE E. 

• :::?.:ET.A.RIA MUNICIPAL DE AS-
NCL; SOCIAL 



UNICIPAI. DE 

r,"":.; • 

L.— 

Lai ren 939 de 	julho  ei„•••1 	Xhinkipal de Sadde  cosi piei;  a formulapki  em anent- 
2009. 	 /,•eSo roM o Conrelbo Nleat4a/ de Sadde,  da  »////e  elo  meal do 

1;lunuyyntiC Pia r.vrrufrFo, amber/de promorZo  da  Introfio, Ave-
.winardo e luerareprkariia dos RIVifOS da terkir, imeorformidade 

forma” do Sielerna 01110 do Solder o loordemero, o teeper-
vi.:.i'a a ereelertiO dt programers, pr?jetos, atividadm e. ages oinada•  

ao  Simmer, ()nice de Saride. ern anladaiio awl el Samaria de 

de Soüde de Mato Grosso do Su/ e tom o Mieditido  da  
..,.•.:.•;de; a coo.hrtardo o exenere3O  dar  Off de outride sonildrio.do  
Pt,  f.0 avibivite r de lanramento beifero, em ardrularolo tom  ai  Sear,  

Munieipalr pre fins remora° romPlemenlar Nato eilra; 
mredevraffio, a fi.tadie,!afDe,  i  a t.VflufA7  da,  afirs de visiMada 
sa: '' ........... r a anlipareiv do ordedamento normnriew de deem metikkio 
oese/a/ e ,wimed,  sua  toritdrio do Myetief.:Vo; ascrnoçco &amid= 
/11: nth, doproterjo d sari* ear trpra'al,  ai  de careiter imemelersi• 
ol,  e 	concententa  ao  pop epidebvialigio do Mimidpio 
di ..,,•O're de prevenflio do rail& bread; a ideat:Weafiity, o eadartrameer- 
t), se :*r;s.  t 	urghtorih  dor•  ettahr/trimr”:.; orirbro•horAitalares de 

.:,1Yra errdradermenio e prellat.?, 	toviror  ao  Sidsma 
Saikir; pron.Y9:40  da  inteljea,..•: 	atiadadrr pilbhear 
odordmando 	erttapic dot 	::71;fle f Iffabfiefff• 

t..7.7/fINS r 	 •• 	Path10 de voila& 
defel. flak; 	• • 	Odiffifsisirofik, a 

• .•••,...7neenio:, 	er,:errefd,, 	. 	ela.  Jeri*: de ;wide 
e 	pe;i.,10 de 	 laborattirios 

	

Jadde 	/- • - . • • .•7a,• 	Artribmiik 

em roam- 
e zi.-etrizes a Sotide: a 

!••—viror 	!ixiletrarier 	7.,• 	e do lade do •  

ao meio 
sobre  .; 	%VA a promorao 

rç,p, Iroup'io d•.• 1.•ilegr.ifeh,  das  ativiel,:.h.e 	 de Ittaliar de 
ra:;:le. .7,, i'vi;:.71, 	:o  assegurar  xreve, 	 e prodati- 

r 	.'1,7 ,: 71;fIlf,30, fr.v 	/.? ,:viallenlf de spies 
• • 	 :•'.'eadiarento 

i2CRETARIA MUNICIPAL DE 0-
E SERVIÇOS URBANOS 

Lei et°  939 de 30 de Julho de 
2009. 

: 	 thbotte": o 
,; 	 dar obrar  

	

b.itieo e do 	 (dminuttafeo 
dim.; ••• 	 comtrxtek. 

• • a 	e, 	....... a •:•.,•fwerio e a  	attiorkder de 
rout: • . 

• .7:rats do 	• 	: a !'erahkapio, o 
atom• :. 	 .; 	de Obrth 	• 	• ii0S de 

e 	 .%itenicipal e 

• e.".:•:.' • 	 a▪  bra: 	 roateole or, 
terior •..e .••••• • : • ;:.•;,• 	/••:•„••  mento  e 	 topogrdfiro e 
a del.:- 	.. • ...lietor el.' • 	 • 	 e, 	..Te;)  7 001 raviçor- 

	

r • . 	pelf: 2,  • 	•• • : :4:•••:ierpo/ e a 
mania; • 	 • .7.ers.fx 	 realkadas 

pro'. 	:••• 	. • ,,,7ra1iitt 	 Mejepdfiai I 

egiliPt.;•••'. • •: 	 ... 	e de.  

do diseif , 	 terbana, 	: 	de  obrar  r 

'Area& 
Win 	 • 	 ; louder 
de tier,  • 	 . • •• , 	 : /ragmen  
por  re,' 	 2re.

/eitztro ,. • . 	• ; 	pat Saws 

; ealiam:• . 	 fa; a reroe:. • 	• repo,vio de 
I P aPbn 	 • • ..,orriaaa dr 

rarez,  
ciatenh. • 



E.4ECIFICAÇÃO 	LEGISLAÇÃO 	 COMPETÊNCIA 

FE.:F-ETARIA MUNICIPAL DE DE-
LVIMENTO ECONOMIC° 

Lei al"  5'3 
2009. 

• A .orrrearia 	rlt Deretwolvimento lEcontonico evorpele: a 
at .7:41ho di i fink ,eforSo, a claborapio e implenteniaTelo de pnyelat teratigiew di 

detr:, 00kirnento local, brat coma a coordenafilo r a imfikmernapfio de 
°fie: de estrinalo e  apoio ao desenvolvimento  dot .rttorvi produtioos  

da  indibtria, do eaminio, do agrone.q6ao r dot ttnipas; o 
inae;;:iiititio  cio melhoria  dot amilleniís, 	e organkario- 
nal, /omit orn vista! e raimerlar in:ere:re; de enrprandedoret e 
pro/.'rover a atraT0o de invettirarentot  para  o IVInniclpio; o titradttra. 
pro 	rirremas locals de prnderfio  integrada,  lend, patios a diotr.ti• 
fical-dc 	o frrrolscimento do riverna ogre:industrial e o 
&oat :itrunto de prodpro,f de alto valor apr ,11.41 e do mum as 
erremad-,z, promaTio de r,ftittiot petvoirar roo'ais, troamista 
hatitlicionois, a iran.tformoraO potendolidades do Marniapio em 
oporturidadet  para  instahvrio de tar,brarmiimcf:',.." :Jakarta'  para  or 
dsunvoldnrenias rconclaritos, rociair e susienr,l,.': 	Manitffrio; o 
larentivo e a Niertrafao  paro  a inetalaTiio, 	ampiap3o I 
diver/Oa/0o (le infltistrias ane 	tecnolosini r ralio-dt-obra 
inerunot 104'flif e 0 drItni-0,i,.  nr0 de prozi:470,-  r 	'rrol tit .10100710 

fe, Mittiit101.0; 
Para triptafi0 
11111itipi0, tin 
srpaila0 dot 
'into de pro. 
dam! e re/a. 

. ,,d4stria, do 
• ..., rc
m

iri
m,r

d 
i
tia

vp

der 

- 	7 in t  nitje raiorat 
ronParto 
de nowt 
ambien• 

larna r 

a ou/tal fr:pidader 	r tommiev: 
a orientaí:!, 	tardier  i  • 	 . 
di unfit? 	into; di  i 	'e icon/mi: 
eipsaa/ cc. -e 'eanntinTE,, 	wire. 
tegmentor 	Nrreigil e 	,};(54"i0. 	o 
gram°, e rojtIof dwell 	gal tif r, 
ci000dOS  ar  dt.trrwoltimen,'dC :from 
combrio, de :,, mires e do  ta" ..." 	ideni 	' 
de exponsik 	infra/m.7d, . 	• .kr tinprtf, 

prOMOratl e 	 '-nTek 

loath. Meld. 	qr.,c7.0 ,-Pc! 	31glaft70 
Men 	d€/ 	«:pair 	711110 4 COW,'• • 
inoestimento; 	menu/ 	.4.reroartio 
fait S urbafri.i.:,, di,  Ac. 	iturnthw cc 

I 
I  

arldia empre;- 
maarrlertpio 
as 
formidago e 	 ,  
mimeos MAP'  ,-;  gut  eilv.;•iiia,•); 

local, pena est. ('c'' 	e" • 
t Iten04 . 	, 7-

105 de prod:4TE, 
indicando 
normas de Ares:. 

inrhilar,-,0  tie  

e explorar o  poi  
Autuaria E.:pe 
orieraariio ao  des  
attociapirt r to. 
voliadar para o f.  
odium  dr cooptri 
entidadas do Et!, 
dirrtritet t execup; 
menti ela prod:T.0o 
oolvimertto 
orzanizaTao das tom ,,!,  
ea dot  ogricitkorrs 
ttalentrips/ e a 	: 
to a produrdo, a r,  
maim  o planvivii4::. 
rural para 
oiorraro dçr 
prorlardo; 
tira produT0a a  astir., 
violent°  da aAririfligr, 
tomo  'ão  de curral. 

e o ii•i! • 
impreendi..ner 

.',fpio; a 
_frier pOil.1 	 :)recntll• 
monaddade cienqra 

fer,'..,! , 	de 
:tr-mkar r 

• 
-' 11' 

t. 	• 
',dot 	• 

311frip0 	re. 
:±1.0Aro 	a I.» 

• p. ' 3  a 
lobtioik 
-Tad) r 

! 

.r de ap: 
• 

' 1 !I; tard0 
e, (INV/ 

11  por  //, 

'bodes; 
MO 

em .re..". 

• ..dades rC.  

, adri01., 

t e 

• 



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 1/185

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Câmara de Coxim

                     LEI ORDINÁRIA Nº 1.861/2020, de 22/12/2020

 

 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE COXIM-MS, PARA O
EXERCÍCIO DE 2021 E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 

 

         Edvaldo José Bezerra, Prefeito Municipal de Coxim, Estado do Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições conferida
na Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele na qualidade de Prefeito Municipal, sanciona a
seguinte Lei:

 

Art. 1º - Fica aprovado o Orçamento-Geral do município de Coxim - MS, para o exercício de 2021, que estima a Receita e fixa a
Despesa em R$ 144.894.528,77 (Cento e quarenta e quatro milhões e oitocentos e noventa e quatro mil quinhentos e vinte e oito
reais e setenta e sete centavos).

 

Art. 2º - O Orçamento Geral do Município para o exercício de 2021 compõe-se do Orçamento do Legislativo Municipal, Executivo
Municipal, Fundação e seus Fundos Especiais, compatibilizados de forma abrangente nas ações de governo, com a Lei de Diretrizes
Orçamentárias e o Plano Plurianual.

 

Art. 3° - A receita será realizada mediante a arrecadação dos tributos, rendas, transferências e outras receitas de capital, na forma
da legislação em vigor e das especificações constantes do Anexo da Receita nos termos da lei Nº 4.320/64 e Portarias
Interministeriais Nº163, 180, 212, 325, 326, 328, 339, todas de 2.001 e Portarias Ministeriais 211, 300 e 447, editadas em 2.002, e
recentemente a Portaria Conjunta STN/Sof nº 01, De 29 De Abril De 2008.

 

Receitas Correntes R$                               145.767.317,57

Receitas Tributárias R$                                                                                   
R$

                                 20.987.044,00

Receitas de Contribuição R$                                      9.762.230,40   
    

Receita Patrimonial R$                   11.221.319,20

Receitas de Serviços R$                          80.080,00

Transferências Correntes R$                 101.113.097,57

Outras Receitas Correntes R$                                   2.603.546,40

Receitas de Capital R$                     8.589.464,00

Operação de Credito R$                     4.170.400,00

Alienação de Bens R$                               62.400,00

Amortização de Empréstimos R$                               52.000,00

Transferências de Capital R$                          4.304.664,00

Receitas Correntes Intra - Orçamentárias R$                          1.695.200,00

Receita de Contribuições R$                          1.695.200,00



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 2/185

Deduções da Receita Corrente R$-8                         - 11.157.452,80

Total da Receita R$                  144.894.528,77

 

 

Art. 4º - A DESPESA total do Orçamento ascende a R$ R$ 144.894.528,77 (Cento e quarenta e quatro milhões e oitocentos e
noventa e quatro mil quinhentos e vinte e oito reais e setenta e sete centavos), importando o Orçamento Fiscal em R$
85.599.902,28 (Oitenta e cinco milhões, quinhentos e noventa e nove mil, novecentos e dois reais e vinte e oito centavos). E o
Orçamento de Seguridade Social em R$ 59.294.626,49 (Cinquenta e nove milhões duzentos e noventa e quatro mil, e
seiscentos e vinte e seis reais e quarenta e nove centavos).

 

         ART. 5º - A despesa será realizada segundo a sua natureza, que apresenta o seguinte desdobramento:

        

a) Categorias Econômicas R$                                                                                   
R$

144.894.528,77

1) Despesas Correntes R$ 123.235.951,51

2) Despesas de Capital R$   20.930.577,26

3) Reserva de Contingência R$        728.000,00

b) Grupos de Natureza da Despesa R$ 144.894.528,77

1) Pessoal e Encargos Sociais R$ 74.784.580,16

2) Juros e Encargos da Dívida R$      499.616,00

3) Outras Despesas Correntes R$ 47.951.795,35

4) Investimentos R$ 15.417.849,26

5) Inversões Financeiras R$      312.104,00

6) Amortização da Dívida R$    5.200.624,00

7) Reserva de Contingência R$       728.000,00

 

Por Unidades Orçamentárias:

 

a) Poder Legislativo R$                                                                                    

    Câmara Municipal R$ 4.680.000,00

b) Poder Executivo – Prefeitura Municipal   

  Gabinete do Prefeito R$ 17.554.235,84

  Secretaria Municipal de Gestão R$ 13.317.700,24

    Sec. Mun. de  Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos R$ 16.519.744,00

    Secretaria Municipal de Cidadania e Assistência Social R$   3.329.464,76

    Secretaria Municipal de Educação R$ 10.830.588,60



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 3/185

    Secretaria Municipal de Desenv. Sustentável R$   4.398.950,40

    Reserva de Contingência R$      728.000,00

c) FUNDOS MUNICIPAIS   

    Fundo Municipal de Saúde R$ 34.262.078,22

  Fundo Mun. Manutenção e Desenvolvimento Urbano R$         7.800,00

  Educ. Básica Val. Professor Educação – FUNDEB R$ 13.676.000,00

    Fundo Municipal de Assistência Social R$   2.442.263,51

    Fundo Municipal da Criança e Adolescente R$      102.752,00

  Fundo Municipal de Investimento Social R$      393.596,00

  Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social R$      323.284,00

    Fundo Municipal Anti Drogas R$         7.592,00

    Fundo Municipal do Meio Ambiente R$   1.645.636,00

    Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural R$        33.384,00

 

    Fundo Municipal de Incentivo ao Turismo R$        72.384,00

    Fundo Municipal do Idoso R$          5.512,00

    Fundo Municipal da Cultura R$          2.704,00

    Fundo Municipal da Defesa Civil R$        36.400,00

    Fundo Municipal do Esporte R$          4.867,20

    Fundo Municipal de Resíduos Sólidos R$      978.720,00

    Fundo Municipal de Defesa dos Direitos do
Consumidor

R$        96.200,00

 d) REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA   R$  

    Instituto Previdência dos Servidores Municipais de R$ 15.600.000,00

 e) FUNDAÇÃO R$  

   Fundação de Cultura e Desporto “Clarice Rondon -
FUNRONDON

R$       106.392,00

 f) INSTITUTO R$  

    Instituto Municipal de Servidores de Coxim de
Assistência

    Social - IMCAS

R$    3.738.280,00

 

 



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 4/185

ART. 6º - As Receitas e Despesas totais constantes deste Orçamento estão previstos por Fonte de Recursos com os seguintes
desdobramentos:

 

 

FONTE DE RECURSOS RECEITA DESPESA

100000  Recursos Ordinários

101000  Recursos para Educação

102000  Recursos para  Saúde

103000  Contribuição ao RPPS

114000  SUS – Transferência de Recurso do SUS

114008  SUS – PAB FIXO

114009  SUS – PAB VARIÁVEL

114010  SUS - MAC

114011  SUS - FAEC

114012  SUS – Vig Epidemiológica

114013  SUS - Vigilância Sanitária

114014  SUS – Assist. Farmacêutica

114020 Componente para Implantação de Ações e Serviços de Saúde

114057  SUS –Invest.  R Serv. Saúde

114311 Decorrentes de Emendas Parlamentares Individuais

114312 Decorrentes de Emendas Parlamentares de Bancada

114332 Recursos do SUS - MAC

114336 Recursos do SUS - COVID

115002  PEJA

115049  FNDE – Salário Educação

115051  FNDE-PNAE

115052  FNDE-PNATE

117000  COSIP

118000  FUNDEB 60%

119000  FUNDEB 40%

120000  Transf. de Convênios -União/Educação

121000  Transf. de Convênios -União Saúde

123000  Transf. de Convênios -União/Outros

124000  Transf. de Convênios -Estado/Educação

125000  Transf. de Convênios -Estado/Saúde

126000  Transf. de Convênios -Estado/Assistência Social

127000  Transf. de Convênios -Estado/Outros

128000  Transf. de Convênios- Outros

129000  FNAS -Transf. de Recursos do FNAS

129003  FNAS- Apoio a Pessoa Idosa - API

129004  FNAS -Programa de Atenção à Criança – PAC

129005  FNAS – Programa Pessoa Portadora de Deficiência Física –PPD

129006  FNAS l- PETI

129056  FNAS – Bolsa Família

131009 PAB Variável Estado

131013 Vigilância Sanitária Estado

131057 Invest. Rede Serviço Saúde

131311 Estado - Decorrentes de Emendas Parlamentares Individuais

131312 Estado - Decorrentes de Emendas Parlamentares de Bancada

131332 Recursos da Saúde Estado – MAC

131336 Recursos da Saúde Estado COVID

53.066.123,24

  6.959.708,60

  11.187.138,56

15.600.000,00    

46.800,00

  4.680.000,00

  316.154,80

  8.564.400,00

    1.560.000,00

245.055,20

393.031,60

377.624,00

416.728,00

 

270.712,00

1.263.600,00

83.200,00

572.000,00

414.960,00

26.000,00

728.000,00

728.000,00

156.000,00

3.120.000,00

8.454.576,00

5.221.424,00

416.208,00

515.736,00

3.304.891,20

1.816.568,00

1.320.800,00

166.400,00

1.477.840,00

66.872,00

732.264,00

24.960,00

179.400,00

23.920,00

 

16.120,00

158.600,00

21.320,00

61.048,00

75.628,80

104.000,00

 

104.000,00

53.066.123,24

  6.959.708,60

11.187.138,56

15.600.000,00

46.800,00

4.680.000,00

316.154,80

8.564.400,00

1.560.000,00

245.055,20

      393.031,60

377.624,00

416.728,00

 

270.712,00

1.263.600,00

83.200,00

572.000,00

414.960,00

26.000,00

728.000,00

728.000,00

156.000,00

3.120.000,00

8.454.576,00

     5.221.424,00

416.208,00

515.736,00

3.304.891,20

1.816.568,00

1.320.800,00

166.400,00

1.477.840,00

66.872,00

732.264,00

24.960,00

179.400,00

23.920,00

 

16.120,00

158.600,00

21.320,00

61.048,00

75.628,80

104.000,00

 

104.000,00



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 5/185

151000  FMMA – Fundo Municipal do Meio Ambiente

168331 Aux.Fin.da União aos Mun.LC173 de 27/05/2020 Inciso I art.V Bloco Custeio

168332 Aux.Fin.da União aos Mun.LC173 de 27/05/2020 Inciso I art.V - MAC

168333 Aux.Fin.da União aos Mun.LC173 de 27/05/2020 Inciso I art.V Bloco Investimento

168336 Aux.Fin.União aos Mun.L.C.173 de 27/05/2020 Inc I Art V

170074  – FEP

180000  Outras Transferências do Estado

180501  FUNDERSUL

180502  FUNDERSUL

180503  Outras Transf. do Estado  

190000  Operações  Credito Internas

190024 Operação Crédito Internas - Outros Programas

 

TOTAL

 

93.061,26

104.000,00

629.200,00

104.000,00

 

104.000,00

 

104.000,00

 

76.000,00

260.000,00

104.000,00

1.456.000,00

1.040.000,00

1.495.676,00

10.400,00

4.160.000,00

 

 144.894.528,77

 

93.061,26

104.000,00

629.200,00

104.000,00

 

104.000,00

 

104.000,00

 

76.000,00

260.000,00

104.000,00

1.456.000,00

1.040.000,00

1.495.676,00

10.400,00

4.160.000,00

 

144.894.528,77

 

   

   

ART. 7° - Fica o Poder Executivo autorizado a:

 

 I – abrir créditos suplementares, destinados a reforço de dotações orçamentárias, nos limites e fontes de recursos abaixo indicados:

 a – decorrentes de Superávit financeiro, até o limite do total apurado conforme o estabelecido no art. 43, § 1º, inciso I e  § 2º da Lei
4.320/64;

 

b – provenientes de excesso de arrecadação, até o limite de 100% (cem por cento) do valor apurado na forma estabelecida no art.
43, § 1º, inciso II e §§ 3º e 4º da Lei 4.320/64;

c – decorrentes de anulação parcial ou total de dotações, dentro do mesmo projeto ou atividade, no limite dos mesmos;

d – decorrentes de anulação parcial ou total de dotações, respeitando o limite de até 30% (Trinta por cento) do orçamento aprovado
por esta Lei.

 

II – Realizar operações de crédito por antecipação da receita, que deverão ser liquidadas até o dia dez de dezembro do exercício, até
o limite de 30% (Trinta por cento) da Receita Corrente Líquida;

 Parágrafo Único – Fica autorizado e não serão computados, para efeito do limite previsto neste artigo, os créditos suplementares:

 a - destinados à suprir insuficiências nas dotações relativas a pessoal e encargos sociais, inativos e pensionistas, dívida pública,
honra de avais e débitos de precatórios judiciais;

 b – Á conta de recursos transferidos da União e do Estado sob forma de auxílios, convênios ou subvenções;

 c – Á suprir, insuficiência nas dotações destinadas a despesas à conta de recursos vinculados e de recursos próprios de entidades da
administração descentralizada municipal;

    d – O remanejamento de dotações dentro da mesma Secretaria, Fundos e Fundações através de decreto nos termos do artigo 167
inciso VI da Constituição Federal, limitado ao crédito autorizado para a respectiva unidade;

e – Em consonância com as normas constantes da Portaria Interministerial 163, de 04/05/01, o Poder Executivo poderá criar
elementos de despesa que não constem nos referidos projetos e atividades aprovados nesta Lei, bem como ampliar a natureza das
despesas em conformidade com as disposições contidas no parágrafo único, do artigo 5°, da citada Portaria          
                                   

 f – para alterar grupo de despesa, fonte e modalidade no valor previsto do gasto do respectivo projeto/atividade;     

 

            ART. 8º - Os repasses ao Legislativo serão efetuados no percentual de 7% (sete por cento) sobre a Receita arrecadada no
exercício de 2020, nos termos do artigo 29-A, da Constituição Federal.



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 6/185

 

            Parágrafo Único - Fica Autorizado o Poder Executivo a adequar o orçamento previsto para o Legislativo, limitado aos
7% (sete por cento) da receita efetivamente arrecadada no exercício de 2020.

 

 Art. 9º – Ocorrendo alterações na Legislação Tributária em vigor, fica o Poder Executivo autorizado a proceder aos devidos ajustes
na execução orçamentária.

 

 Art. 10 – O Poder Executivo disponibilizará, até 30 de janeiro de 2021, o cronograma mensal de previsão de arrecadação de
receitas e desembolso de despesas para o exercício de 2021, com base na Receita Prevista e Despesa Fixada por esta Lei.

 

             Art. 11 - Promover a concessão de Subvenções Sociais a entidades públicas ou privadas, observado o disposto na Lei de
Diretrizes Orçamentárias e, assinatura de convênios de mutua colaboração com órgãos e entidades da Administração Publica
Federal, Estadual e Municipal.

 

             Art. 12 - O reajuste salarial dos servidores deverá seguir os preceitos estabelecidos no artigo 37, inciso X, da Constituição
Federal, e os artigos 18, 19, 20 e 21 da Lei Complementar 101, de 2.000.

 

             Art. 13 – Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a contar de 1º de janeiro de 2021.

 

 

 

 

Gabinete do Prefeito, 22 de dezembro de 2020.

 

 

 

       Edvaldo José Bezerra

       Prefeito Municipal

     Coxim-MS

 

 

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

TERMO DE CREDENCIAMENTO N°.: 001/2020

PROCESSO N°.: 126/2020

DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração da cláusula quarta – do Valor do contrato: mantêm valores definidos no ANEXO II – Da Minuta do Edital, relativo ao credenciamento determinado,  conforme  relação de serviços médicos
prestado  como fisioterapeuta uroginecológica , estimando-se um valor de R$20.000,00 (vinte                     mil reais)  Projeto/Atividade: 2.054 3.3.90.39.00.00.00.00014 – Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica como; e alteração da cláusula oitava – do
prazo, alterando o período de vigência com período de 31/12/20 a 30/04/2021.

Data de Assinatura: 30 de Dezembro de 2020.

Assinam: Claudiane Baiona Silva Lima .– Fundo Municipal de Saúde do Município de Rio Verde de Mato Grosso– Contratante

ANDREIA APARECIDA GONÇALVES - ME - Andreia Aparecida Gonçalves – contratada.

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO

TERMO DE CREDENCIAMENTO N°.: 003/2019

PROCESSO N°.: 068/2019

DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração da cláusula quarta – do Valor do contrato: mantêm valores definidos no ANEXO II – Da Minuta do Edital, relativo ao credenciamento determinado, conforme relação de serviços médicos
prestado como clinico geral ESF e anestesista,           estimando-se um valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) para Projeto/Atividade:  - 2.059 3.3.90.39.00.00.00.00014 – Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica como ANESTESISTA;

R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) Projeto/Atividade: - 2.054 3.3.90.39.00.00.00.0014 – Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica como CLINICO GERAL ESF e alteração da cláusula oitava – do prazo, alterando o período de vigência com período de 31/12/20
a 30/04/2021.

Data de Assinatura: 30 de Dezembro de 2020.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 7/185

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL D RIO VERDE DE MATO GROSSO CNPJ 03.354.560/0001-32

PROJETO DE LEI N° 1.234, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Estima a receita e fixa a despesa do Município para o exercício de 2021 e dá outras providências".

0             PREFEITO MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município para o exercício financeiro de 2021, nos termos do § 5° do art. 165 da Constituição Federal, do art. 5° da
Lei Complementar 101, de 4 de maio de 2000, das normas da Lei 4.320 de 17 de março de 1964 e do art. 119 da Lei Orgânica do Município, compreendendo o orçamento
fiscal e da seguridade social, referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da Administração Pública direta e indireta.

Art. 2° A receita orçamentária, a preços correntes e conforme legislação tributária vigente é estimada em R$ 85.637.395,25 (oitenta e cinco milhões, seiscentos e trinta e
sete mil, trezentos e noventa e cinco reais e vinte e cinco centavos), desmembrada da seguinte forma:

1             - Orçamento Fiscal em R$ 50.792.814,81

II - Orçamento de Seguridade Social em R$ 34.844.580,44.

Art. 3° As receitas orçamentárias são estimadas por categoria econômica e fontes, conforme disposto nos anexos correspondentes e será realizada com base no que for
efetivamente arrecadado, na forma da legislação em vigor.

Art. 4° A despesa orçamentária, fixada no mesmo valor da receita estimada, desdobrada na forma disposta nos anexos integrantes desta Lei, sendo especificada por
funções de governo e por órgãos e unidades orçamentárias, nos seguintes

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL D RIO VERDE DE MATO GROSSO CNPJ 03.354.560/0001-32

agregados:

I              - Orçamento Fiscal em R$ 50.792.814,81 (cinqüenta milhões, setecentos e noventa e dois mil, oitocentos e quatorze reais e oitenta e um centavos);

II            - Orçamento da Seguridade Social em R$ 34.844.580,44 (trinta e quatro milhões, oitocentos e quarenta e quatro mil, quinhentos e oitenta reais e quarenta e
quatro centavos).

Art. 5° Integram a presente Lei os anexos constantes do art. 5° da Lei Complementar 101, de 4 de maio de 2000 e aqueles dispostos no art. 2° da Lei

4.320,    de 17 de março de 1964.

Art. 6° Fica o Poder Executivo autorizado a tomar as medidas necessárias para ajustar as despesas ao efetivo comportamento das receitas com a finalidade de manter o
equilíbrio orçamentário-financeiro do Município, observados os preceitos legais aplicáveis à matéria.

Assinam: Claudiane Baiona Silva Lima .– Fundo Municipal de Saúde do Município de Rio Verde de Mato Grosso– Contratante

WANDERLAN MARQUES DORNELES SILVAIRA ME Contratado.

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO

TERMO DE CREDENCIAMENTO N°.: 002/2019

PROCESSO N°.: 068/2019

DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração da cláusula quarta – do Valor do contrato: mantêm valores definidos no ANEXO II – Da Minuta do Edital, relativo ao credenciamento determinado,  conforme  relação de serviços médicos
prestado  como clinico geral e plantonista, estimando-se um valor de R$40.000,00 (quarenta mil reais) Projeto/Atividade: 2.059 3.3.90.39.00.00.00.00014 – Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica como e alteração da cláusula oitava – do prazo, alterando o
período de vigência com período de 31/12/20 a 30/04/2021.

Data de Assinatura: 30 de Dezembro de 2020.

Assinam: Claudiane Baiona Silva Lima .– Fundo Municipal de Saúde do Município de Rio Verde de Mato Grosso– Contratante

SELMO AVILA RONDON EIRELI - ME  - Contratado

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

TERMO DE CREDENCIAMENTO N°.: 010/2020

PROCESSO N°.: 005/2020

DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração da cláusula quarta – do Valor do contrato: mantêm valores definidos no ANEXO II – Da Minuta do Edital, relativo ao credenciamento determinado,  conforme  relação de serviços médicos
prestado  como clinico geral e plantonista na unidade de referência COVID - 19, estimando-se um valor de R$160.000,00 (cento e sessenta mil reais)  Projeto/Atividade: 2.089 3.3.90.39.00.00.00.00014 – Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica como; e
alteração da cláusula oitava – do prazo, alterando o período de vigência com período de 31/12/20 a 30/04/2021.

Data de Assinatura: 30 de Dezembro de 2020.

Assinam: Claudiane Baiona Silva Lima .– Fundo Municipal de Saúde do Município de Rio Verde de Mato Grosso– Contratante

LINS MAIA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA - Luis Felipe Lins Maia - Contratado.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 8/185

Art. 7° Fica o Poder Executivo autorizado, durante o exercício de 2021, a abrir créditos adicionais suplementares até o limite de 25 % (vinte e cinco por cento) do total
das despesas constantes dos elementos que integram esta Lei, utilizando como fontes de recursos aquelas referidas nos incisos I a III do § 1° do art. 43 da Lei

4.320,    de 17 de março de 1964.

Parágrafo único. Excluem-se da base de cálculo do limite a que se refere o “caput” deste artigo, na forma da legislação vigente, os valores:

I              - destinados a atender despesas com pessoal e encargos sociais;

II            - destinados a atender Precatórios Judiciais e pagamento de amortizações e juros da dívida fundada e flutuante;

III           - destinados a atender insuficiências de outras despesas de custeio e de capital consignadas em Programas de Trabalho das funções saúde, assistência social;

IV           - abertos mediante utilização de recursos na forma prevista no art. 43, § 1°,

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL D RIO VERDE DE MATO GROSSO CNPJ 03.354.560/0001-32

III da Lei 4.320/64, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do total da despesa fixada no art. 2° desta Lei.

Art. 8° Fica o Poder Executivo autorizado, no interesse da Administração, a efetuar a centralização parcial ou total de dotações atribuídas às diversas unidades
orçamentárias da administração direta, na forma do disposto no art. 66 e seu Parágrafo único, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 9° Conforme disposto na Lei n° 1.213, de 15 de julho de 2020 - Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2021, o valor da reserva de contingência e de R$ 800.000,00
(oitocentos mil reais) para atendimento ao disposto no inciso III do art. 5° da Lei Complementar 101, de 4 de maio de 2000, bem como ao atendimento de despesas com
dotação insuficiente, conforme disposto no art. 8° da Portaria Interministerial n° 163/2001, do Governo Federal.

Art. 10 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 1° de janeiro de 2021.

Rio Verde de Mato Grosso (MS), 22 de Dezembro de 2020 .

MÁRIO ALBERTO KRÜGER Prefeito Municipal

 

Estado do Mato Grosso do Sul

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021

Relação de Despesas Planejadas

Página: 1/51 Data: 22/12/2020

Projeto Atividade / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso  

Entidade: 1 - MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE
MATO GROSSO

    35.343.589,41

Órgão: 02.00 - GABINETE DO PREFEITO     3.410.988,94

Unidade: 02.01 - GABINETE DO PREFEITO     1.784.000,00

1 2.003 - GESTÃO DE POLlTICAS PÚBLICAS A 1 04.122.0201 3.1.90.04.00.00.00.00 0.1.0000.0000 200.000,00

COORDENAÇÃO GERAL DO GABINETE DO    Recursos Ordinários  

PREFEITO(UN)   3.1.90.11.00.00.00.00 0.1.0000.0000 Recursos
Ordinários

1.000.000,00

   3.1.90.13.00.00.00.00 0.1.0000.0000 Recursos
Ordinários

145.000,00

   3.1.91.13.00.00.00.00 0.1.0000.0000 Recursos
Ordinários

105.000,00

   3.3.90.14.00.00.00.00 0.1.0000.0000 Recursos
Ordinários

20.000,00

   3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0000.0000 Recursos
Ordinários

60.000,00

   3.3.90.31.00.00.00.00 0.1.0000.0000 Recursos
Ordinários

2.000,00

   3.3.90.32.00.00.00.00 0.1.0000.0000 Recursos
Ordinários

2.000,00

   3.3.90.33.00.00.00.00 0.1.0000.0000 Recursos
Ordinários

10.000,00



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 9/185

   3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0000.0000 Recursos
Ordinários

2.000,00

   3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0000.0000 Recursos
Ordinários

120.000,00

   3.3.90.40.00.00.00.00 0.1.0000.0000 Recursos
Ordinários

30.000,00

   3.3.90.41.00.00.00.00 0.1.0000.0000 Recursos
Ordinários

70.000,00

   3.3.90.92.00.00.00.00 0.1.0000.0000 Recursos
Ordinários

10.000,00

2 2.121 - CERIMONIAL DO
EXECUTIVO

CERIMONIAL DO
EXECUTIVO(UN)

A 1 04.122.0203 3.3.90.30.00.        00.00.00 0.1.0000.0000

Recursos Ordinários

3.3.90.36.00.        00.00.00 0.1.0000.0000

Recursos Ordinários

3.3.90.39.00.        00.00.00 0.1.0000.0000

Recursos Ordinários

4.4.90.52.00.        00.00.00 0.1.0000.0000

Recursos Ordinários

2.000,00

2.000,00

2.000,00

2.000,00

Unidade: 02.02 - PROCURADORIA
JURÍDICA

   1.402.000,00

3 2.004 - MANUTENÇÃO DA
PROCURADORIA JURÍDICA
MANUTENÇÃO DA
PROCURADORIA

A 1 02.061.0203 3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0000.0000

Recursos Ordinários

2.000,00

                

JURIDICA(UN)

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência

 

 

Estado do Mato Grosso do Sul

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021

Relação de Despesas Planejadas

Página: 2/51 Data: 22/12/2020

Projeto Atividade / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso

Total

Entidade: 1 - MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO Órgão:         02.00 - GABINETE DO PREFEITO

Unidade: 02.02 - PROCURADORIA JURÍDICA

3.3.90.36.00.        00.00.00 0.1.0000.0000

Recursos Ordinários

3.3.90.39.00.        00.00.00 0.1.0000.0000

Recursos Ordinários

35.343.589,41

3.410.988,94

1.402.000,00

10.000,00

30.000,00



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 10/185

4 2.005 - DESPESAS COM PRECATÓRIOS
JUDICIAIS

A 1 02.061.0204 3.1.90.91.00.00.00.00 0.1.0000.0000 160.000,00

 DESPESAS COM PRECATÓRIOS
JUDICIAIS(UN)

  Recursos Ordinários  

    3.3.90.91.00.00.00.00 0.1.0000.0000 1.200.000,00

    Recursos Ordinários  

Unidade: 02.03 - ASSESSORIA ESPECIAL DE
ESPORTE E LAZER

   67.000,00

5 2.006 - APOIO AO DESPORTO A 1 27.812.0205 3.3.90.14.00.00.00.00 0.1.0000.0000 1.000,00

 APOIO AO DESPORTO(UN)   Recursos Ordinários  

    3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0000.0000 30.000,00

    Recursos Ordinários  

    3.3.90.32.00.00.00.00 0.1.0000.0000 1.000,00

    Recursos Ordinários  

    3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0000.0000 35.000,00

    Recursos Ordinários  

Unidade: 02.04 - ASSESSORIA ESPECIAL DE TURISMO E
MEIO AMBIENTE

  115.988,94

6 2.008 - MANUTENÇÃO DE ASSESSORIA
DE TURISMO E

A 1 18.541.0206 3.3.90.14.00.00.00.00 0.1.0000.0000 2.000,00

 MEIO AMBIENTE   Recursos Ordinários  

 MANUTENÇÃO DE ASSESSORIA DE
TURISMO E MEIO AMBIENTE(UN)

  3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0000.0000 1.000,00

    Recursos Ordinários  

    3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0000.0000 5.000,00

    Recursos Ordinários  

7 2.115 - IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE GESTÃO AMBIENTAL E CONSERVAÇÃO DO APA

FOMENTO DO PLANO DE MANEJO DO                CÓRREGO RIO VERDE(UN)        

1 18.542.0206     4.4.90.51.00.00.00.00 0.1.0027.0000

Transferências de Convênios - Estado/Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência social)

1.141,28

8 2.117 - PRESERVAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO CÓRREGO RIO VERDE

FOMENTO DO PLANO DE MANEJO DO CÓRREGO RIO VERDE(UN)

1 18.542.0206     3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0027.0000

Transferências de Convênios - Estado/Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência social)

4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0000.0000

Recursos Ordinários

1.141,28

5.706,38

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência

 

 



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 11/185

Estado do Mato Grosso do Sul

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021

Relação de Despesas Planejadas

Página: 3/51 Data: 22/12/2020

Despesa Projeto Atividade / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta
Despesa

Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso Total

Entidade: 1 - MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO
GROSSO Órgão: 02.00 - GABINETE DO PREFEITO

Unidade: 02.04 - ASSESSORIA ESPECIAL DE TURISMO E
MEIO AMBIENTE

9 2.009 - FOMENTO AS ATIVIDADES DO TURISMO E A
CONTROLE AMBIENTAL

1 18.695.0206 3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0000.0000

Recursos Ordinários

35.343.589,41

3.410.988,94

115.988,94

100.000,00

         

FOMENTO AS ATIVIDADES DO TURISMO E CONTROLE AMBIENTAL(UN)        

Unidade: 02.05 - ASSESSORIA ESPECIAL DE CULTURA

10 2.011 - MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA DA CULTURA MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA DA CULTURA(UN)

1 13.392.0208

3.3.50.43.00.00.00.00 0.1.0000.0000 42.000,00

2.000,00

 

3.3.90.14.00.00.00.00 Recursos Ordinários
0.1.0000.0000

1.000,00  

3.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários
0.1.0000.0000

2.000,00  

3.3.90.31.00.00.00.00 Recursos Ordinários
0.1.0000.0000

5.000,00  

3.3.90.32.00.00.00.00 Recursos Ordinários
0.1.0000.0000

3.000,00  

3.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários
0.1.0000.0000

3.000,00  

3.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários
0.1.0000.0000

3.000,00  

3.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários
0.1.0023.0000

3.000,00  

3.3.90.39.00.00.00.00 Transferências de
Convênios - União/Outros
(não relacionados à
educação/saúde/assistência
social) 0.1.0027.0000

5.000,00  

4.4.90.51.00.00.00.00 Transferências de
Convênios - Estado/Outros
(não relacionados à
educação/saúde/assistência
social) 0.1.0000.0000

3.000,00  

4.4.90.52.00.00.00.00 Recursos Ordinários
0.1.0000.0000

3.000,00  

 Recursos Ordinários   



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 12/185

11 2.130-CONSOLIDAR E
IMPLANTAR O SISTEMA
MUNICIPAL A

1 13.392.0208 3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0000.0000 2.000,00

DA CULTURA  Recursos Ordinários

MANUTENÇÃO DA
ASSESSORIA DA CULTURA(UN)

 3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0000.0000 3.000,00

  Recursos Ordinários  

  3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0000.0000 2.000,00

  Recursos Ordinários  

  4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0000.0000 2.000,00

  Recursos Ordinários  

       

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência

 

 

 Estado do Mato Grosso do Sul ' MUNICÍPIO DE
RIO VERDE DE MATO GROSSO

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 Relação de Despesas
Planejadas

   Página: 4/51
Data:
22/12/2020

Despesa Projeto Atividade / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso Total

Entidade 1 - MUNICÍPIO de rio verde de mato grosso    35.343.589,41

Órgão: 03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO    2.464.839,49

Unidade: 03.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO    2.464.839,49

12 2.012 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DA SEC. DE

A 1 04.122.0203 3.1.90.04.00.00.00.00 0.1.0000.0000 20.000,00

 ADMINISTRAÇAO   Recursos Ordinários  

 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE     

 ADMINISTRAÇÃO(UN)     

   3.1.90.11.00.00.00.00 0.1.0000.0000 900.000,00

    Recursos Ordinários  

   3.1.90.13.00.00.00.00 0.1.0000.0000 30.000,00

    Recursos Ordinários  

   3.1.90.92.00.00.00.00 0.1.0000.0000 2.000,00

    Recursos Ordinários  

   3.1.90.94.00.00.00.00 0.1.0000.0000 2.000,00

    Recursos Ordinários  

   3.1.91.13.00.00.00.00 0.1.0000.0000 90.000,00

    Recursos Ordinários  

   3.3.90.14.00.00.00.00 0.1.0000.0000 3.000,00



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 13/185

    Recursos Ordinários  

   3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0000.0000 20.000,00

    Recursos Ordinários  

   3.3.90.33.00.00.00.00 0.1.0000.0000 5.000,00

    Recursos Ordinários  

   3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0000.0000 2.000,00

    Recursos Ordinários  

   3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0000.0000 701.097,89

    Recursos Ordinários  

   3.3.90.40.00.00.00.00 0.1.0000.0000 83.000,00

    Recursos Ordinários  

   3.3.90.92.00.00.00.00 0.1.0000.0000 5.000,00

    Recursos Ordinários  

   3.3.90.93.00.00.00.00 0.1.0000.0000 2.000,00

    Recursos Ordinários  

   4.4.90.39.00.00.00.00 0.1.0000.0000 30.000,00

    Recursos Ordinários  

   4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0000.0000 2.000,00

    Recursos Ordinários  

13 2.029 - OPERACIONALIZAÇÃO DO
CONSELHO TUTELAR

A 1 04.122.0212 3.1.90.04.00.00.00.00 0.1.0000.0000 147.000,00

 OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSELHO   Recursos Ordinários  

 TUTELAR(UN)     

   3.1.90.11.00.00.00.00 0.1.0000.0000 260.000,00

    Recursos Ordinários  

   3.1.90.13.00.00.00.00 0.1.0000.0000 35.000,00

    Recursos Ordinários  

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência     

         

 

 

Relação de Despesas Planejadas

Total

Entidade: 1 - MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO        35.343.589,41

Órgão:   03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2.464.839,49

Unidade: 03.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2.464.839,49

0. 00.00.00 0.1.0000.0000          25.000,00

Recursos Ordinários

0. 00.00.00 0.1.0000.0000          5.000,00

Recursos Ordinários



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 14/185

0. 00.00.00 0.1.0000.0000          5.618,00

Recursos Ordinários

0. 00.00.00 0.1.0000.0000          20.000,00

Recursos Ordinários

0. 00.00.00 0.1.0000.0000          25.000,00

Recursos Ordinários

0. 00.00.00 0.1.0000.0000          1.123,60

Recursos Ordinários

4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0000.0000    10.000,00

Recursos Ordinários

14 2.013-CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E VALORIZAÇÃO DO A 1 04.128.0202 3.3.90.35.00.00.00.00 0.1.0000.0000 30.000,00

SERVIDOR  Recursos Ordinários  

CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E VALORIZAÇÃO DO
SERVIDOR(UN)

 3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0000.0000 2.000,00

  Recursos Ordinários  

  3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0000.0000 2.000,00

  Recursos Ordinários  

Órgão:   04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS          3.934.010,70

Unidade: 04.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS         3.934.010,70

15 1.004-AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E      P             1 04.122.0209         3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0000.0000    16.294,20

ATUALIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA  Recursos Ordinários

AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E ATUALIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA(UN)

0. 00.00.00 0.1.0000.0000          2.000,00

Recursos Ordinários

0. 00.00.00 0.1.0000.0000          3.000,00

Recursos Ordinários

0. 00.00.00 0.1.0000.0000          3.000,00

Recursos Ordinários

0. 00.00.00 0.1.0092.0000          10.000,00

Alienação de Bens - Móveis

Projeto Atividade / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso

16 1.005-MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA   P             1 04.123.0202

MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA(UN)

3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0000.0000

Recursos Ordinários

2.000,00

 

 

 Estado do Mato Grosso do Sul ' MUNICÍPIO DE
RIO VERDE DE MATO GROSSO

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 Relação de Despesas
Planejadas

  Página: 6/51
Data:
22/12/2020

Despesa Projeto Atividade / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso Total

Entidade: 1 - MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO    35.343.589,41

Órgão: 04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS   3.934.010,70

Unidade: 04.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS   3.934.010,70

   3.3.90.35.00.00.00.00 0.1.0000.0000 5.000,00

    Recursos Ordinários  



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 15/185

   3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0000.0000 3.000,00

    Recursos Ordinários  

   3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0000.0000 2.000,00

    Recursos Ordinários  

   4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0000.0000 2.000,00

    Recursos Ordinários  

17 2.014 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SEC. DE

A 1 04.123.0203 3.1.90.04.00.00.00.00 0.1.0000.0000 30.000,00

 PLANEJAMENTO E FINANÇAS   Recursos Ordinários  

 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE     

 PLANEJAMENTO E FINANÇAS(UN)     

   3.1.90.11.00.00.00.00 0.1.0000.0000 1.400.000,00

    Recursos Ordinários  

   3.1.90.13.00.00.00.00 0.1.0000.0000 35.000,00

    Recursos Ordinários  

   3.1.90.92.00.00.00.00 0.1.0000.0000 2.172,56

    Recursos Ordinários  

   3.1.90.94.00.00.00.00 0.1.0000.0000 2.282,55

    Recursos Ordinários  

   3.1.91.13.00.00.00.00 0.1.0000.0000 110.000,00

    Recursos Ordinários  

   3.3.71.70.00.00.00.00 0.1.0000.0000 80.000,00

    Recursos Ordinários  

   3.3.90.14.00.00.00.00 0.1.0000.0000 3.000,00

    Recursos Ordinários  

   3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0000.0000 12.000,00

    Recursos Ordinários  

   3.3.90.33.00.00.00.00 0.1.0000.0000 2.000,00

    Recursos Ordinários  

   3.3.90.35.00.00.00.00 0.1.0000.0000 90.000,00

    Recursos Ordinários  

   3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0000.0000 5.000,00

    Recursos Ordinários  

   3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0000.0000 52.000,00

    Recursos Ordinários  

   3.3.90.40.00.00.00.00 0.1.0000.0000 130.000,00

    Recursos Ordinários  



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 16/185

   3.3.90.41.00.00.00.00 0.1.0000.0000 10.000,00

    Recursos Ordinários  

   3.3.90.92.00.00.00.00 0.1.0000.0000 10.000,00

    Recursos Ordinários  

        

 

 

Relação de Despesas Planejadas

Total

Entidade: 1 - MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO

Órgão:   04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

Unidade: 04.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

1. 00.00.00

1. 00.00.00

19 1.035 - MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA INTERNA
MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA INTERNA(UN)

P 1 04.124.0225 1. 00.00.00 0.1.0000.0000

Recursos Ordinários

1. 00.00.00 0.1.0000.0000

Recursos Ordinários

1. 00.00.00 0.1.0000.0000

Recursos Ordinários

1. 00.00.00 0.1.0000.0000

Recursos Ordinários

114.862,80

3.258,84

24.058,84

1.086,28

20 2.015 - CONTRIBUIÇÃO AO PASEP A 1 04.331.0204 3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0000.0000 10.000,00

CONTRIBUIÇÃO AO PASEP(UN)   Recursos Ordinários  

   3.3.90.47.00.00.00.00 0.1.0000.0000 626.245,03

   Recursos Ordinários  

   3.3.90.47.00.00.00.00 0.1.0016.0000 10.000,00

   Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico -  

   CIDE  

21 2.081 - MANUTENÇÃO DO PROCON A 1 14.422.0204 3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0000.0000 3.000,00

MANUTENÇÃO DO PROCON(UN)   Recursos Ordinários  

   3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0000.0000 3.000,00

   Recursos Ordinários  

   3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0000.0000 3.000,00

   Recursos Ordinários  

   4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0000.0000 3.000,00

Recursos Ordinários

Projeto Atividade / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso

35.343.589,41

3.934.010.70

3.934.010.70

5.000,00

15.000,00



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 17/185

0.1.0000.0000 Recursos Ordinários 0.1.0000.0000 Recursos Ordinários

18 2.088 - REPOSIÇÃO SALARIAL DOS SERVIDORES A 1 04.123.0204 3.1.90.11.00.00.00.00 0.1.0000.0000 10.862,80

REPOSIÇÃO SALARIAL DOS SERVIDORES(UN)   Recursos Ordinários  

   3.1.90.13.00.00.00.00 0.1.0000.0000 3.258,84

   Recursos Ordinários  

   3.1.91.13.00.00.00.00 0.1.0000.0000 3.258,84

   Recursos Ordinários  

   3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0000.0000 2.172,56

   Recursos Ordinários  

   3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0000.0000 2.172,56

   Recursos Ordinários  

 

 

 Estado do Mato Grosso do Sul   Página: 8/51

\S*r ' MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO
GROSSO

  Data:
22/12/2020

 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021    

 Relação de Despesas Planejadas    

Despesa Projeto Atividade / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso Total

Entidade 1 - MUNICÍPIO de rio verde de mato grosso   35.343.589,41

Órgão: 04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS   3.934.010,70

Unidade: 04.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS   3.934.010,70

22 2.016 - AMORTIZAÇÃO DAS DIVIDAS E
ENCARGOS DO

A 1 28.843.0204 3.2.90.21.00.00.00.00 0.1.0000.0000 200.000,00

 MUNICÍPIO  Recursos Ordinários  

 AMORTIZAÇÃO DAS DIVIDAS E ENCARGOS    

 DO MUNICIPIO(UN)    

  4.6.90.71.00.00.00.00 0.1.0000.0000 869.024,00

   Recursos Ordinários  

Órgão: 05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   10.603.040,13

Unidade: 05.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   10.603.040,13

23 2.093 - APOIO A CRECHES - BRASIL
CARINHOSO

A 3 12.243.0210 3.1.90.04.00.00.00.00 0.1.0015.0000 3.000,00

 APOIO A CRECHES(UN)  Transferência de Recursos do Fundo Nacional
do

 

   Desenvolvimento da Educação - FNDE  

  3.1.90.11.00.00.00.00 0.1.0015.0000 3.000,00

   Transferência de Recursos do Fundo Nacional
do

 



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 18/185

   Desenvolvimento da Educação - FNDE  

  3.1.90.13.00.00.00.00 0.1.0015.0000 1.500,00

   Transferência de Recursos do Fundo Nacional
do

 

   Desenvolvimento da Educação - FNDE  

  3.1.91.13.00.00.00.00 0.1.0015.0000 1.500,00

   Transferência de Recursos do Fundo Nacional
do

 

   Desenvolvimento da Educação - FNDE  

  3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0015.0000 20.000,00

   Transferência de Recursos do Fundo Nacional
do

 

   Desenvolvimento da Educação - FNDE  

  3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0015.0000 3.000,00

   Transferência de Recursos do Fundo Nacional
do

 

   Desenvolvimento da Educação - FNDE  

  3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0015.0000 10.000,00

   Transferência de Recursos do Fundo Nacional
do

 

   Desenvolvimento da Educação - FNDE  

24 2.017 - PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR

A 1 12.306.021- 3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0000.0000 600.000,00

 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO  Recursos Ordinários  

 ESCOLAR(UN)    

  3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0015.0000 300.000,00

   Transferência de Recursos do Fundo Nacional
do

 

   Desenvolvimento da Educação - FNDE  

25 1.006 - CONSTRUÇÃO, REFORMA,
AMPLIAÇÃO DAS UNID.

P 1 12.361.0210 4.4.90.51.00.00.00.00 0.1.0000.0000 2.000,00

 ESCOLARES  Recursos Ordinários  

 CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO DAS    

 UNID. ESCOLARES(UN)    

  4.4.90.51.00.00.00.00 0.1.0001.0000 200.000,00

   Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

   Educação  

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência    

 

 



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 19/185

 Estado do Mato Grosso do Sul    Página: 9/51

\S*r ' MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO
GROSSO

   Data:
22/12/2020

 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021     

 Relação de Despesas Planejadas     

Despesa Projeto Atividade / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso Total

Entidade 1 - MUNICÍPIO de rio verde de mato grosso    35.343.589,41

Órgão: 05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO    10.603.040,13

Unidade: 05.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO    10.603.040,13

   4.4.90.51.00.00.00.00 0.1.0015.0000 50.000,00

    Transferência de Recursos do Fundo Nacional do  

    Desenvolvimento da Educação - FNDE  

   4.4.90.51.00.00.00.00 0.1.0020.0000 1.000,00

    Transferências de Convênios - União/Educação  

   4.4.90.51.00.00.00.00 0.1.0024.0000 1.000,00

    Transferências de Convênios - Estado/Educação  

26 1.007 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS
ESCOLARES

P 1 12.361.0210 4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0001.0000 50.000,00

 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS ESCOLARES(UN)   Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

    Educação  

   4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0015.0000 250.000,00

    Transferência de Recursos do Fundo Nacional do  

    Desenvolvimento da Educação - FNDE  

   4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0020.0000 500,00

    Transferências de Convênios - União/Educação  

   4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0024.0000 500,00

    Transferências de Convênios - Estado/Educação  

27 1.008 - IMPLANTAÇÃO DE TECNOLOGIAS
NAS ESCOLAS

P 1 12.361.0210 3.3.90.40.00.00.00.00 0.1.0001.0000 119.040,13

 MUNICIPAIS   Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

 IMPLANTAÇÃO DE TECNOLOGIAS NAS   Educação  

 ESCOLAS MUNICIPAIS(UN)     

   4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0000.0000 500,00

    Recursos Ordinários  

   4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0001.0000 150.000,00

    Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 20/185

    Educação  

   4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0015.0000 50.000,00

    Transferência de Recursos do Fundo Nacional do  

    Desenvolvimento da Educação - FNDE  

   4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0020.0000 1.000,00

    Transferências de Convênios - União/Educação  

   4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0023.0000 2.000,00

    Transferências de Convênios - União/Outros (não  

    relacionados à educação/saúde/assistência social)  

   4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0024.0000 500,00

    Transferências de Convênios - Estado/Educação  

28 2.018 - PROGRAMA DE FORMAÇÃO
CONTINUADA AOS

A 1 12.361.0210 3.3.90.14.00.00.00.00 0.1.0001.0000 2.000,00

 PROFISSIONAIS DA EDUCAÇAO   Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

 PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA   Educação  

 AOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO(UN)     

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R =
Reserva de Contingência

    

         

 

 

 Estado do Mato Grosso do Sul ' MUNICÍPIO DE
RIO VERDE DE MATO GROSSO

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 Relação de Despesas
Planejadas

  Página: 10/51
Data:
22/12/2020

Despesa Projeto Atividade / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso Total

Entidade 1 - MUNICÍPIO de rio verde de mato grosso   35.343.589,41

Órgão: 05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   10.603.040,13

Unidade: 05.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   10.603.040,13

  3.3.90.14.00.00.00.00 0.1.0015.0000 2.000,00

   Transferência de Recursos do Fundo Nacional
do

 

   Desenvolvimento da Educação - FNDE  

  3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0001.0000 10.000,00

   Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

   Educação  

  3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0015.0000 10.000,00

   Transferência de Recursos do Fundo Nacional
do

 



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 21/185

   Desenvolvimento da Educação - FNDE  

  3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0001.0000 6.000,00

   Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

   Educação  

  3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0015.0000 6.000,00

   Transferência de Recursos do Fundo Nacional
do

 

   Desenvolvimento da Educação - FNDE  

  3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0001.0000 15.000,00

   Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

   Educação  

  3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0015.0000 15.000,00

   Transferência de Recursos do Fundo Nacional
do

 

   Desenvolvimento da Educação - FNDE  

  4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0001.0000 10.000,00

   Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

   Educação  

  4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0015.0000 10.000,00

   Transferência de Recursos do Fundo Nacional
do

 

   Desenvolvimento da Educação - FNDE  

29 2.019 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE
ESCOLAR

A 1 12.361.0210 3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0001.0000 300.000,00

 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE  Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

 ESCOLAR(UN)  Educação  

  3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0001.0000 10.000,00

   Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

   Educação  

  3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0015.0000 10.000,00

   Transferência de Recursos do Fundo Nacional
do

 

   Desenvolvimento da Educação - FNDE  

  3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0001.0000 2.250.000,00

   Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

   Educação  



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 22/185

  3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0015.0000 60.000,00

   Transferência de Recursos do Fundo Nacional
do

 

   Desenvolvimento da Educação - FNDE  

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência    

        

 

 

 

 Estado do Mato Grosso do Sul ' MUNICÍPIO DE
RIO VERDE DE MATO GROSSO

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 Relação de Despesas
Planejadas

  Página: 11/51
Data:
22/12/2020

Despesa Projeto Atividade / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso Total

Entidade 1 - MUNICÍPIO de rio verde de mato grosso   35.343.589,41

Órgão: 05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   10.603.040,13

Unidade: 05.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   10.603.040,13

  3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0020.0000 1.000,00

   Transferências de Convênios -
União/Educação

 

  3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0024.0000 300.000,00

   Transferências de Convênios -
Estado/Educação

 

  3.3.90.93.00.00.00.00 0.1.0020.0000 2.000,00

   Transferências de Convênios -
União/Educação

 

  3.3.90.93.00.00.00.00 0.1.0024.0000 2.000,00

   Transferências de Convênios -
Estado/Educação

 

30 2.020 - MANUTENÇÃO E
OPERACIONALIZAÇÃO DO ENSINO

A 1 12.361.0210 3.1.90.04.00.00.00.00 0.1.0001.0000 550.000,00

 FUNDAMENTAL  Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO  Educação  

 ENSINO FUNDAMENTAL(UN)    

  3.1.90.11.00.00.00.00 0.1.0001.0000 1.000.000,00

   Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

   Educação  

  3.1.90.13.00.00.00.00 0.1.0001.0000 85.000,00

   Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

   Educação  



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 23/185

  3.1.91.13.00.00.00.00 0.1.0001.0000 120.000,00

   Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

   Educação  

  3.3.50.43.00.00.00.00 0.1.0001.0000 1.000,00

   Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

   Educação  

  3.3.50.43.00.00.00.00 0.1.0015.0000 1.000,00

   Transferência de Recursos do Fundo Nacional
do

 

   Desenvolvimento da Educação - FNDE  

  3.3.90.14.00.00.00.00 0.1.0001.0000 12.000,00

   Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

   Educação  

  3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0000.0000 500,00

   Recursos Ordinários  

  3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0001.0000 500.000,00

   Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

   Educação  

  3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0015.0000 200.000,00

   Transferência de Recursos do Fundo Nacional
do

 

   Desenvolvimento da Educação - FNDE  

  3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0020.0000 1.000,00

   Transferências de Convênios -
União/Educação

 

  3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0024.0000 1.000,00

   Transferências de Convênios -
Estado/Educação

 

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência    

        

 

 

WQ, ' MUNICÍPIO de rio verde de mato grosso

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 Relação de Despesas
Planejadas

  Data:
22/12/2020

Despesa Projeto Atividade / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso Total

Entidade: 1 - MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO   35.343.589,41



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 24/185

Órgão: 05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   10.603.040,13

Unidade: 05.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   10.603.040,13

 3.3.90.32.00.00.00.00 0.1.0001.0000 300.000,00

  Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

  Educação  

 3.3.90.32.00.00.00.00 0.1.0015.0000 40.000,00

  Transferência de Recursos do Fundo Nacional
do

 

  Desenvolvimento da Educação - FNDE  

 3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0001.0000 15.000,00

  Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

  Educação  

 3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0015.0000 8.000,00

  Transferência de Recursos do Fundo Nacional
do

 

  Desenvolvimento da Educação - FNDE  

 3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0000.0000 40.000,00

  Recursos Ordinários  

 3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0001.0000 1.000.000,00

  Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

  Educação  

 3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0015.0000 50.000,00

  Transferência de Recursos do Fundo Nacional
do

 

  Desenvolvimento da Educação - FNDE  

 3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0020.0000 10.000,00

  Transferências de Convênios - União/Educação  

 3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0024.0000 10.000,00

  Transferências de Convênios -
Estado/Educação

 

 3.3.90.40.00.00.00.00 0.1.0001.0000 100.000,00

  Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

  Educação  

 3.3.90.92.00.00.00.00 0.1.0001.0000 5.000,00

  Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

  Educação  



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 25/185

 3.3.90.93.00.00.00.00 0.1.0001.0000 5.000,00

  Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

  Educação  

 4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0000.0000 10.000,00

  Recursos Ordinários  

 4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0001.0000 200.000,00

  Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

  Educação  

 4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0015.0000 50.000,00

  Transferência de Recursos do Fundo Nacional
do

 

  
Desenvolvimento da Educação - FNDE

 

 4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0020.0000 2.000,00

  
Transferências de Convênios -
União/Educação

 

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de
Contingência

   

        

 

 

Página: 13/51

Data: 22/12/2020

WQ, ' MUNICÍPIO de rio verde de mato grosso    Data:
22/12/2020

 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021     

 Relação de Despesas Planejadas     

Despesa Projeto Atividade / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso Total

Entidade 1 - MUNICÍPIO de rio verde de mato grosso    35.343.589,41

Órgão: 05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO    10.603.040,13

Unidade: 05.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO    10.603.040,13

   4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0024.0000 10.000,00

    Transferências de Convênios - Estado/Educação  

31 2.023 - IMPLANTAÇÃO DO PLANO
MUNICIPAL DA

A 1 12.361.0210 3.1.90.11.00.00.00.00 0.1.0001.0000 20.000,00

 EDUCAÇAO   Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

 MONITORAMENTO DO PLANO MUNICIPAL   Educação  

 DE EDUCAÇÃO(UN)     

   3.1.90.13.00.00.00.00 0.1.0001.0000 3.000,00



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 26/185

    Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

    Educação  

   3.1.91.13.00.00.00.00 0.1.0001.0000 3.000,00

    Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

    Educação  

   3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0001.0000 30.000,00

    Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

    Educação  

   3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0001.0000 20.000,00

    Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

    Educação  

   3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0001.0000 5.000,00

    Receitas de Impostos e de Transferência de

Impostos -
 

    Educação  

   3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0015.0000 5.000,00

    Transferência de Recursos do Fundo Nacional do  

    Desenvolvimento da Educação - FNDE  

   4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0001.0000 20.000,00

    Receitas de Impostos e de Transferência de

Impostos -
 

    Educação  

32 1.009 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E
REFORMA DE

P 1 12.365.0210 4.4.90.51.00.00.00.00 0.1.0001.0000 100.000,00

 CENTROS DE EDUCAÇAO INFANTIL   Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE   Educação  

 CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL(UN)     

   4.4.90.51.00.00.00.00 0.1.0015.0000 50.000,00

    Transferência de Recursos do Fundo Nacional do  

    Desenvolvimento da Educação - FNDE  

   4.4.90.51.00.00.00.00 0.1.0020.0000 2.000,00

    Transferências de Convênios - União/Educação  

   4.4.90.51.00.00.00.00 0.1.0024.0000 2.000,00

    Transferências de Convênios - Estado/Educação  

33 2.025 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO
INFANTIL

A 1 12.365.0210 3.1.90.04.00.00.00.00 0.1.0000.0000 1.000,00

 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL(UN)   Recursos Ordinários  



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 27/185

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência     

         

 

 

Estado do Mato Grosso do Sul

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 Relação de Despesas Planejadas

LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL 2021 Relação de Despesas Planejadas

Despesa Projeto Atividade / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso Total

Entidade: 1 - MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO   35.343.589,41

Órgão: 05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   10.603.040,13

Unidade: 05.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   10.603.040,13

 3.1.90.04.00.00.00.00 0.1.0001.0000 200.000,00

  Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

  Educação  

 3.1.90.11.00.00.00.00 0.1.0000.0000 1.000,00

  Recursos Ordinários  

 3.1.90.11.00.00.00.00 0.1.0001.0000 150.000,00

  Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

  Educação  

 3.1.90.13.00.00.00.00 0.1.0000.0000 1.000,00

  Recursos Ordinários  

 3.1.90.13.00.00.00.00 0.1.0001.0000 10.000,00

  Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

  Educação  

 3.1.91.13.00.00.00.00 0.1.0001.0000 1.000,00

  Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

  Educação  

 3.3.50.43.00.00.00.00 0.1.0001.0000 5.000,00

  Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

  Educação  

 3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0001.0000 151.000,00

  Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

  Educação  



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 28/185

 3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0015.0000 25.000,00

  Transferência de Recursos do Fundo Nacional
do

 

  Desenvolvimento da Educação - FNDE  

 3.3.90.32.00.00.00.00 0.1.0001.0000 70.000,00

  Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

  Educação  

 3.3.90.32.00.00.00.00 0.1.0015.0000 20.000,00

  Transferência de Recursos do Fundo Nacional
do

 

  Desenvolvimento da Educação - FNDE  

 3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0000.0000 1.000,00

  Recursos Ordinários  

 3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0001.0000 10.000,00

  Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

  Educação  

 3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0015.0000 5.000,00

  Transferência de Recursos do Fundo Nacional
do

 

  Desenvolvimento da Educação - FNDE  

 3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0000.0000 1.000,00

  Recursos Ordinários  

 3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0001.0000 25.000,00

  Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

  Educação  

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência    

 

 

Estado do Mato Grosso do Sul

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021

Página: 15/51

Data: 22/12/2020

 ' MUNICÍPIO de rio verde de mato grosso

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 Relação de Despesas
Planejadas

   Data:
22/12/2020

Despesa Projeto Atividade / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso Total

Entidade 1 - MUNICÍPIO de rio verde de mato grosso    35.343.589,41

Órgão: 05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO    10.603.040,13



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 29/185

Unidade: 05.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO    10.603.040,13

   3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0015.0000 5.000,00

    Transferência de Recursos do Fundo Nacional
do

 

    Desenvolvimento da Educação - FNDE  

   3.3.90.40.00.00.00.00 0.1.0001.0000 15.000,00

    Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

    Educação  

   4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0001.0000 100.000,00

    Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

    Educação  

   4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0015.0000 15.000,00

    Transferência de Recursos do Fundo Nacional
do

 

    Desenvolvimento da Educação - FNDE  

   4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0020.0000 6.000,00

    Transferências de Convênios -
União/Educação

 

   4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0024.0000 10.000,00

    Transferências de Convênios -
Estado/Educação

 

34 2.026 - APOIO AS INSTITUIÇÕES
FILANTRÓPICAS

A 1 12.365.0210 3.3.50.43.00.00.00.00 0.1.0001.0000 40.000,00

 APOIO AS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS E   Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

 PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS(UN)   Educação  

   3.3.50.43.00.00.00.00 0.1.0015.0000 30.000,00

    Transferência de Recursos do Fundo Nacional
do

 

    Desenvolvimento da Educação - FNDE  

35 2.027 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS

A 1 12.366.0210 3.1.90.04.00.00.00.00 0.1.0001.0000 150.000,00

 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS(UN)   Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

    Educação  

   3.1.90.04.00.00.00.00 0.1.0015.0000 10.000,00

    Transferência de Recursos do Fundo Nacional
do

 

    Desenvolvimento da Educação - FNDE  

   3.1.90.11.00.00.00.00 0.1.0001.0000 10.000,00

    Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 30/185

    Educação  

   3.1.90.11.00.00.00.00 0.1.0015.0000 10.000,00

    Transferência de Recursos do Fundo Nacional
do

 

    Desenvolvimento da Educação - FNDE  

   3.1.90.13.00.00.00.00 0.1.0001.0000 35.000,00

    Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

    Educação  

   3.1.90.13.00.00.00.00 0.1.0015.0000 3.000,00

    Transferência de Recursos do Fundo Nacional
do

 

    Desenvolvimento da Educação - FNDE  

   3.1.91.13.00.00.00.00 0.1.0001.0000 10.000,00

    Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

    Educação  

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência     

         

 

 

 Estado do Mato Grosso do Sul ' MUNICÍPIO DE
RIO VERDE DE MATO GROSSO

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 Relação de Despesas
Planejadas

   Página: 16/51
Data: 22/12/2020

Despesa Projeto Atividade / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso Total

Entidade 1 - MUNICÍPIO de rio verde de mato grosso    35.343.589,41

Órgão: 05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO    10.603.040,13

Unidade: 05.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO    10.603.040,13

   3.1.91.13.00.00.00.00 0.1.0015.0000 3.000,00

    Transferência de Recursos do Fundo Nacional do  

    Desenvolvimento da Educação - FNDE  

   3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0001.0000 20.000,00

    Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -  

    Educação  

   3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0015.0000 5.000,00

    Transferência de Recursos do Fundo Nacional do  

    Desenvolvimento da Educação - FNDE  

   3.3.90.32.00.00.00.00 0.1.0001.0000 15.000,00

    Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -  



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 31/185

    Educação  

   3.3.90.32.00.00.00.00 0.1.0015.0000 500,00

    Transferência de Recursos do Fundo Nacional do  

    Desenvolvimento da Educação - FNDE  

   3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0015.0000 2.000,00

    Transferência de Recursos do Fundo Nacional do  

    Desenvolvimento da Educação - FNDE  

   3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0001.0000 2.000,00

    Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -  

    Educação  

   3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0015.0000 2.000,00

    Transferência de Recursos do Fundo Nacional do  

    Desenvolvimento da Educação - FNDE  

Órgão: 06.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE    10.000,00

Unidade: 06.02 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE    10.000,00

36 2.079 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA A 1 10.122.0220 3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0000.0000 10.000,00

 SECRETARIA DE SAUDE   Recursos Ordinários  

 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA     

 SECRETARIA DE SAÚDE(UN)     

Órgão: 07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL    2.775.000,00

Unidade: 07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL    2.775.000,00

37 2.030 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA

A 1 08.244.0213 3.1.90.04.00.00.00.00 0.1.0000.0000 760.000,00

 DE ASSIT. SOCIAL   Recursos Ordinários  

 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA     

 SECRETARIA DE ASSIT. SOCIAL(UN)     

   3.1.90.11.00.00.00.00 0.1.0000.0000 1.240.000,00

    Recursos Ordinários  

   3.1.90.13.00.00.00.00 0.1.0000.0000 350.000,00

    Recursos Ordinários  

       

         

 

Estado do Mato Grosso do Sul

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021

 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021     

 Relação de Despesas Planejadas     

Despesa Projeto Atividade / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso Total



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 32/185

Entidade: 1 - MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO    35.343.589,41

Órgão: 07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL    2.775.000,00

Unidade: 07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL    2.775.000,00

   3.1.91.13.00.00.00.00 0.1.0000.0000 350.000,00

    Recursos Ordinários  

   3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0000.0000 20.000,00

    Recursos Ordinários  

   3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0000.0000 50.000,00

    Recursos Ordinários  

   3.3.90.92.00.00.00.00 0.1.0000.0000 5.000,00

    Recursos Ordinários  

Órgão: 08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS    10.333.262,45

Unidade: 08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS    10.333.262,45

38 1.010 - CONSTRUÇÃO, CONSERVAÇÃO E
REFORMA DO

P 1 15.451.0209 3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0000.0000 2.000,00

 PATRIMÔNIO MUNICIPAL   Recursos Ordinários  

 CONSTRUÇÃO, CONSERVAÇÃO E REFORMA     

 DO PATRIMÔNIO MUNICIPAL(UN)     

   3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0000.0000 3.000,00

    Recursos Ordinários  

   4.4.90.39.00.00.00.00 0.1.0000.0000 100.000,00

    Recursos Ordinários  

   4.4.90.51.00.00.00.00 0.1.0000.0000 2.000,00

    Recursos Ordinários  

   4.4.90.51.00.00.00.00 0.1.0027.0000 2.000,00

    Transferências de Convênios - Estado/Outros
(não

 

    relacionados à educação/saúde/assistência
social)

 

39 1.011 - PAVIMENTAÇÃO E OBRAS
COMPLEMENTARES

P 1 15.451.0214 4.4.90.51.00.00.00.00 0.1.0000.0000 40.000,00

 INCLUSIVE ESGOTO SANITARIO   Recursos Ordinários  

 PAVIMENTAÇÃO E OBRAS     

 COMPLEMENTARES INCLUSIVE ESGOTO     

 SANITARIO(UN)     

   4.4.90.51.00.00.00.00 0.1.0016.0000 166.245,03

    Contribuição de Intervenção do Domínio
Econômico -

 

    CIDE  



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 33/185

   4.4.90.51.00.00.00.00 0.1.0023.0000 200.000,00

    Transferências de Convênios - União/Outros (não  

    relacionados à educação/saúde/assistência
social)

 

   4.4.90.51.00.00.00.00 0.1.0027.0000 30.000,00

    Transferências de Convênios - Estado/Outros
(não

 

    relacionados à educação/saúde/assistência
social)

 

   4.4.90.51.00.00.00.00 0.1.0080.0000 30.000,00

    Transferências do Estado -FUNDERSUL  

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R =
Reserva de Contingência

    

         

 

 

Estado do Mato Grosso do Sul

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021

LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL 2021 Relação de Despesas Planejadas

Despesa Projeto Atividade / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso Total

Entidade 1 - MUNICÍPIO de rio verde de mato grosso    35.343.5

Órgão: 08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS   10.333.2

Unidade: 08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS   10.333.2

40 1.012 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO P 1 15.451.0214 3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0000.0000 3.000,00

 URBANA E VIAS DE ACESSO   Recursos Ordinários  

 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA     

 SINALIZAÇÃO URBANA E VIAS DE     

 ACESSO(UN)     

   3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0000.0000 20.000,00

    Recursos Ordinários  

   4.4.90.51.00.00.00.00 0.1.0000.0000 20.000,00

    Recursos Ordinários  

   4.4.90.51.00.00.00.00 0.1.0023.0000 6.000,00

    Transferências de Convênios - União/Outros (não  

    relacionados à educação/saúde/assistência social)  

41 1.013 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUT. DE PRAÇAS E P 1 15.451.0214 3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0000.0000 3.000,00

 AREA DE LAZER   Recursos Ordinários  

 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUT. DE     

 PRAÇAS E AREA DE LAZER(UN)     



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 34/185

   3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0000.0000 3.000,00

    Recursos Ordinários  

   3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0000.0000 100.000,00

    Recursos Ordinários  

   4.4.90.39.00.00.00.00 0.1.0023.0000 30.000,00

    Transferências de Convênios - União/Outros (não  

    relacionados à educação/saúde/assistência social)  

   4.4.90.51.00.00.00.00 0.1.0000.0000 5.000,00

    Recursos Ordinários  

   4.4.90.51.00.00.00.00 0.1.0070.0000 50.000,00

    Compensações Financeiras de Recursos Naturais  

42 1.014 - REVITALIZAÇÃO AS MARGENS DOS CORREGOS E P 1 15.451.0214 4.4.90.39.00.00.00.00 0.1.0000.0000 20.000,00

 RIOS NA AREA URBANA   Recursos Ordinários  

 REVITALIZAÇÃO AS MARGENS DOS     

 CORREGOS E RIOS NA AREA URBANA(UN)     

   4.4.90.39.00.00.00.00 0.1.0023.0000 20.000,00

    Transferências de Convênios - União/Outros (não  

    relacionados à educação/saúde/assistência social)  

   4.4.90.51.00.00.00.00 0.1.0000.0000 40.000,00

    Recursos Ordinários  

   4.4.90.51.00.00.00.00 0.1.0023.0000 20.000,00

    Transferências de Convênios - União/Outros (não  

    relacionados à educação/saúde/assistência social)  

      

Página: 19/51

Data: 22/12/2020

WQ, ' MUNICÍPIO de rio verde de mato grosso

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 Relação de Despesas
Planejadas

  Data:
22/12/2020

Despesa Projeto Atividade / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso Total

Entidade: 1 - MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO
GROSSO

    35.343.589,41

Órgão: 08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS   10.333.262,45

Unidade: 08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS   10.333.262,45

43 1.049 - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS

P 3 15.452.0209 4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0000.0000 10.000,00

 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E    Recursos Ordinários  

 EQUIPAMENTOS(UN)      

44 1.016 - AQUISIÇÕES DE IMÓVEIS P 1 15.452.0214 4.4.90.61.00.00.00.00 0.1.0027.0000 1.086,28



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 35/185

 AQUISIÇÕES DE IMÓVEIS(UN)    Transferências de Convênios - Estado/Outros
(não

 

     relacionados à educação/saúde/assistência
social)

 

45 2.031 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DA SECRETARIA

A 1 15.452.0214 3.1.90.04.00.00.00.00 0.1.0000.0000 587.054,00

 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA    Recursos Ordinários  

 SECRETARIA(UN)      

    3.1.90.11.00.00.00.00 0.1.0000.0000 1.872.000,00

     Recursos Ordinários  

    3.1.90.13.00.00.00.00 0.1.0000.0000 393.120,00

     Recursos Ordinários  

    3.1.91.13.00.00.00.00 0.1.0000.0000 391.040,00

     Recursos Ordinários  

    3.3.90.14.00.00.00.00 0.1.0000.0000 3.566,16

     Recursos Ordinários  

    3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0000.0000 520.825,33

     Recursos Ordinários  

    3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0080.0000 391.750,25

     Transferências do Estado -FUNDERSUL  

    3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0000.0000 187.200,00

     Recursos Ordinários  

    3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0080.0000 1.086,28

     Transferências do Estado -FUNDERSUL  

    3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0000.0000 488.826,00

     Recursos Ordinários  

    3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0080.0000 7.501,69

     Transferências do Estado -FUNDERSUL  

    3.3.90.92.00.00.00.00 0.1.0000.0000 41.600,00

     Recursos Ordinários  

    3.3.90.93.00.00.00.00 0.1.0000.0000 32.588,40

     Recursos Ordinários  

    4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0000.0000 76.823,76

     Recursos Ordinários  

46 2.032 - AQUISIÇÃO, REFORMA E MANUT.
DE VEÍCULOS EM

A 1 15.452.0214 3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0000.0000 129.833,08

 GERAL    Recursos Ordinários  

 AQUISIÇÃO, REFORMA E MANUT. DE      



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 36/185

 VEÍCULOS EM GERAL(UN)      

    3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0000.0000 3.258,84

     Recursos Ordinários  

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Cc ntingência    

        

 

 

 

Estado do Mato Grosso do Sul

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021

LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL 2021 Relação de Despesas Planejadas

Despesa Projeto Atividade / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso Total

Entidade

Órgão:

Unidade:

1 - MUNICÍPIO de rio verde de mato grosso

2. - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
SERVIÇOS URBANOS

3. - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
SERVIÇOS URBANOS

   2. 00.00.00 0.1.0000.0000

Recursos Ordinários

2. 00.00.00 0.1.0000.0000

Recursos Ordinários

2. 00.00.00 0.1.0000.0000

Recursos Ordinários

35.343.589,41

10.333.262.45

10.333.262.45

58.016,40

5.706,38

53.086,28

47 2.094 - RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM
DIV. RUAS RECAPEAMENTO ASFÁLTICO
EM DIV. RUAS(UN)

A  3 15.452.0214 2. 00.00.00

2. 00.00.00

1. 00.00.00

1. 00.00.00

1. 00.00.00

1. 00.00.00

0.1.0000.0000 Recursos Ordinários

0.1.0023.0000

Transferências de Convênios - União/Outros
(não relacionados à
educação/saúde/assistência social)
0.1.0080.0000

Transferências do Estado -FUNDERSUL
0.1.0080.0000

Transferências do Estado -FUNDERSUL
0.1.0000.0000 Recursos Ordinários
0.1.0023.0000

Transferências de Convênios - União/Outros
(não relacionados à
educação/saúde/assistência social)

200.000,00

0. 00

900.000,00

656.238,89

1.086,28

0. 00

48 1.018 - CONSTRUÇÃO DE CASAS
POPULARES

CONSTRUÇÃO DE CASAS
POPULARES(UN)

P  1 16.482.0215 0. 00.00.00 0.1.0000.0000

Recursos Ordinários

0. 00.00.00 0.1.0027.0000

Transferências de Convênios - Estado/Outros (não relacionados à
educação/saúde/assistência social)

0. 00

0. 00

49 1.019 - UNIDADE DE PROCESSAMENTO
DO LIXO E/OU ATERRO SANITÁRIO

CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE
PROCESSAMENTO DO LIXO E / OU
ATERRO SANITÁRIO(UN)

P  1 17.512.0214 0. 00.00.00 0.1.0000.0000

Recursos Ordinários

0. 00.00.00 0.1.0023.0000

Transferências de Convênios - União/Outros (não relacionados à
educação/saúde/assistência social)

2.000,00

6.000,00

50 2.033 - EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DA
REDE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DA REDE
DE ILUMINAÇÃO PUBLICA(UN)

A  1 25.752.0214 0. 00.00.00 0.1.0017.0000

Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública -
COSIP

0. 00.00.00 0.1.0017.0000

Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública -
COSIP

1.000.000,00

20.000,00

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência     

 

 

Estado do Mato Grosso do Sul



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 37/185

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021

LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL 2021 Relação de Despesas Planejadas

Despesa Projeto Atividade / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso Total

Entidade: 1 - MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO
GROSSO

      35.343.589,41

Órgão: 08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS
URBANOS

    10.333.262,45

Unidade: 08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS
URBANOS

    10.333.262,45

      3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0017.0000 823.523,12

       Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação
Pública - COSIP

 

      4.4.90.51.00.00.00.00 0.1.0017.0000 5.000,00

       Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação
Pública - COSIP

 

      4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0017.0000 10.000,00

       Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação
Pública - COSIP

 

51 1.020 - CONST. E MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS E P 1 26.782.0214 3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0080.0000 31.200,00

 PONTES      Transferências do Estado -FUNDERSUL  

 CONST. E MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS E
PONTES(UN)

       

      3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0080.0000 20.800,00

       Transferências do Estado -FUNDERSUL  

      3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0080.0000 31.200,00

       Transferências do Estado -FUNDERSUL  

      4.4.90.39.00.00.00.00 0.1.0080.0000 50.000,00

       Transferências do Estado -FUNDERSUL  

      4.4.90.51.00.00.00.00 0.1.0080.0000 300.000,00

       Transferências do Estado -FUNDERSUL  

Órgão: 09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO

    1.012.447,70

Unidade: 09.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO

    1.012.447,70

52 2.034 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA A 1 04.122.0203 3.1.90.04.00.00.00.00 0.1.0000.0000 60.000,00

 SECRETARIA      Recursos Ordinários  

 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA
SECRETARIA(UN)

    3.1.90.11.00.00.00.00 0.1.0000.0000 Recursos Ordinários 489.383,94

      3.1.90.13.00.00.00.00 0.1.0000.0000 Recursos Ordinários 47.933,55

      3.1.91.13.00.00.00.00 0.1.0000.0000 Recursos Ordinários 25.000,00

      3.3.90.14.00.00.00.00 0.1.0000.0000 Recursos Ordinários 2.000,00

      3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0000.0000 Recursos Ordinários 70.000,00

      3.3.90.32.00.00.00.00 0.1.0000.0000 Recursos Ordinários 2.000,00



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 38/185

      3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0000.0000 Recursos Ordinários 2.000,00

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R =
Reserva de Contingência

    

 

 

 

 Estado do Mato Grosso do Sul    Página: 22/51

' MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO
GROSSO

   Data:
22/12/2020

LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL 2021     

Relação de Despesas Planejadas     

Despesa Projeto Atividade / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso Total

Entidade: 1 - MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO    35.343.589,41

Órgão: 09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO    1.012.447,70

Unidade: 09.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO    1.012.447,70

  3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0000.0000 65.000,00

   Recursos Ordinários  

  3.3.90.92.00.00.00.00 0.1.0000.0000 2.000,00

   Recursos Ordinários  

  3.3.90.93.00.00.00.00 0.1.0000.0000 2.000,00

   Recursos Ordinários  

  3.3.90.93.00.00.00.00 0.1.0023.0000 45.000,00

   Transferências de Convênios - União/Outros
(não

 

   relacionados à educação/saúde/assistência
social)

 

  3.3.90.93.00.00.00.00 0.1.0027.0000 2.000,00

   Transferências de Convênios - Estado/Outros
(não

 

   relacionados à educação/saúde/assistência
social)

 

  4.4.90.51.00.00.00.00 0.1.0000.0000 2.000,00

   Recursos Ordinários  

  4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0000.0000 5.000,00

   Recursos Ordinários  

53 2.122 - FOMENTAR O
DESENVOLVIMENTO DAS MICROS E

A 1 11.334.0216 3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0000.0000 2.000,00

PEQUENAS EMPRESAS   Recursos Ordinários  

FOMENTAR 0 DESENVOLVIMENTO DAS     

MICROS E PEQUENAS EMPRESAS(UN)     



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 39/185

  3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0000.0000 10.000,00

   Recursos Ordinários  

  3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0027.0000 5.000,00

   Transferências de Convênios - Estado/Outros
(não

 

   relacionados à educação/saúde/assistência
social)

 

54 2.035 - FORTALECIMENTO DA
AGRICULTURA FAMILIAR

A 1 20.606.0217 3.3.50.41.00.00.00.00 0.1.0000.0000 2.000,00

FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA   Recursos Ordinários  

FAMILIAR(UN)     

  3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0000.0000 2.000,00

   Recursos Ordinários  

  3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0027.0000 2.000,00

   Transferências de Convênios - Estado/Outros
(não

 

   relacionados à educação/saúde/assistência
social)

 

  3.3.90.32.00.00.00.00 0.1.0000.0000 2.000,00

   Recursos Ordinários  

  3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0000.0000 1.000,00

   Recursos Ordinários  

  3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0027.0000 1.000,00

   Transferências de Convênios - Estado/Outros
(não

 

   relacionados à educação/saúde/assistência
social)

 

  3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0000.0000 3.000,00

   Recursos Ordinários  

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência     

         

 

 

 Estado do Mato Grosso do Sul ' MUNICÍPIO DE
RIO VERDE DE MATO GROSSO

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 Relação de Despesas
Planejadas

   Página: 23/51
Data: 22/12/2020

Despesa Projeto Atividade / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr.  Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso Total



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 40/185

Entidade: 1 - MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO

Órgão: 09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO

Unidade: 09.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO

  4. 00.00.00 0.1.0027.0000

Transferências de Convênios - Estado/Outros (não relacionados à
educação/saúde/assistência social)

3. 00.00.00 0.1.0000.0000

Recursos Ordinários

3. 00.00.00 0.1.0027.0000

Transferências de Convênios - Estado/Outros (não relacionados à
educação/saúde/assistência social)

35.343.589,41

1.012.447.70

1.012.447.70

2.000,00

1.000,00

5.000,00

55 2.123 - FOMENTAR A AGRICULTURA E PSICULTURA NO
MUNICÍPIO

FOMENTAR A AGRICULTURA E PSICULTURA NO
MUNICIPIO(UN)

A 1 20.608.0216 3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0027.0000

Transferências de Convênios - Estado/Outros (não relacionados à
educação/saúde/assistência social)

2.282,55

56 2.124 - DESENVOLVIMENTO DA BACIA LEITEIRA- RIO
VERDE MAIS LEITE

DESENVOLVIMENTO DA BACIA LEITEIRA -RIO VERDE
MAIS LEITE(UN)

A 1 20.608.0216 3. 00.00.00 0.1.0027.0000

Transferências de Convênios - Estado/Outros (não relacionados à
educação/saúde/assistência social)

3. 00.00.00 0.1.0000.0000

Recursos Ordinários

1.141,28

2.282,55

57 2.038 - IMPLANTAÇÃO DO SIM- SERVIÇO DE INSPEÇÃO
MUNICIPAL

IMPLANTAÇÃO DO SIM- SERVIÇO DE INSPEÇÃO
MUNICIPAL(UN)

A 1 23.691.0216 3. 00.00.00 0.1.0000.0000

Recursos Ordinários

2. 00.00.00 0.1.0027.0000

Transferências de Convênios - Estado/Outros (não relacionados à
educação/saúde/assistência social)

2.282,55

1.141,28

58

Tipo:
P

2.119-REALIZAÇÃO DA EXPOVERDE A 1 27.813.0216 BEM OU SERVIÇO(UN)

= Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva
de Contingência

2. 00.00.00

2. 00.00.00

2. 00.00.00

1. 00.00.00

1. 00.00.00

1. 00.00.00

0.1.0000.0000 Recursos Ordinários 0.1.0027.0000

Transferências de Convênios - Estado/Outros (não
relacionados à educação/saúde/assistência social)
0.1.0000.0000 Recursos Ordinários 0.1.0027.0000

Transferências de Convênios - Estado/Outros (não
relacionados à educação/saúde/assistência social)
0.1.0000.0000 Recursos Ordinários 0.1.0027.0000

Transferências de Convênios - Estado/Outros (não
relacionados à educação/saúde/assistência social)

10.000,00

1. 00

20.000,00

1. 00

70.000,00

3.000,00

 

 

Página: 24/51

Data: 22/12/2020

WQ, ' MUNICÍPIO de rio verde de mato grosso    Data:
22/12/2020

 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021
Relação de Despesas Planejadas

       

Despesa Projeto Atividade / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso Total

Entidade: 1 - MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO
GROSSO

      35.343.589,41

Órgão: 09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO

    1.012.447,70

Unidade: 09.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO

    1.012.447,70

      4.4.90.39.00.00.00.00 0.1.0000.0000 30.000,00

       Recursos Ordinários  

      4.4.90.51.00.00.00.00 0.1.0027.0000 3.000,00

       Transferências de Convênios - Estado/Outros
(não relacionados à
educação/saúde/assistência social)

 

      4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0027.0000 3.000,00

       Transferências de Convênios - Estado/Outros
(não relacionados à
educação/saúde/assistência social)

 



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 41/185

Órgão: 99.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA       800.000,00

Unidade: 99.99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA       800.000,00

59 9.999 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA R 1 99.999.9999 9.9.99.99.00.00.00.00 0.1.0000.0000 800.000,00

 RESERVA DE CONTIGÊNCIA(UN)      Recursos Ordinários  

Entidade: 2 - FUNDO MUN. ASSIST.SOC. DE RIO VERDE DE MATO
GROSSO

    1.446.096,93

Órgão: 07.00 - FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

      1.446.096,93

Unidade: 07.02 - FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

      1.446.096,93

1 2.114-CRIANÇA FELIZ A 1 08.243.0213 3.1.90.04.00.00.00.00 0.1.0029.0000 39.000,00

 CRIANÇA FELIZ(UN)     3.1.90.11.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional
de

Assistência Social - FNAS

0.1.0029.0000

Transferência de Recursos do Fundo Nacional
de Assistência Social - FNAS

20.000,00

      3.1.90.13.00.00.00.00 0.1.0029.0000

Transferência de Recursos do Fundo Nacional

de Assistência Social - FNAS

10.000,00

      3.1.91.13.00.00.00.00 0.1.0029.0000

Transferência de Recursos do Fundo Nacional

de Assistência Social - FNAS

20.000,00

      3.3.90.14.00.00.00.00 0.1.0029.0000

Transferência de Recursos do Fundo Nacional
de Assistência Social - FNAS

10.000,00

      3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0029.0000

Transferência de Recursos do Fundo Nacional
de Assistência Social - FNAS

30.000,00

      3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0029.0000

Transferência de Recursos do Fundo Nacional
de Assistência Social - FNAS

20.000,00

      3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0029.0000

Transferência de Recursos do Fundo Nacional
de Assistência Social - FNAS

20.000,00

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações
Especiais e R = Reserva de Cc

ntingêr cia     

 

 

 Estado do Mato Grosso do Sul    Página: 25/51

' MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO
GROSSO

   Data: 22/12/2020

LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL 2021     

Relação de Despesas Planejadas     

Despesa Projeto Atividade / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso Total

Entidade: 2 - FUNDO MUN. ASSIST.SOC. DE RIO VERDE DE MATO GROSSO    1.446.096,93



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 42/185

Órgão: 07.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL    1.446.096,93

Unidade: 07.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL    1.446.096,93

  4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0029.0000 30.000,00

   Transferência de Recursos do Fundo Nacional de  

   Assistência Social - FNAS  

2 1.022 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE
PARA

P 1 08.244.0213 4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0022.0000 1.118,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL   Transferências de Convênios - União/Assistência Social  

AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE     

PARA ASSISTÊNCIA SOCIAL(UN)     

  4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0026.0000 77.229,20

   Transferências de Convênios - Estado/Assistência Social  

  4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0029.0000 7.786,18

   Transferência de Recursos do Fundo Nacional de  

   Assistência Social - FNAS  

3 1.023 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS P 1 08.244.0213 3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0026.0000 3.370,80

PROJETOS ASSISTENCIAIS   Transferências de Convênios - Estado/Assistência Social  

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO     

DOS PROJETOS ASSISTENCIAIS(UN)     

  4.4.90.51.00.00.00.00 0.1.0000.0000 5.618,00

   Recursos Ordinários  

  4.4.90.51.00.00.00.00 0.1.0022.0000 882,00

   Transferências de Convênios - União/Assistência Social  

  4.4.90.51.00.00.00.00 0.1.0026.0000 5.000,00

   Transferências de Convênios - Estado/Assistência Social  

  4.4.90.51.00.00.00.00 0.1.0029.0000 22.289,60

   Transferência de Recursos do Fundo Nacional de  

   Assistência Social - FNAS  

4 1.048 - CONSTR. E AQUIS. EQUIPAM. COZINHA P 3 08.244.0213 3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0000.0000 5.000,00

INDUSTRIAL   Recursos Ordinários  

CONSTR. EAQUIS. EQUIPAM. COZINHA     

INDUSTRIAL(UN)     

  3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0022.0000 5.000,00

   Transferências de Convênios - União/Assistência Social  

  3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0000.0000 10.000,00

   Recursos Ordinários  

  3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0000.0000 10.000,00

   Recursos Ordinários  

  3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0022.0000 31.200,00



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 43/185

   Transferências de Convênios - União/Assistência Social  

  4.4.90.51.00.00.00.00 0.1.0000.0000 2.080,00

   Recursos Ordinários  

  4.4.90.51.00.00.00.00 0.1.0022.0000 15.000,00

   Transferências de Convênios - União/Assistência Social  

      

         

 

 Estado do Mato Grosso do Sul    Página: 26/51

' MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO    Data: 22/12/2020

LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL 2021     

Relação de Despesas Planejadas     

Despesa Projeto Atividade / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso Total

Entidade: 2 - FUNDO MUN. ASSIST.SOC. DE RIO VERDE DE MATO GROSSO
   1.446.096,93

Órgão:
07.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

   1.446.096,93

Unidade:
07.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

   1.446.096,93

  4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0000.0000 2.000,00

   Recursos Ordinários  

  4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0022.0000 5.000,00

   Transferências de Convênios - União/Assistência Social  

5 1.051 - APOIO E INCENTIVO ÀS ARTES P 1 08.244.0213 4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0000.0000 1.000,00

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MAT.   Recursos Ordinários  

PERMAN. PARA APOIO E INCENTIVO ÀS     

ARTES(UN)     

6 2.044 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA A 1 08.244.0213 3.3.90.14.00.00.00.00 0.1.0029.0000 2.500,00

BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA(UN)   Transferência de Recursos do Fundo Nacional de  

   Assistência Social - FNAS  

  3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0029.0000 100.000,00

   Transferência de Recursos do Fundo Nacional de  

   Assistência Social - FNAS  

  3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0029.0000 25.618,00

   Transferência de Recursos do Fundo Nacional de  

   Assistência Social - FNAS  

  3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0029.0000 35.618,00

   Transferência de Recursos do Fundo Nacional de  

   Assistência Social - FNAS  



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 44/185

  4.4.90.51.00.00.00.00 0.1.0000.0000 10.000,00

   Recursos Ordinários  

  4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0029.0000 50.000,00

   Transferência de Recursos do Fundo Nacional de  

   Assistência Social - FNAS  

7 2.045 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO
FMAS

A 1 08.244.0213 3.3.50.43.00.00.00.00 0.1.0000.0000 2.080,00

OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO   Recursos Ordinários  

FMAS(UN)     

  3.3.90.14.00.00.00.00 0.1.0000.0000 5.000,00

   Recursos Ordinários  

  3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0000.0000 20.000,00

   Recursos Ordinários  

  3.3.90.32.00.00.00.00 0.1.0000.0000 5.618,00

   Recursos Ordinários  

  3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0000.0000 30.000,00

   Recursos Ordinários  

  3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0000.0000 110.000,00

   Recursos Ordinários  

  3.3.90.92.00.00.00.00 0.1.0000.0000 1.123,60

   Recursos Ordinários  

      

         

 

 

 Estado do Mato Grosso do Sul   Página: 27/51

' MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO
GROSSO

  Data:
22/12/2020

 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021    

 Relação de Despesas Planejadas    

Despesa Projeto Atividade / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso Total

Entidade: 2 - FUNDO MUN. ASSIST.SOC. DE RIO VERDE DE MATO GROSSO   1.446.096,93

Órgão: 07.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   1.446.096,93

Unidade: 07.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   1.446.096,93

  4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0000.0000 16.840,00

   Recursos Ordinários  

8 2.046 - BLOCO DO IGD/PBF A 1 08.244.0213 3.3.90.14.00.00.00.00 0.1.0029.0000 3.000,00

 BLOCO DO IGD/PBF(UN)  Transferência de Recursos do Fundo Nacional
de

 



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 45/185

   Assistência Social - FNAS  

  3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0029.0000 30.000,00

   Transferência de Recursos do Fundo Nacional
de

 

   Assistência Social - FNAS  

  3.3.90.35.00.00.00.00 0.1.0029.0000 7.000,00

   Transferência de Recursos do Fundo Nacional
de

 

   Assistência Social - FNAS  

  3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0029.0000 10.000,00

   Transferência de Recursos do Fundo Nacional
de

 

   Assistência Social - FNAS  

  3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0029.0000 10.000,00

   Transferência de Recursos do Fundo Nacional
de

 

   Assistência Social - FNAS  

  4.4.90.51.00.00.00.00 0.1.0000.0000 5.000,00

   Recursos Ordinários  

  4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0029.0000 10.000,00

   Transferência de Recursos do Fundo Nacional
de

 

   Assistência Social - FNAS  

9 2.071 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL
ESPECIAL DE

A 1 08.244.0213 3.3.50.43.00.00.00.00 0.1.0029.0000 10.000,00

 MEDIA COMPLEXIDADE  Transferência de Recursos do Fundo Nacional
de

 

 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  Assistência Social - FNAS  

 DE MÉDIA COMPLEXIDADE(UN)    

  3.3.90.14.00.00.00.00 0.1.0029.0000 2.000,00

   Transferência de Recursos do Fundo Nacional
de

 

   Assistência Social - FNAS  

  3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0029.0000 110.000,00

   Transferência de Recursos do Fundo Nacional
de

 

   Assistência Social - FNAS  

  3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0029.0000 20.000,00

   Transferência de Recursos do Fundo Nacional
de

 

   Assistência Social - FNAS  

  3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0029.0000 45.000,00



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 46/185

   Transferência de Recursos do Fundo Nacional
de

 

   Assistência Social - FNAS  

  4.4.90.51.00.00.00.00 0.1.0000.0000 20.000,00

   Recursos Ordinários  

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência    

        

 

 

Estado do Mato Grosso do Sul

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021

LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL 2021 Relação de Despesas Planejadas

Despesa Projeto Atividade / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso Total

Entidade: 2 - FUNDO MUN. ASSIST.SOC. DE RIO VERDE DE MATO
GROSSO

    1.446.096,93

Órgão: 07.00 - FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

      1.446.096,93

Unidade: 07.02 - FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

      1.446.096,93

      4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0029.0000 50.000,00

       Transferência de Recursos do Fundo Nacional
de Assistência Social - FNAS

 

10 2.075 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS
ATIVIDADES DO FEAS

A 1 08.244.0213 3.3.50.43.00.00.00.00 0.1.0082.0000 50.000,00

 OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES
DO

     Transferências do Estado FEAS- Decreto n°
13.111.

 

 FEAS(UN)     3.3.90.30.00.00.00.00 26/01/2011.

0.1.0082.0000

Transferências do Estado FEAS- Decreto n°
13.111. 26/01/2011.

100.000,00

      3.3.90.32.00.00.00.00 0.1.0082.0000

Transferências do Estado FEAS- Decreto n°
13.111. 26/01/2011.

25.000,00

      3.3.90.33.00.00.00.00 0.1.0082.0000

Transferências do Estado FEAS- Decreto n°
13.111. 26/01/2011.

1.000,00

      3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0082.0000

Transferências do Estado FEAS- Decreto n°
13.111. 26/01/2011.

10.000,00

      3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0082.0000

Transferências do Estado FEAS- Decreto n°
13.111. 26/01/2011.

10.000,00

      4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0082.0000

Transferências do Estado FEAS- Decreto n°
13.111. 26/01/2011.

8.555,55

11 2.090 - CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES A 1 08.244.0213 3.3.90.14.00.00.00.00 0.1.0000.0000 2.500,00



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 47/185

 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES(UN)      Recursos Ordinários  

      3.3.90.14.00.00.00.00 0.1.0029.0000 1.500,00

       Transferência de Recursos do Fundo Nacional
de Assistência Social - FNAS

 

      3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0000.0000 5.618,00

       Recursos Ordinários  

      3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0000.0000 12.472,00

       Recursos Ordinários  

12 2.112-BLOCO DO IGD/SUAS A 1 08.244.0213 3.3.90.14.00.00.00.00 0.1.0029.0000 3.000,00

 BLOCO DO IGD/SUAS(UN)      Transferência de Recursos do Fundo Nacional
de Assistência Social - FNAS

 

      3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0029.0000 10.000,00

       Transferência de Recursos do Fundo Nacional
de Assistência Social - FNAS

 

      3.3.90.35.00.00.00.00 0.1.0029.0000 2.000,00

       Transferência de Recursos do Fundo Nacional
de Assistência Social - FNAS

 

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência     

 

 

 

 Estado do Mato Grosso do
Sul

      Página: 29/51

' MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO    Data: 22/12/2020

 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021
Relação de Despesas Planejadas

       

Despesa Projeto Atividade / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso Total

Entidade: 2 - FUNDO MUN. ASSIST.SOC. DE RIO VERDE DE MATO
GROSSO

    1.446.096,93

Órgão: 07.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

      1.446.096,93

Unidade: 07.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

      1.446.096,93

      3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0029.0000

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

1.000,00

      3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0029.0000

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

1.000,00

      4.4.90.51.00.00.00.00 0.1.0000.0000 Recursos Ordinários 2.500,00

      4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0029.0000

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

3.000,00

13 2.113 - BLOCO BPC NA ESCOLA A 1 08.244.0213 3.3.90.14.00.00.00.00 0.1.0029.0000 500,00

 BLOCO BPC NA ESCOLA(UN)      Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

 



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 48/185

      3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0029.0000 2.000,00

       Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

 

      3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0029.0000 500,00

       Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

 

      3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0029.0000 500,00

       Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

 

14 2.275 - ESCOLA DE DANÇA PAINEIRA ROSA A 1 08.244.0213 3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0026.0000 5.200,00

 MANUTENÇÃO DA ESCOLA DE DANÇA PAINEIRA
ROSA(UN)

     Transferências de Convênios - Estado/Assistência Social  

      3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0026.0000

Transferências de Convênios - Estado/Assistência Social

20.800,00

      3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0081.0000

Transferências do Estado - FIS

520,00

      3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0026.0000

Transferências de Convênios - Estado/Assistência Social

520,00

      3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0029.0000

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

1.040,00

      4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0026.0000

Transferências de Convênios - Estado/Assistência Social

10.400,00

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R =
Reserva de Contingência

    

 

 

 

Estado do Mato Grosso do Sul

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021

LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL 2021 Relação de Despesas Planejadas

Despesa Projeto Atividade / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso Total

Entidade 3 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE RIO VERDE DE MATO GROSSO    25.866.303,71

Órgão: 06.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE    25.866.303,71

Unidade: 06.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE    25.866.303,71

1 1.026 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE P 1 10.301.0218 4.4.90.51.00.00.00.00 0.1.0002.0000 189.560,00

 UNIDADES DE ATENDIMENTO A SAUDE   Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -  

 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE   Saúde  

 UNIDADES DE ATENDIMENTO A SAÚDE(UN)     

   4.4.90.51.00.00.00.00 0.1.0014.0000 800.000,00

    Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -  

    SUS - UNIÃO  

   4.4.90.51.00.00.00.00 0.1.0025.0000 85.000,00



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 49/185

    Transferências de Convênios - Estado/Saúde  

   4.4.90.51.00.00.00.00 0.1.0031.0000 120.000,00

    Transferências de Recursos do Sistema único de Saúde -  

    SUS/ESTADO - Decreto n° 10.500 E 12.950  

2 2.053 - GESTÃO DAS AÇÕES E SERVIÇO DE SAÚDE A 1 10.301.0218 3.1.90.04.00.00.00.00 0.1.0002.0000 400.000,00

 GESTÃO DAS AÇÕES E SERVIÇO DE   Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -  

 SAÚDE(UN)   Saúde  

   3.1.90.11.00.00.00.00 0.1.0002.0000 2.536.908,89

    Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -  

    Saúde  

   3.1.90.13.00.00.00.00 0.1.0002.0000 270.000,00

    Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -  

    Saúde  

   3.1.90.92.00.00.00.00 0.1.0002.0000 53.000,00

    Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -  

    Saúde  

   3.1.91.13.00.00.00.00 0.1.0002.0000 163.000,00

    Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -  

    Saúde  

   3.3.90.14.00.00.00.00 0.1.0002.0000 5.000,00

    Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -  

    Saúde  

   3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0002.0000 310.000,00

    Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -  

    Saúde  

   3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0031.0000 6.000,00

    Transferências de Recursos do Sistema único de Saúde -  

    SUS/ESTADO - Decreto n° 10.500 E 12.950  

   3.3.90.32.00.00.00.00 0.1.0002.0000 1.000,00

    Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -  

    Saúde  

   3.3.90.33.00.00.00.00 0.1.0002.0000 500,00

    Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -  

    Saúde  

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R =
Reserva de Contingência

    

 

 

 



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 50/185

Estado do Mato Grosso do Sul

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021

Página: 31/51

Data: 22/12/2020

 ' MUNICÍPIO de rio verde de mato grosso

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 Relação de Despesas
Planejadas

  Data: 22/12/2020

Despesa Projeto Atividade / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso Total

Entidade 3 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE RIO VERDE DE MATO GROSSO   25.866.303,71

Órgão: 06.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   25.866.303,71

Unidade: 06.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   25.866.303,71

  3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0002.0000 10.000,00

   Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -  

   Saúde  

  3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0002.0000 250.000,00

   Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -  

   Saúde  

  3.3.90.40.00.00.00.00 0.1.0002.0000 100.000,00

   Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -  

   Saúde  

  3.3.90.93.00.00.00.00 0.1.0002.0000 8.000,00

   Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -  

   Saúde  

  4.4.90.39.00.00.00.00 0.1.0002.0000 20.000,00

   Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -  

   Saúde  

  4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0002.0000 180.000,00

   Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -  

   Saúde  

  4.4.90.92.00.00.00.00 0.1.0002.0000 2.000,00

   Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -  

   Saúde  

3 2.054 - MANUTENÇÃO DO PISO DA ATENÇÃO BÁSICA A 1 10.301.0218 3.3.90.14.00.00.00.00 0.1.0014.0000 9.000,00

 MANUTENÇÃO DO PISO DA ATENÇÃO  Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -  

 BÁSICA(UN)  SUS - UNIÃO  

  3.3.90.14.00.00.00.00 0.1.0031.0000 4.000,00

   Transferências de Recursos do Sistema único de Saúde -  

   SUS/ESTADO - Decreto n° 10.500 E 12.950  

  3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0002.0000 450.000,00



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 51/185

   Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -  

   Saúde  

  3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0014.0000 300.000,00

   Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -  

   SUS - UNIÃO  

  3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0025.0000 36.100,00

   Transferências de Convênios - Estado/Saúde  

  3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0031.0000 100.000,00

   Transferências de Recursos do Sistema único de Saúde -  

   SUS/ESTADO - Decreto n° 10.500 E 12.950  

  3.3.90.32.00.00.00.00 0.1.0002.0000 3.133,67

   Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -  

   Saúde  

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R =
Reserva de Contingência

   

        

 

 

 Estado do Mato Grosso do
Sul

     Página: 32/51

' MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO   Data:
22/12/2020

 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021
Relação de Despesas Planejadas

      

Despesa Projeto Atividade / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso Total

Entidade: 3 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE RIO VERDE DE
MATO GROSSO

    25.866.303,71

Órgão: 06.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE      25.866.303,71

Unidade: 06.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE      25.866.303,71

     3.3.90.32.00.00.00.00 0.1.0014.0000 4.000,00

      Transferência de Recursos do Sistema Único
de Saúde - SUS - UNIÃO

 

     3.3.90.33.00.00.00.00 0.1.0014.0000 2.500,00

      Transferência de Recursos do Sistema Único
de Saúde - SUS - UNIÃO

 

     3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0002.0000 2.500,00

      Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos - Saúde

 

     3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0014.0000 128.000,00

      Transferência de Recursos do Sistema Único
de Saúde - SUS - UNIÃO

 



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 52/185

     3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0031.0000

Transferências de Recursos do Sistema único
de Saúde - SUS/ESTADO - Decreto n° 10.500
E 12.950

16.792,81

     3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0002.0000 132.000,00

      Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos - Saúde

 

     3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0014.0000 1.000.000,00

      Transferência de Recursos do Sistema Único
de Saúde - SUS - UNIÃO

 

     3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0031.0000

Transferências de Recursos do Sistema único
de Saúde - SUS/ESTADO - Decreto n° 10.500
E 12.950

100.000,00

     3.3.90.40.00.00.00.00 0.1.0014.0000 270.000,00

      Transferência de Recursos do Sistema Único
de Saúde - SUS - UNIÃO

 

     3.3.90.40.00.00.00.00 0.1.0031.0000

Transferências de Recursos do Sistema único
de Saúde - SUS/ESTADO - Decreto n° 10.500
E 12.950

200.000,00

     4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0002.0000 50.000,00

      Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos - Saúde

 

     4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0014.0000 150.000,00

      Transferência de Recursos do Sistema Único
de Saúde - SUS - UNIÃO

 

     4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0031.0000

Transferências de Recursos do Sistema único
de Saúde - SUS/ESTADO - Decreto n° 10.500
E 12.950

100.000,00

4 2.055 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA
SAÚDE DA FAMÍLIA -

A 1 10.301.0218 3.1.90.04.00.00.00.00 0.1.0002.0000 300.000,00

 ESF     Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE
DA FAMÍLIA - ESF(UN)

    Saúde  

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Cc ntingêr cia    

 

 

Estado do Mato Grosso do Sul

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021

LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL 2021 Relação de Despesas Planejadas

Despesa Projeto Atividade / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso Total

Entidade 3 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE RIO VERDE DE
MATO GROSSO

    25.866.303,71

Órgão: 06.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE      25.866.303,71



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 53/185

Unidade: 06.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE      25.866.303,71

     3.1.90.04.00.00.00.00 0.1.0014.0000 100.000,00

      Transferência de Recursos do Sistema Único
de Saúde - SUS - UNIÃO

 

     3.1.90.11.00.00.00.00 0.1.0002.0000 1.861.630,03

      Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos - Saúde

 

     3.1.90.11.00.00.00.00 0.1.0014.0000 800.000,00

      Transferência de Recursos do Sistema Único
de Saúde - SUS - UNIÃO

 

     3.1.90.13.00.00.00.00 0.1.0002.0000 200.000,00

      Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos - Saúde

 

     3.1.90.13.00.00.00.00 0.1.0014.0000 195.000,00

      Transferência de Recursos do Sistema Único
de Saúde - SUS - UNIÃO

 

     3.1.90.92.00.00.00.00 0.1.0002.0000 500,00

      Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos - Saúde

 

     3.1.91.13.00.00.00.00 0.1.0002.0000 210.000,00

      Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos - Saúde

 

     3.1.91.13.00.00.00.00 0.1.0014.0000 2.089,00

      Transferência de Recursos do Sistema Único
de Saúde - SUS - UNIÃO

 

5 2.056 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA
AGENTES

A 1 10.301.0218 3.1.90.04.00.00.00.00 0.1.0002.0000 100.000,00

 COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E AGENTES
DE ENDEMIAS

    Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE -
PACS(UN)

    Saúde  

     3.1.90.04.00.00.00.00 0.1.0014.0000 100.000,00

      Transferência de Recursos do Sistema Único
de Saúde - SUS - UNIÃO

 

     3.1.90.11.00.00.00.00 0.1.0002.0000 1.253.400,00

      Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos - Saúde

 

     3.1.90.11.00.00.00.00 0.1.0014.0000 347.045,34

      Transferência de Recursos do Sistema Único
de Saúde - SUS - UNIÃO

 

     3.1.90.11.00.00.00.00 0.1.0031.0000

Transferências de Recursos do Sistema único
de Saúde - SUS/ESTADO - Decreto n° 10.500
E 12.950

288.000,00

     3.1.90.13.00.00.00.00 0.1.0002.0000 95.000,00



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 54/185

      Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos - Saúde

 

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência    

 

 

 Estado do Mato Grosso do
Sul

      Página: 34/51

' MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO
GROSSO

   Data:
22/12/2020

 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021
Relação de Despesas Planejadas

       

Despesa Projeto Atividade / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso Total

Entidade 3 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE RIO VERDE DE
MATO GROSSO

     25.866.303,71

Órgão: 06.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE       25.866.303,71

Unidade: 06.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE       25.866.303,71

      3.1.90.13.00.00.00.00 0.1.0014.0000 127.000,00

       Transferência de Recursos do Sistema Único
de Saúde - SUS - UNIÃO

 

      3.1.91.13.00.00.00.00 0.1.0002.0000 50.000,00

       Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos - Saúde

 

      3.1.91.13.00.00.00.00 0.1.0014.0000 3.044,50

       Transferência de Recursos do Sistema Único
de Saúde - SUS - UNIÃO

 

      3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0014.0000 6.000,00

       Transferência de Recursos do Sistema Único
de Saúde - SUS - UNIÃO

 

6 2.057 - MANUTENÇÃO DOS RECURSOS
DA FAMÁCIA

A 1 10.301.0218 3.3.90.32.00.00.00.00 0.1.0002.0000 31.000,00

 BÁSICA      Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DA
FAMÁCIA BÁSICA(UN)

     Saúde  

      3.3.90.32.00.00.00.00 0.1.0014.0000 910.000,00

       Transferência de Recursos do Sistema Único
de Saúde - SUS - UNIÃO

 

      3.3.90.32.00.00.00.00 0.1.0031.0000 43.200,00

       Transferências de Recursos do Sistema único
de Saúde - SUS/ESTADO - Decreto n° 10.500
E 12.950

 

7 2.058 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA
SAÚDE BUCAL

A 1 10.301.0218 3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0014.0000 140.000,00

 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE      Transferência de Recursos do Sistema Único
de Saúde -

 

 BUCAL(UN)      SUS - UNIÃO  



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 55/185

      3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0014.0000 5.000,00

       Transferência de Recursos do Sistema Único
de Saúde - SUS - UNIÃO

 

      4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0031.0000 40.000,00

       Transferências de Recursos do Sistema único
de Saúde - SUS/ESTADO - Decreto n° 10.500
E 12.950

 

8 2.080 - ATIVIDADES DESENVOLVIDAS
COM RECURSOS DO

A 1 10.301.0218 3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0081.0000 215.000,00

 FIS      Transferências do Estado - FIS  

 ATIVIDADES DESENVOLVIDAS COM
RECURSOS DO FIS (UN)

       

      3.3.90.32.00.00.00.00 0.1.0081.0000 55.000,00

       Transferências do Estado - FIS  

      3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0081.0000 120.000,00

       Transferências do Estado - FIS  

      4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0081.0000 110.000,00

       Transferências do Estado - FIS  

         

 

 Estado do Mato Grosso do Sul ' MUNICÍPIO DE
RIO VERDE DE MATO GROSSO

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 Relação de Despesas
Planejadas

  Página: 35/51
Data:
22/12/2020

Despesa Projeto Atividade / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso Total

Entidade 3 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE RIO VERDE DE MATO GROSSO   25.866.303,71

Órgão: 06.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   25.866.303,71

Unidade: 06.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   25.866.303,71

9 2.089 - MANUTENÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DO CORPO

A 1 10.301.0218 3.3.90.32.00.00.00.00 0.1.0014.0000 10.445,00

 CLINICO DO HGPAC, DENTRO DAS DIVERSAS  Transferência de Recursos do Sistema Único
de Saúde -

 

 ESPECIALIDADES MÉDICAS  SUS - UNIÃO  

 MANUTENÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO CORPO    

 CLINICO DO HGPAC, DENTRO DAS    

 DIVERSAS ESPECIALIDADES MÉDICAS(UN)    

  3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0002.0000 10.000,00

   Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

   Saúde  

  3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0014.0000 10.000,00



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 56/185

   Transferência de Recursos do Sistema Único
de Saúde -

 

   SUS - UNIÃO  

  3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0025.0000 10.000,00

   Transferências de Convênios - Estado/Saúde  

  3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0002.0000 20.000,00

   Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

   Saúde  

  3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0014.0000 300.000,00

   Transferência de Recursos do Sistema Único
de Saúde -

 

   SUS - UNIÃO  

  3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0025.0000 150.000,00

   Transferências de Convênios - Estado/Saúde  

  3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0031.0000 100.000,00

   Transferências de Recursos do Sistema único
de Saúde -

 

   SUS/ESTADO - Decreto n° 10.500 E 12.950  

10 2.095 - NÚCLEO DE APOIO A SAUDE DA
FAMÍLIA- NASF

A 3 10.301.0218 3.1.90.11.00.00.00.00 0.1.0002.0000 165.000,00

 NUCELO DE APOIO A SAÚDE DA  Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

 FAMILIA(UN)  Saúde  

  3.1.90.13.00.00.00.00 0.1.0002.0000 6.000,00

   Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

   Saúde  

  3.1.90.13.00.00.00.00 0.1.0014.0000 6.000,00

   Transferência de Recursos do Sistema Único
de Saúde -

 

   SUS - UNIÃO  

  3.1.91.13.00.00.00.00 0.1.0002.0000 6.000,00

   Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

   Saúde  

  3.1.91.13.00.00.00.00 0.1.0014.0000 6.000,00

   Transferência de Recursos do Sistema Único
de Saúde -

 

   SUS - UNIÃO  

  3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0014.0000 10.000,00



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 57/185

   Transferência de Recursos do Sistema Único
de Saúde -

 

   SUS - UNIÃO  

      

        

 

 

Estado do Mato Grosso do Sul

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021

LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL 2021 Relação de Despesas Planejadas

Despesa Projeto Atividade / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso Total

Entidade 3 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE RIO VERDE DE MATO GROSSO    25.866.303,71

Órgão: 06.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE    25.866.303,71

Unidade: 06.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE    25.866.303,71

11 2.137 - REQUALIFICAÇÃO DE ASSIT.
FARMACÊUTICA

A 1 10.301.0218 3.1.90.04.00.00.00.00 0.1.0014.0000 6.000,00

 REQUALIFICAÇÃO DE ASSIT.   Transferência de Recursos do Sistema Único
de Saúde -

 

 FARMACÊUTICA(UN)   SUS - UNIÃO  

   3.1.90.11.00.00.00.00 0.1.0014.0000 3.000,00

    Transferência de Recursos do Sistema Único
de Saúde -

 

    SUS - UNIÃO  

   3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0014.0000 35.000,00

    Transferência de Recursos do Sistema Único
de Saúde -

 

    SUS - UNIÃO  

   4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0014.0000 50.000,00

    Transferência de Recursos do Sistema Único
de Saúde -

 

    SUS - UNIÃO  

12 2.084 - AQUISIÇÃO DE UNIDADE
MOVEIS E

A 1 10.301.0221 4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0002.0000 5.000,00

 EQUIPAMENTOS PARA A SAUDE   Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

 AQUISIÇÃO DE UNIDADE MOVEIS E   Saúde  

 EQUIPAMENTOS PARA A SAÚDE(UN)     

   4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0014.0000 40.000,00

    Transferência de Recursos do Sistema Único
de Saúde -

 

    SUS - UNIÃO  



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 58/185

   4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0021.0000 100.000,00

    Transferências de Convênios - União/Saúde  

   4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0025.0000 98.000,00

    Transferências de Convênios - Estado/Saúde  

   4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0031.0000 5.000,00

    Transferências de Recursos do Sistema único
de Saúde -

 

    SUS/ESTADO - Decreto n° 10.500 E 12.950  

13 2.086 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO
MUNICIPAL DE

A 1 10.301.0223 3.3.90.14.00.00.00.00 0.1.0002.0000 1.000,00

 SAUDE   Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL   Saúde  

 DE SAÚDE(UN)     

   3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0002.0000 1.000,00

    Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

    Saúde  

   3.3.90.33.00.00.00.00 0.1.0002.0000 2.729,28

    Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

    Saúde  

   3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0002.0000 1.000,00

    Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

    Saúde  

   3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0002.0000 1.000,00

    Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

    Saúde  

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência     

 

 

 

Estado do Mato Grosso do Sul

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021

Página: 37/51

Data: 22/12/2020

 ' MUNICÍPIO de rio verde de mato grosso    Data:
22/12/2020

 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021
Relação de Despesas Planejadas

       



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 59/185

Despesa Projeto Atividade / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso Total

Entidade 3 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE RIO VERDE DE
MATO GROSSO

     25.866.303,71

Órgão: 06.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE       25.866.303,71

Unidade: 06.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE       25.866.303,71

      4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0002.0000 1.000,00

       Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos - Saúde

 

14 2.091 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA
MAIS MÉDICOS

A 3 10.301.0226 3.3.90.48.00.00.00.00 0.1.0002.0000 120.000,00

 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS      Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

 MÉDICOS(UN)      Saúde  

15 2.139 - MANUTENÇÃO DO CAPS A 1 10.302.2139 3.1.90.04.00.00.00.00 0.1.0014.0000 25.000,00

 MANUTENÇÃO DO CAPS(UN)      Transferência de Recursos do Sistema Único
de Saúde - SUS - UNIÃO

 

      3.1.90.11.00.00.00.00 0.1.0014.0000 50.000,00

       Transferência de Recursos do Sistema Único
de Saúde - SUS - UNIÃO

 

      3.3.90.14.00.00.00.00 0.1.0014.0000 5.000,00

       Transferência de Recursos do Sistema Único
de Saúde - SUS - UNIÃO

 

      3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0014.0000 70.000,00

       Transferência de Recursos do Sistema Único
de Saúde - SUS - UNIÃO

 

      3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0014.0000 160.000,00

       Transferência de Recursos do Sistema Único
de Saúde - SUS - UNIÃO

 

      3.3.90.40.00.00.00.00 0.1.0014.0000 40.000,00

       Transferência de Recursos do Sistema Único
de Saúde - SUS - UNIÃO

 

      4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0014.0000 20.000,00

       Transferência de Recursos do Sistema Único
de Saúde - SUS - UNIÃO

 

16 2.059 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DO HOSPITAL

A 1 10.302.0218 3.1.90.04.00.00.00.00 0.1.0002.0000 200.000,00

 MUNICIPAL      Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
HOSPITAL MUNICIPAL(UN)

     Saúde  

      3.1.90.11.00.00.00.00 0.1.0002.0000 2.850.516,54

       Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos - Saúde

 

      3.1.90.13.00.00.00.00 0.1.0002.0000 105.000,00

       Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos - Saúde

 



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 60/185

      3.1.91.13.00.00.00.00 0.1.0002.0000 101.500,00

       Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos - Saúde

 

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência     

 

 

 Estado do Mato Grosso do Sul ' MUNICÍPIO DE
RIO VERDE DE MATO GROSSO

  Página: 38/51 Data:
22/12/2020

 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021
Relação de Despesas Planejadas

      

Despesa Projeto Atividade / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso Total

Entidade: 3 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE RIO VERDE DE MATO GROSSO     25.866.303,71

Órgão: 06.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE      25.866.303,71

Unidade: 06.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE      25.866.303,71

     5. 00.00.00

4. 00.00.00

4. 00.00.00

4. 00.00.00

4. 00.00.00

4. 00.00.00

3. 00.00.00

3. 00.00.00

3. 00.00.00

3. 00.00.00

2. 00.00.00

2. 00.00.00

2. 00.00.00

2. 00.00.00

2. 00.00.00

0.1.0014.0000

Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -

SUS - UNIÃO

0.1.0002.0000

Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

0.1.0014.0000

Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -

SUS - UNIÃO

0.1.0025.0000

Transferências de Convênios - Estado/Saúde
0.1.0031.0000

Transferências de Recursos do Sistema único de Saúde -

SUS/ESTADO - Decreto n° 10.500 E 12.950

0.1.0002.0000

Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

0.1.0014.0000

Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -

SUS - UNIÃO

0.1.0025.0000

Transferências de Convênios - Estado/Saúde
0.1.0002.0000

Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

0.1.0014.0000

Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -

SUS - UNIÃO

0.1.0025.0000

Transferências de Convênios - Estado/Saúde
0.1.0031.0000

Transferências de Recursos do Sistema único de Saúde -

SUS/ESTADO - Decreto n° 10.500 E 12.950

0.1.0002.0000

Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

0.1.0014.0000

Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -

SUS - UNIÃO

0.1.0002.0000

Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

3.133,50

1. 00
1.171.200,00

1. 00

1. 00

20.000,00

7.000,00

100.000,00

1. 00

1.100.000,00

1. 00
200.000,00

50.000,00

100.000,00

3.275,13

Tipo:
P

= Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R =
Reserva de Contingência

   

 

 



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 61/185

 Estado do Mato Grosso do
Sul

      Página: 39/51

' MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO
GROSSO

   Data:
22/12/2020

 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021
Relação de Despesas Planejadas

       

Despesa Projeto Atividade / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso Total

Entidade 3 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE RIO VERDE DE
MATO GROSSO

     25.866.303,71

Órgão: 06.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE       25.866.303,71

Unidade: 06.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE       25.866.303,71

      4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0002.0000 5.000,00

       Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos - Saúde

 

      4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0014.0000 100.000,00

       Transferência de Recursos do Sistema Único de
Saúde - SUS - UNIÃO

 

      4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0025.0000

Transferências de Convênios - Estado/Saúde

40.000,00

      4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0031.0000

Transferências de Recursos do Sistema único de
Saúde - SUS/ESTADO - Decreto n° 10.500 E
12.950

50.000,00

17 2.147 - MANUTENÇÃO DO SAMU A 1 10.302.0229 3.1.90.04.00.00.00.00 0.1.0014.0000 25.000,00

 MANUTENÇÃO DO SAMU(UN)      Transferência de Recursos do Sistema Único de
Saúde - SUS - UNIÃO

 

      3.1.90.11.00.00.00.00 0.1.0014.0000 50.000,00

       Transferência de Recursos do Sistema Único de
Saúde - SUS - UNIÃO

 

      3.3.90.14.00.00.00.00 0.1.0014.0000 5.000,00

       Transferência de Recursos do Sistema Único de
Saúde - SUS - UNIÃO

 

      3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0014.0000 70.000,00

       Transferência de Recursos do Sistema Único de
Saúde - SUS - UNIÃO

 

      3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0014.0000 50.000,00

       Transferência de Recursos do Sistema Único de
Saúde - SUS - UNIÃO

 

      3.3.90.40.00.00.00.00 0.1.0014.0000 20.000,00

       Transferência de Recursos do Sistema Único de
Saúde - SUS - UNIÃO

 

      4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0014.0000 20.000,00

       Transferência de Recursos do Sistema Único de
Saúde - SUS - UNIÃO

 

18 2.060 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
VIGILÂNCIA

A 1 10.304.0218 3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0002.0000 40.000,00



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 62/185

 SANITARIA      Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos -

 

 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
VIGILÂNCIA SANITARIA(UN)

     Saúde  

      3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0014.0000 12.000,00

       Transferência de Recursos do Sistema Único de
Saúde - SUS - UNIÃO

 

      3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0002.0000 50.000,00

       Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos - Saúde

 

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R =
Reserva de Contingência

    

 

 

 

 Estado do Mato Grosso do Sul ' MUNICÍPIO DE
RIO VERDE DE MATO GROSSO

  Página: 40/51
Data: 22/12/2020

 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021
Relação de Despesas Planejadas

      

Despesa Projeto Atividade / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso Total

Entidade 3 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE RIO VERDE DE MATO
GROSSO

    25.866.303,71

Órgão: 06.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE      25.866.303,71

Unidade: 06.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE      25.866.303,71

     3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0014.0000

Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - UNIÃO

120.000,00



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 63/185

19 2.061 - MANUT. DO PROGR. PPI -
EPIDEMIOLOGIA E CONT. E DOENÇA

MANUT. DO PROGR. PPI - EPIDEMIOLOGIA E
CONT. E DOENÇA(UN)

A 1 10.305.0218 3.1.90.04.00.00.00.00

6. 00.00.00

5. 00.00.00

5. 00.00.00

5. 00.00.00

5. 00.00.00

5. 00.00.00

4. 00.00.00

4. 00.00.00

4. 00.00.00

4. 00.00.00

3. 00.00.00

3. 00.00.00

0.1.0014.0000

Transferência de Recursos do Sistema Único de
Saúde - SUS - UNIÃO

0.1.0002.0000

Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos - Saúde

0.1.0014.0000

Transferência de Recursos do Sistema Único de
Saúde -

SUS - UNIÃO

0.1.0002.0000

Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos - Saúde

0.1.0014.0000

Transferência de Recursos do Sistema Único de
Saúde -

SUS - UNIÃO

0.1.0002.0000

Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos - Saúde

0.1.0014.0000

Transferência de Recursos do Sistema Único de
Saúde -

SUS - UNIÃO

0.1.0014.0000

Transferência de Recursos do Sistema Único de
Saúde -

SUS - UNIÃO

0.1.0014.0000

Transferência de Recursos do Sistema Único de
Saúde -

SUS - UNIÃO

0.1.0031.0000

Transferências de Recursos do Sistema único de
Saúde -

SUS/ESTADO - Decreto n° 10.500 E 12.950

0.1.0002.0000

Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos - Saúde

0.1.0014.0000

Transferência de Recursos do Sistema Único de
Saúde -

SUS - UNIÃO

0.1.0014.0000

Transferência de Recursos do Sistema Único de
Saúde - SUS - UNIÃO

1.000,00

3. 00

3. 02
2.000,00
2.000,00
3.200,00
1.000,00
2.000,00

3. 00

2. 00

2. 00

2. 00
12.000,00

Tipo:
P

= Projeto, A = Atividade, O = Operações
Especiais e R = Reserva de Cc

ntingêr cia    

 

 

 Estado do Mato Grosso do Sul    Página: 41/51

' MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO
GROSSO

   Data:
22/12/2020

 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021     

 Relação de Despesas Planejadas     

Despesa Projeto Atividade / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso Total

Entidade: 3 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE RIO VERDE DE MATO GROSSO    25.866.303,71

Órgão: 06.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE    25.866.303,71



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 64/185

Unidade: 06.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE    25.866.303,71

20 2.097 - FORTALECIMENTO DAS
POLÍTICAS AFETAS A

A 3 10.665.0218 3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0014.0000 33.000,00

 ATUAÇAO DA ESTRAT. DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE   Transferência de Recursos do Sistema Único
de Saúde -

 

 SAUDE 5%   SUS - UNIÃO  

 MELHORIA DA ATUAÇÃO DOS AGENTES     

 COMUNITÁRIOS DE SAÚDE(UN)     

   3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0014.0000 1.400,00

    Transferência de Recursos do Sistema Único
de Saúde -

 

    SUS - UNIÃO  

Entidade: 4 - FUNDO MUN. DE TURISMO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO    66.933,52

Órgão: 09.00 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO    66.933,52

Unidade: 09.02 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO    66.933,52

1 2.120 - ELABORAÇÃO DO PLANO DE
TURISMO

A 1 18.542.0207 3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0000.0000 5.431,40

 FOMENTO AS ATIVIDADES DO TURISMO E   Recursos Ordinários  

 CONTROLE AMBIENTAL(UN)     

   3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0000.0000 8.690,24

    Recursos Ordinários  

   3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0000.0000 5.431,40

    Recursos Ordinários  

   4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0000.0000 5.431,40

    Recursos Ordinários  

2 2.039 - GERENCIAMENTO DAS
ATIVIDADES DO FUNDTUR

A 1 23.695.0207 3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0000.0000 3.258,84

 GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DO   Recursos Ordinários  

 FUNDTUR(UN)     

   3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0027.0000 1.086,28

    Transferências de Convênios - Estado/Outros
(não

 

    relacionados à educação/saúde/assistência
social)

 

   3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0000.0000 2.172,56

    Recursos Ordinários  

   3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0027.0000 1.086,28

    Transferências de Convênios - Estado/Outros
(não

 

    relacionados à educação/saúde/assistência
social)

 



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 65/185

   3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0000.0000 2.172,56

    Recursos Ordinários  

   3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0027.0000 30.000,00

    Transferências de Convênios - Estado/Outros
(não

 

    relacionados à educação/saúde/assistência
social)

 

   4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0000.0000 1.086,28

    Recursos Ordinários  

   4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0027.0000 1.086,28

    Transferências de Convênios - Estado/Outros
(não

 

    relacionados à educação/saúde/assistência
social)

 

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Cc ntingência     

         

 

 

 

 Estado do Mato Grosso do Sul    Página: 42/51

' MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO    Data: 22/12/2020

 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021     

 Relação de Despesas Planejadas     

Despesa Projeto Atividade / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso Total

Entidade: 5 - FUNDO MUN. INVEST.SOC. DE RIO VERDE DE MATO GROSSO    484.000,00

Órgão: 07.00 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS    484.000,00

Unidade: 07.04 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS    484.000,00

1 2.051 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES SOCIAIS
PELO

A 1 08.244.0213 3.3.50.43.00.00.00.00 0.1.0081.0000 40.000,00

 FMIS   Transferências do Estado - FIS  

 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES SOCIAIS     

 PELO FMIS(UN)     

   3.3.90.14.00.00.00.00 0.1.0081.0000 5.000,00

    Transferências do Estado - FIS  

   3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0081.0000 40.000,00

    Transferências do Estado - FIS  

   3.3.90.32.00.00.00.00 0.1.0081.0000 10.000,00

    Transferências do Estado - FIS  

   3.3.90.32.00.00.00.00 0.1.0082.0000 10.000,00

    Transferências do Estado FEAS- Decreto n° 13.111.  



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 66/185

    26/01/2011.  

   3.3.90.32.00.00.00.00 0.1.0088.0000 70.000,00

    Recursos de transferências do Estado não classificáveis  

    nos itens anteriores  

   3.3.90.33.00.00.00.00 0.1.0081.0000 3.000,00

    Transferências do Estado - FIS  

   3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0081.0000 5.000,00

    Transferências do Estado - FIS  

   3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0081.0000 130.000,00

    Transferências do Estado - FIS  

   3.3.90.92.00.00.00.00 0.1.0081.0000 20.000,00

    Transferências do Estado - FIS  

   4.4.90.51.00.00.00.00 0.1.0081.0000 1.000,00

    Transferências do Estado - FIS  

   4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0081.0000 30.000,00

    Transferências do Estado - FIS  

2 1.055 - AQUISIÇÃO DE VEICLULO VAN P 1 08.478.0213 4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0081.0000 120.000,00

 AQUISIÇÃO DE VEICULOS(UN)   Transferências do Estado - FIS  

Entidade: 6 - FUNDO MUN.DES.ENS.BAS.DE RIO VERDE DE MATO GROSSO    11.345.000,00

Órgão: 05.00 - F.U.N.D.E.B.    11.345.000,00

Unidade: 05.02 - F.U.N.D.E.B.    11.345.000,00

1 1.027 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS P 1 12.361.0210 4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0019.0000 2.000,00

 AQUISIÇÃO DE VEICULOS(UN)   Transferências do FUNDEB - Educação Básica 40%  

2 2.062 - MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DO ENS. FUND.-
MAGIS.

A 1 12.361.0210 3.1.90.04.00.00.00.00 0.1.0018.0000 1.000.000,00

 60%   Transferências do FUNDEB - Educação Básica 60%  

 MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DO ENS. FUND.-     

 MAGIS. 60%(UN)     

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R =
Reserva de Contingência

    

         

 

 

 Estado do Mato Grosso do Sul    Página: 43/51

' MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO
GROSSO

   Data: 22/12/2020

 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021     

 Relação de Despesas Planejadas     

Despesa Projeto Atividade / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso Total



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 67/185

Entidade: 6 - FUNDO MUN.DES.ENS.BAS.DE RIO VERDE DE MATO GROSSO    11.345.000,00

Órgão: 05.00 - F.U.N.D.E.B.    11.345.000,00

Unidade: 05.02 - F.U.N.D.E.B.    11.345.000,00

   3.1.90.11.00.00.00.00 0.1.0018.0000 3.400.000,00

    Transferências do FUNDEB - Educação Básica 60%  

   3.1.90.13.00.00.00.00 0.1.0018.0000 80.000,00

    Transferências do FUNDEB - Educação Básica 60%  

   3.1.91.13.00.00.00.00 0.1.0018.0000 600.000,00

    Transferências do FUNDEB - Educação Básica 60%  

   3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0018.0000 20.000,00

    Transferências do FUNDEB - Educação Básica 60%  

   3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0018.0000 1.000,00

    Transferências do FUNDEB - Educação Básica 60%  

   3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0018.0000 120.000,00

    Transferências do FUNDEB - Educação Básica 60%  

   4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0018.0000 30.000,00

    Transferências do FUNDEB - Educação Básica 60%  

3 2.063 - MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DO ENS. FUND.
ADM.

A 1 12.361.0210 3.1.90.04.00.00.00.00 0.1.0019.0000 220.000,00

 40%   Transferências do FUNDEB - Educação Básica 40%  

 MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DO ENS. FUND.     

 ADM. 40%(UN)     

   3.1.90.11.00.00.00.00 0.1.0019.0000 1.150.000,00

    Transferências do FUNDEB - Educação Básica 40%  

   3.1.90.13.00.00.00.00 0.1.0019.0000 20.000,00

    Transferências do FUNDEB - Educação Básica 40%  

   3.1.91.13.00.00.00.00 0.1.0019.0000 250.000,00

    Transferências do FUNDEB - Educação Básica 40%  

   3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0019.0000 2.000,00

    Transferências do FUNDEB - Educação Básica 40%  

   3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0019.0000 1.000,00

    Transferências do FUNDEB - Educação Básica 40%  

   3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0019.0000 95.000,00

    Transferências do FUNDEB - Educação Básica 40%  

   4.4.90.51.00.00.00.00 0.1.0019.0000 20.000,00

    Transferências do FUNDEB - Educação Básica 40%  

   4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0019.0000 15.000,00

    Transferências do FUNDEB - Educação Básica 40%  



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 68/185

4 2.064 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
40%

A 1 12.361.0210 3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0019.0000 5.000,00

 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR   Transferências do FUNDEB - Educação Básica 40%  

 40%(UN)     

   3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0019.0000 5.000,00

    Transferências do FUNDEB - Educação Básica 40%  

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações
Especiais e R = Reserva de Cc

ntingência     

         

 

 

 Estado do Mato Grosso do Sul   Página: 44/51

' MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO
GROSSO

  Data:
22/12/2020

 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021    

 Relação de Despesas Planejadas    

Despesa Projeto Atividade / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso Total

Entidade: 6 - FUNDO MUN.DES.ENS.BAS.DE RIO VERDE DE MATO GROSSO   11.345.000,00

Órgão: 05.00 - F.U.N.D.E.B.   11.345.000,00

Unidade: 05.02 - F.U.N.D.E.B.   11.345.000,00

5 2.065 - MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DO
ENS. INFANTIL -

A 1 12.365.0210 3.1.90.04.00.00.00.00 0.1.0018.0000 1.205.000,00

 MAGIST. 60%  Transferências do FUNDEB - Educação Básica
60%

 

 MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DO ENS.    

 INFANTIL - MAGIST. 60%(UN)    

  3.1.90.11.00.00.00.00 0.1.0018.0000 1.550.000,00

   Transferências do FUNDEB - Educação Básica
60%

 

  3.1.90.13.00.00.00.00 0.1.0018.0000 85.000,00

   Transferências do FUNDEB - Educação Básica
60%

 

  3.1.91.13.00.00.00.00 0.1.0018.0000 240.000,00

   Transferências do FUNDEB - Educação Básica
60%

 

  3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0018.0000 10.000,00

   Transferências do FUNDEB - Educação Básica
60%

 

  3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0018.0000 10.000,00

   Transferências do FUNDEB - Educação Básica
60%

 

  3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0018.0000 85.000,00



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 69/185

   Transferências do FUNDEB - Educação Básica
60%

 

  4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0018.0000 20.000,00

   Transferências do FUNDEB - Educação Básica
60%

 

6 2.066 - APOIO A INSTITUIÇÕES
FILANTRÓPICAS DA EDUC.

A 1 12.365.0210 3.3.50.43.00.00.00.00 0.1.0019.0000 457.000,00

 INFANTIL  Transferências do FUNDEB - Educação Básica
40%

 

 APOIO A INSTITUIÇÕES FILANTRÓPICAS DA    

 EDUC. INFANTIL E ENSINO    

 FUNDAMENTAL(UN)    

7 2.067 - MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DA
EDUCAÇÃO

A 1 12.365.0210 3.1.90.04.00.00.00.00 0.1.0019.0000 180.000,00

 INFANTIL 40%  Transferências do FUNDEB - Educação Básica
40%

 

 MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DA EDUCAÇÃO    

 INFANTIL 40%(UN)    

  3.1.90.11.00.00.00.00 0.1.0019.0000 320.000,00

   Transferências do FUNDEB - Educação Básica
40%

 

  3.1.90.13.00.00.00.00 0.1.0019.0000 20.000,00

   Transferências do FUNDEB - Educação Básica
40%

 

  3.1.91.13.00.00.00.00 0.1.0019.0000 65.000,00

   Transferências do FUNDEB - Educação Básica
40%

 

  3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0019.0000 1.000,00

   Transferências do FUNDEB - Educação Básica
40%

 

  3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0019.0000 1.000,00

   Transferências do FUNDEB - Educação Básica
40%

 

  3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0019.0000 50.000,00

   Transferências do FUNDEB - Educação Básica
40%

 

  4.4.90.51.00.00.00.00 0.1.0019.0000 5.000,00

   Transferências do FUNDEB - Educação Básica
40%

 

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência    

        

 

 

 



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 70/185

 Estado do Mato Grosso do Sul ' MUNICÍPIO DE
RIO VERDE DE MATO GROSSO

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 Relação de Despesas Planejadas

   Página: 45/51 Data:
22/12/2020

Despesa Projeto Atividade / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso Total

Entidade

Órgão:

Unidade:

6 - FUNDO MUN.DES.ENS.BAS.DE RIO VERDE DE MATO
GROSSO 05.00 - F.U.N.D.E.B.

05.02 - F.U.N.D.E.B.

  4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0019.0000

Transferências do FUNDEB - Educação Básica 40%

7. 00

6. 00

6. 00

5.000,00

Entidade

Órgão:

Unidade:

1

7 - FUNDO MUN.DIR.CRIANC/ADOL.RIO VERDE DE MATO
GROSSO 07.00 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANÇA
E ADOLESCENTE 07.03 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIR. DA
CRIANÇA E ADOLESCENTE

2.050 - ATENDIMENTO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE A 1 ATENDIMENTO
A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE(UN)

08.243.0212 6. 00.00.00 0.1.0050.0000

FMDCA - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

6. 00.00.00 0.1.0050.0000

FMDCA - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

6. 00.00.00 0.1.0050.0000

FMDCA - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

5. 00.00.00 0.1.0050.0000

FMDCA - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

5. 00.00.00 0.1.0050.0000

FMDCA - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

5. 00

5. 00

4. 00
1.349,12

460,08

31.752,80

1.166,00

1.272,00

Entidade

Órgão:

Unidade:

1

8 - FUNDO MUN.HAB.INT.SOC. DE RIO VERDE DE MATO
GROSSO

4. - FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTER. SOCIAL -
FMHIS

5. - FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTER. SOCIAL -
FMHIS

2.070 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FHIS A 1 MANUTENÇÃO
E OPERACIONALIZAÇÃO DO FHIS(UN)

16.482.0215 4. 00.00.00 0.1.0030.0000

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social -
FNHIS

4. 00.00.00 0.1.0030.0000

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social -
FNHIS

4. 00.00.00 0.1.0030.0000

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social -
FNHIS

3. 00.00.00 0.1.0030.0000

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social -
FNHIS

3. 00.00.00 0.1.0030.0000

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social -
FNHIS

6.561.80

6.561.80

6.561.80

5.000,00

561,80

100,00

300.00

500.00

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva
de Contingência

    

 

 

 

 Estado do Mato Grosso do
Sul

   Página: 46/51

\S*r ' MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO   Data:
22/12/2020

 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021     

 Relação de Despesas Planejadas     

Despesa Projeto Atividade / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso Total

Entidade 8 - FUNDO MUN.HAB.INT.SOC. DE RIO VERDE DE MATO GROSSO   6.561,80

Órgão: 10.00 - FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTER. SOCIAL - FMHIS   6.561,80

Unidade: 10.01 - FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTER. SOCIAL - FMHIS   6.561,80

   4.4.90.61.00.00.00.00 0.1.0030.0000 100,00

    Transferência de Recursos do Fundo Nacional
de

 

    Habitação de Interesse Social - FNHIS  



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 71/185

Entidade 9 - INST.PREV.SOCIAL.SERV.MUN.RIO VERDE DE MATO GROSSO   7.000.000,00

Órgão: 11.00 - INST. DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE RIO VERDE MT   7.000.000,00

Unidade: 11.01 - INST. DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE RIO VERDE MT   7.000.000,00

1 2.076 - MANUTENÇÃO E ENCARGOS
COM A PREVIDÊNCIA

A 1 09.272.0203 3.1.90.01.00.00.00.00 0.1.0003.0000 4.000.000,00

 SOCIAL   Contribuição para o Regime Próprio de
Previdência Social

 

 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A   - RPPS (patr., serv. e compensação financei  

 PREVIDÊNCIA SOCIAL(UN)     

   3.1.90.03.00.00.00.00 0.1.0003.0000 500.000,00

    Contribuição para o Regime Próprio de
Previdência Social

 

    - RPPS (patr., serv. e compensação financei  

   3.3.90.47.00.00.00.00 0.1.0003.0000 200.000,00

    Contribuição para o Regime Próprio de
Previdência Social

 

    - RPPS (patr., serv. e compensação financei  

   3.3.90.93.00.00.00.00 0.1.0003.0000 10.000,00

    Contribuição para o Regime Próprio de
Previdência Social

 

    - RPPS (patr., serv. e compensação financei  

2 2.077 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
ADM. DE CUSTEIO

A 1 09.272.0203 3.1.90.11.00.00.00.00 0.1.0043.0000 50.000,00

 DA PREVIDÊNCIA   RECURSOS VINCULADOS AO RPPS-TAXA
DE

 

 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADM.
DE

  ADMINISTRAÇÃO  

 CUSTEIO DA PREVIDÊNCIA(UN)     

   3.1.90.13.00.00.00.00 0.1.0043.0000 5.000,00

    RECURSOS VINCULADOS AO RPPS-TAXA
DE

 

    ADMINISTRAÇÃO  

   3.3.90.14.00.00.00.00 0.1.0043.0000 50.000,00

    RECURSOS VINCULADOS AO RPPS-TAXA
DE

 

    ADMINISTRAÇÃO  

   3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0043.0000 40.000,00

    RECURSOS VINCULADOS AO RPPS-TAXA
DE

 

    ADMINISTRAÇÃO  

   3.3.90.33.00.00.00.00 0.1.0043.0000 5.000,00

    RECURSOS VINCULADOS AO RPPS-TAXA
DE

 



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 72/185

    ADMINISTRAÇÃO  

   3.3.90.35.00.00.00.00 0.1.0043.0000 100.000,00

    RECURSOS VINCULADOS AO RPPS-TAXA
DE

 

    ADMINISTRAÇÃO  

   3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0043.0000 30.000,00

    RECURSOS VINCULADOS AO RPPS-TAXA
DE

 

    ADMINISTRAÇÃO  

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência    

        

 

 

 

 Estado do Mato Grosso do Sul       Página: 47/51

' MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO    Data: 22/12/2020

 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021
Relação de Despesas Planejadas

       

Despesa Projeto Atividade / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso Total

Entidade 9 - INST.PREV.SOCIAL.SERV.MUN.RIO VERDE DE MATO GROSSO     7.000.000,00

Órgão: 11.00 - INST. DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE RIO VERDE
MT

     7.000.000,00

Unidade: 11.01 - INST. DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE RIO VERDE
MT

     7.000.000,00

      3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0043.0000 100.000,00

       RECURSOS VINCULADOS AO RPPS-TAXA DE
ADMINISTRAÇÃO

 

      3.3.90.40.00.00.00.00 0.1.0043.0000 100.000,00

       RECURSOS VINCULADOS AO RPPS-TAXA DE
ADMINISTRAÇÃO

 

      3.3.90.47.00.00.00.00 0.1.0043.0000 45.000,00

       RECURSOS VINCULADOS AO RPPS-TAXA DE
ADMINISTRAÇÃO

 

      4.4.90.51.00.00.00.00 0.1.0043.0000 5.000,00

       RECURSOS VINCULADOS AO RPPS-TAXA DE
ADMINISTRAÇÃO

 

      4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0043.0000 10.000,00

       RECURSOS VINCULADOS AO RPPS-TAXA DE
ADMINISTRAÇÃO

 

3 2.078 - RESERVA DO RPPS A 1 99.997.0203 7.9.99.99.00.00.00.00 0.1.0003.0000 1.750.000,00

 RESERVA DO RPPS(UN)      Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social
- RPPS (patr., serv. e compensação financei

 

Entidade 10 - CAMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO      4.001.912,20

Órgão: 01.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO      4.001.912,20



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 73/185

Unidade: 01.01 - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO      4.001.912,20

1 1.001 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL P 3 01.031.0101 4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0000.0000 30.000,00

 PERMANENTE      Recursos Ordinários  

 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE(UN)

       

2 1.002 - MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA P 1 01.031.0101 4.4.90.51.00.00.00.00 0.1.0000.0000 20.000,00

 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA(UN)      Recursos Ordinários  

3 2.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
LEGISLATIVO

A 1 01.031.0101 3.1.90.11.00.00.00.00 0.1.0000.0000 2.300.000,00

 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO
MUNICIPAL(UN)

     Recursos Ordinários  

      3.3.90.14.00.00.00.00 0.1.0000.0000 Recursos Ordinários 100.000,00

      3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0000.0000 Recursos Ordinários 51.000,00

      3.3.90.35.00.00.00.00 0.1.0000.0000 Recursos Ordinários 260.000,00

      3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0000.0000 Recursos Ordinários 2.912,20

      3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0000.0000 Recursos Ordinários 300.000,00

Tipo:
P

= Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R =
Reserva de Contingência

    

 

 

 Estado do Mato Grosso do
Sul

   Página: 48/51

\S*r ' MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO   Data:
22/12/2020

 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021     

 Relação de Despesas Planejadas     

Despesa Projeto Atividade / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso Total

Entidade 10 - CAMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO   4.001.912,20

Órgão: 01.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO   4.001.912,20

Unidade: 01.01 - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO   4.001.912,20

   3.3.90.40.00.00.00.00 0.1.0000.0000 120.000,00

    Recursos Ordinários  

   3.3.90.41.00.00.00.00 0.1.0000.0000 20.000,00

    Recursos Ordinários  

   3.3.90.46.00.00.00.00 0.1.0000.0000 100.000,00

    Recursos Ordinários  

   3.3.90.93.00.00.00.00 0.1.0000.0000 140.000,00

    Recursos Ordinários  

   4.4.90.39.00.00.00.00 0.1.0000.0000 40.000,00

    Recursos Ordinários  



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 74/185

4 2.002 - MANUTENÇÃO DAS OBRIGAÇÕES
PATRONAIS DO

A 1 01.031.010' 3.1.90.13.00.00.00.00 0.1.0000.0000 358.000,00

 LEGISLATIVO   Recursos Ordinários  

 MANUTENÇÃO DAS OBRIGAÇÕES     

 PATRONAIS DO LEGISLATIVO(UN)     

   3.1.91.13.00.00.00.00 0.1.0000.0000 160.000,00

    Recursos Ordinários  

Entidade 12 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO    5.618,00

Órgão: 07.00 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO    5.618,00

Unidade: 07.05 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO    5.618,00

1 2.087 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO A 1 08.241.0224 3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0000.0000 123,60

 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO(UN)   Recursos Ordinários  

   3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0026.0000 1.123,60

    Transferências de Convênios -
Estado/Assistência Social

 

   3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0000.0000 2.123,60

    Recursos Ordinários  

   3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0026.0000 1.123,60

    Transferências de Convênios -
Estado/Assistência Social

 

   3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0000.0000 1.123,60

    Recursos Ordinários  

Entidade 13 - FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT   35.379,68

Órgão: 12.00 - FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT   35.379,68

Unidade: 12.01 - FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT   35.379,68

1 2.127 - IMPLANTAÇÃO DA CASA DE
MEMÓRIA NO

A 1 13.391.0228 3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0000.0000 1.141,28

 MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO
GROSSO -MS

  Recursos Ordinários  

 IMPLANTAÇÃO DA CASA DE MEMÓRIA NO     

 MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO     

 GROSSO -MS(UN)     

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência    

 

 

 

 Estado do Mato Grosso do Sul   Página: 49/51

' MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO   Data:
22/12/2020

LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL 2021    



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 75/185

Relação de Despesas Planejadas    

Despesa Projeto Atividade / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso Total

Entidade: 13 - FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT   35.379,68

Órgão: 12.00 - FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT   35.379,68

Unidade: 12.01 - FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT   35.379,68

 3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0027.0000 1.141,28

  Transferências de Convênios - Estado/Outros
(não

 

  relacionados à educação/saúde/assistência
social)

 

 3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0000.0000 1.141,28

  Recursos Ordinários  

 3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0027.0000 1.141,28

  Transferências de Convênios - Estado/Outros
(não

 

  relacionados à educação/saúde/assistência
social)

 

 3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0000.0000 1.141,28

  Recursos Ordinários  

 3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0027.0000 1.141,28

  Transferências de Convênios - Estado/Outros
(não

 

  relacionados à educação/saúde/assistência
social)

 

 4.4.90.51.00.00.00.00 0.1.0000.0000 1.141,28

  Recursos Ordinários  

 4.4.90.51.00.00.00.00 0.1.0027.0000 1.141,28

  Transferências de Convênios - Estado/Outros
(não

 

  relacionados à educação/saúde/assistência
social)

 

 4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0000.0000 1.141,28

  Recursos Ordinários  

 4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0027.0000 1.141,28

  Transferências de Convênios - Estado/Outros
(não

 

  relacionados à educação/saúde/assistência
social)

 

2 2.126 - VALORIZAÇÃO DA DIVERSIDADE
CULTURAL

A 1 13.392.0228 3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0000.0000 1.141,28

REGIONAL PANTANEIRA, SARAU CULTURAL,TACHO  Recursos Ordinários  

PANTANEIRO E FEIR CULT    



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 76/185

VALORIZAÇÃO DA CULTURA REGIONAL(UN)    

 3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0027.0000 1.141,28

  Transferências de Convênios - Estado/Outros
(não

 

  relacionados à educação/saúde/assistência
social)

 

 3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0000.0000 1.141,28

  Recursos Ordinários  

 3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0027.0000 1.141,28

  Transferências de Convênios - Estado/Outros
(não

 

  relacionados à educação/saúde/assistência
social)

 

 3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0000.0000 1.141,28

  Recursos Ordinários  

 3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0027.0000 1.141,28

  Transferências de Convênios - Estado/Outros
(não

 

  relacionados à educação/saúde/assistência
social)

 

 4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0000.0000 1.141,28

  Recursos Ordinários  

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, 0 = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência    

        

 

 

 Estado do Mato Grosso do Sul ' MUNICÍPIO DE RIO
VERDE DE MATO GROSSO

  Página: 
Data:
22/12/20

 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 Relação de
Despesas Planejadas

      

Despesa Projeto Atividade / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso Total

Entidade: 13 - FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT    35.379,6

Órgão: 12.00 - FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT    35.379,6

Unidade: 12.01 - FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT    35.379,6

     4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0027.0000

Transferências de Convênios - Estado/Outros (não relacionados à
educação/saúde/assistência social)

1.141,28



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 77/185

3 2.128 - MANUTENÇÃO E INCENTIVO AO FUNDO DA
CULTURA

MANUTENÇÃO E INCENTIVO AO FUNDO DA
CULTURA(UN)

A 1 13.392.0228 3.3.50.43.00.00.00.00

8. 00.00.00

7. 00.00.00

7. 00.00.00

7. 00.00.00

7. 00.00.00

7. 00.00.00

6. 00.00.00

6. 00.00.00

6. 00.00.00

6. 00.00.00

5. 00.00.00

0.1.0000.0000 Recursos Ordinários

0.1.0000.0000 Recursos Ordinários 0.1.0000.0000
Recursos Ordinários 0.1.0000.0000 Recursos
Ordinários 0.1.0000.0000 Recursos Ordinários
0.1.0000.0000 Recursos Ordinários 0.1.0027.0000

Transferências de Convênios - Estado/Outros (não
relacionados à educação/saúde/assistência social)
0.1.0000.0000 Recursos Ordinários 0.1.0027.0000

Transferências de Convênios - Estado/Outros (não
relacionados à educação/saúde/assistência social)
0.1.0000.0000 Recursos Ordinários 0.1.0027.0000

Transferências de Convênios - Estado/Outros (não
relacionados à educação/saúde/assistência social)
0.1.0000.0000 Recursos Ordinários

1.141.28

1.141.28

1.141.28

1.141.28

1.141.28

1.141.28

1.141.28

1.141.28

1.141.28

1.141.28

1.141.28

1.141.28

        

 Estado do Mato Grosso do Sul ' MUNICÍPIO DE RIO
VERDE DE MATO GROSSO

  Página: 
Data:
22/12/20

 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 Relação de
Despesas Planejadas

      

Despesa Projeto Atividade / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso Total

Entidade 13 - FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT    35.379,6

Órgão: 12.00 - FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT    35.379,6

Unidade: 12.01 - FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT    35.379,6

     4.4.90.52.00.00.00.00 0.1.0027.0000

Transferências de Convênios - Estado/Outros (não relacionados à
educação/saúde/assistência social)

1.141,28

      Total geral: 85.637.3

 MARIO ALBERTO KRUGER OLAVO CASTRO LEMOS PREFEITO MUNICIPAL
SEC.MUN. PLANEJ. E FINANÇAS

ROSANI DE CASTRO SOUSA COORD. PLANEJ E ORÇAMENTO  



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 78/185

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, 0 = Operações Especiais e R = Reserva de Cc ntingêr cia    

 

 

Estado do Mato Grosso do Sul MUNICÍPIO DE RIO
VERDE DE MT

1T LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL 2021

Relação da Proposta da Receita (Consolidado)

   Página: 1/5
Data:
22/12/2020

Receita Conta da Receita Especificação Recurso/Detalham./Aplic. Educação Saúde Valor

1 1.1.1.3.03.1.1.01.00.00 IRRF - Trabalho -
Principal - Ordinário

0.1.0000.0000.00.00.00 Não Não 851.700,00

109 1.1.1.3.03.1.1.02.00.00 IRRF - Trabalho -
Principal - Educação

0.1.0001.0000.00.00.00 Não Não 493.986,00

110 1.1.1.3.03.1.1.03.00.00 IRRF - Trabalho -
Principal - Saúde

0.1.0002.0000.00.00.00 Não Não 357.714,00

4 1.1.1.8.01.1.1.01.00.00 IPTU - Principal -
Ordinário

0.1.0000.0000.00.00.00 Não Não 941.226,00

5 1.1.1.8.01.1.1.02.00.00 IPTU - Principal -
Educação

0.1.0001.0000.00.00.00 Não Não 772.200,00

6 1.1.1.8.01.1.1.03.00.00 IPTU - Principal - Saúde 0.1.0002.0000.00.00.00 Não Não 486.574,00

67 1.1.1.8.01.1.2.01.00.00 Imposto sobre a
Propriedade Predial e
Territorial Urbana -
Multas e Juros

0.1.0000.0000.00.00.00 Não Não 24.960,00

68 1.1.1.8.01.1.2.02.00.00 Imposto sobre a
Propriedade Predial e
Territorial Urbana -
Multas e Juros

0.1.0001.0000.00.00.00 Não Não 14.476,80

69 1.1.1.8.01.1.2.03.00.00 Imposto sobre a
Propriedade Predial e
Territorial Urbana -
Multas e Juros

0.1.0002.0000.00.00.00 Não Não 10.483,20

70 1.1.1.8.01.1.3.01.00.00 Imposto sobre a
Propriedade Predial e
Territorial Urbana -
Dívida Ativa

0.1.0000.0000.00.00.00 Não Não 92.320,20

71 1.1.1.8.01.1.3.02.00.00 Imposto sobre a
Propriedade Predial e
Territorial Urbana -
Dívida Ativa

0.1.0001.0000.00.00.00 Não Não 55.392,12



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 79/185

72 1.1.1.8.01.1.3.03.00.00 Imposto sobre a
Propriedade Predial e
Territorial Urbana -
Dívida Ativa

0.1.0002.0000.00.00.00 Não Não 36.928,08

73 1.1.1.8.01.1.4.01.00.00 Imposto sobre a
Propriedade Predial e
Territorial Urbana -
Dívida Ativa - Multas e
Juros

0.1.0000.0000.00.00.00 Não Não 30.160,00

74 1.1.1.8.01.1.4.02.00.00 Imposto sobre a
Propriedade Predial e
Territorial Urbana -
Dívida Ativa - Multas e
Juros

0.1.0001.0000.00.00.00 Não Não 17.492,80

75 1.1.1.8.01.1.4.03.00.00 Imposto sobre a
Propriedade Predial e
Territorial Urbana -
Dívida Ativa - Multas e
Juros

0.1.0002.0000.00.00.00 Não Não 12.667,20

7 1.1.1.8.01.4.1.01.00.00 ITBI - Principal -
Ordinário

0.1.0000.0000.00.00.00 Não Não 1.225.000,00

8 1.1.1.8.01.4.1.02.00.00 ITBI - Principal -
Educação

0.1.0001.0000.01.00.00 Sim Não 700.000,00

9 1.1.1.8.01.4.1.03.00.00 ITBI - Principal - Saúde 0.1.0002.0000.02.00.00 Não Sim 575.000,00

10 1.1.1.8.02.3.1.01.00.00 ISSQN - Principal -
Ordinário

0.1.0000.0000.00.00.00 Não Não 1.273.280,84

11 1.1.1.8.02.3.1.02.00.00 ISSQN - Principal -
Educação

0.1.0001.0000.00.00.00 Não Não 1.241.448,85

12 1.1.1.8.02.3.1.03.00.00 ISSQN - Principal -
Saúde

0.1.0002.0000.00.00.00 Não Não 668.472,47

76 1.1.1.8.02.3.2.01.00.00 Imposto sobre Serviços
de Qualquer Natureza -
Multas e Juros

0.1.0000.0000.00.00.00 Não Não 8.310,05

77 1.1.1.8.02.3.2.02.00.00 Imposto sobre Serviços
de Qualquer Natureza -
Multas e Juros

0.1.0001.0000.00.00.00 Não Não 4.562,37

78 1.1.1.8.02.3.2.03.00.00 Imposto sobre Serviços
de Qualquer Natureza -
Multas e Juros

0.1.0002.0000.00.00.00 Não Não 3.421,78

79 1.1.1.8.02.3.3.01.00.00 Imposto sobre Serviços
de Qualquer Natureza -
Dívida Ativa

0.1.0000.0000.00.00.00 Não Não 31.212,00

80 1.1.1.8.02.3.3.02.00.00 Imposto sobre Serviços
de Qualquer Natureza -
Dívida Ativa

0.1.0001.0000.00.00.00 Não Não 17.136,00

81 1.1.1.8.02.3.3.03.00.00 Imposto sobre Serviços
de Qualquer Natureza -
Dívida Ativa

0.1.0002.0000.00.00.00 Não Não 12.852,00



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 80/185

82 1.1.1.8.02.3.4.01.00.00 Imposto sobre Serviços
de Qualquer Natureza -
Dívida Ativa - Multas e
Juros

0.1.0000.0000.00.00.00 Não Não 20.242,41

83 1.1.1.8.02.3.4.02.00.00 Imposto sobre Serviços
de Qualquer Natureza -
Dívida Ativa - Multas e
Juros

0.1.0001.0000.00.00.00 Não Não 11.740,60

84 1.1.1.8.02.3.4.03.00.00 Imposto sobre Serviços
de Qualquer Natureza -
Dívida Ativa - Multas e
Juros

0.1.0002.0000.00.00.00 Não Não 8.501,81

85 1.1.2.1.01.1.1.01.00.00 Taxas de Fiscalização de
Vigilância Sanitária

0.1.0000.0000.00.00.00 Não Não 26.000,00

86 1.1.2.1.01.1.1.02.00.00 Taxas de Licença para
Execução de Obras

0.1.0000.0000.00.00.00 Não Não 68.000,00

87 1.1.2.1.01.1.1.03.00.00 Taxas de Licença para Funcionamento de
Estabelecimentos Comerciais, Indústrias e P
0.1.0000.0000.00.00.00

Não Não 80.000,00

88 1.1.2.1.01.1.1.05.00.00 Taxas de Cemitérios 0.1.0000.0000.00.00.00 Não Não 5.000,00

89 1.1.2.1.01.1.1.99.00.00 Outras Taxas pelo
Exercício do Poder de
Policia

0.1.0000.0000.00.00.00 Não Não 30.000,00

90 1.1.2.1.01.1.2.00.00.00 Taxas de Inspeção,
Controle e Fiscalização -
Multas e Juros

0.1.0000.0000.00.00.00 Não Não 500,00

91 1.1.2.1.01.1.3.00.00.00 Taxas de Inspeção,
Controle e Fiscalização -
Dívida Ativa

0.1.0000.0000.00.00.00 Não Não 7.000,00

92 1.1.2.1.01.1.4.00.00.00 Taxas de Inspeção,
Controle e Fiscalização -
Dívida Ativa - Multas e
Juros

0.1.0000.0000.00.00.00 Não Não 12.450,00

93 1.1.2.1.02.2.2.00.00.00 Taxa de Fiscalização de
Funcionamento - TFF -
Multas e Juros

0.1.0000.0000.00.00.00 Não Não 7.000,00

 

 

 , Estado do Mato Grosso do Sul MUNICÍPIO DE RIO
VERDE DE MT

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 Relação da Proposta da Receita
(Consolidado)

   Página: 2/5 Data:
22/12/2020

Receita Conta da Receita Especificação Recurso/Detalham./Aplic. Educação Saúde Valor

94 1 .1.2.1.02.2.3.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Dívida Ativa 0.1.0000.0000.00.00.00 Não Não 2.550,00

95 1 .1.2.1.02.2.4.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Dívida Ativa
- Multas e Juros

0.1.0000.0000.00.00.00 Não Não 7.000,00

96 1 .1.2.2.01.1.1.99.00.00 Outras Taxas pela Prestação de Serviços 0.1.0000.0000.00.00.00 Não Não 80.000,00



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 81/185

1 1 .2.1.8.01.1.1.00.00.00 CPSSS do Servidor Civil Ativo - Principal 0.1.0003.0000.03.00.00 Não Não 3.000.000,00

8 1 .2.1.8.01.1.2.00.00.00 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO-TAXA
ADMINISTRATIVA

0.1.0043.0000.04.00.00 Não Não 300.000,00

13 1 .2.1.8.01.1.3.00.00.00 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO-MULTAS E JUROS
DE MORA

0.1.0003.0000.03.00.00 Não Não 10.000,00

2 1 .2.1.8.01.2.1.00.00.00 CPSSS do Servidor Civil Inativo - Principal 0.1.0003.0000.03.00.00 Não Não 19.000,00

19 1 .2.1.8.01.2.2.00.00.00 CPSSS DO SERVIDOR INATIVO-MULTAS E JUROS DE
MORA

0.1.0003.0000.03.00.00 Não Não 1.000,00

3 1 .2.1.8.01.3.1.00.00.00 CPSSS do Servidor Civil - Pensionistas - Principal 0.1.0003.0000.03.00.00 Não Não 9.000,00

14 1 .2.1.8.01.3.2.00.00.00 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL PENSIONISTA-MULTAS E
JUROS DE MORA

0.1.0003.0000.03.00.00 Não Não 1.000,00

4 1 .2.1.8.03.1.1.00.00.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal 0.1.0003.0000.03.00.00 Não Não 10.000,00

13 1 .2.4.0.00.1.1.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação
Pública - Principal

0.1.0017.0000.00.00.00 Não Não 1.850.000,00

97 1 .3.2.1.00.1.1.01.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal -
Ordinário

0.1.0015.0000.00.00.00 Não Não 204.000,00

3 1 .3.2.1.00.1.1.02.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 0.1.0000.0000.04.04.00 Não Não 11.135,45

    0.1.0050.0000.04.04.00 Não Não 383,54

1 1 .3.2.1.00.1.1.03.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Saúde 0.1.0030.0000.04.04.00 Não Não 6.561,80

1 1 .3.2.1.00.1.1.04.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários -Principal 0.1.0081.0000.04.04.00 Não Não 1.113,54

4 1 .3.2.1.00.1.1.06.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 0.1.0029.0000.04.04.00 Não Não 12.420,48

2 1 .3.2.1.00.1.1.07.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 0.1.0014.0000.00.00.00 Não Não 102.000,00

1 1 .3.2.1.00.1.1.08.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 0.1.0000.0000.00.00.00 Não Não 1.113,54

1 1 .3.2.1.00.1.1.09.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 0.1.0018.0000.00.00.00 Não Não 26.391,03

3 1 .3.2.1.00.1.1.10.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 0.1.0081.0000.00.00.00 Não Não 10.021,90

2 1 .3.2.1.00.1.1.11.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 0.1.0019.0000.00.00.00 Não Não 4.105,76

5 1 .3.2.1.00.1.1.12.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 0.1.0082.0000.04.04.00 Não Não 3.348,78

4 1 .3.2.1.00.1.1.13.00.00 Remuneração de Depósitos Bancarios 0.1.0021.0000.00.00.00 Não Não 1.000,00

98 1 .3.2.1.00.1.1.14.00.00 Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Rec.
Vinculados

0.1.0001.0000.00.00.00 Não Não 31.796,32

6 1 .3.2.1.00.1.1.15.00.00 Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Rec.
Vinculados

0.1.0022.0000.04.04.00 Não Não 5.828,84

5 1 .3.2.1.00.1.1.16.00.00 Remuneração Depósitos Bancários Rec. Vinc. FMS 0.1.0025.0000.00.00.00 Não Não 12.248,58

99 1 .3.2.1.00.1.1.17.00.00 Remuneração Depósitos Bancários de Rec. Vinculados 0.1.0016.0000.00.00.00 Não Não 6.925,03

7 1 .3.2.1.00.1.1.18.00.00 Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Rec.
Vinculados

0.1.0026.0000.04.04.00 Não Não 59.410,48

6 1 .3.2.1.00.1.1.19.00.00 Remuneração Depóstios Bancários Rec. Não Vinc. FMS 0.1.0002.0000.02.00.00 Não Sim 1.113,54

100 1 .3.2.1.00.1.1.20.00.00 Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Rec.
Vinculados

0.1.0020.0000.00.00.00 Não Não 1.224,00

    0.1.0031.0000.02.04.00 Não Sim 2.000,00

101 1 .3.2.1.00.1.1.21.00.00 Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Rec.
Vinculados

0.1.0023.0000.00.00.00 Não Não 59.596,12



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 82/185

102 1 .3.2.1.00.1.1.22.00.00 Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Rec.
Vinculados

0.1.0024.0000.00.00.00 Não Não 4.372,92

103 1 .3.2.1.00.1.1.23.00.00 Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Rec.
Vinculados

0.1.0027.0000.00.00.00 Não Não 2.609,39

104 1 .3.2.1.00.1.1.24.00.00 Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Rec. Não
Vinculados

0.1.0000.0000.00.00.00 Não Não 50.517,11

105 1 .3.2.1.00.1.1.25.00.00 Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Rec.
Vinculados

0.1.0017.0000.00.00.00 Não Não 8.523,12

9 1 .3.2.1.00.4.1.01.00.00 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de
Previdência Social - RPPS -

Renda 0.1.0003.0000.03.00.00 Não Não 150.000,00

 

 

 

 

Estado do Mato Grosso do Sul MUNICÍPIO DE RIO
VERDE DE MT

1T LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL 2021

Relação da Proposta da Receita (Consolidado)

   Página: 3/5
Data:
22/12/2020

Receita Conta da Receita Especificação Recurso/Detalham./Aplic. Educação Saúde Valor

10 1.3.2.1.00.4.1.02.00.00 Remuneração dos
Recursos do Regime
Próprio de Previdência
Social - RPPS - Renda

0.1.0003.0000.03.00.00 Não Não 50.000,00

17 1.3.2.1.00.4.1.10.00.00 Remuneração dos
Recursos do Regime
Próprio de Previdência
Social - RPPS - Princip

0.1.0003.0000.03.00.00 Não Não 10.000,00

18 1.3.2.1.00.4.1.20.00.00 Remuneração dos
Recursos do Regime
Próprio de Previdência
Social - RPPS - Princip

0.1.0043.0000.04.00.00 Não Não 10.000,00

14 1.7.1.8.01.2.1.01.00.00 Cota-Parte FPM - Cota
Mensal - Principal -
Ordinário

0.1.0000.0000.00.00.00 Não Não 12.090.017,61

15 1.7.1.8.01.2.1.02.00.00 Cota-Parte FPM - Cota
Mensal - Principal -
Educação

0.1.0001.0000.00.00.00 Não Não 1.040.038,17

16 1.7.1.8.01.2.1.03.00.00 Cota-Parte FPM - Cota
Mensal - Principal -
Saúde

0.1.0002.0000.00.00.00 Não Não 3.919.750,46

17 1.7.1.8.01.4.1.01.00.00 Cota-Parte FPM -1 %
Cota entregue no mês de
julho - Principal -
Ordinário

0.1.0000.0000.00.00.00 Não Não 142.800,00

18 1.7.1.8.01.4.1.02.00.00 Cota-Parte FPM -1 %
Cota entregue no mês de
julho - Principal -
Educação

0.1.0001.0000.00.00.00 Não Não 10.200,00



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 83/185

19 1.7.1.8.01.4.1.03.00.00 Cota-Parte FPM -1 %
Cota entregue no mês de
julho - Principal - Saúde

0.1.0002.0000.00.00.00 Não Não 51.000,00

20 1.7.1.8.01.5.1.01.00.00 Cota-Parte ITR - Principal
- Ordinário

0.1.0000.0000.00.00.00 Não Não 1.960.000,00

21 1.7.1.8.01.5.1.02.00.00 Cota-Parte ITR - Principal
- Educação

0.1.0001.0000.00.00.00 Não Não 1.120.000,00

22 1.7.1.8.01.5.1.03.00.00 Cota-Parte ITR - Principal
- Saúde

0.1.0002.0000.00.00.00 Não Não 920.000,00

23 1.7.1.8.02.2.1.01.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira
de Recursos Minerais - CFEM -
Ordinário

0.1.0000.0000.00.00.00 Não Não 251.296,85

24 1.7.1.8.02.2.1.02.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira
de Recursos Minerais - CFEM -
Convênios

0.1.0070.0000.01.07.00 Sim Não 13.703,15

25 1.7.1.8.02.6.1.01.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do
Petróleo - FEP - Ordinário

0.1.0000.0000.00.00.00 Não Não 168.659,54

26 1.7.1.8.02.6.1.02.00.00 Cota-Parte do Fundo Espcial do
Petróleo - FEP - Convênios

0.1.0070.0000.01.07.00 Sim Não 36.296,85

8 1.7.1.8.03.1.1.01.00.00 Transferência de Recursos do Sistema
Único de Saúde - SUS - Repasses
Fundo a Fu

0.1.0014.0000.00.00.00 Não Não 2.257.214,41

9 1.7.1.8.03.1.1.02.00.00 Transferência de Recursos do Sistema
Único de Saúde - SUS - Repasses
Fundo a Fu

0.1.0014.0000.00.00.00 Não Não 1.407.232,78

10 1.7.1.8.03.1.1.03.00.00 Transferência de Recursos do Sistema
Único de Saúde - SUS - Repasses
Fundo a Fu

0.1.0014.0000.00.00.00 Não Não 101.817,93

11 1.7.1.8.03.1.1.04.00.00 Transferência de Recursos do Sistema
Único de Saúde - SUS - Repasses
Fundo a Fu

0.1.0014.0000.00.00.00 Não Não 340.209,75

12 1.7.1.8.03.1.1.05.00.00 Transferência de Recursos do Sistema
Único de Saúde - SUS - Repasses
Fundo a Fu

0.1.0014.0000.00.00.00 Não Não 958.851,00

13 1.7.1.8.03.1.1.07.00.00 Teto Financeiro 0.1.0014.0000.00.00.00 Não Não 735.332,15

14 1.7.1.8.03.1.1.08.00.00 Vigilância em Saúde 0.1.0014.0000.00.00.00 Não Não 306.000,00

15 1.7.1.8.03.1.1.09.00.00 Assistência Farmáceutica 0.1.0014.0000.00.00.00 Não Não 112.200,00

16 1.7.1.8.03.1.1.10.00.00 Atenção Básica 0.1.0014.0000.02.00.00 Não Sim 2.040.000,00

17 1.7.1.8.03.1.1.99.00.00 Transferências de Outros Programas
Fundo a Fundo

0.1.0014.0000.02.00.00 Não Sim 350.071,29

8 1.7.1.8.04.1.1.01.00.00 Transferências de Recursos do Fundo
Nacional de Assistência Social - FNAS -
PBF -P

0.1.0029.0000.04.04.00 Não Não 256.874,78

9 1.7.1.8.04.1.1.02.00.00 Transferências de Recursos do Fundo
Nacional de Assistência Social - FNAS -
PTMC-

0.1.0029.0000.04.04.00 Não Não 90.557,77

10 1.7.1.8.04.1.1.03.00.00 Transferências de Recursos do Fundo
Nacional de Assistência Social - FNAS -
IGD PB

0.1.0029.0000.04.04.00 Não Não 112.200,00

11 1.7.1.8.04.1.1.04.00.00 Transferências de Recursos do Fundo
Nacional de Assistência Social - FNAS -
IGD Sl

0.1.0029.0000.04.04.00 Não Não 102.102,00



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 84/185

12 1.7.1.8.04.1.1.05.00.00 Transferências de Recursos do Fundo
Nacional de Assistência Social - FNAS -
PBV 2-

0.1.0029.0000.04.04.00 Não Não 100.785,52

13 1.7.1.8.04.1.1.06.00.00 Transferências de Recursos do Fundo
Nacional de Assistência Social - FNAS -
PAC IC

0.1.0029.0000.04.04.00 Não Não 100.911,23

106 1.7.1.8.05.0.0.01.00.00 Transferências de Recursos do Fundo
Nacional do Desenvolvimento da
Educação - Ff

0.1.0015.0000.00.00.00 Não Não 67.650,03

27 1.7.1.8.05.1.1.00.00.00 Transferências do Salário-Educação -
Principal

0.1.0015.0000.01.00.00 Sim Não 607.695,37

28 1.7.1.8.05.3.1.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE
referentes ao Programa Nacional de
Alimentação Escc

0.1.0015.0000.00.00.00 Não Não 284.576,77

29 1.7.1.8.05.4.1.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE
referentes ao Programa Nacional de
Apoio ao Transpc

0.1.0015.0000.00.00.00 Não Não 153.000,00

30 1.7.1.8.05.9.1.00.00.00 Outras Transferências Diretas do Fundo
Nacional do Desenvolvimento da
Educação - F

0.1.0015.0000.00.00.00 Não Não 27.577,83

31 1.7.1.8.06.1.1.01.00.00 Transf.Financ.do ICMS - Desoneração -
L.C. N° 87/96 - Principal - Ordinário

0.1.0000.0000.00.00.00 Não Não 32.130,00

32 1.7.1.8.06.1.1.02.00.00 Transf.Financ.do ICMS - Desoneração -
L.C. N° 87/96 - Principal - Educação

0.1.0001.0000.00.00.00 Não Não 2.295,00

 

 

 

 , Estado do Mato Grosso do Sul MUNICÍPIO DE RIO
VERDE DE MT

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 Relação da Proposta da Receita
(Consolidado)

    Página: 4/5 Data:
22/12/2020

Receita Conta da Receita Especificação Recurso/Detalham./Aplic. Educação Saúde Valor

33 1 .7.1.8.06.1.1.03.00.00 Transf.Financ.do ICMS - Desoneração - L.C. N° 87/96 - Principal - Saúde 0.1 .0002.0000.00.00.00 Não Não 11.475,00

34 1 .7.1.8.10.2.1.01.00.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação -
conven

0.1 .0020.0000.01.00.00 Sim Não 23.276,00

35 1 .7.1.8.10.2.1.02.00.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação -
conven

0.1 .0024.0000.01.00.00 Sim Não 200.000,00

36 1 .7.1.8.99.1.1.01.00.00 OUTRASTRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - PRINCIPAL 0.1 .0000.0000.00.00.00 Não Não 2.132,86

37 1 .7.1.8.99.1.1.02.00.00 OUTRAS TRANSFÊRENCIA DA UNIÃO 0.1 .0023.0000.00.00.00 Não Não 347.585,87

38 1 .7.2.8.01.1.1.01.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal - Ordinário 0.1 .0000.0000.00.00.00 Não Não 11.117.925,00

39 1 .7.2.8.01.1.1.02.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal - Educação 0.1 .0001.0000.00.00.00 Não Não 2.551.575,00

40 1 .7.2.8.01.1.1.03.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal - Saúde 0.1 .0002.0000.00.00.00 Não Não 5.830.500,00

41 1 .7.2.8.01.2.1.01.00.00 Cota-Parte do IPVA- Principal - Ordinário 0.1 .0000.0000.00.00.00 Não Não 1.909.500,00

42 1 .7.2.8.01.2.1.02.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal - Educação 0.1 .0001.0000.00.00.00 Não Não 142.500,00

43 1 .7.2.8.01.2.1.03.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal - Saúde 0.1 .0002.0000.00.00.00 Não Não 798.000,00

44 1 .7.2.8.01.3.1.01.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal - Ordinário 0.1 .0000.0000.00.00.00 Não Não 87.100,00

45 1 .7.2.8.01.3.1.02.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal - Educação 0.1 .0001.0000.00.00.00 Não Não 6.500,00

46 1 .7.2.8.01.3.1.03.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal - Saúde 0.1 .0002.0000.00.00.00 Não Não 36.400,00

47 1 .7.2.8.01.4.1.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 0.1 .0016.0000.00.00.00 Não Não 169.320,00



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 85/185

18 1 .7.2.8.03.1.1.01.00.00 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo
a F

0.1 .0014.0000.00.00.00 Não Não 261.700,72

19 1 .7.2.8.03.1.1.02.00.00 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo
a F

0.1 .0014.0000.00.00.00 Não Não 250.227,33

20 1 .7.2.8.03.1.1.03.00.00 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo
a F

0.1 .0031.0000.02.00.00 Não Sim 1.224.765,48

48 1 .7.2.8.10.1.1.00.00.00 Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS -
Princ

0.1 .0023.0000.00.00.00 Não Não 24.818,01

22 1 .7.2.8.10.1.2.00.00.00 Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS -
Princ

0.1 .0025.0000.02.00.00 Não Sim 85.237,15

1 1 .7.2.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 0.1 .0026.0000.04.04.00 Não Não 5.567,73

    0.1 .0027.0000.00.00.00 Não Não 81.338,95

14 1 .7.2.8.99.1.1.01.00.00 Outras Transferências dos Estados - FEAS 0.1 .0082.0000.04.04.00 Não Não 211.206,77

21 1 .7.2.8.99.1.1.03.00.00 Outras Tranferências dos Estados -Fis/Saúde 0.1 .0081.0000.00.00.00 Não Não 630.714,79

2 1 .7.2.8.99.1.1.04.00.00 Outras Transferências dos Estados -FIS-FMAS 0.1 .0081.0000.04.04.00 Não Não 262.669,77

107 1 .7.2.8.99.1.1.07.00.00 Outras transferências do Estado-FUNDERSUL ICMS 0.1 .0080.0000.00.00.00 Não Não 660.000,00

108 1 .7.2.8.99.1.1.08.00.00 Outras Transfências do Estado- FUNDERSUL LINEAR 0.1 .0080.0000.00.00.00 Não Não 1.650.000,00

3 1 .7.2.8.99.1.1.10.00.00 Outras Transferências dos Estados -Principal 0.1 .0088.0000.04.04.00 Não Não 70.000,00

3 1 .7.4.0.00.1.1.10.00.00 Transferências de instiruições privadas 0.1 .0050.0000.04.04.00 Não Não 20.804,76

3 1 .7.5.8.01.1.1.01.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educaçãc

0.1 .0018.0000.00.00.00 Não Não 8.429.608,97

4 1 .7.5.8.01.1.1.02.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educaçãc

0.1 .0019.0000.00.00.00 Não Não 2.884.894,24

1 1 .7.7.0.00.1.1.00.00.00 Transferências de Pessoas Físicas - Principal 0.1 .0050.0000.04.04.00 Não Não 14.811,70

5 1 .9.2.2.99.1.1.00.00.00 Outras Restituições - Principal 0.1 .0003.0000.03.00.00 Não Não 10.000,00

50 1 .9.2.2.99.1.1.01.00.00 Outras Restituições - Principal 0.1 .0000.0000.00.00.00 Não Não 8.299,90

51 1 .9.2.2.99.1.1.02.00.00 Outras Restituições - Principal 0.1 .0001.0000.01.00.00 Sim Não 1.700,10

25 1 .9.2.2.99.1.1.03.00.00 Outras Restituições -Saúde 0.1 .0002.0000.02.00.00 Não Sim 500,00

11 1 .9.9.0.03.1.1.01.00.00 Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de
Previdênc

0.1 .0003.0000.03.00.00 Não Não 10.000,00

2 1 .9.9.0.99.0.1.02.00.00 Outras Receitas 0.1 .0000.0000.00.00.00 Não Não 2.227,08

2 1 .9.9.0.99.0.1.03.00.00 Outras Receitas 0.1 .0000.0000.00.00.00 Não Não 42.615,60

 

 

Estado do Mato Grosso do Sul MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE
MT

   Página: 5/5 Data:
22/12/2020

 r LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL 2021

Relação da Proposta da Receita (Consolidado)

    

Receita Conta da Receita Especificação Recurso/Detalham./Aplic. Educação Saúde Valor

52 2.2.1.3.00.1.1.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 0.1.0000.0000.00.00.00 Não Não 51.000,00

1 2.4.1.8.10.1.1.00.00.00 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde - SUS -
Principa

I 0.1.0021.0000.00.00.00 Não Não 10.000,00

53 2.4.1.8.10.2.1.00.00.00 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação -
Principal

0.1.0020.0000.00.00.00 Não Não 2.000,00

1 2.4.1.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União - Principal 0.1.0022.0000.04.04.00 Não Não 5.951,17



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 86/185

   0.1.0092.0000.04.01.00 Não Não 10.000,00

55 2.4.1.8.99.1.1.01.00.00 Outras Transferências da União - Principal 0.1.0021.0000.00.00.00 Não Não 89.000,00

56 2.4.1.8.99.1.1.02.00.00 Outras Transferências da União - Principal 0.1.0022.0000.04.04.00 Não Não 46.419,99

23 2.4.2.8.03.1.1.01.00.00 Transferências de Recursos do Estado ao SUS 0.1.0031.0000.02.04.00 Não Sim 251.227,33

24 2.4.2.8.10.1.1.01.00.00 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS - Prin 0.1.0025.0000.00.00.00 Não Não 462.240,14

57 2.4.2.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 0.1.0024.0000.01.00.00 Sim Não 132.627,08

   0.1.0026.0000.04.04.00 Não Não 59.788,99

58 2.4.2.8.99.1.1.01.00.00 Outras Transferências dos Estados - Principal 0.1.0025.0000.02.04.00 Não Sim 264.374,13

59 2.4.2.8.99.1.1.02.00.00 Outras Transferências dos Estados - Principal 0.1.0027.0000.00.00.00 Não Não 42.081,09

60 2.4.2.8.99.1.1.03.00.00 Outras Transferências dos Estados - Principal 0.1.0080.0000.00.00.00 Não Não 109.777,11

6 7.2.1.8.03.1.1.00.00.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal 0.1.0003.0000.03.00.00 Não Não 3.000.000,00

12 7.2.1.8.03.1.2.00.00.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Multas e Juros de Mora 0.1.0043.0000.04.00.00 Não Não 230.000,00

15 7.2.1.8.03.1.3.00.00.00 CPSSS PATRONAL SERVIDOR ATIVO-MULTAS E JUROS DE MORA 0.1.0003.0000.03.00.00 Não Não 50.000,00

7 7.2.1.8.04.1.1.00.00.00 CPSSS Patronal - Parcelamentos - Servidor Civil Ativo - Principal 0.1.0003.0000.03.00.00 Não Não 100.000,00

16 7.2.1.8.04.1.2.00.00.00 CPSSS PATRONAL -PARCELAMENTOS SERVIDOR CIVIL ATIVO-MULTA E JUROS C 0.1.0003.0000.03.00.00 Não Não 30.000,00

61 9.1.7.1.8.01.2.1.00.00.00 (-) Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 0.1.0000.0000.00.00.00 Não Não -3.508.800,00

62 9.1.7.1.8.01.5.1.00.00.00 (-) Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 0.1.0000.0000.00.00.00 Não Não -581.400,00

63 9.1.7.1.8.06.1.1.00.00.00 (-) Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. N° 87/96 - Principal 0.1.0000.0000.00.00.00 Não Não -9.180,00

64 9.1.7.2.8.01.1.1.00.00.00 (-) Cota-Parte do ICMS - Principal 0.1.0000.0000.00.00.00 Não Não -3.570.000,00

65 9.1.7.2.8.01.2.1.00.00.00 (-) Cota-Parte do IPVA - Principal 0.1.0000.0000.00.00.00 Não Não -326.400,00

66 9.1.7.2.8.01.3.1.00.00.00 (-) Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 0.1.0000.0000.00.00.00 Não Não -36.581,65

     Total geral: 85.637.395,25

 MARIO ALBERTO KRUGER OLAVO CASTRO LEMOS ROSANI DE CASTRO SOUSA PREFEITO MUNICIPAL SEC.MUN. PLANEJ. E FINANÇAS COORD.
PLANEJ E ORÇAMENTO

   

 

 

 

 

, Estado do Mato Grosso do Sul   Página: 1/1

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MT   Data: 22/12/2020

^5r LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL 2021
    

Sumário Geral da Receita por Fontes e Despesa por Funções de Governo (Consolidado)  

Receitas Valor Despesas  Valor

4 - RECEITAS 93.669.756,90 01 - Legislativa  4.001.912,20

41 - RECEITAS CORRENTES 88.723.269,87 02 - Judiciária  1.402.000,00

42 - RECEITAS DE CAPITAL 1.536.487,03 04 - Administração  7.923.143,68

47 - RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENT/ 3.410.000,00 08 - Assistência Social  4.746.714,93



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 87/185

9 - (-)DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE 91 - (-) RECEITAS
CORRENTES

-8.032.361,65

-8.032.361,65

9. - Previdência Social
10. - Saúde
11. - Trabalho

 5.250.000,00

25.876.303,71

17.000,00

  12 - Educação  21.948.040,13

  13 - Cultura  77.379,68

  14 - Direitos da Cidadania  12.000,00

  15 - Urbanismo  8.028.539,33

  16 - Habitação  11.561,80

  17 - Saneamento  8.000,00

  18 - Gestão Ambiental  140.973,38

  20 - Agricultura  26.706,38

  23 - Comércio e Serviços  45.372,91

  25 - Energia  1.858.523,12

  26 - Transporte  433.200,00

  27 - Desporto e Lazer  211.000,00

  28 - Encargos Especiais  1.069.024,00

  99 - Reserva de Contingência  2.550.000,00

Subtotal: 85.637.395,25  Subtotal: 85.637.395,25

Transferências Financeiras Recebidas 0,00 Transferências Financeiras Concedidas 0,00

Total Geral: 85.637.395,25  Total Geral: 85.637.395,25

MARIO ALBERTO KRUGER OLAVO CASTRO LEMOS ROSANI DE CASTRO SOUSA

PREFEITO MUNICIPAL SEC.MUN. PLANEJ. E FINANÇAS COORD. PLANEJ E ORÇAMENTO

 

 

Estado do Mato Grosso do Sul

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MT Data: 22/12,2020 líT LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL 2021

Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas (Anexo 1 da Lei n° 4.320/64) (Consolidado)

Receitas Valor Despesas Valor

RECEITAS CORRENTES 88.723.269,87 Despesas Correntes 75.585.068,50

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHC 10.324.961,58 Pessoal e Encargos Sociais 44.774.381,88

CONTRIBUIÇÕES 5.200.000,00 Juros e Encargos da Dívida 200.000,00

RECEITA PATRIMONIAL 849.761,27 Outras Despesas Correntes 30.610.686,62

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 72.273.204,34   

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 75.342,68   

RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS 3.410.000,00   

CONTRIBUIÇÕES 3.410.000,00   



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 88/185

(-) RECEITAS CORRENTES -8.032.361,65   

(-) TRANSFERÊNCIAS CORRENTES -8.032.361,65   

  Superávit 8.515.839,72

Total 84.100.908,22 Total 84.100.908,22

Superávit do orçamento corrente 8.515.839,72   

RECEITAS DE CAPITAL 1.536.487,03 Despesas de Capital 7.502.326,75

ALIENAÇÃO DE BENS 51.000,00 Investimentos 6.633.302,75

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 1.485.487,03 Amortização da Dívida 869.024,00

Déficit 5.965.839,72   

Total 7.502.326,75 Total 7.502.326,75

Resumo

RECEITAS CORRENTES 88.723.269,87 103,60 % Despesas Correntes 75.585.068,50 90,10 %

RECEITAS DE CAPITAL 1.536.487,03 1,79 % Despesas de Capital 7.502.326,75 8,94 %

RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMEN 3.410.000,00 3,98 % Reserva de Contingência 800.000,00 0,95 %

(-) RECEITAS CORRENTES -8.032.361,65 -9,38 %   

  Superávit do Orçamento 1.750.000,00

Total 85.637.395,25 100,00 % Total 85.637.395,25 100,00 %

MARIO ALBERTO KRUGER OLAVO CASTRO LEMOS ROSANI DE CASTRO SOUSA

PREFEITO MUNICIPAL SEC.MUN. PLANEJ. E FINANÇAS COORD. PLANEJ E ORÇAMENTO

 

 

 

Estado do Mato Grosso do Sul MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MT

líT LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL 2021

Relatório das Despesas por Órgão, Unidade e Categorias Econômicas (Consolidado)

Página: 1/2 Data:
22/12/2020

Órgão e Unidade Despesas Correntes Despesas de Capital Total

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 3.911.912,20 90.000,00 4.001.912,20

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 3.911.912,20 90.000,00 4.001.912,20

GABINETE DO PREFEITO 3.394.141,28 16.847,66 3.410.988,94

GABINETE DO PREFEITO 1.782.000,00 2.000,00 1.784.000,00

PROCURADORIA JURÍDICA 1.402.000,00 0,00 1.402.000,00

ASSESSORIA ESPECIAL DE ESPORTE E LAZER 67.000,00 0,00 67.000,00

ASSESSORIA ESPECIAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 109.141,28 6.847,66 115.988,94

ASSESSORIA ESPECIAL DE CULTURA 34.000,00 8.000,00 42.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2.422.839,49 42.000,00 2.464.839,49

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2.422.839,49 42.000,00 2.464.839,49



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 89/185

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 3.031.986,70 902.024,00 3.934.010,70

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 3.031.986,70 902.024,00 3.934.010,70

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 9.247.040,13 1.356.000,00 10.603.040,13

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 9.247.040,13 1.356.000,00 10.603.040,13

F.U.N.D.E.B. 11.248.000,00 97.000,00 11.345.000,00

F.U.N.D.E.B. 11.248.000,00 97.000,00 11.345.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 23.473.743,71 2.392.560,00 25.866.303,71

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 23.473.743,71 2.392.560,00 25.866.303,71

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 10.000,00 0,00 10.000,00

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 10.000,00 0,00 10.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.775.000,00 0,00 2.775.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.775.000,00 0,00 2.775.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.084.798,40 361.298,53 1.446.096,93

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.084.798,40 361.298,53 1.446.096,93

FUNDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 34.728,00 1.272,00 36.000,00

FUNDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 34.728,00 1.272,00 36.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS 333.000,00 151.000,00 484.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS 333.000,00 151.000,00 484.000,00

FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 5.618,00 0,00 5.618,00

FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 5.618,00 0,00 5.618,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 8.325.695,93 2.007.566,52 10.333.262,45

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 8.325.695,93 2.007.566,52 10.333.262,45

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 962.306,42 50.141,28 1.012.447,70

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 962.306,42 50.141,28 1.012.447,70

FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 59.329,56 7.603,96 66.933,52

FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 59.329,56 7.603,96 66.933,52

FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTER. SOCIAL - FMHIS 5.961,80 600,00 6.561,80

FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTER. SOCIAL - FMHIS 5.961,80 600,00 6.561,80

INST. DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE RIO VERDE MT 5.235.000,00 15.000,00 7.000.000,00

INST. DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE RIO VERDE MT 5.235.000,00 15.000,00 7.000.000,00

FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT 23.966,88 11.412,80 35.379,68

FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT 23.966,88 11.412,80 35.379,68

 

 



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 90/185

Estado do Mato Grosso do Sul MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MT

líT LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL 2021

Relatório das Despesas por Órgão, Unidade e Categorias Econômicas (Consolidado)

Página: 2/2 Data:
22/12/2020

Órgão e Unidade Despesas Correntes Despesas de Capital Total

RESERVA DE CONTINGÊNCIA RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 800.000,00

800.000,00

 Total Geral: 75.585.068,50 7.502.326,75 85.637.395,25

MARIO ALBERTO KRUGER PREFEITO MUNICIPAL OLAVO CASTRO LEMOS SEC.MUN. PLANEJ. E FINANÇAS ROSANI DE CASTRO SOUSA COORD. PLANEJ E
ORÇAMENTO

 

 

 

ájíSSfe Estado do Mato Grosso do Sul

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MT

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021

Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei n° 4.320/64) (Consolidado)

 Página: 1/9 Data:
22/12/2020

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria

Econômica

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS   

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITAS CORRENTES  88.723.269,87

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA  10.324.961,58

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Impostos  9.999.461,58

1.1.1.3.00.0.0.00.00.00 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 1.703.400,00

1.1.1.3.03.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 1.703.400,00

1.1.1.3.03.1.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 1.703.400,00

1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 1.703.400,00

1.1.1.3.03.1.1.01.00.00 IRRF - Trabalho - Principal - Ordinário 851.700,00

1.1.1.3.03.1.1.02.00.00 IRRF - Trabalho - Principal - Educação 493.986,00

1.1.1.3.03.1.1.03.00.00 IRRF - Trabalho - Principal - Saúde 357.714,00

1.1.1.8.00.0.0.00.00.00 Impostos Específicos de Estados, DF e Municípios 8.296.061,58

1.1.1.8.01.0.0.00.00.00 Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios 4.994.880,40

1.1.1.8.01.1.0.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 2.494.880,40

1.1.1.8.01.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 2.200.000,00

1.1.1.8.01.1.1.01.00.00 IPTU - Principal - Ordinário 941.226,00

1.1.1.8.01.1.1.02.00.00 IPTU - Principal - Educação 772.200,00

1.1.1.8.01.1.1.03.00.00 IPTU - Principal - Saúde 486.574,00

1.1.1.8.01.1.2.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 49.920,00

1.1.1.8.01.1.2.01.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 24.960,00

1.1.1.8.01.1.2.02.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 14.476,80

1.1.1.8.01.1.2.03.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 10.483,20

1.1.1.8.01.1.3.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 184.640,40



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 91/185

1.1.1.8.01.1.3.01.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 92.320,20

1.1.1.8.01.1.3.02.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 55.392,12

1.1.1.8.01.1.3.03.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 36.928,08

1.1.1.8.01.1.4.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros 60.320,00

1.1.1.8.01.1.4.01.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros 30.160,00

1.1.1.8.01.1.4.02.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros 17.492,80

1.1.1.8.01.1.4.03.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros 12.667,20

1.1.1.8.01.4.0.00.00.00 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 2.500.000,00

1.1.1.8.01.4.1.00.00.00 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Princij: 2.500.000,00

1.1.1.8.01.4.1.01.00.00 ITBI - Principal - Ordinário 1.225.000,00

1.1.1.8.01.4.1.02.00.00 ITBI - Principal - Educação 700.000,00

1.1.1.8.01.4.1.03.00.00 ITBI - Principal - Saúde 575.000,00

1.1.1.8.02.0.0.00.00.00 Impostos sobre a Produção, Circulação de Mercadorias e Serviços 3.301.181,18

1.1.1.8.02.3.0.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 3.301.181,18

1.1.1.8.02.3.1.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 3.183.202,16

1.1.1.8.02.3.1.01.00.00 ISSQN - Principal - Ordinário 1.273.280,84

1.1.1.8.02.3.1.02.00.00 ISSQN - Principal - Educação 1.241.448,85

1.1.1.8.02.3.1.03.00.00 ISSQN - Principal - Saúde 668.472,47

1,1,1.8.02.3.2.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros 16.294,20

1,1,1.8.02.3.2.01.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros 8.310,05

1,1,1.8.02.3.2.02.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros 4.562,37

1,1,1.8.02.3.2.03.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros 3.421,78

     

 

 

 

ájíSSfe Estado do Mato Grosso do Sul

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MT

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021

Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei n° 4.320/64) (Consolidado)

 Página: 2/9 Data:
22/12/2020

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria

Econômica

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS   

1,1,1.8.02.3.3.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 61.200,00

1,1,1.8.02.3.3.01.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 31.212,00

1,1,1.8.02.3.3.02.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 17.136,00

1,1,1.8.02.3.3.03.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 12.852,00

1,1,1.8.02.3.4.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros 40.484,82

1,1,1.8.02.3.4.01.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros 20.242,41

1,1,1.8.02.3.4.02.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros 11,740,60



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 92/185

1,1,1.8.02.3.4.03.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros 8.501,81

1,1.2.0.00.0.0.00.00.00 Taxas  325.500,00

1,1.2.1.00.0.0.00.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 245.500,00

1,1.2.1.01.0.0.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 228.950,00

1,1.2.1.01.1.0.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 228.950,00

1,1.2.1.01.1.1.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 209.000,00

1,1.2.1.01.1.1.01.00.00 Taxas de Fiscalização de Vigilância Sanitária 26.000,00

1,1.2.1.01.1.1.02.00.00 Taxas de Licença para Execução de Obras 68.000,00

1,1.2.1.01.1.1.03.00.00 Taxas de Licença para Funcionamento de Estabelecimentos Comerciais, Indústrias e Prestadoras d 80.000,00

1,1.2.1.01.1.1.05.00.00 Taxas de Cemitérios 5.000,00

1,1.2.1.01.1.1.99.00.00 Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Policia 30.000,00

1,1.2.1.01.1.2.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros 500,00

1,1.2.1.01.1.3.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa 7.000,00

1,1.2.1.01.1.4.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Multas e Juros 12.450,00

1,1.2.1.02.0.0.00.00.00 Taxas de Fiscalização das Telecomunicações 16.550,00

1,1.2.1.02.2.0.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente da Utilização de Posições Orbitais 16.550,00

1,1.2.1.02.2.2.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Multas e Juros 7.000,00

1,1.2.1.02.2.3.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Dívida Ativa 2.550,00

1,1.2.1.02.2.4.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Dívida Ativa - Multas e Juros 7.000,00

1,1.2.2.00.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 80.000,00

1,1.2.2.01.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 80.000,00

1,1.2.2.01.1.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 80.000,00

1,1.2.2.01.1.1.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 80.000,00

1,1.2.2.01.1.1.99.00.00 Outras Taxas pela Prestação de Serviços 80.000,00

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES  5.200.000,00

1.2.1.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições Sociais  3.350.000,00

1.2.1.8.00.0.0.00.00.00 Contribuições Sociais Específicas de Estados, DF e Municípios 3.350.000,00

1.2.1.8.01.0.0.00.00.00 Contribuição do Servidor Civil para o Plano de Seguridade Social - CPSSS - Específico de EST/DF/MU! 3.340.000,00

1.2.1.8.01.1.0.00.00.00 CPSSS do Servidor Civil Ativo 3.310.000,00

1.2.1.8.01.1.1.00.00.00 CPSSS do Servidor Civil Ativo - Principal 3.000.000,00

1.2.1.8.01.1.2.00.00.00 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO-TAXAADMINISTRATIVA 300.000,00

1.2.1.8.01.1.3.00.00.00 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO-MULTAS E JUROS DE MORA 10.000,00

1.2.1.8.01.2.0.00.00.00 CPSSS do Servidor Civil Inativo 20.000,00

1.2.1.8.01.2.1.00.00.00 CPSSS do Servidor Civil Inativo - Principal 19.000,00

1.2.1.8.01.2.2.00.00.00 CPSSS DO SERVIDOR INATIVO-MULTAS E JUROS DE MORA 1.000,00

1.2.1.8.01.3.0.00.00.00 CPSSS do Servidor Civil - Pensionistas 10.000,00

1.2.1.8.01.3.1.00.00.00 CPSSS do Servidor Civil - Pensionistas - Principal 9.000,00

1.2.1.8.01.3.2.00.00.00 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL PENSIONISTA-MULTAS E JUROS DE MORA 1.000,00



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 93/185

     

 

 

 

ájíSSfe Estado do Mato Grosso do Sul

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MT

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021

Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei n° 4.320/64) (Consolidado)

 Página: 3/9 Data:
22/12/2020

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria

Econômica

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS   

1.2.1.8.03.0.0.00.00.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil - Específico de EST/DF/MUN 10.000,00

1.2.1.8.03.1.0.00.00.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo 10.000,00

1.2.1.8.03.1.1.00.00.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal 10.000,00

1.2.4.0.00.0.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública  1.850.000,00

1.2.4.0.00.1.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 1.850.000,00

1.2.4.0.00.1.1.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 1.850.000,00

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL  849.761,27

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00 Valores Mobiliários  849.761,27

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00 Juros e Correções Monetárias 849.761,27

1.3.2.1.00.1.0.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 629.761,27

1.3.2.1.00.1.1.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 629.761,27

1.3.2.1.00.1.1.01.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Ordinário 204.000,00

1.3.2.1.00.1.1.02.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 11.518,99

1.3.2.1.00.1.1.03.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Saúde 6.561,80

1.3.2.1.00.1.1.04.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários-Principal 1.113,54

1.3.2.1.00.1.1.06.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 12.420,48

1.3.2.1.00.1.1.07.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 102.000,00

1.3.2.1.00.1.1.08.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 1.113,54

1.3.2.1.00.1.1.09.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 26.391,03

1.3.2.1.00.1.1.10.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 10.021,90

1.3.2.1.00.1.1.11.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 4.105,76

1.3.2.1.00.1.1.12.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 3.348,78

1.3.2.1.00.1.1.13.00.00 Remuneração de Depósitos Bancarios 1.000,00

1.3.2.1.00.1.1.14.00.00 Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Rec. Vinculados 31.796,32

1.3.2.1.00.1.1.15.00.00 Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Rec. Vinculados 5.828,84

1.3.2.1.00.1.1.16.00.00 Remuneração Depósitos Bancários Rec. Vinc. FMS 12.248,58

1.3.2.1.00.1.1.17.00.00 Remuneração Depósitos Bancários de Rec. Vinculados 6.925,03

1.3.2.1.00.1.1.18.00.00 Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Rec. Vinculados 59.410,48

1.3.2.1.00.1.1.19.00.00 Remuneração Depóstios Bancários Rec. Não Vinc. FMS 1.113,54

1.3.2.1.00.1.1.20.00.00 Remuneração Depóstios Bancários Rec. Vinculada 3.224,00



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 94/185

1.3.2.1.00.1.1.21.00.00 Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Rec. Vinculados 59.596,12

1.3.2.1.00.1.1.22.00.00 Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Rec. Vinculados 4.372,92

1.3.2.1.00.1.1.23.00.00 Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Rec. Vinculados 2.609,39

1.3.2.1.00.1.1.24.00.00 Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Rec. Não Vinculados 50.517,11

1.3.2.1.00.1.1.25.00.00 Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Rec. Vinculados 8.523,12

1.3.2.1.00.4.0.00.00.00 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 220.000,00

1.3.2.1.00.4.1.00.00.00 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal 220.000,00

1.3.2.1.00.4.1.01.00.00 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Renda Fixa 150.000,00

1.3.2.1.00.4.1.02.00.00 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Renda Variável 50.000,00

1.3.2.1.00.4.1.10.00.00 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal 10.000,00

1.3.2.1.00.4.1.20.00.00 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal 10.000,00

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  72.273.204,34

1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades  32.855.517,97

1.7.1.8.00.0.0.00.00.00 Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios 32.855.517,97

1.7.1.8.01.0.0.00.00.00 Participação na Receita da União 21.253.806,24

     

 

 

 

Estado do Mato Grosso do Sul MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MT

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021

Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei n° 4.320/64) (Consolidado)

 Pagina; 4/9 Data:
22/12/2020

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria

Econômica

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS   

1.7.1.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 17.049.806,24

1.7.1.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 17.049.806,24

1.7.1.8.01.2.1.01.00.00 Cota-Parte FPM - Cota Mensal - Principal - Ordinário 12.090.017,61

1.7.1.8.01.2.1.02.00.00 Cota-Parte FPM - Cota Mensal - Principal - Educação 1.040.038,17

1.7.1.8.01.2.1.03.00.00 Cota-Parte FPM - Cota Mensal - Principal - Saúde 3.919.750,46

1.7.1.8.01.4.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho 204.000,00

1.7.1.8.01.4.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal 204.000,00

1.7.1.8.01.4.1.01.00.00 Cota-Parte FPM - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal - Ordinário 142.800,00

1.7.1.8.01.4.1.02.00.00 Cota-Parte FPM - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal - Educação 10.200,00

1.7.1.8.01.4.1.03.00.00 Cota-Parte FPM - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal - Saúde 51.000,00

1.7.1.8.01.5.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 4.000.000,00

1.7.1.8.01.5.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 4.000.000,00

1.7.1.8.01.5.1.01.00.00 Cota-Parte ITR - Principal - Ordinário 1.960.000,00

1.7.1.8.01.5.1.02.00.00 Cota-Parte ITR - Principal - Educação 1.120.000,00

1.7.1.8.01.5.1.03.00.00 Cota-Parte ITR - Principal - Saúde 920.000,00



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 95/185

1.7.1.8.02.0.0.00.00.00 Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais 469.956,39

1.7.1.8.02.2.0.00.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM 265.000,00

1.7.1.8.02.2.1.00.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal 265.000,00

1.7.1.8.02.2.1.01.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Ordinário 251.296,85

1.7.1.8.02.2.1.02.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Convênios 13.703,15

1.7.1.8.02.6.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 204.956,39

1.7.1.8.02.6.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 204.956,39

1.7.1.8.02.6.1.01.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Ordinário 168.659,54

1.7.1.8.02.6.1.02.00.00 Cota-Parte do Fundo Espcial do Petróleo - FEP - Convênios 36.296,85

1.7.1.8.03.0.0.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo Bloco Custei 8.608.929,31

1.7.1.8.03.1.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica 8.608.929,31

1.7.1.8.03.1.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica - Principal 8.608.929,31

1.7.1.8.03.1.1.01.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Piso d' 2.257.214,41

1.7.1.8.03.1.1.02.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Saúde 1.407.232,78

1.7.1.8.03.1.1.03.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Agente 101.817,93

1.7.1.8.03.1.1.04.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Saúde 340.209,75

1.7.1.8.03.1.1.05.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Comp< 958.851,00

1.7.1.8.03.1.1.07.00.00 Teto Financeiro 735.332,15

1.7.1.8.03.1.1.08.00.00 Vigilância em Saúde 306.000,00

1.7.1.8.03.1.1.09.00.00 Assistência Farmáceutica 112.200,00

1.7.1.8.03.1.1.10.00.00 Atenção Básica 2.040.000,00

1.7.1.8.03.1.1.99.00.00 Transferências de Outros Programas Fundo a Fundo 350.071,29

1.7.1.8.04.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Bloco Investimentos na Rede de Servi 763.431,30

1.7.1.8.04.1.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados à Atenção Básica 763.431,30

1.7.1.8.04.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados à Atenção Básica - Princi 763.431,30

1.7.1.8.04.1.1.01.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - PBF -Piso Básico C 256.874,78

1.7.1.8.04.1.1.02.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - PTMC- PisoTransf. 90.557,77

1.7.1.8.04.1.1.03.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS -IGD PBF índice de C 112.200,00

1.7.1.8.04.1.1.04.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - IGD SUAS-Indice d< 102.102,00

1.7.1.8.04.1.1.05.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - PBV 2-Serviço de C 100.785,52

     

 

 

ájíSSfe Estado do Mato Grosso do Sul

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MT

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021

Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei n° 4.320/64) (Consolidado)

 Página: 5/9 Data:
22/12/2020

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria

Econômica

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS   



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 96/185

1.7.1.8.04.1.1.06.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - PAC I Criança/Adolc 100.911,23

1.7.1.8.05.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 1.140.500,00

1.7.1.8.05.0.0.01.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 67.650,03

1.7.1.8.05.1.0.00.00.00 Transferências do Salário-Educação 607.695,37

1.7.1.8.05.1.1.00.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal 607.695,37

1.7.1.8.05.3.0.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 284.576,77

1.7.1.8.05.3.1.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - ! 284.576,77

1.7.1.8.05.4.0.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar 153.000,00

1.7.1.8.05.4.1.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escola 153.000,00

1.7.1.8.05.9.0.00.00.00 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 27.577,83

1.7.1.8.05.9.1.00.00.00 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE - Princif 27.577,83

1.7.1.8.06.0.0.00.00.00 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. N° 87/96 45.900,00

1.7.1.8.06.1.0.00.00.00 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. N° 87/96 45.900,00

1.7.1.8.06.1.1.00.00.00 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. N° 87/96 - Principal 45.900,00

1.7.1.8.06.1.1.01.00.00 Transf.Financ.do ICMS - Desoneração - L.C. N° 87/96 - Principal - Ordinário 32.130,00

1.7.1.8.06.1.1.02.00.00 Transf.Financ.do ICMS - Desoneração - L.C. N° 87/96 - Principal - Educação 2.295,00

1.7.1.8.06.1.1.03.00.00 Transf.Financ.do ICMS - Desoneração - L.C. N° 87/96 - Principal - Saúde 11.475,00

1.7.1.8.10.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 223.276,00

1.7.1.8.10.2.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação 223.276,00

1.7.1.8.10.2.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal 223.276,00

1.7.1.8.10.2.1.01.00.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - convênios 23.276,00

1.7.1.8.10.2.1.02.00.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - convênios 200.000,00

1.7.1.8.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências da União 349.718,73

1.7.1.8.99.1.0.00.00.00 Outras Transferências da União 349.718,73

1.7.1.8.99.1.1.00.00.00 Outras Transferências da União - Principal 349.718,73

1.7.1.8.99.1.1.01.00.00 OUTRASTRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - PRINCIPAL 2.132,86

1.7.1.8.99.1.1.02.00.00 OUTRAS TRANSFÊRENCIA DA UNIÃO 347.585,87

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades  28.067.566,70

1.7.2.8.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF e Municípios 28.067.566,70

1.7.2.8.01.0.0.00.00.00 Participação na Receita dos Estados 22.649.320,00

1.7.2.8.01.1.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS 19.500.000,00

1.7.2.8.01.1.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 19.500.000,00

1.7.2.8.01.1.1.01.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal - Ordinário 11.117.925,00

1.7.2.8.01.1.1.02.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal - Educação 2.551.575,00

1.7.2.8.01.1.1.03.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal - Saúde 5.830.500,00

1.7.2.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do IP VA 2.850.000,00

1.7.2.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA- Principal 2.850.000,00

1.7.2.8.01.2.1.01.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal - Ordinário 1.909.500,00



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 97/185

1.7.2.8.01.2.1.02.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal - Educação 142.500,00

1.7.2.8.01.2.1.03.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal - Saúde 798.000,00

1.7.2.8.01.3.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios 130.000,00

1.7.2.8.01.3.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 130.000,00

1.7.2.8.01.3.1.01.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal - Ordinário 87.100,00

1.7.2.8.01.3.1.02.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal - Educação 6.500,00

1.7.2.8.01.3.1.03.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal - Saúde 36.400,00

     

 

 

 

ájíSSfe Estado do Mato Grosso do Sul

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MT

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021

Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei n° 4.320/64) (Consolidado)

 Página: 6/9 Data:
22/12/2020

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria

Econômica

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS   

1.7.2.8.01.4.0.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 169.320,00

1.7.2.8.01.4.1.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 169.320,00

1.7.2.8.03.0.0.00.00.00 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo 1.736.693,53

1.7.2.8.03.1.0.00.00.00 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo 1.736.693,53

1.7.2.8.03.1.1.00.00.00 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo - Princip; 1.736.693,53

1.7.2.8.03.1.1.01.00.00 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo - Fárm 261.700,72

1.7.2.8.03.1.1.02.00.00 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo -Saúd' 250.227,33

1.7.2.8.03.1.1.03.00.00 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo - Teto I 1.224.765,48

1.7.2.8.10.0.0.00.00.00 Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades 196.961,84

1.7.2.8.10.1.0.00.00.00 Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS 110.055,16

1.7.2.8.10.1.1.00.00.00 Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 24.818,01

1.7.2.8.10.1.2.00.00.00 Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 85.237,15

1.7.2.8.10.9.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados 86.906,68

1.7.2.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 86.906,68

1.7.2.8.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências dos Estados 3.484.591,33

1.7.2.8.99.1.0.00.00.00 Outras Transferências dos Estados 3.484.591,33

1.7.2.8.99.1.1.00.00.00 Outras Transferências dos Estados - Principal 3.484.591,33

1.7.2.8.99.1.1.01.00.00 Outras Transferências dos Estados - FEAS 211.206,77

1.7.2.8.99.1.1.03.00.00 Outras Tranferências dos Estados -Fis/Saúde 630.714,79

1.7.2.8.99.1.1.04.00.00 Outras Transferências dos Estados -FIS-FMAS 262.669,77

1.7.2.8.99.1.1.07.00.00 Outras transferências do Estado-FUNDERSUL ICMS 660.000,00

1.7.2.8.99.1.1.08.00.00 Outras Transfências do Estado- FUNDERSUL LINEAR 1.650.000,00



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 98/185

1.7.2.8.99.1.1.10.00.00 Outras Transferências dos Estados -Principal 70.000,00

1.7.4.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Instituições Privadas  20.804,76

1.7.4.0.00.1.0.00.00.00 Transferências de Instituições Privadas 20.804,76

1.7.4.0.00.1.1.00.00.00 Transferências de Instituições Privadas - Principal 20.804,76

1.7.4.0.00.1.1.10.00.00 Transferências de instiruições privadas 20.804,76

1.7.5.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas  11.314.503,21

1.7.5.8.00.0.0.00.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas - Específicas de Estados, DF e Municípios 11.314.503,21

1.7.5.8.01.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Va 11.314.503,21

1.7.5.8.01.1.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de \ 11.314.503,21

1.7.5.8.01.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica ede 11.314.503,21

1.7.5.8.01.1.1.01.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e d< 8.429.608,97

1.7.5.8.01.1.1.02.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e d< 2.884.894,24

1.7.7.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Pessoas Físicas  14.811,70

1.7.7.0.00.1.0.00.00.00 Transferências de Pessoas Físicas 14.811,70

1.7.7.0.00.1.1.00.00.00 Transferências de Pessoas Físicas - Principal 14.811,70

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES  75.342,68

1.9.2.0.00.0.0.00.00.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos  20.500,00

1.9.2.2.00.0.0.00.00.00 Restituições 20.500,00

1.9.2.2.99.0.0.00.00.00 Outras Restituições 20.500,00

1.9.2.2.99.1.0.00.00.00 Outras Restituições 20.500,00

1.9.2.2.99.1.1.00.00.00 Outras Restituições - Principal 20.500,00

1.9.2.2.99.1.1.01.00.00 Outras Restituições - Principal 8.299,90

1.9.2.2.99.1.1.02.00.00 Outras Restituições - Principal 1.700,10

     

 

 

Estado do Mato Grosso do Sul MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MT

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021

Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei n° 4.320/64) (Consolidado)

 Pagina: 7/9 Data:
22/12/2020

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria

Econômica

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS   

1.9.2.2.99.1.1.03.00.00 Outras Restituições -Saúde 500,00

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00 Demais Receitas Correntes  54.842,68

1.9.9.0.03.0.0.00.00.00 Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos Servtdore 10.000,00

1.9.9.0.03.1.0.00.00.00 Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos Servidoi 10.000,00

1.9.9.0.03.1.1.00.00.00 Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos Servidt 10.000,00

1.9.9.0.03.1.1.01.00.00 Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos Servii 10.000,00

1.9.9.0.99.0.0.00.00.00 Outras Receitas 44.842,68



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 99/185

1.9.9.0.99.0.1.00.00.00 Outras Receitas 44.842,68

1.9.9.0.99.0.1.02.00.00 Outras Receitas 2.227,08

1.9.9.0.99.0.1.03.00.00 Outras Receitas 42.615,60

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL  1.536.487,03

2.2.0.0.00.0.0.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS  51.000,00

2.2.1.0.00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens Móveis  51.000,00

2.2.1.3.00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 51.000,00

2.2.1.3.00.1.0.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 51.000,00

2.2.1.3.00.1.1.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 51.000,00

2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL  1.485.487,03

2.4.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades  163.371,16

2.4.1.8.00.0.0.00.00.00 Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios 163.371,16

2.4.1.8.10.0.0.00.00.00 Transferência de Convênios da União e de suas Entidades 27.951,17

2.4.1.8.10.1.0.00.00.00 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde - SUS 10.000,00

2.4.1.8.10.1.1.00.00.00 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 10.000,00

2.4.1.8.10.2.0.00.00.00 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação 2.000,00

2.4.1.8.10.2.1.00.00.00 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal 2.000,00

2.4.1.8.10.9.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União 15.951,17

2.4.1.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União - Principal 15.951,17

2.4.1.8.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências da União 135.419,99

2.4.1.8.99.1.0.00.00.00 Outras Transferências da União 135.419,99

2.4.1.8.99.1.1.00.00.00 Outras Transferências da União - Principal 135.419,99

2.4.1.8.99.1.1.01.00.00 Outras Transferências da União - Principal 89.000,00

2.4.1.8.99.1.1.02.00.00 Outras Transferências da União - Principal 46.419,99

2.4.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades  1.322.115,87

2.4.2.8.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades 1.322.115,87

2.4.2.8.03.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 251.227,33

2.4.2.8.03.1.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 251.227,33

2.4.2.8.03.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 251.227,33

2.4.2.8.03.1.1.01.00.00 Transferências de Recursos do Estado ao SUS 251.227,33

2.4.2.8.10.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 654.656,21

2.4.2.8.10.1.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS 462.240,14

2.4.2.8.10.1.1.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 462.240,14

2.4.2.8.10.1.1.01.00.00 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principá 462.240,14

2.4.2.8.10.9.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados 192.416,07

2.4.2.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 192.416,07

2.4.2.8.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências dos Estados 416.232,33

2.4.2.8.99.1.0.00.00.00 Outras Transferências dos Estados 416.232,33



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 100/185

     

 

 

 

ájíSSfe Estado do Mato Grosso do Sul

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MT

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021

Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei n° 4.320/64) (Consolidado)

 Página: 8/9 Data:
22/12/2020

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria

Econômica

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS   

2.4.2.8.99.1.1.00.00.00 Outras Transferências dos Estados - Principal 416.232,33

2.4.2.8.99.1.1.01.00.00 Outras Transferências dos Estados - Principal 264.374,13

2.4.2.8.99.1.1.02.00.00 Outras Transferências dos Estados - Principal 42.081,09

2.4.2.8.99.1.1.03.00.00 Outras Transferências dos Estados - Principal 109.777,11

7.0.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS  3.410.000,00

7.2.0.0.00.0.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES  3.410.000,00

7.2.1.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições Sociais  3.410.000,00

7.2.1.8.00.0.0.00.00.00 Contribuições Sociais Específicas de Estados, DF e Municípios 3.410.000,00

7.2.1.8.03.0.0.00.00.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil - Específico de EST/DF/MUN 3.280.000,00

7.2.1.8.03.1.0.00.00.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo 3.280.000,00

7.2.1.8.03.1.1.00.00.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal 3.000.000,00

7.2.1.8.03.1.2.00.00.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Multas e Juros de Mora 230.000,00

7.2.1.8.03.1.3.00.00.00 CPSSS PATRONAL SERVIDOR ATIVO-MULTAS E JUROS DE MORA 50.000,00

7.2.1.8.04.0.0.00.00.00 CPSSS Patronal - Parcelamentos - Específico de EST/DF/MUN 130.000,00

7.2.1.8.04.1.0.00.00.00 CPSSS Patronal - Parcelamentos - Servidor Civil Ativo 130.000,00

7.2.1.8.04.1.1.00.00.00 CPSSS Patronal - Parcelamentos - Servidor Civil Ativo - Principal 100.000,00

7.2.1.8.04.1.2.00.00.00 CPSSS PATRONAL-PARCELAMENTOS SERVIDOR CIVIL ATIVO-MULTA E JUROS DE MORA 30.000,00

9.0.0.0.0.00.0.0.00.00.00 (-)DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE  

9.1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 (-) RECEITAS CORRENTES  -8.032.361,65

9.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 (-) TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  -8.032.361,65

9.1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 (-) Transferências da União e de suas Entidades  -4.099.380,00

9.1.7.1.8.00.0.0.00.00.00 (-) Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios -4.099.380,00

9.1.7.1.8.01.0.0.00.00.00 (-) Participação na Receita da União -4.090.200,00

9.1.7.1.8.01.2.0.00.00.00 (-) Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal -3.508.800,00

9.1.7.1.8.01.2.1.00.00.00 (-) Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal -3.508.800,00

9.1.7.1.8.01.5.0.00.00.00 (-) Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural -581.400,00

9.1.7.1.8.01.5.1.00.00.00 (-) Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal -581.400,00

9.1.7.1.8.06.0.0.00.00.00 (-) Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. N° 87/96 -9.180,00

9.1.7.1.8.06.1.0.00.00.00 (-) Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. N° 87/96 -9.180,00



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 101/185

9.1.7.1.8.06.1.1.00.00.00 (-) Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. N° 87/96 - Principal -9.180,00

9.1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 (-) Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades  -3.932.981,65

9.1.7.2.8.00.0.0.00.00.00 (-) Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF e Municípios -3.932.981,65

9.1.7.2.8.01.0.0.00.00.00 (-) Participação na Receita dos Estados -3.932.981,65

9.1.7.2.8.01.1.0.00.00.00 (-) Cota-Parte do ICMS -3.570.000,00

9.1.7.2.8.01.1.1.00.00.00 (-) Cota-Parte do ICMS - Principal -3.570.000,00

9.1.7.2.8.01.2.0.00.00.00 (-) Cota-Parte do IPVA -326.400,00

9.1.7.2.8.01.2.1.00.00.00 (-) Cota-Parte do IPVA - Principal -326.400,00

9.1.7.2.8.01.3.0.00.00.00 (-) Cota-Parte do IPI - Municípios -36.581,65

     

 

 

ájíSSfe Estado do Mato Grosso do Sul

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MT

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021

Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei n° 4.320/64) (Consolidado)

  Página: 9/9 Data:
22/12/2020

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria

Econômica

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
9.1.7.2.8.01.3.1.00.00.00

(-) Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal -36.581,65 Total das receitas:
Total geral:

86.637.396.26

86.637.396.26

MARIO ALBERTO KRUGER PREFEITO
MUNICIPAL

OLAVO CASTRO LEMOS ROSANI DE CASTRO SOUSA SEC.MUN. PLANEJ. E FINANÇAS COORD.
PLANEJ E ORÇAMENTO

   

 

 

 

Estado do Mato Grosso do Sul MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MT

líT LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL 2021

Relatório das Despesas por Órgão, Unidade e Categorias Econômicas (Consolidado)

Página: 1/2 Data:
22/12/2020

Órgão e Unidade Despesas Correntes Despesas de Capital Total

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 3.911.912,20 90.000,00 4.001.912,20

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 3.911.912,20 90.000,00 4.001.912,20

GABINETE DO PREFEITO 3.394.141,28 16.847,66 3.410.988,94

GABINETE DO PREFEITO 1.782.000,00 2.000,00 1.784.000,00

PROCURADORIA JURÍDICA 1.402.000,00 0,00 1.402.000,00

ASSESSORIA ESPECIAL DE ESPORTE E LAZER 67.000,00 0,00 67.000,00

ASSESSORIA ESPECIAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 109.141,28 6.847,66 115.988,94

ASSESSORIA ESPECIAL DE CULTURA 34.000,00 8.000,00 42.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2.422.839,49 42.000,00 2.464.839,49

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2.422.839,49 42.000,00 2.464.839,49



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 102/185

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 3.031.986,70 902.024,00 3.934.010,70

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 3.031.986,70 902.024,00 3.934.010,70

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 9.247.040,13 1.356.000,00 10.603.040,13

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 9.247.040,13 1.356.000,00 10.603.040,13

F.U.N.D.E.B. 11.248.000,00 97.000,00 11.345.000,00

F.U.N.D.E.B. 11.248.000,00 97.000,00 11.345.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 23.473.743,71 2.392.560,00 25.866.303,71

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 23.473.743,71 2.392.560,00 25.866.303,71

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 10.000,00 0,00 10.000,00

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 10.000,00 0,00 10.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.775.000,00 0,00 2.775.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.775.000,00 0,00 2.775.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.084.798,40 361.298,53 1.446.096,93

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.084.798,40 361.298,53 1.446.096,93

FUNDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 34.728,00 1.272,00 36.000,00

FUNDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 34.728,00 1.272,00 36.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS 333.000,00 151.000,00 484.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS 333.000,00 151.000,00 484.000,00

FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 5.618,00 0,00 5.618,00

FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 5.618,00 0,00 5.618,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 8.325.695,93 2.007.566,52 10.333.262,45

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 8.325.695,93 2.007.566,52 10.333.262,45

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 962.306,42 50.141,28 1.012.447,70

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 962.306,42 50.141,28 1.012.447,70

FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 59.329,56 7.603,96 66.933,52

FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 59.329,56 7.603,96 66.933,52

FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTER. SOCIAL - FMHIS 5.961,80 600,00 6.561,80

FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTER. SOCIAL - FMHIS 5.961,80 600,00 6.561,80

INST. DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE RIO VERDE MT 5.235.000,00 15.000,00 7.000.000,00

INST. DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE RIO VERDE MT 5.235.000,00 15.000,00 7.000.000,00

FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT 23.966,88 11.412,80 35.379,68

FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT 23.966,88 11.412,80 35.379,68

 

 

 



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 103/185

Estado do Mato Grosso do Sul MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MT

líT LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL 2021

Relatório das Despesas por Órgão, Unidade e Categorias Econômicas (Consolidado)

Página: 2/2 Data:
22/12/2020

Órgão e Unidade Despesas Correntes Despesas de Capital Total

RESERVA DE CONTINGÊNCIA RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 800.000,00

800.000,00

 Total Geral: 75.585.068,50 7.502.326,75 85.637.395,25

MARIO ALBERTO KRUGER PREFEITO MUNICIPAL OLAVO CASTRO LEMOS SEC.MUN. PLANEJ. E
FINANÇAS

ROSANI DE CASTRO SOUSA COORD. PLANEJ E
ORÇAMENTO

 

 

 

 

Estado do Mato Grosso do Sul

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO

Página: 1/6

Data:
22/12/2020

líT LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL 2021

Quadro Discriminativo das Receitas e Respectivas Legislações - Consolidada

 

Conta Descrição Valor Estimado

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 88.723.269,87

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 10.324.961,58

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Impostos 9.999.461,58

1.1.1.3.00.0.0.00.00.00 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 1.703.400,00

1.1.1.3.03.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 1.703.400,00

1.1.1.3.03.1.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 1.703.400,00

1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 1.703.400,00

1.1.1.3.03.1.1.01.00.00 IRRF - Trabalho - Principal - Ordinário 851.700,00

1.1.1.3.03.1.1.02.00.00 IRRF - Trabalho - Principal - Educação 493.986,00

1.1.1.3.03.1.1.03.00.00 IRRF - Trabalho - Principal - Saúde 357.714,00

1.1.1.8.00.0.0.00.00.00 Impostos Específicos de Estados, DF e Municípios 8.296.061,58

1.1.1.8.01.0.0.00.00.00 Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios 4.994.880,40

1.1.1.8.01.1.0.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 2.494.880,40

1.1.1.8.01.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 2.200.000,00

1.1.1.8.01.1.1.01.00.00 IPTU - Principal - Ordinário 941.226,00

1.1.1.8.01.1.1.02.00.00 IPTU - Principal - Educação 772.200,00



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 104/185

1.1.1.8.01.1.1.03.00.00 IPTU - Principal - Saúde 486.574,00

1.1.1.8.01.1.2.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e
Juros

49.920,00

1.1.1.8.01.1.2.01.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e
Juros

24.960,00

1.1.1.8.01.1.2.02.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e
Juros

14.476,80

1.1.1.8.01.1.2.03.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e
Juros

10.483,20

1.1.1.8.01.1.3.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 184.640,40

1.1.1.8.01.1.3.01.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 92.320,20

1.1.1.8.01.1.3.02.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 55.392,12

1.1.1.8.01.1.3.03.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 36.928,08

1.1.1.8.01.1.4.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa -
Multas e Juro

60.320,00

1.1.1.8.01.1.4.01.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa -
Multas e Jui

30.160,00

1.1.1.8.01.1.4.02.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa -
Multas e Jui

17.492,80

1.1.1.8.01.1.4.03.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa -
Multas e Jui

12.667,20

1.1.1.8.01.4.0.00.00.00 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos
Reais sobre Irr

2.500.000,00

1.1.1.8.01.4.1.00.00.00 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos
Reais sobre li

2.500.000,00

1.1.1.8.01.4.1.01.00.00 ITBI - Principal - Ordinário 1.225.000,00

1.1.1.8.01.4.1.02.00.00 ITBI - Principal - Educação 700.000,00

1.1.1.8.01.4.1.03.00.00 ITBI - Principal - Saúde 575.000,00

1.1.1.8.02.0.0.00.00.00 Impostos sobre a Produção, Circulação de Mercadorias e Serviços 3.301.181,18

1.1.1.8.02.3.0.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 3.301.181,18

1.1.1.8.02.3.1.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 3.183.202,16

1.1.1.8.02.3.1.01.00.00 ISSQN - Principal - Ordinário 1.273.280,84

1.1.1.8.02.3.1.02.00.00 ISSQN - Principal - Educação 1.241.448,85

1.1.1.8.02.3.1.03.00.00 ISSQN - Principal - Saúde 668.472,47

1.1.1.8.02.3.2.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros 16.294,20

1.1.1.8.02.3.2.01.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros 8.310,05



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 105/185

1.1.1.8.02.3.2.02.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros 4.562,37

1.1.1.8.02.3.2.03.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros 3.421,78

1.1.1.8.02.3.3.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 61.200,00

1.1.1.8.02.3.3.01.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 31.212,00

1.1.1.8.02.3.3.02.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 17.136,00

1.1.1.8.02.3.3.03.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 12.852,00

1.1.1.8.02.3.4.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e
Juros

40.484,82

1.1.1.8.02.3.4.01.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e
Juros

20.242,41

1.1.1.8.02.3.4.02.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e
Juros

11.740,60

1.1.1.8.02.3.4.03.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e
Juros

8.501,81

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00 Taxas 325.500,00

1.1.2.1.00.0.0.00.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 245.500,00

1.1.2.1.01.0.0.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 228.950,00

1.1.2.1.01.1.0.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 228.950,00

1.1.2.1.01.1.1.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 209.000,00

1.1.2.1.01.1.1.01.00.00 Taxas de Fiscalização de Vigilância Sanitária 26.000,00

1.1.2.1.01.1.1.02.00.00 Taxas de Licença para Execução de Obras 68.000,00

1.1.2.1.01.1.1.03.00.00 Taxas de Licença para Funcionamento de Estabelecimentos Comerciais,
Indústrias <

80.000,00

 

 

 

Estado do Mato Grosso do Sul

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO

Página: 2/6

Data:
22/12/2020

líT LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL 2021

Quadro Discriminativo das Receitas e Respectivas Legislações - Consolidada

 

Conta Descrição Valor
Estimado

1.1.2.1.01.1.1.05.00.00 Taxas de Cemitérios 5.000,00

1.1.2.1.01.1.1.99.00.00 Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Policia 30.000,00



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 106/185

1.1.2.1.01.1.2.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros 500,00

1.1.2.1.01.1.3.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa 7.000,00

1.1.2.1.01.1.4.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Multas e
Juros

12.450,00

1.1.2.1.02.0.0.00.00.00 Taxas de Fiscalização das Telecomunicações 16.550,00

1.1.2.1.02.2.0.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente da
Utilização de Posi

16.550,00

1.1.2.1.02.2.2.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Multas e Juros 7.000,00

1.1.2.1.02.2.3.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Dívida Ativa 2.550,00

1.1.2.1.02.2.4.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Dívida Ativa - Multas e
Juros

7.000,00

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 80.000,00

1.1.2.2.01.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 80.000,00

1.1.2.2.01.1.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 80.000,00

1.1.2.2.01.1.1.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 80.000,00

1.1.2.2.01.1.1.99.00.00 Outras Taxas pela Prestação de Serviços 80.000,00

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES 5.200.000,00

1.2.1.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições Sociais 3.350.000,00

1.2.1.8.00.0.0.00.00.00 Contribuições Sociais Específicas de Estados, DF e Municípios 3.350.000,00

1.2.1.8.01.0.0.00.00.00 Contribuição do Servidor Civil para o Plano de Seguridade Social -
CPSSS - Específico <

3.340.000,00

1.2.1.8.01.1.0.00.00.00 CPSSS do Servidor Civil Ativo 3.310.000,00

1.2.1.8.01.1.1.00.00.00 CPSSS do Servidor Civil Ativo - Principal 3.000.000,00

1.2.1.8.01.1.2.00.00.00 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO-TAXA ADMINISTRATIVA 300.000,00

1.2.1.8.01.1.3.00.00.00 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO-MULTAS E JUROS DE MORA 10.000,00

1.2.1.8.01.2.0.00.00.00 CPSSS do Servidor Civil Inativo 20.000,00

1.2.1.8.01.2.1.00.00.00 CPSSS do Servidor Civil Inativo - Principal 19.000,00

1.2.1.8.01.2.2.00.00.00 CPSSS DO SERVIDOR INATIVO-MULTAS E JUROS DE MORA 1.000,00

1.2.1.8.01.3.0.00.00.00 CPSSS do Servidor Civil - Pensionistas 10.000,00

1.2.1.8.01.3.1.00.00.00 CPSSS do Servidor Civil - Pensionistas - Principal 9.000,00

1.2.1.8.01.3.2.00.00.00 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL PENSIONISTA-MULTAS E JUROS DE MORA 1.000,00

1.2.1.8.03.0.0.00.00.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil - Específico de EST/DF/MUN 10.000,00



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 107/185

1.2.1.8.03.1.0.00.00.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo 10.000,00

1.2.1.8.03.1.1.00.00.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal 10.000,00

1.2.4.0.00.0.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 1.850.000,00

1.2.4.0.00.1.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 1.850.000,00

1.2.4.0.00.1.1.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 1.850.000,00

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 849.761,27

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00 Valores Mobiliários 849.761,27

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00 Juros e Correções Monetárias 849.761,27

1.3.2.1.00.1.0.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 629.761,27

1.3.2.1.00.1.1.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 629.761,27

1.3.2.1.00.1.1.01.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Ordinário 204.000,00

1.3.2.1.00.1.1.02.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 11.518,99

1.3.2.1.00.1.1.03.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Saúde 6.561,80

1.3.2.1.00.1.1.04.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários -Principal 1.113,54

1.3.2.1.00.1.1.06.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 12.420,48

1.3.2.1.00.1.1.07.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 102.000,00

1.3.2.1.00.1.1.08.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 1.113,54

1.3.2.1.00.1.1.09.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 26.391,03

1.3.2.1.00.1.1.10.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 10.021,90

1.3.2.1.00.1.1.11.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 4.105,76

1.3.2.1.00.1.1.12.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 3.348,78

1.3.2.1.00.1.1.13.00.00 Remuneração de Depósitos Bancarios 1.000,00

1.3.2.1.00.1.1.14.00.00 Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Rec. Vinculados 31.796,32

1.3.2.1.00.1.1.15.00.00 Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Rec. Vinculados 5.828,84

1.3.2.1.00.1.1.16.00.00 Remuneração Depósitos Bancários Rec. Vinc. FMS 12.248,58

1.3.2.1.00.1.1.17.00.00 Remuneração Depósitos Bancários de Rec. Vinculados 6.925,03

1.3.2.1.00.1.1.18.00.00 Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Rec. Vinculados 59.410,48

1.3.2.1.00.1.1.19.00.00 Remuneração Depóstios Bancários Rec. Não Vinc. FMS 1.113,54

1.3.2.1.00.1.1.20.00.00 Remuneração Depóstios Bancários Rec. Vinculada 3.224,00

1.3.2.1.00.1.1.21.00.00 Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Rec. Vinculados 59.596,12



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 108/185

1.3.2.1.00.1.1.22.00.00 Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Rec. Vinculados 4.372,92

 

 

 

Estado do Mato Grosso do Sul

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO

Página: 3/6
Data:
22/12/2020

líT LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL 2021

Quadro Discriminativo das Receitas e Respectivas Legislações - Consolidada

 

Conta Descrição Valor Estimado

1.3.2.1.00.1.1.23.00.00 Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Rec. Vinculados 2.609,39

1.3.2.1.00.1.1.24.00.00 Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Rec. Não Vinculados 50.517,11

1.3.2.1.00.1.1.25.00.00 Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Rec. Vinculados 8.523,12

1.3.2.1.00.4.0.00.00.00 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social -
RPPS

220.000,00

1.3.2.1.00.4.1.00.00.00 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social -
RPPS - Princ

220.000,00

1.3.2.1.00.4.1.01.00.00 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social -
RPPS - Ren

150.000,00

1.3.2.1.00.4.1.02.00.00 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social -
RPPS - Ren

50.000,00

1.3.2.1.00.4.1.10.00.00 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social -
RPPS - Prin

10.000,00

1.3.2.1.00.4.1.20.00.00 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social -
RPPS - Prin

10.000,00

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 72.273.204,34

1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades 32.855.517,97

1.7.1.8.00.0.0.00.00.00 Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios 32.855.517,97

1.7.1.8.01.0.0.00.00.00 Participação na Receita da União 21.253.806,24

1.7.1.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 17.049.806,24

1.7.1.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal -
Principal

17.049.806,24

1.7.1.8.01.2.1.01.00.00 Cota-Parte FPM - Cota Mensal - Principal - Ordinário 12.090.017,61

1.7.1.8.01.2.1.02.00.00 Cota-Parte FPM - Cota Mensal - Principal - Educação 1.040.038,17

1.7.1.8.01.2.1.03.00.00 Cota-Parte FPM - Cota Mensal - Principal - Saúde 3.919.750,46

1.7.1.8.01.4.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios -1% Cota entregue
no mês de jul

204.000,00



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 109/185

1.7.1.8.01.4.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios -1 % Cota entregue
no mês de ji

204.000,00

1.7.1.8.01.4.1.01.00.00 Cota-Parte FPM -1 % Cota entregue no mês de julho - Principal -
Ordinário

142.800,00

1.7.1.8.01.4.1.02.00.00 Cota-Parte FPM -1 % Cota entregue no mês de julho - Principal -
Educação

10.200,00

1.7.1.8.01.4.1.03.00.00 Cota-Parte FPM -1 % Cota entregue no mês de julho - Principal - Saúde 51.000,00

1.7.1.8.01.5.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 4.000.000,00

1.7.1.8.01.5.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 4.000.000,00

1.7.1.8.01.5.1.01.00.00 Cota-Parte ITR - Principal - Ordinário 1.960.000,00

1.7.1.8.01.5.1.02.00.00 Cota-Parte ITR - Principal - Educação 1.120.000,00

1.7.1.8.01.5.1.03.00.00 Cota-Parte ITR - Principal - Saúde 920.000,00

1.7.1.8.02.0.0.00.00.00 Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de
Recursos Naturais

469.956,39

1.7.1.8.02.2.0.00.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM 265.000,00

1.7.1.8.02.2.1.00.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM -
Principal

265.000,00

1.7.1.8.02.2.1.01.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM -
Ordinário

251.296,85

1.7.1.8.02.2.1.02.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM -
Convênios

13.703,15

1.7.1.8.02.6.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 204.956,39

1.7.1.8.02.6.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 204.956,39

1.7.1.8.02.6.1.01.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Ordinário 168.659,54

1.7.1.8.02.6.1.02.00.00 Cota-Parte do Fundo Espcial do Petróleo - FEP - Convênios 36.296,85

1.7.1.8.03.0.0.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS -
Repasses Fundo a Func

8.608.929,31

1.7.1.8.03.1.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica 8.608.929,31

1.7.1.8.03.1.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica - Principal 8.608.929,31

1.7.1.8.03.1.1.01.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS -
Repasses Fundo a

2.257.214,41

1.7.1.8.03.1.1.02.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS -
Repasses Fundo a

1.407.232,78

1.7.1.8.03.1.1.03.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS -
Repasses Fundo a

101.817,93

1.7.1.8.03.1.1.04.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS -
Repasses Fundo a

340.209,75



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 110/185

1.7.1.8.03.1.1.05.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS -
Repasses Fundo a

958.851,00

1.7.1.8.03.1.1.07.00.00 Teto Financeiro 735.332,15

1.7.1.8.03.1.1.08.00.00 Vigilância em Saúde 306.000,00

1.7.1.8.03.1.1.09.00.00 Assistência Farmáceutica 112.200,00

1.7.1.8.03.1.1.10.00.00 Atenção Básica 2.040.000,00

1.7.1.8.03.1.1.99.00.00 Transferências de Outros Programas Fundo a Fundo 350.071,29

1.7.1.8.04.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Bloco
Investimentos ns

763.431,30

1.7.1.8.04.1.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS
destinados à Atenção E

763.431,30

1.7.1.8.04.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS
destinados à Atenção

763.431,30

1.7.1.8.04.1.1.01.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS - PBF

256.874,78

1.7.1.8.04.1.1.02.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS - PTIV

90.557,77

1.7.1.8.04.1.1.03.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS -IGD

112.200,00

1.7.1.8.04.1.1.04.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS - IGD

102.102,00

1.7.1.8.04.1.1.05.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS - PBV

100.785,52

1.7.1.8.04.1.1.06.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS - PAC

100.911,23

1.7.1.8.05.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da
Educação - FNE

1.140.500,00

1.7.1.8.05.0.0.01.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da
Educação -

67.650,03

 

 

 

Estado do Mato Grosso do Sul

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO

Página: 4/6
Data:
22/12/2020

líT LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL 2021

Quadro Discriminativo das Receitas e Respectivas Legislações - Consolidada

 

Conta Descrição Valor Estimado

1.7.1.8.05.1.0.00.00.00 Transferências do Salário-Educação 607.695,37



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 111/185

1.7.1.8.05.1.1.00.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal 607.695,37

1.7.1.8.05.3.0.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de
Alimentação Esc

284.576,77

1.7.1.8.05.3.1.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de
Alimentação Es

284.576,77

1.7.1.8.05.4.0.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de
Apoio ao Transpt

153.000,00

1.7.1.8.05.4.1.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de
Apoio ao Transi

153.000,00

1.7.1.8.05.9.0.00.00.00 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento
da Educação - f

27.577,83

1.7.1.8.05.9.1.00.00.00 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento
da Educação -

27.577,83

1.7.1.8.06.0.0.00.00.00 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. N° 87/96 45.900,00

1.7.1.8.06.1.0.00.00.00 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. N° 87/96 45.900,00

1.7.1.8.06.1.1.00.00.00 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. N° 87/96 -
Principal

45.900,00

1.7.1.8.06.1.1.01.00.00 Transf.Financ.do ICMS - Desoneração - L.C. N° 87/96 - Principal -
Ordinário

32.130,00

1.7.1.8.06.1.1.02.00.00 Transf.Financ.do ICMS - Desoneração - L.C. N° 87/96 - Principal -
Educação

2.295,00

1.7.1.8.06.1.1.03.00.00 Transf.Financ.do ICMS - Desoneração - L.C. N° 87/96 - Principal - Saúde 11.475,00

1.7.1.8.10.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 223.276,00

1.7.1.8.10.2.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de
Educação

223.276,00

1.7.1.8.10.2.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de
Educação - Princi

223.276,00

1.7.1.8.10.2.1.01.00.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de
Educação - com

23.276,00

1.7.1.8.10.2.1.02.00.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de
Educação - com

200.000,00

1.7.1.8.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências da União 349.718,73

1.7.1.8.99.1.0.00.00.00 Outras Transferências da União 349.718,73

1.7.1.8.99.1.1.00.00.00 Outras Transferências da União - Principal 349.718,73

1.7.1.8.99.1.1.01.00.00 OUTRASTRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - PRINCIPAL 2.132,86

1.7.1.8.99.1.1.02.00.00 OUTRAS TRANSFÊRENCIA DA UNIÃO 347.585,87

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 28.067.566,70



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 112/185

1.7.2.8.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF e Municípios 28.067.566,70

1.7.2.8.01.0.0.00.00.00 Participação na Receita dos Estados 22.649.320,00

1.7.2.8.01.1.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS 19.500.000,00

1.7.2.8.01.1.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 19.500.000,00

1.7.2.8.01.1.1.01.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal - Ordinário 11.117.925,00

1.7.2.8.01.1.1.02.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal - Educação 2.551.575,00

1.7.2.8.01.1.1.03.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal - Saúde 5.830.500,00

1.7.2.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA 2.850.000,00

1.7.2.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal 2.850.000,00

1.7.2.8.01.2.1.01.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal - Ordinário 1.909.500,00

1.7.2.8.01.2.1.02.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal - Educação 142.500,00

1.7.2.8.01.2.1.03.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal - Saúde 798.000,00

1.7.2.8.01.3.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios 130.000,00

1.7.2.8.01.3.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 130.000,00

1.7.2.8.01.3.1.01.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal - Ordinário 87.100,00

1.7.2.8.01.3.1.02.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal - Educação 6.500,00

1.7.2.8.01.3.1.03.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal - Saúde 36.400,00

1.7.2.8.01.4.0.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 169.320,00

1.7.2.8.01.4.1.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico -
Principal

169.320,00

1.7.2.8.03.0.0.00.00.00 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde -
Repasse Fundo a Fui

1.736.693,53

1.7.2.8.03.1.0.00.00.00 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde -
Repasse Fundo a Fi

1.736.693,53

1.7.2.8.03.1.1.00.00.00 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde -
Repasse Fundo a I

1.736.693,53

1.7.2.8.03.1.1.01.00.00 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde -
Repasse Fundo <

261.700,72

1.7.2.8.03.1.1.02.00.00 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde -
Repasse Fundo <

250.227,33

1.7.2.8.03.1.1.03.00.00 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde -
Repasse Fundo <

1.224.765,48

1.7.2.8.10.0.0.00.00.00 Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas
Entidades

196.961,84



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 113/185

1.7.2.8.10.1.0.00.00.00 Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de
Saúde - SUS

110.055,16

1.7.2.8.10.1.1.00.00.00 Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de
Saúde - SUS - Prir

24.818,01

1.7.2.8.10.1.2.00.00.00 Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de
Saúde - SUS - Prir

85.237,15

1.7.2.8.10.9.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados 86.906,68

1.7.2.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 86.906,68

1.7.2.8.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências dos Estados 3.484.591,33

1.7.2.8.99.1.0.00.00.00 Outras Transferências dos Estados 3.484.591,33

1.7.2.8.99.1.1.00.00.00 Outras Transferências dos Estados - Principal 3.484.591,33

1.7.2.8.99.1.1.01.00.00 Outras Transferências dos Estados - FEAS 211.206,77

1.7.2.8.99.1.1.03.00.00 Outras Tranferências dos Estados -Fis/Saúde 630.714,79

 

 

 

Estado do Mato Grosso do Sul

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO

Página: 5/6 Data:
22/12/2020

líT LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL 2021

Quadro Discriminativo das Receitas e Respectivas Legislações - Consolidada

 

Conta Descrição Valor Estimado

1.7.2.8.99.1.1.04.00.00 Outras Transferências dos Estados -FIS-FMAS 262.669,77

1.7.2.8.99.1.1.07.00.00 Outras transferências do Estado-FUNDERSUL ICMS 660.000,00

1.7.2.8.99.1.1.08.00.00 Outras Transfências do Estado- FUNDERSUL LINEAR 1.650.000,00

1.7.2.8.99.1.1.10.00.00 Outras Transferências dos Estados -Principal 70.000,00

1.7.4.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Instituições Privadas 20.804,76

1.7.4.0.00.1.0.00.00.00 Transferências de Instituições Privadas 20.804,76

1.7.4.0.00.1.1.00.00.00 Transferências de Instituições Privadas - Principal 20.804,76

1.7.4.0.00.1.1.10.00.00 Transferências de instiruições privadas 20.804,76

1.7.5.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas 11.314.503,21

1.7.5.8.00.0.0.00.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas - Específicas de Estados, DF e Municípios 11.314.503,21

1.7.5.8.01.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 11.314.503,21

1.7.5.8.01.1.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educaçã* 11.314.503,21

1.7.5.8.01.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educaç 11.314.503,21

1.7.5.8.01.1.1.01.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educa 8.429.608,97

1.7.5.8.01.1.1.02.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educa 2.884.894,24



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 114/185

1.7.7.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Pessoas Físicas 14.811,70

1.7.7.0.00.1.0.00.00.00 Transferências de Pessoas Físicas 14.811,70

1.7.7.0.00.1.1.00.00.00 Transferências de Pessoas Físicas - Principal 14.811,70

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 75.342,68

1.9.2.0.00.0.0.00.00.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 20.500,00

1.9.2.2.00.0.0.00.00.00 Restituições 20.500,00

1.9.2.2.99.0.0.00.00.00 Outras Restituições 20.500,00

1.9.2.2.99.1.0.00.00.00 Outras Restituições 20.500,00

1.9.2.2.99.1.1.00.00.00 Outras Restituições - Principal 20.500,00

1.9.2.2.99.1.1.01.00.00 Outras Restituições - Principal 8.299,90

1.9.2.2.99.1.1.02.00.00 Outras Restituições - Principal 1.700,10

1.9.2.2.99.1.1.03.00.00 Outras Restituições -Saúde 500,00

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00 Demais Receitas Correntes 54.842,68

1.9.9.0.03.0.0.00.00.00 Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdênci: 10.000,00

1.9.9.0.03.1.0.00.00.00 Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdênc 10.000,00

1.9.9.0.03.1.1.00.00.00 Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdêr 10.000,00

1.9.9.0.03.1.1.01.00.00 Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdé 10.000,00

1.9.9.0.99.0.0.00.00.00 Outras Receitas 44.842,68

1.9.9.0.99.0.1.00.00.00 Outras Receitas 44.842,68

1.9.9.0.99.0.1.02.00.00 Outras Receitas 2.227,08

1.9.9.0.99.0.1.03.00.00 Outras Receitas 42.615,60

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 1.536.487,03

2.2.0.0.00.0.0.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS 51.000,00

2.2.1.0.00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens Móveis 51.000,00

2.2.1.3.00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 51.000,00

2.2.1.3.00.1.0.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 51.000,00

2.2.1.3.00.1.1.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 51.000,00

2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 1.485.487,03

2.4.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades 163.371,16

2.4.1.8.00.0.0.00.00.00 Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios 163.371,16

2.4.1.8.10.0.0.00.00.00 Transferência de Convênios da União e de suas Entidades 27.951,17

2.4.1.8.10.1.0.00.00.00 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde - SUS 10.000,00

2.4.1.8.10.1.1.00.00.00 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde - SUS - Princip 10.000,00

2.4.1.8.10.2.0.00.00.00 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação 2.000,00

2.4.1.8.10.2.1.00.00.00 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Princip 2.000,00



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 115/185

2.4.1.8.10.9.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União 15.951,17

2.4.1.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União - Principal 15.951,17

2.4.1.8.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências da União 135.419,99

2.4.1.8.99.1.0.00.00.00 Outras Transferências da União 135.419,99

2.4.1.8.99.1.1.00.00.00 Outras Transferências da União - Principal 135.419,99

2.4.1.8.99.1.1.01.00.00 Outras Transferências da União - Principal 89.000,00

2.4.1.8.99.1.1.02.00.00 Outras Transferências da União - Principal 46.419,99

2.4.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 1.322.115,87

2.4.2.8.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades 1.322.115,87

2.4.2.8.03.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 251.227,33

2.4.2.8.03.1.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 251.227,33

 

 

 

Estado do Mato Grosso do Sul

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO

Página: 6/6

Data:
22/12/2020

líT LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL 2021

Quadro Discriminativo das Receitas e Respectivas Legislações - Consolidada

 

Conta Descrição Valor
Estimado

2.4.2.8.03.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS -
Principal

251.227,33

2.4.2.8.03.1.1.01.00.00 Transferências de Recursos do Estado ao SUS 251.227,33

2.4.2.8.10.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de
suas Entidades

654.656,21

2.4.2.8.10.1.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de
Saúde - SUS

462.240,14

2.4.2.8.10.1.1.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de
Saúde - SUS - Pr

462.240,14

2.4.2.8.10.1.1.01.00.00 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de
Saúde - SUS - F

462.240,14

2.4.2.8.10.9.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados 192.416,07

2.4.2.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 192.416,07

2.4.2.8.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências dos Estados 416.232,33

2.4.2.8.99.1.0.00.00.00 Outras Transferências dos Estados 416.232,33

2.4.2.8.99.1.1.00.00.00 Outras Transferências dos Estados - Principal 416.232,33



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 116/185

2.4.2.8.99.1.1.01.00.00 Outras Transferências dos Estados - Principal 264.374,13

2.4.2.8.99.1.1.02.00.00 Outras Transferências dos Estados - Principal 42.081,09

2.4.2.8.99.1.1.03.00.00 Outras Transferências dos Estados - Principal 109.777,11

7.0.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS 3.410.000,00

7.2.0.0.00.0.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES 3.410.000,00

7.2.1.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições Sociais 3.410.000,00

7.2.1.8.00.0.0.00.00.00 Contribuições Sociais Específicas de Estados, DF e Municípios 3.410.000,00

7.2.1.8.03.0.0.00.00.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil - Específico de EST/DF/MUN 3.280.000,00

7.2.1.8.03.1.0.00.00.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo 3.280.000,00

7.2.1.8.03.1.1.00.00.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal 3.000.000,00

7.2.1.8.03.1.2.00.00.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Multas e Juros de Mora 230.000,00

7.2.1.8.03.1.3.00.00.00 CPSSS PATRONAL SERVIDOR ATIVO-MULTAS E JUROS DE MORA 50.000,00

7.2.1.8.04.0.0.00.00.00 CPSSS Patronal - Parcelamentos - Específico de EST/DF/MUN 130.000,00

7.2.1.8.04.1.0.00.00.00 CPSSS Patronal - Parcelamentos - Servidor Civil Ativo 130.000,00

7.2.1.8.04.1.1.00.00.00 CPSSS Patronal - Parcelamentos - Servidor Civil Ativo - Principal 100.000,00

7.2.1.8.04.1.2.00.00.00 CPSSS PATRONAL -PARCELAMENTOS SERVIDOR CIVIL ATIVO-MULTA
E JUROS

30.000,00

9.0.0.0.0.00.0.0.00.00.00 (-)DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE  

9.1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 (-) RECEITAS CORRENTES -8.032.361,65

9.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 (-) TRANSFERÊNCIAS CORRENTES -8.032.361,65

9.1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 (-) Transferências da União e de suas Entidades -4.099.380,00

9.1.7.1.8.00.0.0.00.00.00 (-) Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios -4.099.380,00

9.1.7.1.8.01.0.0.00.00.00 (-) Participação na Receita da União -4.090.200,00

9.1.7.1.8.01.2.0.00.00.00 (-) Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal -3.508.800,00

9.1.7.1.8.01.2.1.00.00.00 (-) Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal -
Principal

-3.508.800,00

9.1.7.1.8.01.5.0.00.00.00 (-) Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural -581.400,00

9.1.7.1.8.01.5.1.00.00.00 (-) Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural -
Principal

-581.400,00

9.1.7.1.8.06.0.0.00.00.00 (-) Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. N° 87/96 -9.180,00

9.1.7.1.8.06.1.0.00.00.00 (-) Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. N° 87/96 -9.180,00



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 117/185

9.1.7.1.8.06.1.1.00.00.00 (-) Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. N° 87/96 -
Principal

-9.180,00

9.1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 (-) Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas
Entidades

-3.932.981,65

9.1.7.2.8.00.0.0.00.00.00 (-) Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF e
Municípios

-3.932.981,65

9.1.7.2.8.01.0.0.00.00.00 (-) Participação na Receita dos Estados -3.932.981,65

9.1.7.2.8.01.1.0.00.00.00 (-) Cota-Parte do ICMS -3.570.000,00

9.1.7.2.8.01.1.1.00.00.00 (-) Cota-Parte do ICMS - Principal -3.570.000,00

9.1.7.2.8.01.2.0.00.00.00 (-) Cota-Parte do IPVA -326.400,00

9.1.7.2.8.01.2.1.00.00.00 (-) Cota-Parte do IPVA - Principal -326.400,00

9.1.7.2.8.01.3.0.00.00.00 (-) Cota-Parte do IPI - Municípios -36.581,65

9.1.7.2.8.01.3.1.00.00.00 (-) Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal -36.581,65

 Total geral: 85.637.395,25

MARIO ALBERTO KRUGER OLAVO CASTRO LEMOS ROSANI DE CASTRO SOUSA

PREFEITO MUNICIPAL SEC.MUN. PLANEJ. E FINANÇAS COORD. PLANEJ E ORÇAMENTO

 

 

Estado do Mato Grosso do Sul MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MT

líT LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL 2021

Quadro Demonstrativo das Dotações por Órgãos de Governo e da Administração -

Página: 1/2 Data: 22/12/2020

QDD (Consolidado)

Órgão e Unidade Despesas Correntes Despesas de Capital Total

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 3.911.912,20 90.000,00 4.001.912,20

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 3.911.912,20 90.000,00 4.001.912,20

GABINETE DO PREFEITO 3.394.141,28 16.847,66 3.410.988,94

GABINETE DO PREFEITO 1.782.000,00 2.000,00 1.784.000,00

PROCURADORIA JURÍDICA 1.402.000,00 0,00 1.402.000,00

ASSESSORIA ESPECIAL DE ESPORTE E LAZER 67.000,00 0,00 67.000,00

ASSESSORIA ESPECIAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 109.141,28 6.847,66 115.988,94

ASSESSORIA ESPECIAL DE CULTURA 34.000,00 8.000,00 42.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2.422.839,49 42.000,00 2.464.839,49

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2.422.839,49 42.000,00 2.464.839,49

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 3.031.986,70 902.024,00 3.934.010,70

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 3.031.986,70 902.024,00 3.934.010,70

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 9.247.040,13 1.356.000,00 10.603.040,13



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 118/185

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 9.247.040,13 1.356.000,00 10.603.040,13

F.U.N.D.E.B. 11.248.000,00 97.000,00 11.345.000,00

F.U.N.D.E.B. 11.248.000,00 97.000,00 11.345.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 23.473.743,71 2.392.560,00 25.866.303,71

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 23.473.743,71 2.392.560,00 25.866.303,71

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 10.000,00 0,00 10.000,00

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 10.000,00 0,00 10.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.775.000,00 0,00 2.775.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.775.000,00 0,00 2.775.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.084.798,40 361.298,53 1.446.096,93

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.084.798,40 361.298,53 1.446.096,93

FUNDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 34.728,00 1.272,00 36.000,00

FUNDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 34.728,00 1.272,00 36.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS 333.000,00 151.000,00 484.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS 333.000,00 151.000,00 484.000,00

FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 5.618,00 0,00 5.618,00

FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 5.618,00 0,00 5.618,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 8.325.695,93 2.007.566,52 10.333.262,45

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 8.325.695,93 2.007.566,52 10.333.262,45

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 962.306,42 50.141,28 1.012.447,70

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 962.306,42 50.141,28 1.012.447,70

FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 59.329,56 7.603,96 66.933,52

FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 59.329,56 7.603,96 66.933,52

FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTER. SOCIAL - FMHIS 5.961,80 600,00 6.561,80

FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTER. SOCIAL - FMHIS 5.961,80 600,00 6.561,80

INST. DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE RIO VERDE MT 5.235.000,00 15.000,00 7.000.000,00

INST. DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE RIO VERDE MT 5.235.000,00 15.000,00 7.000.000,00

FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT 23.966,88 11.412,80 35.379,68

FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT 23.966,88 11.412,80 35.379,68

 

 

 

Estado do Mato Grosso do Sul

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MT Data: 22/12,2020 líT LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL 2021

Quadro Demonstrativo das Dotações por Órgãos de Governo e da Administração - QDD (Consolidado)

Órgão e Unidade Despesas Correntes Despesas de Capital Total



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 119/185

RESERVA DE CONTINGÊNCIA RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 800.000,00

800.000,00

 Total Geral: 75.585.068,50 7.502.326,75 85.637.395,25

MARIO ALBERTO KRUGER PREFEITO MUNICIPAL OLAVO CASTRO LEMOS SEC.MUN. PLANEJ. E
FINANÇAS

ROSANI DE CASTRO SOUSA COORD. PLANEJ E
ORÇAMENTO

 

 

ááeSfe Estado do Mato Grosso do Sul

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MT

LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL 2021

Demonstrativo da Receita e Plano de Aplicação dos Fundos Especiais (Consolidado)

Página: 1/4 Data:
22/12/2020

RECEITA VALOR APLICAÇÃO DOS RECURSOS VALOR

4.1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - RECEITAS CORRENTES 88.723.269,87 PROGRAMA: 0101 - AÇÃO LEGISLATIVA 4.001.912,20

4.2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - RECEITAS DE CAPITAL 1.536.487,03 PROJETO/ATIVIDADE  

4.7.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - RECEITAS CORRENTES IP 3.410.000,00 1001 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL I 30.000,00

9.1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - (-) RECEITAS CORRENTES -8.032.361,65 1002 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 20.000,00

 2001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLA' 3.433.912,20

 2002 MANUTENÇÃO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 518.000,00

 PROGRAMA: 0201 - AÇÕES INSTITUCIONAIS 1.776.000,00

 PROJETO/ATIVIDADE  

 2003 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 1.776.000,00

 PROGRAMA: 0202 - GESTÃO DE PESSOAS 48.000,00

 PROJETO/ATIVIDADE  

 1005 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 14.000,00

 2013 CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E VALORIZAÇ/ 34.000,00

 PROGRAMA: 0203 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 11.761.870,49

 PROJETO/ATIVIDADE  

 2004 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA JURÍDICA 42.000,00

 2012 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DASEC. DE/ 1.897.097,89

 2014 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DASEC. DE 1 1.993.455,11

 2034 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SI 821.317,49

 2076 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COMAPREVIDÊ 4.710.000,00

 2077 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADM. DE CUS 540.000,00

 2078 RESERVA DO RPPS 1.750.000,00

 2121 CERIMONIAL DO EXECUTIVO 8.000,00

 PROGRAMA: 0204 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 3.108.994,63

 PROJETO/ATIVIDADE  



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 120/185

 2005 DESPESAS COM PRECATÓRIOS JUDICIAIS 1.360.000,00

 2015 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 646.245,03

 2016 AMORTIZAÇÃO DAS DIVIDAS E ENCARGOS D* 1.069.024,00

 2081 MANUTENÇÃO DO PROCON 12.000,00

 2088 REPOSIÇÃO SALARIAL DOS SERVIDORES 21.725,60

 PROGRAMA: 0205 - GESTÃO DE DESPORTO E LAZER 67.000,00

 PROJETO/ATIVIDADE  

 2006 APOIO AO DESPORTO 67.000,00

 PROGRAMA: 0206 - GESTÃO DA POLÍTICA DE MEIO All 115.988,94

 PROJETO/ATIVIDADE  

 2008 MANUTENÇÃO DE ASSESSORIA DE TURISMO 8.000,00

 2009 FOMENTO AS ATIVIDADES DO TURISMO E CO 100.000,00

 2115 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE GESTÃO Al 1.141,28

 2117 PRESERVAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO CÓRRE 6.847,66

 PROGRAMA: 0207 - APOIO E INCENTIVO AO TURISMO 66.933,52

 PROJETO/ATIVIDADE  

 2039 GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DO FUNt 41.949,08

 2120 ELABORAÇÃO DO PLANO DE TURISMO 24.984,44

 PROGRAMA: 0208 - APOIO E INCENTIVO AS ARTES 42.000,00

 PROJETO/ATIVIDADE  

 2011 MANUTENÇÃO DAASSESSORIA DA CULTURA 33.000,00

 2130 CONSOLIDAR E IMPLANTAR O SISTEMA MUNI 9.000,00

 PROGRAMA: 0209 - GESTÃO DO PATRIMÔNIO PUBLIC* 153.294,20

 PROJETO/ATIVIDADE  

 1004 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E AT 34.294,20

 1010 CONSTRUÇÃO, CONSERVAÇÃO E REFORMAI 109.000,00

 1049 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 10.000,00

 PROGRAMA: 0210 - ENSINO PARA TODOS 21.048.040,13

 PROJETO/ATIVIDADE  

 1006 CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO DAS l 254.000,00

 1007 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS ESCOLARES 301.000,00

 

 

 



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 121/185

ááeSfe Estado do Mato Grosso do Sul

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MT

LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL 2021

Demonstrativo da Receita e Plano de Aplicação dos Fundos Especiais (Consolidado)

Página: 2/4 Data:
22/12/2020

RECEITA VALOR APLICAÇÃO DOS RECURSOS VALOR

  PROGRAMA: 0210 - ENSINO PARA TODOS 21.048.040,13

  PROJETO/ATIVIDADE  

  1008 IMPLANTAÇÃO DE TECNOLOGIAS NAS ESCOl 323.040,13

  1009 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE C 154.000,00

  1027 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 2.000,00

  2018 PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA AO 86.000,00

  2019 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 2.935.000,00

  2020 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO E 4.326.500,00

  2023 IMPLANTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DA EDL 106.000,00

  2025 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 828.000,00

  2026 APOIO AS INSTITUIÇÕES FILANTRÓPICAS 70.000,00

  2027 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 277.500,00

  2062 MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DO ENS. FUND.- N 5.251.000,00

  2063 MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DO ENS. FUND. AI 1.773.000,00

  2064 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 4l 10.000,00

  2065 MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DO ENS. INFANTIL 3.205.000,00

  2066 APOIO A INSTITUIÇÕES FILANTRÓPICAS DA E 457.000,00

  2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DA EDUCAÇÃO IN 647.000,00

  2093 APOIO A CRECHES - BRASIL CARINHOSO 42.000,00

  PROGRAMA: 0211 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 900.000,00

  PROJETO/ATIVIDADE  

  2017 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 900.000,00

  PROGRAMA: 0212 - AMPARO ASSISTENCIAL A
CRIANÇ

569.741,60

  PROJETO/ATIVIDADE  

  2029 OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSELHO TUTEL 533.741,60

  2050 ATENDIMENTO A CRIANÇA E AO
ADOLESCEN1

36.000,00

  PROGRAMA: 0213 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO
SOCI,

4.705.096,93

  PROJETO/ATIVIDADE  

  1022 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PAR, 86.133,38

  1023 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS 37.160,40



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 122/185

  1048 CONSTR. EAQUIS. EQUIPAM. COZINHA INDUS 85.280,00

  1051 APOIO E INCENTIVO ÀS ARTES 1.000,00

  1055 AQUISIÇÃO DE VEICLULO VAN 120.000,00

  2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETA 2.775.000,00

  2044 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 223.736,00

  2045 OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO F 190.661,60

  2046 BLOCO DO IGD/PBF 75.000,00

  2051 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES SOCIAIS PE 364.000,00

  2071 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE 257.000,00

  2075 OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO F 204.555,55

  2090 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 22.090,00

  2112 BLOCO DO IGD/SUAS 22.500,00

  2113 BLOCO BPC NA ESCOLA 3.500,00

  2114 CRIANÇA FELIZ 199.000,00

  2275 ESCOLA DE DANÇA PAINEIRA ROSA 38.480,00

  PROGRAMA: 0214 - FORTALECIMENTO DA INFRA-
ESTI

10.209.262,45

  PROJETO/ATIVIDADE  

  1011 PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES 466.245,03

  1012 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃ 49.000,00

  1013 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUT. DE PRAÇ 191.000,00

  1014 REVITALIZAÇÃO AS MARGENS DOS CORREGí 100.000,00

  1016 AQUISIÇÕES DE IMÓVEIS 1.086,28

  1019 UNIDADE DE PROCESSAMENTO DO LIXO E/O 8.000,00

  1020 CONST. E MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS E I 433.200,00

  2031 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETA 4.994.981,87

  2032 AQUISIÇÃO, REFORMA E MANUT. DE VEICULC 249.900,98

  2033 EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ILU 1.858.523,12

     

 

 

 Estado do Mato Grosso do Sul  Página: 3/4

Y MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MT
 Data: 22/12/2020

 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021   

 Demonstrativo da Receita e Plano de Aplicação dos Fundos Especiais (Consolidado)  



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 123/185

RECEITA VALOR APLICAÇÃO DOS RECURSOS VALOR

   PROGRAMA: 0214 - FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTI 10.209.262,45

   PROJETO/ATIVIDADE

2094 RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM DIV. RUAS

1.857.325,17

   PROGRAMA: 0215 - HABITAÇÃO URBANA E RURAL 11.561,80

   PROJETO/ATIVIDADE

1018 CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES

5.000,00

   2070 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO F 6.561,80

   PROGRAMA: 0216 - DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 170.130,21

   PROJETO/ATIVIDADE

2038 IMPLANTAÇÃO DO SIM- SERVIÇO DE INSPEÇ/

3.423,83

   2119 REALIZAÇÃO DA EXPOVERDE 144.000,00

   2122 FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO DAS MICR 17.000,00

   2123 FOMENTAR A AGRICULTURA E PSICULTURAN 2.282,55

   2124 DESENVOLVIMENTO DA BACIA LEITEIRA- RIO 3.423,83

   PROGRAMA: 0217 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVI 21.000,00

   PROJETO/ATIVIDADE

2035 FORTALECIMENTO DAAGRICULTURA FAMÍLIA

21.000,00

   PROGRAMA: 0218 - GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE 24.880.574,43

   PROJETO/ATIVIDADE

1026 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE L

1.194.560,00

   2053 GESTÃO DAS AÇÕES E SERVIÇO DE SAÚDE 4.315.408,89

   2054 MANUTENÇÃO DO PISO DA ATENÇÃO BÁSICA 3.058.026,48

   2055 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DAFAI 3.669.219,03

   2056 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTES COr 2.369.489,84

   2057 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DA FAMÁCIA 984.200,00

   2058 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAl 185.000,00

   2059 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO HOSPITA 7.302.625,17

   2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNC 222.000,00

   2061 MANUT. DO PROGR. PPI - EPIDEMIOLOGIA E C 142.200,02

   2080 ATIVIDADES DESENVOLVIDAS COM RECURSC 500.000,00

   2089 MANUTENÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO CORPO C 610.445,00

   2095 NÚCLEO DE APOIO A SAUDE DA FAMÍLIA- NA! 199.000,00

   2097 FORTALECIMENTO DAS POLÍTICAS AFETAS A 34.400,00

   2137 REQUALIFICAÇÃO DEASSIT. FARMACÊUTICA 94.000,00

   PROGRAMA: 0220 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZ 10.000,00

   PROJETO/ATIVIDADE

2079 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SI

10.000,00



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 124/185

   PROGRAMA: 0221 - AQUISIÇÃO DE UNIDADE MOVEIS 248.000,00

   PROJETO/ATIVIDADE

2084 AQUISIÇÃO DE UNIDADE MOVEIS E EQUIPAM

248.000,00

   PROGRAMA: 0223 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MU 7.729,28

   PROJETO/ATIVIDADE

2086 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE

7.729,28

   PROGRAMA: 0224 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 5.618,00

   PROJETO/ATIVIDADE

2087 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

5.618,00

   PROGRAMA: 0225 - IMPLANTAÇÃO DA CONTROLADOF 143.266,76

   PROJETO/ATIVIDADE

1035 MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA INTERN/

143.266,76

   PROGRAMA: 0226 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA M/ 120.000,00

   PROJETO/ATIVIDADE

2091 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS MÉDICO

120.000,00

   PROGRAMA: 0228 - FUNDO DE INVESTIMENTO CULTU 35.379,68

   PROJETO/ATIVIDADE

2126 VALORIZAÇÃO DA DIVERSIDADE CULTURAL F

9.130,24

   2127 IMPLANTAÇÃO DA CASA DE MEMÓRIA NO MU 11.412,80

   2128 MANUTENÇÃO E INCENTIVO AO FUNDO DA C 14.836,64

 

 

wfwj

Estado do Mato Grosso do Sul \ MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MT

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021

Demonstrativo da Receita e Plano de Aplicação dos Fundos Especiais (Consolidado)

Página: 4/4 Data:
22/12/2020

RECEITA VALOR APLICAÇÃO DOS RECURSOS VALOR

 SUBTOTAL  85.637.395,25 PROGRAMA: 0229 - MANUTENÇÃO DO SAMU

PROJETO/ATIVIDADE 2147 MANUTENÇÃO DO SAMU
PROGRAMA: 2139 - MANUTENÇÃO DO CAPS
PROJETO/ATIVIDADE 2139 MANUTENÇÃO DO CAPS
PROGRAMA: 9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
PROJETO/ATIVIDADE 9999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

SUBTOTAL

12. 00

8. 00

8. 00

8. 00

8. 00

800.000,00

85.637.395,25

 TOTAL  85.637.395,25 TOTAL 85.637.395,25

      

 MARIO ALBERTO KRUGER PREFEITO
MUNICIPAL

 OLAVO CASTRO LEMOS ROSANI DE CASTRO SOUSA SEC.MUN. PLANEJ. E FINANÇAS COORD. PLANEJ E
ORÇAMENTO

 

 

 



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 125/185

JBSife Estado do Mato Grosso do Sul

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MT

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei n° 4.320/64) (Consolidado)

   Página: 1/10 Data:
22/12/2020

Código Especificação Projetos Atividades Operações

Especiais

Total

Órgão: 01.00 CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 50.000,00 3.951.912,20 0,00 4.001.912,20

Unidade: 01.01 CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 50.000,00 3.951.912,20 0,00 4.001.912,20

01 Legislativa 50.000,00 3.951.912,20  4.001.912,20

01.031  Ação Legislativa 50.000,00 3.951.912,20  4.001.912,20

01.031.0101  AÇÃO LEGISLATIVA 50.000,00 3.951.912,20  4.001.912,20

01.031.0101.1.001  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00   30.000,00

01.031.0101.1.002  MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 20.000,00   20.000,00

01.031.0101.2.001  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO  3.433.912,20  3.433.912,20

01.031.0101.2.002  MANUTENÇÃO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS DO LEGISLATIVO  518.000,00  518.000,00

Órgão: 02.00 GABINETE DO PREFEITO 0,00 3.410.988,94 0,00 3.410.988,94

Unidade: 02.01 GABINETE DO PREFEITO 0,00 1.784.000,00 0,00 1.784.000,00

04 Administração  1.784.000,00  1.784.000,00

04.122  Administração Geral  1.784.000,00  1.784.000,00

04.122.0201  AÇÕES INSTITUCIONAIS  1.776.000,00  1.776.000,00

04.122.0201.2.003  GESTÃO DE POLlTICAS PÚBLICAS  1.776.000,00  1.776.000,00

04.122.0203  ADMINISTRAÇÃO GERAL  8.000,00  8.000,00

04.122.0203.2.121  CERIMONIAL DO EXECUTIVO  8.000,00  8.000,00

Unidade: 02.02 PROCURADORIA JURÍDICA 0,00 1.402.000,00 0,00 1.402.000,00

02 Judiciária  1.402.000,00  1.402.000,00

02.061  Ação Judiciária  1.402.000,00  1.402.000,00

02.061.0203  ADMINISTRAÇÃO GERAL  42.000,00  42.000,00

02.061.0203.2.004  MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA JURÍDICA  42.000,00  42.000,00

02.061.0204  ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  1.360.000,00  1.360.000,00

02.061.0204.2.005  DESPESAS COM PRECATÓRIOS JUDICIAIS  1.360.000,00  1.360.000,00

Unidade: 02.03 ASSESSORIA ESPECIAL DE ESPORTE E LAZER 0,00 67.000,00 0,00 67.000,00

27 Desporto e Lazer  67.000,00  67.000,00

27.812  Desporto Comunitário  67.000,00  67.000,00

27.812.0205  GESTÃO DE DESPORTO E LAZER  67.000,00  67.000,00

27.812.0205.2.006  APOIO AO DESPORTO  67.000,00  67.000,00

 

 

 



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 126/185

JBSife Estado do Mato Grosso do Sul

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MT

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei n° 4.320/64) (Consolidado)

 Página: 2/10 Data:
22/12/2020

Código Especificação Projetos Atividades Operações

Especiais

Total

Órgão: 02.00 GABINETE DO PREFEITO 0,00 3.410.988,94 0,00 3.410.988,94

Unidade: 02.04 ASSESSORIA ESPECIAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 0,00 115.988,94 0,00 115.988,94

18 Gestão Ambiental 115.988,94 115.988,94

18.541  Preservação e Conservação Ambiental 8.000,00 8.000,00

18.541.0206  GESTÃO DA POLlTICA DE MEIO AMBIENTE 8.000,00 8.000,00

18.541.0206.2.008  MANUTENÇÃO DE ASSESSORIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 8.000,00 8.000,00

18.542  Controle Ambiental 7.988,94 7.988,94

18.542.0206  GESTÃO DA POLlTICA DE MEIO AMBIENTE 7.988,94 7.988,94

18.542.0206.2.115  IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE GESTÃO AMBIENTAL E CONSERVAÇÃO DO APA 1.141,28 1.141,28

18.542.0206.2.117  PRESERVAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO CÓRREGO RIO VERDE 6.847,66 6.847,66

18.695  Turismo 100.000,00 100.000,00

18.695.0206  GESTÃO DA POLlTICA DE MEIO AMBIENTE 100.000,00 100.000,00

18.695.0206.2.009  FOMENTO AS ATIVIDADES DO TURISMO E CONTROLE AMBIENTAL 100.000,00 100.000,00

Unidade: 02.05 ASSESSORIA ESPECIAL DE CULTURA 0,00 42.000,00 0,00 42.000,00

13 Cultura 42.000,00 42.000,00

13.392  Difusão Cultural 42.000,00 42.000,00

13.392.0208  APOIO E INCENTIVO AS ARTES 42.000,00 42.000,00

13.392.0208.2.011  MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA DA CULTURA 33.000,00 33.000,00

13.392.0208.2.130  CONSOLIDAR E IMPLANTAR O SISTEMA MUNICIPAL DA CULTURA 9.000,00 9.000,00

Órgão: 03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 2.464.839,49 0,00 2.464.839,49

Unidade: 03.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 2.464.839,49 0,00 2.464.839,49

04 Administração 2.464.839,49 2.464.839,49

04.122  Administração Geral 2.430.839,49 2.430.839,49

04.122.0203  ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.897.097,89 1.897.097,89

04.122.0203.2.012  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DASEC. DE ADMINISTRAÇÃO 1.897.097,89 1.897.097,89

04.122.0212  AMPARO ASSISTENCIAL A CRIANÇA E O ADOLESCENTE 533.741,60 533.741,60

04.122.0212.2.029  OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 533.741,60 533.741,60

04.128  Formação de Recursos Flumanos 34.000,00 34.000,00

04.128.0202  GESTÃO DE PESSOAS 34.000,00 34.000,00

04.128.0202.2.013  CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR 34.000,00 34.000,00

 

 

 



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 127/185

JBSife Estado do Mato Grosso do Sul

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MT

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei n° 4.320/64) (Consolidado)

  Página: 3/10 Data:
22/12/2020

Código Especificação Projetos Atividades Operações

Especiais

Total

Órgão: 04.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 191.560,96 3.742.449,74 0,00 3.934.010,70

Unidade: 04.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 191.560,96 3.742.449,74 0,00 3.934.010,70

04 Administração 191.560,96 2.661.425,74 2.852.986,70

04.122  Administração Geral 34.294,20  34.294,20

04.122.0209  GESTÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO 34.294,20  34.294,20

04.122.0209.1.004  AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E ATUALIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORIV 34.294,20  34.294,20

04.123  Administração Financeira 14.000,00 2.015.180,71 2.029.180,71

04.123.0202  GESTÃO DE PESSOAS 14.000,00  14.000,00

04.123.0202.1.005  MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 14.000,00  14.000,00

04.123.0203  ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.993.455,11 1.993.455,11

04.123.0203.2.014  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DASEC. DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS  1.993.455,11 1.993.455,11

04.123.0204  ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  21.725,60 21.725,60

04.123.0204.2.088  REPOSIÇÃO SALARIAL DOS SERVIDORES  21.725,60 21.725,60

04.124  Controle Interno 143.266,76  143.266,76

04.124.0225  IMPLANTAÇÃO DA CONTROLADORA INTERNA 143.266,76  143.266,76

04.124.0225.1.035  MANUTENÇÃO DA CONTROLADORA INTERNA 143.266,76  143.266,76

04.331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador  646.245,03 646.245,03

04.331.0204  ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  646.245,03 646.245,03

04.331.0204.2.015  CONTRIBUIÇÃO AO PASEP  646.245,03 646.245,03

14 Direitos da Cidadania  12.000,00 12.000,00

14.422  Direitos Individuais, Coletivos e Difusos  12.000,00 12.000,00

14.422.0204  ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  12.000,00 12.000,00

14.422.0204.2.081  MANUTENÇÃO DO PROCON  12.000,00 12.000,00

28 Encargos Especiais  1.069.024,00 1.069.024,00

28.843  Serviço da Dívida Interna  1.069.024,00 1.069.024,00

28.843.0204  ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  1.069.024,00 1.069.024,00

28.843.0204.2.016  AMORTIZAÇÃO DAS DIVIDAS E ENCARGOS DO MUNICÍPIO  1.069.024,00 1.069.024,00

Órgão: 05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1.034.040,13 20.914.000,00 0,00 21.948.040,13

Unidade: 05.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1.032.040,13 9.571.000,00 0,00 10.603.040,13

12 Educação 1.032.040,13 9.571.000,00 10.603.040,13

12.243  Assistência à Criança e ao Adolescente  42.000,00 42.000,00

12.243.0210  ENSINO PARA TODOS  42.000,00 42.000,00

12.243.0210.2.093  APOIO A CRECHES - BRASIL CARINHOSO  42.000,00 42.000,00



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 128/185

12.306  Alimentação e Nutrição  900.000,00 900.000,00

12.306.0211  ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  900.000,00 900.000,00

12.306.0211.2.017  PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOAR  900.000,00 900.000,00

12.361  Ensino Fundamental 878.040,13 7.453.500,00 8.331.540,13

12.361.0210  ENSINO PARA TODOS 878.040,13 7.453.500,00 8.331.540,13

12.361.0210.1.006  CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO DAS UNID. ESCOLARES 254.000,00  254.000,00

 

 

iltfwí Estado do Mato Grosso do Sul

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MT

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei n° 4.320/64) (Consolidado)

  Pagina: 4/10 Data:
22/12/2020

Código Especificação Projetos Atividades Operações

Especiais

Total

Órgão: 05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1.034.040,13 20.914.000,00 0,00 21.948.040,13

Unidade: 05.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1.032.040,13 9.571.000,00 0,00 10.603.040,13

12 Educação 1.032.040,13 9.571.000,00 10.603.040,13

12.361 Ensino Fundamental 878.040,13 7.453.500,00 8.331.540,13

12.361.0210 ENSINO PARA TODOS 878.040,13 7.453.500,00 8.331.540,13

12.361.0210.1.007 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS ESCOLARES 301.000,00  301.000,00

12.361.0210.1.008 IMPLANTAÇÃO DE TECNOLOGIAS NAS ESCOAS MUNICIPAIS 323.040,13  323.040,13

12.361.0210.2.018 PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA AOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO  86.000,00 86.000,00

12.361.0210.2.019 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  2.935.000,00 2.935.000,00

12.361.0210.2.020 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  4.326.500,00 4.326.500,00

12.361.0210.2.023 IMPANTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  106.000,00 106.000,00

12.365 Educação Infantil 154.000,00 898.000,00 1.052.000,00

12.365.0210 ENSINO PARA TODOS 154.000,00 898.000,00 1.052.000,00

12.365.0210.1.009 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL 154.000,00  154.000,00

12.365.0210.2.025 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL  828.000,00 828.000,00

12.365.0210.2.026 APOIO AS INSTITUIÇÕES FILANTRÓPICAS  70.000,00 70.000,00

12.366 Educação de Jovens e Adultos  277.500,00 277.500,00

12.366.0210 ENSINO PARA TODOS  277.500,00 277.500,00

12.366.0210.2.027 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS  277.500,00 277.500,00

Unidade: 05.02
F.U.N.D.E.B.

 2.000,00 11.343.000,00 0,00 11.345.000,00

12 Educação 2.000,00 11.343.000,00 11.345.000,00

12.361 Ensino Fundamental 2.000,00 7.034.000,00 7.036.000,00

12.361.0210 ENSINO PARA TODOS 2.000,00 7.034.000,00 7.036.000,00

12.361.0210.1.027 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 2.000,00  2.000,00

12.361.0210.2.062 MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DO ENS. FUND.- MAGIS. 60%  5.251.000,00 5.251.000,00



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 129/185

12.361.0210.2.063 MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DO ENS. FUND. ADM. 40%  1.773.000,00 1.773.000,00

12.361.0210.2.064 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 40%  10.000,00 10.000,00

12.365 Educação Infantil  4.309.000,00 4.309.000,00

12.365.0210 ENSINO PARA TODOS  4.309.000,00 4.309.000,00

12.365.0210.2.065 MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DO ENS. INFANTIL - MAGIST. 60%  3.205.000,00 3.205.000,00

12.365.0210.2.066 APOIO A INSTITUIÇÕES FILANTRÓPICAS DA EDUC. INFANTIL  457.000,00 457.000,00

12.365.0210.2.067 MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DA EDUCAÇÃO INFANTIL 40%  647.000,00 647.000,00

Órgão: 06.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 1.194.560,00 24.681.743,71 0,00 25.876.303,71

Unidade: 06.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 1.194.560,00 24.671.743,71 0,00 25.866.303,71

10 Saúde 1.194.560,00 24.671.743,71 25.866.303,71

10.301 Atenção Básica 1.194.560,00 16.360.518,52 17.555.078,52

10.301.0218 GESTÃO DA POLlTICA DE SAÚDE 1.194.560,00 15.984.789,24 17.179.349,24

10.301.0218.1.026 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ATENDIMENTO A SAÚDE 1.194.560,00  1.194.560,00

 

 

JBSife Estado do Mato Grosso do Sul

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MT

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei n° 4.320/64) (Consolidado)

  Página: 5/10 Data:
22/12/2020

Código Especificação Projetos Atividades Operações

Especiais

Total

Órgão: 06.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 1.194.560,00 24.681.743,71 0,00 25.876.303,71

Unidade: 06.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 1.194.560,00 24.671.743,71 0,00 25.866.303,71

10 Saúde 1.194.560,00 24.671.743,71 25.866.303,71

10.301 Atenção Básica 1.194.560,00 16.360.518,52 17.555.078,52

10.301.0218 GESTÃO DA POLlTICA DE SAÚDE 1.194.560,00 15.984.789,24 17.179.349,24

10.301.0218.2.053 GESTÃO DAS AÇÕES E SERVIÇO DE SAÚDE  4.315.408,89 4.315.408,89

10.301.0218.2.054 MANUTENÇÃO DO PISO DA ATENÇÃO BÁSICA  3.058.026,48 3.058.026,48

10.301.0218.2.055 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - ESF  3.669.219,03 3.669.219,03

10.301.0218.2.056 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E AGENTES DE EN  2.369.489,84 2.369.489,84

10.301.0218.2.057 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DA FAMÁCIA BÁSICA  984.200,00 984.200,00

10.301.0218.2.058 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL  185.000,00 185.000,00

10.301.0218.2.080 ATIVIDADES DESENVOLVIDAS COM RECURSOS DO FIS  500.000,00 500.000,00

10.301.0218.2.089 MANUTENÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO CORPO CLlNICO DO HGPAC, DENTRO DAS DIVERSAS 610.445,00 610.445,00

10.301.0218.2.095 NÚCLEO DE APOIO A SAUDE DA FAMÍLIA- NASF  199.000,00 199.000,00

10.301.0218.2.137 REQUALIFICAÇÃO DEASSIT. FARMACÊUTICA  94.000,00 94.000,00

10.301.0221 AQUISIÇÃO DE UNIDADE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A SAÚDE  248.000,00 248.000,00

10.301.0221.2.084 AQUISIÇÃO DE UNIDADE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A SAÚDE  248.000,00 248.000,00

10.301.0223 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE  7.729,28 7.729,28



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 130/185

10.301.0223.2.086 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE  7.729,28 7.729,28

10.301.0226 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS  120.000,00 120.000,00

10.301.0226.2.091 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS  120.000,00 120.000,00

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial  7.912.625,17 7.912.625,17

10.302.2139 MANUTENÇÃO DO CAPS  370.000,00 370.000,00

10.302.2139.2.139 MANUTENÇÃO DO CAPS  370.000,00 370.000,00

10.302.0218 GESTÃO DA POLlTICA DE SAÚDE  7.302.625,17 7.302.625,17

10.302.0218.2.059 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL  7.302.625,17 7.302.625,17

10.302.0229 MANUTENÇÃO DO SAMU  240.000,00 240.000,00

10.302.0229.2.147 MANUTENÇÃO DO SAMU  240.000,00 240.000,00

10.304 Vigilância Sanitária  222.000,00 222.000,00

10.304.0218 GESTÃO DA POLlTICA DE SAÚDE  222.000,00 222.000,00

10.304.0218.2.060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA SANITARIA  222.000,00 222.000,00

10.305 Vigilância Epidemiológica  142.200,02 142.200,02

10.305.0218 GESTÃO DA POLlTICA DE SAÚDE  142.200,02 142.200,02

10.305.0218.2.061 MANUT. DO PROGR. PPI - EPIDEMIOLOGIA E CONT. E DOENÇA  142.200,02 142.200,02

10.665 Normalização e Qualidade  34.400,00 34.400,00

10.665.0218 GESTÃO DA POLlTICA DE SAÚDE  34.400,00 34.400,00

10.665.0218.2.097 FORTALECIMENTO DAS POLÍTICAS AFETAS A ATUAÇÃO DA ESTRAT. DE AGENTES COMUF 34.400,00 34.400,00

 

 

JBSife Estado do Mato Grosso do Sul

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MT

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei n° 4.320/64) (Consolidado)

  Página: 6/10 Data:
22/12/2020

Código Especificação Projetos Atividades Operações

Especiais

Total

Órgão: 06.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 1.194.560,00 24.681.743,71 0,00 25.876.303,71

Unidade: 06.02 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

10 Saúde  10.000,00 10.000,00

10.122 Administração Geral  10.000,00 10.000,00

10.122.0220 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE  10.000,00 10.000,00

10.122.0220.2.079 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE  10.000,00 10.000,00

Órgão: 07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 329.573,78 4.417.141,15 0,00 4.746.714,93

Unidade: 07.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 2.775.000,00 0,00 2.775.000,00

08 Assistência Social  2.775.000,00 2.775.000,00

08.244 Assistência Comunitária  2.775.000,00 2.775.000,00

08.244.0213 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO SOCIAL  2.775.000,00 2.775.000,00

08.244.0213.2.030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSIT. SOCIAL  2.775.000,00 2.775.000,00



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 131/185

Unidade: 07.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 209.573,78 1.236.523,15 0,00 1.446.096,93

08 Assistência Social 209.573,78 1.236.523,15 1.446.096,93

08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente  199.000,00 199.000,00

08.243.0213 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO SOCIAL  199.000,00 199.000,00

08.243.0213.2.114 CRIANÇA FELIZ  199.000,00 199.000,00

08.244 Assistência Comunitária 209.573,78 1.037.523,15 1.247.096,93

08.244.0213 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO SOCIAL 209.573,78 1.037.523,15 1.247.096,93

08.244.0213.1.022 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ASSISTÊNCIA SOCIAL 86.133,38  86.133,38

08.244.0213.1.023 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS PROJETOS ASSISTENCIAIS 37.160,40  37.160,40

08.244.0213.1.048 CONSTR. E AQUIS. EQUIPAM. COZINHA INDUSTRIAL 85.280,00  85.280,00

08.244.0213.1.051 APOIO E INCENTIVO ÀS ARTES 1.000,00  1.000,00

08.244.0213.2.044 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  223.736,00 223.736,00

08.244.0213.2.045 OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMAS  190.661,60 190.661,60

08.244.0213.2.046 BLOCO DO IGD/PBF  75.000,00 75.000,00

08.244.0213.2.071 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE  257.000,00 257.000,00

08.244.0213.2.075 OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO FEAS  204.555,55 204.555,55

08.244.0213.2.090 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES  22.090,00 22.090,00

08.244.0213.2.112 BLOCO DO IGD/SUAS  22.500,00 22.500,00

08.244.0213.2.113 BLOCO BPC NA ESCOLA  3.500,00 3.500,00

08.244.0213.2.275 ESCOLA DE DANÇA PAINEIRA ROSA  38.480,00 38.480,00

 

 

JBSife Estado do Mato Grosso do Sul

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MT

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei n° 4.320/64) (Consolidado)

  Página: 7/10 Data:
22/12/2020

Código Especificação Projetos Atividades Operações

Especiais

Total

Órgão: 07.00 FUNDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 329.573,78 4.417.141,15 0,00 4.746.714,93

Unidade: 07.03 FUNDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 0,00 36.000,00 0,00 36.000,00

08 Assistência Social  36.000,00 36.000,00

08.243  Assistência à Criança e ao Adolescente  36.000,00 36.000,00

08.243.0212  AMPARO ASSISTENCIAL A CRIANÇA E O ADOLESCENTE  36.000,00 36.000,00

08.243.0212.2.050  ATENDIMENTO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  36.000,00 36.000,00

Unidade: 07.04 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS 120.000,00 364.000,00 0,00 484.000,00

08 Assistência Social 120.000,00 364.000,00 484.000,00

08.244  Assistência Comunitária  364.000,00 364.000,00

08.244.0213  MANUTENÇÃO DO SERVIÇO SOCIAL  364.000,00 364.000,00

08.244.0213.2.051  DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES SOCIAIS PELO FMIS  364.000,00 364.000,00



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 132/185

08.478  Serviço Social 120.000,00  120.000,00

08.478.0213  MANUTENÇÃO DO SERVIÇO SOCIAL 120.000,00  120.000,00

08.478.0213.1.055  AQUISIÇÃO DE VEICLULO VAN 120.000,00  120.000,00

Unidade: 07.05 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 0,00 5.618,00 0,00 5.618,00

08 Assistência Social  5.618,00 5.618,00

08.241  Assistência ao Idoso  5.618,00 5.618,00

08.241.0224  FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO  5.618,00 5.618,00

08.241.0224.2.087  FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO  5.618,00 5.618,00

Órgão: 08.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 1.372.531,31 8.960.731,14 0,00 10.333.262,45

Unidade: 08.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 1.372.531,31 8.960.731,14 0,00 10.333.262,45

15 Urbanismo 926.331,31 7.102.208,02 8.028.539,33

15.451  Infra-Estrutura Urbana 915.245,03  915.245,03

15.451.0209  GESTÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO 109.000,00  109.000,00

15.451.0209.1.010  CONSTRUÇÃO, CONSERVAÇÃO E REFORMA DO PATRIMÔNIO MUNICIPAL 109.000,00  109.000,00

15.451.0214  FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 806.245,03  806.245,03

15.451.0214.1.011  PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES INCLUSIVE ESGOTO SANITARIO 466.245,03  466.245,03

15.451.0214.1.012  AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO URBANA E VIAS DE ACESSO 49.000,00  49.000,00

15.451.0214.1.013  CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUT. DE PRAÇAS E AREA DE LAZER 191.000,00  191.000,00

15.451.0214.1.014  REVITALIZAÇÃO AS MARGENS DOS CORREGOS E RIOS NA AREA URBANA 100.000,00  100.000,00

15.452  Serviços Urbanos 11.086,28 7.102.208,02 7.113.294,30

15.452.0209  GESTÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO 10.000,00  10.000,00

15.452.0209.1.049  AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 10.000,00  10.000,00

15.452.0214  FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.086,28 7.102.208,02 7.103.294,30

15.452.0214.1.016  AQUISIÇÕES DE IMÓVEIS 1.086,28  1.086,28

 

 

JBSife Estado do Mato Grosso do Sul

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MT

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei n° 4.320/64) (Consolidado)

  Página: 8/10 Data:
22/12/2020

Código Especificação Projetos Atividades Operações

Especiais

Total

Órgão: 08.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 1.372.531,31 8.960.731,14 0,00 10.333.262,45

Unidade: 08.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 1.372.531,31 8.960.731,14 0,00 10.333.262,45

15 Urbanismo 926.331,31 7.102.208,02 8.028.539,33

15.452  Serviços Urbanos 11.086,28 7.102.208,02 7.113.294,30

15.452.0214  FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.086,28 7.102.208,02 7.103.294,30

15.452.0214.2.031  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  4.994.981,87 4.994.981,87

15.452.0214.2.032  AQUISIÇÃO, REFORMA E MANUT. DE VEÍCULOS EM GERAL  249.900,98 249.900,98



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 133/185

15.452.0214.2.094  RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM DIV. RUAS  1.857.325,17 1.857.325,17

16 Habitação 5.000,00  5.000,00

16.482  Habitação Urbana 5.000,00  5.000,00

16.482.0215  HABITAÇÃO URBANA E RURAL 5.000,00  5.000,00

16.482.0215.1.018  CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES 5.000,00  5.000,00

17 Saneamento 8.000,00  8.000,00

17.512  Saneamento Básico Urbano 8.000,00  8.000,00

17.512.0214  FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 8.000,00  8.000,00

17.512.0214.1.019  UNIDADE DE PROCESSAMENTO DO LIXO E/OU ATERRO SANITÁRIO 8.000,00  8.000,00

25 Energia  1.858.523,12 1.858.523,12

25.752  Energia Elétrica  1.858.523,12 1.858.523,12

25.752.0214  FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA  1.858.523,12 1.858.523,12

25.752.0214.2.033  EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA  1.858.523,12 1.858.523,12

26 Transporte 433.200,00  433.200,00

26.782  Transporte Rodoviário 433.200,00  433.200,00

26.782.0214  FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 433.200,00  433.200,00

26.782.0214.1.020  CONST. E MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS E PONTES 433.200,00  433.200,00

Órgão: 09.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 0,00 1.079.381,22 0,00 1.079.381,22

Unidade: 09.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 0,00 1.012.447,70 0,00 1.012.447,70

04 Administração  821.317,49 821.317,49

04.122  Administração Geral  821.317,49 821.317,49

04.122.0203  ADMINISTRAÇÃO GERAL  821.317,49 821.317,49

04.122.0203.2.034  MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA  821.317,49 821.317,49

11 Trabalho  17.000,00 17.000,00

11.334  Fomento ao Trabalho  17.000,00 17.000,00

11.334.0216  DESENVOLVIMENTO ECONOMICO  17.000,00 17.000,00

11.334.0216.2.122  FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO DAS MICROS E PEQUENAS EMPRESAS  17.000,00 17.000,00

20 Agricultura  26.706,38 26.706,38

20.606  Extensão Rural  21.000,00 21.000,00

20.606.0217  DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL  21.000,00 21.000,00

20.606.0217.2.035  FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR  21.000,00 21.000,00

 

 

JBSife Estado do Mato Grosso do Sul

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MT

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei n° 4.320/64) (Consolidado)

 Página: 9/10 Data:
22/12/2020

Código Especificação Projetos Atividades Operações

Especiais

Total



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 134/185

Órgão: 09.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 0,00 1.079.381,22 0,00 1.079.381,22

Unidade: 09.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 0,00 1.012.447,70 0,00 1.012.447,70

20 Agricultura 26.706,38 26.706,38

20.608  Promoção da Produção Agropecuária 5.706,38 5.706,38

20.608.0216  DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 5.706,38 5.706,38

20.608.0216.2.123  FOMENTAR A AGRICULTURA E PSICULTURA NO MUNICÍPIO 2.282,55 2.282,55

20.608.0216.2.124  DESENVOLVIMENTO DA BACIA LEITEIRA- RIO VERDE MAIS LEITE 3.423,83 3.423,83

23 Comércio e Serviços 3.423,83 3.423,83

23.691  Promoção Comercial 3.423,83 3.423,83

23.691.0216  DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 3.423,83 3.423,83

23.691.0216.2.038  IMPLANTAÇÃO DO SIM- SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL 3.423,83 3.423,83

27 Desporto e Lazer 144.000,00 144.000,00

27.813  Lazer 144.000,00 144.000,00

27.813.0216  DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 144.000,00 144.000,00

27.813.0216.2.119  REALIZAÇÃO DA EXPOVERDE 144.000,00 144.000,00

Unidade: 09.02 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 0,00 66.933,52 0,00 66.933,52

18 Gestão Ambiental 24.984,44 24.984,44

18.542  Controle Ambiental 24.984,44 24.984,44

18.542.0207  APOIO E INCENTIVO AO TURISMO 24.984,44 24.984,44

18.542.0207.2.120  ELABORAÇÃO DO PLANO DE TURISMO 24.984,44 24.984,44

23 Comércio e Serviços 41.949,08 41.949,08

23.695  Turismo 41.949,08 41.949,08

23.695.0207  APOIO E INCENTIVO AO TURISMO 41.949,08 41.949,08

23.695.0207.2.039  GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DO FUNDTUR 41.949,08 41.949,08

Órgão: 10.00 FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTER. SOCIAL - FMHIS 0,00 6.561,80 0,00 6.561,80

Unidade: 10.01 FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTER. SOCIAL - FMHIS 0,00 6.561,80 0,00 6.561,80

16 Habitação 6.561,80 6.561,80

16.482  Habitação Urbana 6.561,80 6.561,80

16.482.0215  HABITAÇÃO URBANA E RURAL 6.561,80 6.561,80

16.482.0215.2.070  MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FHIS 6.561,80 6.561,80

 

 

 

JBSife Estado do Mato Grosso do Sul

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MT

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei n° 4.320/64) (Consolidado)

   Página: 10/10 Data:
22/12/2020

Código Especificação Projetos Atividades Operações

Especiais

Total



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 135/185

Órgão: 11.00 INST. DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE RIO VERDE MT 0,00 7.000.000,00 0,00 7.000.000,00

Unidade: 11.01 INST. DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE RIO VERDE MT 0,00 7.000.000,00 0,00 7.000.000,00

09 Previdência Social  5.250.000,00  5.250.000,00

09.272 Previdência do Regime Estatutário  5.250.000,00  5.250.000,00

09.272.0203 ADMINISTRAÇÃO GERAL  5.250.000,00  5.250.000,00

09.272.0203.2.076 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A PREVIDÊNCIA SOCIAL  4.710.000,00  4.710.000,00

09.272.0203.2.077 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADM. DE CUSTEIO DA PREVIDÊNCIA  540.000,00  540.000,00

99 Reserva de Contingência  1.750.000,00  1.750.000,00

99.997 Reserva Legal  1.750.000,00  1.750.000,00

99.997.0203 ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.750.000,00  1.750.000,00

99.997.0203.2.078 RESERVA DO RPPS  1.750.000,00  1.750.000,00

Órgão: 12.00 FUNDO DE INVESTIMENTO CULTUFtAIS DE RIO VERDE DE MT 0,00 35.379,68 0,00 35.379,68

Unidade: 12.01 FUNDO DE INVESTIMENTO CULTUFtAIS DE RIO VERDE DE MT 0,00 35.379,68 0,00 35.379,68

13 Cultura  35.379,68  35.379,68

13.391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico  11.412,80  11.412,80

13.391.0228 FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT/MS  11.412,80  11.412,80

13.391.0228.2.127 IMPLANTAÇÃO DA CASA DE MEMÓRIA NO MUNIClPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO  11.412,80  11.412,80

13.392 Difusão Cultural  23.966,88  23.966,88

13.392.0228 FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT/MS  23.966,88  23.966,88

13.392.0228.2.126 VALORIZAÇÃO DA DIVERSIDADE CULTURAL REGIONAL PANTANEIRA, SARAU CULTURAL,! 9.130,24  9.130,24

13.392.0228.2.128 MANUTENÇÃO E INCENTIVO AO FUNDO DA CULTURA  14.836,64  14.836,64

Órgão: 99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 800.000,00

Unidade: 99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 800.000,00

99 Reserva de Contingência    800.000,00

99.999 Reserva de Contingência    800.000,00

99.999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA    800.000,00

99.999.9999.9.999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA    800.000,00

    Total geral: 85.637.395,25

MARIO ALBERTO KRUGER OLAVO CASTRO LEMOS ROSANI DE CASTRO SOUSA    

PREFEITO MUNICIPAL SEC.MUN. PLANEJ. E FINANÇAS COORD. PLANEJ E ORÇAMENTO    

 

 

Estado do Mato Grosso do Sul s município DE RIO VERDE DE MT 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021

Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei n° 4.320/64) (Consolidado)

Código Especificação Projetos Atividades Operações

Especiais

Total

01 Legislativa 50.000,00 3.951.912,20 4.001.912,20

Pá ina 1/4 Data 22/12/2020



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 136/185

01.031 Ação Legislativa 50.000,00 3.951.912,20 4.001.912,20

01.031.0101 AÇÃO LEGISLATIVA 50.000,00 3.951.912,20 4.001.912,20

02 Judiciária  1.402.000,00 1.402.000,00

02.061 Ação Judiciária  1.402.000,00 1.402.000,00

02.061.0203 ADMINISTRAÇÃO GERAL  42.000,00 42.000,00

02.061.0204 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  1.360.000,00 1.360.000,00

04 Administração 191.560,96 7.731.582,72 7.923.143,68

04.122 Administração Geral 34.294,20 5.036.156,98 5.070.451,18

04.122.0201 AÇÕES INSTITUCIONAIS  1.776.000,00 1.776.000,00

04.122.0203 ADMINISTRAÇÃO GERAL  2.726.415,38 2.726.415,38

04.122.0209 GESTÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO 34.294,20  34.294,20

04.122.0212 AMPARO ASSISTENCIAL A CRIANÇA E O ADOLESCENTE  533.741,60 533.741,60

04.123 Administração Financeira 14.000,00 2.015.180,71 2.029.180,71

04.123.0202 GESTÃO DE PESSOAS 14.000,00  14.000,00

04.123.0203 ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.993.455,11 1.993.455,11

04.123.0204 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  21.725,60 21.725,60

04.124 Controle Interno 143.266,76  143.266,76

04.124.0225 IMPLANTAÇÃO DA CONTROLADO RIA INTERNA 143.266,76  143.266,76

04.128 Formação de Recursos Flumanos  34.000,00 34.000,00

04.128.0202 GESTÃO DE PESSOAS  34.000,00 34.000,00

04.331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador  646.245,03 646.245,03

04.331.0204 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  646.245,03 646.245,03

08 Assistência Social 329.573,78 4.417.141,15 4.746.714,93

08.241 Assistência ao Idoso  5.618,00 5.618,00

08.241.0224 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO  5.618,00 5.618,00

08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente  235.000,00 235.000,00

08.243.0212 AMPARO ASSISTENCIAL A CRIANÇA E O ADOLESCENTE  36.000,00 36.000,00

08.243.0213 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO SOCIAL  199.000,00 199.000,00

08.244 Assistência Comunitária 209.573,78 4.176.523,15 4.386.096,93

08.244.0213 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO SOCIAL 209.573,78 4.176.523,15 4.386.096,93

08.478 Serviço Social 120.000,00  120.000,00

08.478.0213 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO SOCIAL 120.000,00  120.000,00

09 Previdência Social  5.250.000,00 5.250.000,00

09.272 Previdência do Regime Estatutário  5.250.000,00 5.250.000,00

09.272.0203 ADMINISTRAÇÃO GERAL  5.250.000,00 5.250.000,00

10 Saúde 1.194.560,00 24.681.743,71 25.876.303,71

10.122 Administração Geral  10.000,00 10.000,00

10.122.0220 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE  10.000,00 10.000,00



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 137/185

 

 

 

Página: 2/4

Data: 22/12/2020

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MT 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021

Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei n° 4.320/64) (Consolidado)

Código Especificação Projetos Atividades Operações

Especiais

Total

10 Saúde 1.194.560,00 24.681.743,71 25.876.303,71

10.301 Atenção Básica 1.194.560,00 16.360.518,52 17.555.078,52

10.301.0218 GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE 1.194.560,00 15.984.789,24 17.179.349,24

10.301.0221 AQUISIÇÃO DE UNIDADE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A SAÚDE  248.000,00 248.000,00

10.301.0223 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE  7.729,28 7.729,28

10.301.0226 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS  120.000,00 120.000,00

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial  7.912.625,17 7.912.625,17

10.302.2139 MANUTENÇÃO DO CAPS  370.000,00 370.000,00

10.302.0218 GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE  7.302.625,17 7.302.625,17

10.302.0229 MANUTENÇÃO DO SAMU  240.000,00 240.000,00

10.304 Vigilância Sanitária  222.000,00 222.000,00

10.304.0218 GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE  222.000,00 222.000,00

10.305 Vigilância Epidemiológica  142.200,02 142.200,02

10.305.0218 GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE  142.200,02 142.200,02

10.665 Normalização e Qualidade  34.400,00 34.400,00

10.665.0218 GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE  34.400,00 34.400,00

11 Trabalho  17.000,00 17.000,00

11.334 Fomento ao Trabalho  17.000,00 17.000,00

11.334.0216 DESENVOLVIMENTO ECONOMICO  17.000,00 17.000,00

12 Educação 1.034.040,13 20.914.000,00 21.948.040,13

12.243 Assistência à Criança e ao Adolescente  42.000,00 42.000,00

12.243.0210 ENSINO PARA TODOS  42.000,00 42.000,00

12.306 Alimentação e Nutrição  900.000,00 900.000,00

12.306.0211 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  900.000,00 900.000,00

12.361 Ensino Fundamental 880.040,13 14.487.500,00 15.367.540,13

12.361.0210 ENSINO PARA TODOS 880.040,13 14.487.500,00 15.367.540,13

12.365 Educação Infantil 154.000,00 5.207.000,00 5.361.000,00

12.365.0210 ENSINO PARA TODOS 154.000,00 5.207.000,00 5.361.000,00

12.366 Educação de Jovens e Adultos  277.500,00 277.500,00

12.366.0210 ENSINO PARA TODOS  277.500,00 277.500,00

13 Cultura  77.379,68 77.379,68

Data 22/12/2020



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 138/185

13.391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico  11.412,80 11.412,80

13.391.0228 FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT/MS  11.412,80 11.412,80

13.392 Difusão Cultural  65.966,88 65.966,88

13.392.0208 APOIO E INCENTIVO AS ARTES  42.000,00 42.000,00

13.392.0228 FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT/MS  23.966,88 23.966,88

14 Direitos da Cidadania  12.000,00 12.000,00

14.422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos  12.000,00 12.000,00

14.422.0204 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  12.000,00 12.000,00

 

 

Estado do Mato Grosso do Sul s município DE RIO VERDE DE MT 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021

Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei n° 4.320/64) (Consolidado)

Código Especificação Projetos Atividades Operações

Especiais

Total

15 Urbanismo 926.331,31 7.102.208,02 8.028.539,33

15.451 Infra-Estrutura Urbana 915.245,03  915.245,03

15.451.0209 GESTÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO 109.000,00  109.000,00

15.451.0214 FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 806.245,03  806.245,03

15.452 Serviços Urbanos 11.086,28 7.102.208,02 7.113.294,30

15.452.0209 GESTÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO 10.000,00  10.000,00

15.452.0214 FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.086,28 7.102.208,02 7.103.294,30

16 Flabitação 5.000,00 6.561,80 11.561,80

16.482 Flabitação Urbana 5.000,00 6.561,80 11.561,80

16.482.0215 HABITAÇÃO URBANA E RURAL 5.000,00 6.561,80 11.561,80

17 Saneamento 8.000,00  8.000,00

17.512 Saneamento Básico Urbano 8.000,00  8.000,00

17.512.0214 FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 8.000,00  8.000,00

18 Gestão Ambiental  140.973,38 140.973,38

18.541 Preservação e Conservação Ambiental  8.000,00 8.000,00

18.541.0206 GESTÃO DA POLlTICA DE MEIO AMBIENTE  8.000,00 8.000,00

18.542 Controle Ambiental  32.973,38 32.973,38

18.542.0206 GESTÃO DA POLlTICA DE MEIO AMBIENTE  7.988,94 7.988,94

18.542.0207 APOIO E INCENTIVO AO TURISMO  24.984,44 24.984,44

18.695 Turismo  100.000,00 100.000,00

18.695.0206 GESTÃO DA POLlTICA DE MEIO AMBIENTE  100.000,00 100.000,00

20 Agricultura  26.706,38 26.706,38

20.606 Extensão Rural  21.000,00 21.000,00

20.606.0217 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL  21.000,00 21.000,00

Pá ina 3/4 Data 22/12/2020



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 139/185

20.608 Promoção da Produção Agropecuária  5.706,38 5.706,38

20.608.0216 DESENVOLVIMENTO ECONOMICO  5.706,38 5.706,38

23 Comércio e Serviços  45.372,91 45.372,91

23.691 Promoção Comercial  3.423,83 3.423,83

23.691.0216 DESENVOLVIMENTO ECONOMICO  3.423,83 3.423,83

23.695 Turismo  41.949,08 41.949,08

23.695.0207 APOIO E INCENTIVO AO TURISMO  41.949,08 41.949,08

25 Energia  1.858.523,12 1.858.523,12

25.752 Energia Elétrica  1.858.523,12 1.858.523,12

25.752.0214 FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA  1.858.523,12 1.858.523,12

26 Transporte 433.200,00  433.200,00

26.782 Transporte Rodoviário 433.200,00  433.200,00

26.782.0214 FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 433.200,00  433.200,00

 

 

Estado do Mato Grosso do Sul s município DE RIO VERDE DE MT 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021

Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei n° 4.320/64) (Consolidado)

Código Especificação Projetos Atividades Operações

Especiais

Total

26 Transporte 433.200,00   433.200,00

26.782 Transporte Rodoviário 433.200,00   433.200,00

26.782.0214 FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 433.200,00   433.200,00

27 Desporto e Lazer  211.000,00  211.000,00

27.812 Desporto Comunitário  67.000,00  67.000,00

27.812.0205 GESTÃO DE DESPORTO E LAZER  67.000,00  67.000,00

27.813 Lazer  144.000,00  144.000,00

27.813.0216 DESENVOLVIMENTO ECONOMICO  144.000,00  144.000,00

28 Encargos Especiais  1.069.024,00  1.069.024,00

28.843 Serviço da Dívida Interna  1.069.024,00  1.069.024,00

28.843.0204 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  1.069.024,00  1.069.024,00

99 Reserva de Contingência  1.750.000,00  2.550.000,00

99.997 Reserva Legal  1.750.000,00  1.750.000,00

99.997.0203 ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.750.000,00  1.750.000,00

99.999 Reserva de Contingência    800.000,00

99.999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA    800.000,00

 Total: 4.172.266,18 80.665.129,07 0,00 85.637.395,25

 Total geral: 4.172.266,18 80.665.129,07 0,00 85.637.395,25

MARIO ALBERTO KRUGER OLAVO CASTRO LEMOS ROSANI DE CASTRO SOUSA    

Pá ina 4/4 Data 22/12/2020



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 140/185

PREFEITO MUNICIPAL SEC.MUN. PLANEJ. E FINANÇAS COORD. PLANEJ E ORÇAMENTO    

 

 

 

Estado do Mato Grosso do Sul

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO

Página: 1/1

Data: 22/12/2020

líT LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL 2021

Quadro Discriminativo das Despesas e Respectivas Legislações - Consolidada

 

Conta Descrição Valor Estimado

3.0.00.00.00.00.00.00 Despesas Correntes 75.585.068,50

3.1.00.00.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 44.774.381,88

3.1.90.00.00.00.00.00 Aplicações Diretas 41.631.690,70

3.1.90.01.00.00.00.00 Aposentadorias do Rpps, Reserva Remunerada e Refor 4.000.000,00

3.1.90.03.00.00.00.00 Pensões do Rpps e do Militar 500.000,00

3.1.90.04.00.00.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 6.619.054,00

3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 27.523.610,36

3.1.90.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais 2.767.071,23

3.1.90.91.00.00.00.00 Sentenças Judiciais 160.000,00

3.1.90.92.00.00.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 57.672,56

3.1.90.94.00.00.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 4.282,55

3.1.91.00.00.00.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação Entre Órgã 3.142.691,18

3.1.91.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais 3.142.691,18

3.2.00.00.00.00.00.00 Juros e Encargos da Dívida 200.000,00

3.2.90.00.00.00.00.00 Aplicações Diretas 200.000,00

3.2.90.21.00.00.00.00 Juros sobre a Dívida Por Contrato 200.000,00

3.3.00.00.00.00.00.00 Outras Despesas Correntes 30.610.686,62

3.3.50.00.00.00.00.00 Transferências a Instituições Privadas Sem Fins Lu 641.221,28

3.3.50.41.00.00.00.00 Contribuições 2.000,00

3.3.50.43.00.00.00.00 Subvenções Sociais 639.221,28

3.3.71.00.00.00.00.00 Transferências a Consórcios Públicos Mediante Cont 80.000,00

3.3.71.70.00.00.00.00 Rateio Pela Participação em Consórcio Público 80.000,00

3.3.90.00.00.00.00.00 Aplicações Diretas 29.889.465,34

3.3.90.14.00.00.00.00 Diárias Civil 278.190,06

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 8.844.364,42

3.3.90.31.00.00.00.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Des 8.141,28

3.3.90.32.00.00.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuit 1.635.599,75

3.3.90.33.00.00.00.00 Passagens e Despesas Com Locomoção 31.729,28

3.3.90.35.00.00.00.00 Serviços de Consultoria 494.000,00



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 141/185

3.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física 1.020.609,38

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 13.333.128,90

3.3.90.40.00.00.00.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 1.477.040,13

3.3.90.41.00.00.00.00 Contribuições 100.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 Auxllio-Alimentação 100.000,00

3.3.90.47.00.00.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 881.245,03

3.3.90.48.00.00.00.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 120.000,00

3.3.90.91.00.00.00.00 Sentenças Judiciais 1.200.000,00

3.3.90.92.00.00.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 104.122,33

3.3.90.93.00.00.00.00 Indenizações e Restituições 261.294,78

4.0.00.00.00.00.00.00 Despesas de Capital 7.502.326,75

4.4.00.00.00.00.00.00 Investimentos 6.633.302,75

4.4.90.00.00.00.00.00 Aplicações Diretas 6.633.302,75

4.4.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 996.238,89

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 2.737.608,59

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 2.896.268,99

4.4.90.61.00.00.00.00 Aquisição de Imóveis 1.186,28

4.4.90.92.00.00.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

4.6.00.00.00.00.00.00 Amortização da Dívida 869.024,00

4.6.90.00.00.00.00.00 Aplicações Diretas 869.024,00

4.6.90.71.00.00.00.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 869.024,00

7.9.99.99.00.00.00.00 RESERVA DO RPPS 1.750.000,00

9.0.00.00.00.00.00.00 Reserva de Contingência 800.000,00

9.9.00.00.00.00.00.00 Reserva de Contingência ou Reserva do Rpps 800.000,00

9.9.99.00.00.00.00.00 Reserva de Contingência ou Reserva do Rpps 800.000,00

9.9.99.99.00.00.00.00 Reserva de Contingência ou Reserva do Rpps 800.000,00

 Total geral: 85.637.395,25

MARIO ALBERTO KRUGER OLAVO CASTRO LEMOS ROSANI DE CASTRO SOUSA

PREFEITO MUNICIPAL SEC.MUN. PLANEJ. E FINANÇAS COORD. PLANEJ E ORÇAMENTO

 

 

JBSife Estado do Mato Grosso do Sul

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MT

lei orçamentária anual

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei n° 4.320/64) (Consolidado)

  Página: 1/5 Data:
22/12/2020

                                              
                                Funções

Órgão                     —           

Legislativa Judiciária Essencial à
Justiça

Administração Defesa
Nacional

Segurança
Pública

11.00 - INST. DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE RIO VERDE MT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

                        



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 142/185

02.00 - GABINETE DO PREFEITO 0,00 1.402.000,00 0,00 1.784.000,00 0,00 0,00

03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 2.464.839,49 0,00 0,00

04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 0,00 0,00 0,00 2.852.986,70 0,00 0,00

05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 0,00 0,00 0,00 821.317,49 0,00 0,00

99.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09.00 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07.00 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.00-F.U.N.D.E.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07.00 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.00 - FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTER. SOCIAL-FMHIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 4.001.912,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07.00 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12.00 - FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 4.001.912,20 1.402.000,00 0,00 7.923.143,68 0,00 0,00

 

 

 

JBSife Estado do Mato Grosso do Sul

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MT

lei orçamentária anual

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei n° 4.320/64) (Consolidado)

  Página: 2/5 Data:
22/12/2020

                                              
                                Funções

Órgão                     —           

Relações

Exteriores

Assistência
Social

Previdência
Social

Saúde Trabalho Educação

11.00 - INST. DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE RIO VERDE MT 0,00 0,00 5.250.000,00 0,00 0,00 0,00

02.00 - GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.603.040,13

06.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00

07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 2.775.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 0,00 0,00 0,00 0,00 17.000,00 0,00

99.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

                        



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 143/185

07.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 1.446.096,93 0,00 0,00 0,00 0,00

09.00 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07.00 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS 0,00 484.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.00-F.U.N.D.E.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.345.000,00

07.00 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 0,00 36.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.00 - FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTER. SOCIAL-FMHIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 25.866.303,71 0,00 0,00

01.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07.00 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 0,00 5.618,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12.00 - FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 4.746.714,93 5.250.000,00 25.876.303,71 17.000,00 21.948.040,13

 

 

JBSife Estado do Mato Grosso do Sul

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MT

lei orçamentária anual

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei n° 4.320/64) (Consolidado)

  Página: 3/5 Data:
22/12/2020

                                                              
                 Funções

Órgão                     —           

Cultura Direitos da
Cidadania

Urbanismo Habitação Saneamento Gestão
Ambiental

11.00 - INST. DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE RIO VERDE MT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02.00 - GABINETE DO PREFEITO 42.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 115.988,94

03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 0,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 0,00 0,00 8.028.539,33 5.000,00 8.000,00 0,00

09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

99.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09.00 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24.984,44

07.00 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.00-F.U.N.D.E.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07.00 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.00 - FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTER. SOCIAL-FMHIS 0,00 0,00 0,00 6.561,80 0,00 0,00

06.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07.00 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

                        



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 144/185

12.00 - FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT 35.379,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 77.379,68 12.000,00 8.028.539,33 11.561,80 8.000,00 140.973,38

 

 

JBSife Estado do Mato Grosso do Sul

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MT

lei orçamentária anual

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei n° 4.320/64) (Consolidado)

  Página: 4/5 Data:
22/12/2020

                                              
                                Funções

Órgão                     —           

Ciência e
Tecnologia

Agricultura Organização

Agrária

Indústria Comércio e
Serviços

Comunicações

11.00 - INST. DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE RIO VERDE MT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02.00 - GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 0,00 26.706,38 0,00 0,00 3.423,83 0,00

99.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09.00 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 41.949,08 0,00

07.00 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.00-F.U.N.D.E.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07.00 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.00 - FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTER. SOCIAL-FMHIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07.00 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12.00 - FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 26.706,38 0,00 0,00 45.372,91 0,00

 

 

JBSife Estado do Mato Grosso do Sul

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MT

lei orçamentária anual

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei n° 4.320/64) (Consolidado)

  Página: 5/5 Data:
22/12/2020

                        



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 145/185

                                              
                                Funções

Órgão                     —           

Energia Transporte Desporto e
Lazer

Encargos

Especiais

Reserva de
Contingência

TOTAL

11.00 - INST. DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE RIO VERDE MT 0,00 0,00 0,00 0,00 1.750.000,00 7.000.000,00

02.00 - GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 67.000,00 0,00 0,00 3.410.988,94

03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.464.839,49

04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 0,00 0,00 0,00 1.069.024,00 0,00 3.934.010,70

05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.603.040,13

06.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.775.000,00

08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 1.858.523,12 433.200,00 0,00 0,00 0,00 10.333.262,45

09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 0,00 0,00 144.000,00 0,00 0,00 1.012.447,70

99.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 800.000,00 800.000,00

07.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.446.096,93

09.00 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 66.933,52

07.00 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 484.000,00

05.00-F.U.N.D.E.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.345.000,00

07.00 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 36.000,00

10.00 - FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTER. SOCIAL-FMHIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.561,80

06.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25.866.303,71

01.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.001.912,20

07.00 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.618,00

12.00 - FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 35.379,68

Total: 1.858.523,12 433.200,00 211.000,00 1.069.024,00 2.550.000,00 85.637.395,25

Total geral:      85.637.395,25

MARIO ALBERTO KRUGER OLAVO CASTRO LEMOS RO SAN I DE CASTRO SOUSA    

PREFEITO MUNICIPAL SEC.MUN. PLANEJ. E FINANÇAS COORD. PLANEJ E ORÇAMENTO    

 

 

 

Estado do Mato Grosso do Sul MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MT

Programa Anual de Trabalho do Governo em Termos de Realizações de Obras e Prestação de Serviços (Consolidado)

Especificação Serviços Obras Total

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 922.912,20 20.000,00 942.912,20

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO 922.912,20 0,00 922.912,20

MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 0,00 20.000,00 20.000,00

GABINETE DO PREFEITO 170.000,00 0,00 170.000,00

CERIMONIAL DO EXECUTIVO 4.000,00 0,00 4.000,00

                        



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 146/185

GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 166.000,00 0,00 166.000,00

PROCURADORIA JURÍDICA 40.000,00 0,00 40.000,00

MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA JURÍDICA 40.000,00 0,00 40.000,00

ASSESSORIA ESPECIAL DE ESPORTE E LAZER 36.000,00 0,00 36.000,00

APOIO AO DESPORTO 36.000,00 0,00 36.000,00

ASSESSORIA ESPECIAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 105.000,00 1.141,28 106.141,28

FOMENTO AS ATIVIDADES DO TURISMO E CONTROLE AMBIENTAL 100.000,00 0,00 100.000,00

IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE GESTÃO AMBIENTAL E CONSERVAÇÃI 0,00 1.141,28 1.141,28

MANUTENÇÃO DE ASSESSORIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 5.000,00 0,00 5.000,00

ASSESSORIA ESPECIAL DE CULTURA 27.000,00 3.000,00 30.000,00

CONSOLIDAR E IMPLANTAR 0 SISTEMA MUNICIPAL DA CULTURA 5.000,00 0,00 5.000,00

MANUTENÇÃO DAASSESSORIA DA CULTURA 22.000,00 3.000,00 25.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 872.097,89 0,00 872.097,89

CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR 34.000,00 0,00 34.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DASEC. DE ADMINISTRAÇÃO 793.097,89 0,00 793.097,89

OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 45.000,00 0,00 45.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 956.676,43 0,00 956.676,43

AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E ATUALIZAÇÃO DE EQUIPAMEÍ 5.000,00 0,00 5.000,00

CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 646.245,03 0,00 646.245,03

MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA INTERNA 1.086,28 0,00 1.086,28

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DASEC. DE PLANEJAMENTO E FINANÇA 284.000,00 0,00 284.000,00

MANUTENÇÃO DO PROCON 6.000,00 0,00 6.000,00

MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 10.000,00 0,00 10.000,00

REPOSIÇÃO SALARIAL DOS SERVIDORES 4.345,12 0,00 4.345,12

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 4.590.540,13 408.000,00 4.998.540,13

APOIO A CRECHES - BRASIL CARINHOSO 13.000,00 0,00 13.000,00

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CENTROS DE EDUCAÇÃO IN 0,00 154.000,00 154.000,00

CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO DAS UNID. ESCOLARES 0,00 254.000,00 254.000,00

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 21.500,00 0,00 21.500,00

IMPLANTAÇÃO DE TECNOLOGIAS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS 119.040,13 0,00 119.040,13

IMPLANTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 30.000,00 0,00 30.000,00

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 152.000,00 0,00 152.000,00

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 2.635.000,00 0,00 2.635.000,00

MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 1.578.000,00 0,00 1.578.000,00

PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA AOS PROFISSIONAIS DAEDUC 42.000,00 0,00 42.000,00



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 147/185

F.U.N.D.E.B. 368.000,00 25.000,00 393.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DA EDUCAÇÃO INFANTIL 40% 51.000,00 5.000,00 56.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DO ENS. FUND. ADM. 40% 96.000,00 20.000,00 116.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DO ENS. FUND.- MAGIS. 60% 121.000,00 0,00 121.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DO ENS. INFANTIL - MAGIST. 60% 95.000,00 0,00 95.000,00

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 40% 5.000,00 0,00 5.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 6.469.200,76 1.194.560,00 7.663.760,76

ATIVIDADES DESENVOLVIDAS COM RECURSOS DO FIS 175.000,00 0,00 175.000,00

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ATENDIMENT* 0,00 1.194.560,00 1.194.560,00

FORTALECIMENTO DAS POLÍTICAS AFETAS A ATUAÇÃO DAESTRAT. DE A 1.400,00 0,00 1.400,00

GESTÃO DAS AÇÕES E SERVIÇO DE SAÚDE 369.500,00 0,00 369.500,00

 

 

 

Estado do Mato Grosso do Sul MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MT

Programa Anual de Trabalho do Governo em Termos de Realizações de Obras e Prestação de Serviços (Consolidado)

Especificação Serviços Obras Total

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 6.469.200,76 1.194.560,00 7.663.760,76

MANUT. DO PROGR. PPI - EPIDEMIOLOGIA E CONT. E DOENÇA 17.000,00 0,00 17.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA SANITARIA 170.000,00 0,00 170.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL 1.968.000,00 0,00 1.968.000,00

MANUTENÇÃO DO CAPS 200.000,00 0,00 200.000,00

MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 4.729,28 0,00 4.729,28

MANUTENÇÃO DO PISO DAATENÇÃO BÁSICA 1.858.926,48 0,00 1.858.926,48

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 5.000,00 0,00 5.000,00

MANUTENÇÃO DO SAMU 70.000,00 0,00 70.000,00

MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DA FAMÁCIA BÁSICA 984.200,00 0,00 984.200,00

MANUTENÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO CORPO CLÍNICO DO HGPAC, DENTRt 610.445,00 0,00 610.445,00

REQUALIFICAÇÃO DEASSIT. FARMACÊUTICA 35.000,00 0,00 35.000,00

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 10.000,00 0,00 10.000,00

MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 10.000,00 0,00 10.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 70.000,00 0,00 70.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSIT. SOCIAL 70.000,00 0,00 70.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 482.024,00 88.369,60 570.393,60

BLOCO BPC NA ESCOLA 1.000,00 0,00 1.000,00

BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 61.236,00 10.000,00 71.236,00



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 148/185

BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE 65.000,00 20.000,00 85.000,00

BLOCO DO IGD/PBF 27.000,00 5.000,00 32.000,00

BLOCO DO IGD/SUAS 4.000,00 2.500,00 6.500,00

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 18.090,00 0,00 18.090,00

CONSTR. EAQUIS. EQUIPAM. COZINHA INDUSTRIAL 51.200,00 17.080,00 68.280,00

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS PROJETOS ASSISTENCIAI 0,00 33.789,60 33.789,60

CRIANÇA FELIZ 40.000,00 0,00 40.000,00

ESCOLA DE DANÇA PAINEIRA ROSA 22.880,00 0,00 22.880,00

OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO FEAS 46.000,00 0,00 46.000,00

OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMAS 145.618,00 0,00 145.618,00

FUNDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 32.918,80 0,00 32.918,80

ATENDIMENTO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 32.918,80 0,00 32.918,80

FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS 228.000,00 1.000,00 229.000,00

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES SOCIAIS PELO FMIS 228.000,00 1.000,00 229.000,00

FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 4.370,80 0,00 4.370,80

FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 4.370,80 0,00 4.370,80

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 2.955.707,11 981.417,59 3.937.124,70

AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO URBANA E VIAS DEACES 20.000,00 26.000,00 46.000,00

AQUISIÇÃO, REFORMA E MANUT. DE VEÍCULOS EM GERAL 66.981,62 0,00 66.981,62

AQUISIÇÕES DE IMÓVEIS 0,00 1.086,28 1.086,28

CONST. E MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS E PONTES 52.000,00 300.000,00 352.000,00

CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES 0,00 5.000,00 5.000,00

CONSTRUÇÃO, CONSERVAÇÃO E REFORMADO PATRIMÔNIO MUNICIPAL 3.000,00 4.000,00 7.000,00

CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUT. DE PRAÇAS EAREADE LAZER 103.000,00 55.000,00 158.000,00

EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 843.523,12 5.000,00 848.523,12

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 717.202,37 0,00 717.202,37

PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES INCLUSIVE ESGOTO SANI 0,00 466.245,03 466.245,03

RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM DIV. RUAS 1.150.000,00 51.086,28 1.201.086,28

REVITALIZAÇÃO AS MARGENS DOS CORREGOS E RIOS NA ARE A URBAN 0,00 60.000,00 60.000,00

UNIDADE DE PROCESSAMENTO DO LIXO E/OU ATERRO SANITÁRIO 0,00 8.000,00 8.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 245.847,65 6.141,28 251.988,93

DESENVOLVIMENTO DA BACIA LEITEIRA- RIO VERDE MAIS LEITE 2.282,55 0,00 2.282,55

 

 

Estado do Mato Grosso do Sul MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE
MT

  Página: 3/3 Data:
22/12/2020



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 149/185

Programa Anual de Trabalho do Governo em Termos de Realizações de Obras e Prestação de Serviços (Consolidado)

Especificação Serviços Obras Total

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 245.847,65 6.141,28 251.988,93

FOMENTAR A AGRICULTURA E PSICULTURA NO MUNICÍPIO 2.282,55 0,00 2.282,55

FOMENTAR 0 DESENVOLVIMENTO DAS MICROS E PEQUENAS EMPRESA 17.000,00 0,00 17.000,00

FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 9.000,00 0,00 9.000,00

IMPLANTAÇÃO DO SIM- SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL 2.282,55 1.141,28 3.423,83

MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA 118.000,00 2.000,00 120.000,00

REALIZAÇÃO DA EXPOVERDE 95.000,00 3.000,00 98.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 49.553,04 0,00 49.553,04

ELABORAÇÃO DO PLANO DE TURISMO 14.121,64 0,00 14.121,64

GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DO FUNDTUR 35.431,40 0,00 35.431,40

FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTER. SOCIAL - FMHIS 961,80 600,00 1.561,80

MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FHIS 961,80 600,00 1.561,80

INST. DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE RIO VERDE MT 590.000,00 5.000,00 595.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADM. DE CUSTEIO DA PREVIDÊNCIA 380.000,00 5.000,00 385.000,00

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A PREVIDÊNCIA SOCIAL 210.000,00 0,00 210.000,00

FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAIS DE RIO VERDE DE MT 15.977,92 4.565,12 20.543,04

IMPLANTAÇÃO DA CASA DE MEMÓRIA NO MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE 1 4.565,12 2.282,56 6.847,68

MANUTENÇÃO E INCENTIVO AO FUNDO DA CULTURA 6.847,68 2.282,56 9.130,24

VALORIZAÇÃO DA DIVERSIDADE CULTURAL REGIONAL PANTANEIRA, SAI 4.565,12 0,00 4.565,12

Total Entidade: 19.242.788,53 2.738.794,87 21.981.583,40

MARIO ALBERTO KRUGER OLAVO CASTRO LEMOS PREFEITO MUNICIPAL SEC.MUN. PLANEJ. E FINANÇAS ROSANI DE CASTRO SOUSA COORD. PLANEJ E
ORÇAMENTO

 

 

jHSSfe Estado do Mato Grosso do Sul     Pagina: 1/2  

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MT     Data: 22/12/2020  

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021       

Demonstrativo da Evolução da Receita (conforme art. 22, III da Lei n° 4.320/64) (Consolidado)     

Código Especificação Arrecadado Estimado LOA  

2017 2018 2019 2020 2021  

   

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 65.043.467,20 65.599.934,09 83.953.743,14 85.817.746,25 88.723.269,87  

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 7.324.662,30 8.660.742,91 14.133.519,35 11.008.728,82 10.324.961,58  

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Impostos 5.967.027,33 6.259.092,72 11.223.367,36 10.288.358,50 9.999.461,58  



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 150/185

1.1.1.2.00.0.0.00.00.00 Impostos s/ o Patrimônio e a Renda 2.768.390,60 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.1.1.3.00.0.0.00.00.00 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 3.198.636,73 1.422.593,88 1.681.740,11 1.670.000,00 1.703.400,00  

1.1.1.8.00.0.0.00.00.00 Impostos Específicos de Estados, DF e Municípios 0,00 4.836.498,84 9.541.627,25 8.618.358,50 8.296.061,58  

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00 Taxas 1.357.634,97 803.261,94 998.495,85 720.370,32 325.500,00  

1.1.2.1.00.0.0.00.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 977.593,87 380.445,40 594.012,26 670.370,32 245.500,00  

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00 Tx pela Prestacao de Serviços 380.041,10 422.816,54 404.483,59 50.000,00 80.000,00  

1.1.3.0.00.0.0.00.00.00 Contribuição de Melhoria 0,00 1.598.388,25 1.911.656,14 0,00 0,00  

1.1.3.8.00.0.0.00.00.00 Contribuição de Melhoria - Específica de Estados, DF e Municípi 0,00 1.598.388,25 1.911.656,14 0,00 0,00  

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições 3.300.937,34 5.140.625,59 5.260.708,51 5.775.934,29 5.200.000,00  

1.2.1.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições Sociais 1.806.484,01 5.140.625,59 5.260.708,51 3.905.934,29 3.350.000,00  

1.2.1.8.00.0.0.00.00.00 Contribuições Sociais Específicas de Estados, DF e Municípios 0,00 0,00 0,00 3.905.934,29 3.350.000,00  

1.2.2.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico 1.494.453,33 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.2.4.0.00.0.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 0,00 0,00 0,00 1.870.000,00 1.850.000,00  

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 2.126.426,57 1.853.244,50 2.818.156,00 1.543.037,03 849.761,27  

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00 Valores Mobiliários 2.126.426,57 1.853.244,50 2.818.156,00 1.543.037,03 849.761,27  

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00 Juros e Correções Monetárias 0,00 1.853.244,50 2.818.156,00 1.543.037,03 849.761,27  

1.3.2.5.00.0.0.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 55.630,54 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.3.2.8.00.0.0.00.00.00 Remuneração dos Investimentos do RPPS 2.070.796,03 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 50.736.680,39 49.945.263,11 61.737.940,84 67.375.744,72 72.273.204,34  

1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades 0,00 22.009.509,98 27.756.369,43 33.240.075,13 32.855.517,97  

1.7.1.8.00.0.0.00.00.00 Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municíp 0,00 22.009.509,98 27.756.369,43 33.240.075,13 32.855.517,97  

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas
Entida

50.494.362,19 18.837.217,31 24.321.324,08 23.514.038,53 28.067.566,70  

1.7.2.1.00.0.0.00.00.00 Transferências da União 24.802.307,58 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.7.2.2.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados 17.986.477,72 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.7.2.4.00.0.0.00.00.00 Transferencias Multigovernamentais 7.705.576,89 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.7.2.8.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF e Mun 0,00 18.837.217,31 24.321.324,08 23.514.038,53 28.067.566,70  

1.7.4.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Instituições Privadas 0,00 0,00 0,00 22.302,69 20.804,76  

1.7.5.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas 0,00 9.098.535,82 9.658.480,97 10.584.807,08 11.314.503,21  

1.7.5.8.00.0.0.00.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas - Específicas de
E

0,00 9.098.535,82 9.658.480,97 10.584.807,08 11.314.503,21  

1.7.6.0.00.0.0.00.00.00 Transf. de Conv. 242.318,20 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.7.6.2.00.0.0.00.00.00 Transf. Conv. Estados Distr.Fed. e suas Entid. 242.318,20 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.7.7.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Pessoas Físicas 0,00 0,00 1.766,36 14.521,29 14.811,70  

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.554.760,60 57,98 3.418,44 114.301,39 75.342,68  

1.9.1.0.00.0.0.00.00.00 Multas e Juros de Mora 86.339,46 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.9.1.1.00.0.0.00.00.00 Multas/Juros de Mora dos Tributos 21.746,69 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.9.1.3.00.0.0.00.00.00 Multas/Juros de Mora da Div. Ativ. dos Tributos 64.592,77 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.9.2.0.00.0.0.00.00.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 780.102,24 57,98 3.418,44 9.382,07 20.500,00  



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 151/185

1.9.2.2.00.0.0.00.00.00 Restituições 780.102,24 57,98 3.418,44 9.382,07 20.500,00  

1.9.3.0.00.0.0.00.00.00 Receita da Divida Ativa 602.658,14 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.9.3.1.00.0.0.00.00.00 Rec. Div. Ativ. Tributaria 602.658,14 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00 Demais Receitas Correntes 85.660,76 0,00 0,00 104.919,32 54.842,68  

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 2.146.868,09 566.600,00 113.800,00 2.201.043,22 1.536.487,03  

 

 

 

JBSife Estado do Mato Grosso do Sul     Página: 2/2

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MT     Data: 22/12/2020

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021      

Demonstrativo da Evolução da Receita (conforme art. 22, III da Lei n° 4.320/64) (Consolidado)    

Código Especificação Arrecadado Estimado LOA

2017 2018 2019 2020 2021

2.2.0.0.00.0.0.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 0,00 113.800,00 50.000,00 51.000,00

2.2.1.0.00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens Móveis 0,00 0,00 113.800,00 50.000,00 51.000,00

2.2.1.1.00.0.0.00.00.00 Alienação de Títulos Mobiliários 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00

2.2.1.3.00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 0,00 0,00 113.800,00 0,00 51.000,00

2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 2.146.868,09 566.600,00 0,00 2.151.043,22 1.485.487,03

2.4.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00 1.136.273,93 163.371,16

2.4.1.8.00.0.0.00.00.00 Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municíp 0,00 0,00 0,00 1.136.273,93 163.371,16

2.4.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas
Entida

0,00 566.600,00 0,00 1.014.769,29 1.322.115,87

2.4.2.8.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidade 0,00 566.600,00 0,00 1.014.769,29 1.322.115,87

2.4.7.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios 2.146.868,09 0,00 0,00 0,00 0,00

2.4.7.1.00.0.0.00.00.00 Transf. Convênios da União e de suas Entidades 2.076.868,09 0,00 0,00 0,00 0,00

2.4.7.2.00.0.0.00.00.00 Transf. Conv. dos Estados, Distr.Fed.e suas Entid. 70.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7.0.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS 3.349.557,02 115.887,86 58.916,45 1.511.277,55 3.410.000,00

7.2.0.0.00.0.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES 3.066.265,42 115.887,86 58.916,45 1.511.277,55 3.410.000,00

7.2.1.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições Sociais 3.066.265,42 115.887,86 58.916,45 1.511.277,55 3.410.000,00

7.2.1.8.00.0.0.00.00.00 Contribuições Sociais Específicas de Estados, DF e Municípios 0,00 0,00 0,00 1.038.956,96 3.410.000,00

7.2.1.9.00.0.0.00.00.00 Outras Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00 464.678,61 0,00

7.9.0.0.00.0.0.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 283.291,60 0,00 0,00 0,00 0,00

7.9.4.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Decorrentes do RPPS 283.291,60 0,00 0,00 0,00 0,00

9.0.0.0.0.00.0.0.00.00.00 DEDUÇÕES DA RECEITA -6.666.690,23 -7.588.678,65 -8.647.197,03 -7.874.864,37 -8.032.361,65

9.1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 DEDUÇÕES DA RECEITA -6.666.690,23 -7.588.678,65 -8.647.197,03 -7.874.864,37 -8.032.361,65

9.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 DEDUÇÃO DA RECEITA PATRIMONIAL -326.326,07 -340.025,88 -228.512,11 0,00 0,00

9.1.3.2.0.00.0.0.00.00.00 (-) Valores Mobiliários -326.326,07 -340.025,88 -228.512,11 0,00 0,00



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 152/185

9.1.3.2.1.00.0.0.00.00.00 DEDUÇÃO DA RECEITA PATRIMONIAL 0,00 -340.025,88 -228.512,11 0,00 0,00

9.1.3.2.8.00.0.0.00.00.00 Dedução Remuneração dos Investimentos -326.326,07 0,00 0,00 0,00 0,00

9.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -6.340.364,16 -7.248.652,77 -8.418.684,92 -7.874.864,37 -8.032.361,65

9.1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 (-) Transferências da União e de suas Entidades 0,00 -3.882.869,67 -4.433.649,48 -4.019.000,00 -4.099.380,00

9.1.7.1.8.00.0.0.00.00.00 (-) Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Muni 0,00 -3.882.869,67 -4.433.649,48 -4.019.000,00 -4.099.380,00

9.1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 (-) Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas
Ent

-6.340.364,16 -3.365.783,10 -3.985.035,44 -3.855.864,37 -3.932.981,65

9.1.7.2.1.00.0.0.00.00.00 Dedução das Receitas de Transferências da União -3.612.383,69 0,00 0,00 0,00 0,00

9.1.7.2.2.00.0.0.00.00.00 Dedução das Receitas de Transferência dos Estados -2.727.980,47 0,00 0,00 0,00 0,00

9.1.7.2.8.00.0.0.00.00.00 (-) Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF e M 0,00 -3.365.783,10 -3.985.035,44 -3.855.864,37 -3.932.981,65

 Total geral: 63.873.202,08 58.693.743,30 75.479.262,56 81.655.202,65 85.637.395,25

MARIO ALBERTO KRUGER OLAVO CASTRO LEMOS RO SAN I DE CASTRO SOUSA    

PREFEITO MUNICIPAL SEC.MUN. PLANEJ. E FINANÇAS COORD. PLANEJ E ORÇAMENTO    

 

 

JBSife Estado do Mato Grosso do Sul

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MT

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021

Demonstrativo da Evolução da Despesa (conforme art. 22, III da Lei n° 4.320/64) (Consolidado)

   Página: 1/2 Data:
22/12/2020

Código Especificação Realizado Fixado LOA

2017 2018 2019 2020 2021

3.0.00.00.00.00.00.00 Despesas Correntes 54.943.096,24 64.322.501,90 73.097.008,25 70.997.597,16 75.585.068,50

3.1.00.00.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 34.212.555,60 41.233.475,08 46.741.506,86 40.443.419,38 44.774.381,88

3.1.90.00.00.00.00.00 Aplicações Diretas 31.115.559,66 38.029.948,09 42.468.615,68 37.965.295,44 41.631.690,70

3.1.90.01.00.00.00.00 Aposentadorias do Rpps, Reserva Remunerada e Refor 2.329.777,80 2.844.142,51 3.034.199,21 3.348.418,43 4.000.000,00

3.1.90.03.00.00.00.00 Pensões do Rpps e do Militar 190.044,56 233.067,73 348.013,09 417.800,00 500.000,00

3.1.90.04.00.00.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 3.169.599,84 5.383.199,40 7.444.841,02 4.407.908,62 6.619.054,00

3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 23.911.244,36 27.913.533,70 29.577.692,81 26.554.296,98 27.523.610,36

3.1.90.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais 1.514.893,10 1.654.296,62 2.031.611,37 3.031.476,49 2.767.071,23

3.1.90.91.00.00.00.00 Sentenças Judiciais 0,00 0,00 24.633,18 152.944,05 160.000,00

3.1.90.92.00.00.00.00 Despesas de Exercidos Anteriores 0,00 1.708,13 7.625,00 48.856,41 57.672,56

3.1.90.94.00.00.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 0,00 0,00 0,00 3.594,46 4.282,55

3.1.91.00.00.00.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação Entre Órgã 3.096.995,94 3.203.526,99 4.272.891,18 2.478.123,94 3.142.691,18

3.1.91.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais 3.096.995,94 3.203.526,99 4.272.891,18 2.478.123,94 3.142.691,18

3.2.00.00.00.00.00.00 Juros e Encargos da Divida 189.480,93 188.279,23 194.265,54 396.910,00 200.000,00

3.2.90.00.00.00.00.00 Aplicações Diretas 189.480,93 188.279,23 194.265,54 396.910,00 200.000,00

3.2.90.21.00.00.00.00 Juros sobre a Divida Por Contrato 189.480,93 188.279,23 194.265,54 396.910,00 200.000,00

3.3.00.00.00.00.00.00 Outras Despesas Correntes 20.541.059,71 22.900.747,59 26.161.235,85 30.157.267,78 30.610.686,62



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 153/185

3.3.30.00.00.00.00.00 Transferências a Estados e ao Distrito Federal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.30.35.00.00.00.00 Serviços de Consultoria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.50.00.00.00.00.00 Transferências a Instituições Privadas Sem Fins Lu 661.683,00 587.204,41 634.889,50 1.030.948,19 641.221,28

3.3.50.41.00.00.00.00 Contribuições 0,00 0,00 0,00 2.729,28 2.000,00

3.3.50.43.00.00.00.00 Subvenções Sociais 661.683,00 587.204,41 634.889,50 1.028.218,91 639.221,28

3.3.71.00.00.00.00.00 Transferências a Consórcios Públicos Mediante Cont 12.000,00 48.000,00 48.000,00 73.115,00 80.000,00

3.3.71.70.00.00.00.00 Rateio Pela Participação em Consórcio Público 12.000,00 48.000,00 48.000,00 73.115,00 80.000,00

3.3.90.00.00.00.00.00 Aplicações Diretas 19.867.376,71 22.265.543,18 25.478.346,35 29.053.204,59 29.889.465,34

3.3.90.14.00.00.00.00 Diárias Civil 270.545,00 258.285,00 300.595,00 325.816,71 278.190,06

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 5.068.837,65 5.655.105,09 6.151.651,84 8.107.604,25 8.844.364,42

3.3.90.31.00.00.00.00 Premiações Culturais, Artisticas, Cientificas, Des 0,00 1.943,22 0,00 13.374,97 8.141,28

3.3.90.32.00.00.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuit 335.229,32 632.001,50 672.410,33 1.491.547,04 1.635.599,75

3.3.90.33.00.00.00.00 Passagens e Despesas Com Locomoção 0,00 0,00 0,00 14.818,28 31.729,28

3.3.90.35.00.00.00.00 Serviços de Consultoria 101.149,04 34.800,00 17.284,80 359.720,00 494.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Fisica 437.467,22 328.283,19 340.291,38 1.855.417,13 1.020.609,38

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Juridica 12.869.636,86 14.007.403,08 16.621.194,55 12.623.628,64 13.333.128,90

3.3.90.40.00.00.00.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 0,00 0,00 0,00 1.611.862,49 1.477.040,13

3.3.90.41.00.00.00.00 Contribuições 0,00 0,00 0,00 337.045,34 100.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 Auxilio-Alimentação 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

3.3.90.47.00.00.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 391.051,60 446.324,60 674.500,25 640.824,25 881.245,03

3.3.90.48.00.00.00.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 120.000,00 117.500,00 67.500,00 107.641,98 120.000,00

3.3.90.91.00.00.00.00 Sentenças Judiciais 4.000,00 239.264,07 423.675,41 1.182.954,66 1.200.000,00

3.3.90.92.00.00.00.00 Despesas de Exercidos Anteriores 235.154,75 23.447,08 76.370,86 141.078,00 104.122,33

3.3.90.93.00.00.00.00 Indenizações e Restituições 34.305,27 521.186,35 132.871,93 239.870,85 261.294,78

4.0.00.00.00.00.00.00 Despesas de Capital 3.228.188,41 2.684.487,09 2.929.252,37 8.313.816,93 7.502.326,75

4.4.00.00.00.00.00.00 Investimentos 2.255.787,26 2.042.052,99 1.157.170,25 7.478.216,93 6.633.302,75

 

 

 

JBSife Estado do Mato Grosso do Sul

MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MT

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021

Demonstrativo da Evolução da Despesa (conforme art. 22, III da Lei n° 4.320/64) (Consolidado)

   Página: 2/2 Data:
22/12/2020

Código Especificação Realizado Fixado LOA

2017 2018 2019 2020 2021

4.4.20.00.00.00.00.00 Transferências à União 0,00 0,00 0,00 190.000,00 0,00

4.4.20.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 0,00 0,00 0,00 190.000,00 0,00



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 154/185

4.4.50.00.00.00.00.00 Transferências a Instituições Privadas Sem Fins Lu 0,00 0,00 0,00 2.183,42 0,00

4.4.50.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 0,00 0,00 0,00 2.183,42 0,00

4.4.90.00.00.00.00.00 Aplicações Diretas 2.255.787,26 2.042.052,99 1.157.170,25 7.286.033,51 6.633.302,75

4.4.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Juridica 0,00 0,00 0,00 40.000,00 996.238,89

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 1.850.004,20 1.358.574,50 574.502,39 4.188.601,29 2.737.608,59

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 405.783,06 683.478,49 582.667,86 2.903.296,01 2.896.268,99

4.4.90.61.00.00.00.00 Aquisição de Imóveis 0,00 0,00 0,00 152.136,21 1.186,28

4.4.90.92.00.00.00.00 Despesas de Exercidos Anteriores 0,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00

4.6.00.00.00.00.00.00 Amortização da Divida 972.401,15 642.434,10 1.772.082,12 835.600,00 869.024,00

4.6.90.00.00.00.00.00 Aplicações Diretas 972.401,15 642.434,10 1.772.082,12 835.600,00 869.024,00

4.6.90.71.00.00.00.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 972.401,15 642.434,10 1.772.082,12 835.600,00 869.024,00

7.0.00.00.00.00.00.00 RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 1.828.604,58 1.750.000,00

7.9.00.00.00.00.00.00 RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 1.828.604,58 1.750.000,00

7.9.99.00.00.00.00.00 RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 1.828.604,58 1.750.000,00

7.9.99.99.00.00.00.00 RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 1.828.604,58 1.750.000,00

9.0.00.00.00.00.00.00 Reserva de Contingência 0,00 0,00 0,00 515.183,98 800.000,00

9.9.00.00.00.00.00.00 Reserva de Contingência ou Reserva do Rpps 0,00 0,00 0,00 515.183,98 800.000,00

9.9.99.00.00.00.00.00 Reserva de Contingência ou Reserva do Rpps 0,00 0,00 0,00 515.183,98 800.000,00

9.9.99.99.00.00.00.00 Reserva de Contingência ou Reserva do Rpps 0,00 0,00 0,00 515.183,98 800.000,00

 Total geral: 58.171.284,65 67.006.988,99 76.026.260,62 81.655.202,65 85.637.395,25

MARIO ALBERTO KRUGER OLAVO CASTRO LEMOS RO SAN I DE CASTRO SOUSA    

PREFEITO MUNICIPAL SEC.MUN. PLANEJ. E FINANÇAS COORD. PLANEJ E ORÇAMENTO    

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001/2019

TERMO DE CREDENCIAMENTO N°.: 004/2019

PROCESSO N°.: 068/2019

DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração da cláusula quarta – do Valor do contrato: mantêm valores definidos no ANEXO II – Da Minuta do Edital, relativo ao credenciamento determinado,  conforme  relação de serviços médicos
prestado  como clinico geral e plantonista, estimando um valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) Projeto/Atividade: 2.089 3.3.90.39.00.00.00.00014 – Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica; e alteração da cláusula oitava – do prazo, alterando o período de
vigência com período de 31/12/20 a 30/04/2020

Data de Assinatura: 30 de Dezembro de 2020.

Assinam: CLAUDIANE BAIONA SILVA LIMA .– Fundo Municipal de Saúde do Município de Rio Verde de Mato Grosso– Contratante

H T TRENTO RODRIGUES - HIRAN AUGUSTO TRENTO – Contratado

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

TERMO DE CREDENCIAMENTO N°.: 003/2020

PROCESSO N°.: 005/2020

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 155/185

DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração da cláusula quarta – do Valor do contrato: mantêm valores definidos no ANEXO II – Da Minuta do Edital, relativo ao credenciamento determinado,  conforme  relação de serviços médicos
prestado  como instrumentador, estimando-se um valor de R$40.000,00 (quarenta mil reais)  Projeto/Atividade: 2.059 3.3.90.39.00.00.00.00014 – Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica como; e alteração da cláusula oitava – do prazo, alterando o período de
vigência com período de 31/12/20 a 30/04/2021.

Data de Assinatura: 30 de Dezembro de 2020.

Assinam: Claudiane Baiona Silva Lima .– Fundo Municipal de Saúde do Município de Rio Verde de Mato Grosso– Contratante

DUARTE FONSECA SERVIÇOS MÉDICOS - Raquel Rodrigues  Duarte Fonseca - Contratado

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

TERMO DE CREDENCIAMENTO N°.: 009/2020

PROCESSO N°.: 005/2020

DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração da cláusula quarta – do Valor do contrato: mantêm valores definidos no ANEXO II – Da Minuta do Edital, relativo ao credenciamento determinado,  conforme  relação de serviços médicos
prestado  como recepção de recém nascido, estimando-se um valor de R$8.000,00 (oito        mil reais)  Projeto/Atividade: 2.059 3.3.90.39.00.00.00.00014 – Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica como; e alteração da cláusula oitava – do prazo, alterando o
período de vigência com período de 31/12/20 a 30/04/2021.

Data de Assinatura: 30 de Dezembro de 2020.

Assinam: Claudiane Baiona Silva Lima .– Fundo Municipal de Saúde do Município de Rio Verde de Mato Grosso– Contratante

CLINICA AMANDA PEDIATRA - Amanda Nantes Aquino - Contratado.

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

TERMO DE CREDENCIAMENTO N°.: 006/2020

PROCESSO N°.: 005/2020

DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração da cláusula quarta – do Valor do contrato: mantêm valores definidos no ANEXO II – Da Minuta do Edital, relativo ao credenciamento determinado,  conforme  relação de serviços médicos
prestado  como pediatra, estimando-se um valor de R$40.000,00 (quarenta       mil reais)  Projeto/Atividade: 2.054 3.3.90.39.00.00.00.00014 – Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica como; e alteração da cláusula oitava – do prazo, alterando o período de
vigência com período de 31/12/20 a 30/04/2021.

Data de Assinatura: 30 de Dezembro de 2020.

Assinam: Claudiane Baiona Silva Lima .– Fundo Municipal de Saúde do Município de Rio Verde de Mato Grosso– Contratante

CLINICA AMANDA PEDIATRA - Amanda Nantes Aquino - Contratado.

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO

TERMO DE CREDENCIAMENTO N°.: 001/2019

PROCESSO N°.: 068/2019

DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração da cláusula quarta – do Valor do contrato: mantêm valores definidos no ANEXO II – Da Minuta do Edital, relativo ao credenciamento determinado,  conforme  relação de serviços médicos
prestado  como obstetra/ginecologista, clinico geral e plantonista, estimando-se um valor de R$160.000,00 (cento e sessenta mil reais)  Projeto/Atividade: 2.089 3.3.90.39.00.00.00.00014 – Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica como; e alteração da cláusula
oitava – do prazo, alterando o período de vigência com período de 31/12/20 a 30/04/2021.

Data de Assinatura: 30 de Dezembro de 2020.

Assinam: Claudiane Baiona Silva Lima .– Fundo Municipal de Saúde do Município de Rio Verde de Mato Grosso– Contratante

A R GOMES – GINECOLOGISTA  - ME - ALESSANDRA REGINA GOMES - Contratado.

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO

TERMO DE CREDENCIAMENTO N°.: 021/2019

PROCESSO N°.: 068/2019

DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração da cláusula quarta – do Valor do contrato: mantêm valores definidos no ANEXO II – Da Minuta do Edital, relativo ao credenciamento determinado,  conforme  relação de serviços médicos
prestado  como clinico geral ESF, estimando-se o valor de R$60.000,00 (sessenta mil reais) Projeto/Atividade: 2.054 3.3.90.39.00.00.00.00014 – Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica;

e clinico geral e plantonista, estimando-se o valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) Projeto/Atividade: 2.054 3.3.90.39.00.00.00.0014 – Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica como e alteração da cláusula oitava – do prazo, alterando o período de vigência
com período de 31/12/20 a 30/04/2020.

Data de Assinatura: 30 de Dezembro de 2020.

Assinam: Claudiane Baiona Silva Lima .– Fundo Municipal de Saúde do Município de Rio Verde de Mato Grosso– Contratante

DUARTE FONSECA SERVIÇOS MÉDICOS - RAQUEL RODRIGUES DUARTE FONSECA – Contratada.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 156/185

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

EXTRATO DO  SEGUNDO TERMO ADITIVO

TERMO DE CREDENCIAMENTO N°.: 019/2019

PROCESSO N°.: 068/2019

DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração da cláusula quarta – do Valor do contrato: mantêm valores definidos no ANEXO II – Da Minuta do Edital, relativo ao credenciamento determinado,  conforme  relação de serviços médicos
prestado  como anestesista. Projeto/Atividade: 2.059 3.3.90.39.00.00.00.00014 – Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica e alteração da cláusula oitava – do prazo, alterando o período de vigência com período de 31/12/20 a 30/04/2020.

Data de Assinatura: 30 de Dezembro de 2020.

Assinam: CLAUDIANE BAIONA SILVA LIMA .– Fundo Municipal de Saúde do Município de Rio Verde de Mato Grosso– Contratante

FABIANA DE MORAES SARDINHA VOLPIANI – ME- Fabiana de Moraes Sardinha Volpiani – Contratada.

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001/2019

TERMO DE CREDENCIAMENTO N°.: 013/2019

PROCESSO N°.: 068/2019

DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração da cláusula quarta – do Valor do contrato: mantêm valores definidos no ANEXO II – Da Minuta do Edital, relativo ao credenciamento determinado,  conforme  relação de serviços médicos
prestado  como clinico geral e plantonista. Projeto/Atividade: 2.089 3.3.90.39.00.00.00.00014 – Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica como INSTRUMENTADOR E CLINICO GERAL E PLANTONISTA;

e alteração da cláusula oitava – do prazo, alterando o período de vigência com período de 31/12/19 a 31/12/2020.

Data de Assinatura: 20 de Dezembro de 2019.

Assinam: Sr José Odorico de Oliveira Almeida .– Fundo Municipal de Saúde do Município de Rio Verde de Mato Grosso– Contratante

YOSHIMURA DE BRITO SERVIÇOS MÉDICOS EIRELI, SAID YOSHIMURA DE BRITO – Contratado

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO

TERMO DE CREDENCIAMENTO N°.: 009/2019

PROCESSO N°.: 068/2019

DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração da cláusula quarta – do Valor do contrato: mantêm valores definidos no ANEXO II – Da Minuta do Edital, relativo ao credenciamento determinado,  conforme  relação de serviços médicos
prestado  como cirurgião (Cirurgia Eletivas), estimando-se o valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). Projeto/Atividade: 2.059 3.3.90.39.00.00.00.00014 – Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica e alteração da cláusula oitava – do prazo, alterando o
período de vigência com período de 31/12/20 a 30/04/2021.

Data de Assinatura: 30 de Dezembro de 2020.

Assinam: Claudiane Baiona Silva Lima .– Fundo Municipal de Saúde do Município de Rio Verde de Mato Grosso– Contratante

ABDO, BASSO & HELEGDA LTDA - WILMA ABDO DOS SANTOS GUIMARÃES

Contratado

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO

TERMO DE CREDENCIAMENTO N°.: 007/2019

PROCESSO N°.: 068/2019

DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração da cláusula quarta – do Valor do contrato: mantêm valores definidos no ANEXO II – Da Minuta do Edital, relativo ao credenciamento determinado,  conforme  relação de serviços médicos
prestado  como clinico geral de ESF, estimando-se um valor de R$60.000,00 (sessenta mil reais) Projeto/Atividade: 2.054 - 3.3.90.39.00.00.00.00014 – Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica;  e alteração da cláusula oitava – do prazo, alterando o período de
vigência com período de 31/12/20 a 30/04/2020.

Data de Assinatura: 30 de Dezembro de 2020.

Assinam: Claudiane Baiona Silva Lima .– Fundo Municipal de Saúde do Município de Rio Verde de Mato Grosso– Contratante

CLINICA MÉDICA ARTENIO LTDA - Artenio Olivo Richter - Contratado

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 556/2020, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a RETIFICAÇÃO da Portaria nº 389/2020, de 15 de dezembro de 2020.”

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais tendo em vista o art. 62 da Lei  Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

Considerando a Portaria nº 389/2020, de 15 de dezembro de 2020, dispõe sobre a Exoneração de cargo em Comissão de JULIANA PASOLINI DA SILVA, matrícula 565102, do cargo em comissão de ASSESSOR TÉCNICO I.

RESOLVE:

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 157/185

Art. 1º - RETIFICAR:

Onde se lê:

a contar de 31 de dezembro de 2020.

Leia-se:

a contar de 22 de dezembro de 2020.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a 23 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS, 10 de agosto de 2020.

Registre -se. Publique -se. E cumpra-se

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 555/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, YARA GOMES FEITOSA, efetiva, matrícula nº 557303, da Função Gratificada de 80%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 554/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, WILHON PIRES DE ALMEIDA, efetivo, matrícula nº 90901, da Função Gratificada de 80%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 553/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, WALKIRIA MARQUES GONÇALVES, efetiva, matrícula nº 585901, da Função Gratificada de 50%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 158/185

PORTARIA Nº 552/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, VERA LUCIA DOS SANTOS, efetiva, matrícula nº 92401, da Função Gratificada de 70%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 551/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, VALDENEZ BARBOSA FERREIRA, efetivo, matrícula nº 500801, da Função Gratificada de 30%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 550/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, VALDECI VILELA DE MORAIS, efetivo, matrícula nº 16401, da Função Gratificada de 20%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 549/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, TIANA IGNEZ SANTIN, efetiva, matrícula nº 570801, da Função Gratificada de 25%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 159/185

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 548/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, TEOFILO FRANCISCO DE OLIVEIRA JUNIOR, efetivo, matrícula nº 77006, da Função Gratificada de 80%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 547/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, TAYNARA MOMTEIRO DE OLIVEIRA NOGUEIRA, efetiva, matrícula nº 505104, da Função Gratificada de 25%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 546/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, SONIA REGINA PEROBELI, efetiva, matrícula nº 571701, da Função Gratificada de 25%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 545/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, SILVANA CARDEAL MARATOS JACOMO , efetiva, matrícula nº 3301, da Função Gratificada de 40%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 160/185

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 544/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, SANDRA REGINA FERREIRA GONÇALVES ALBUQUERQUE , efetiva, matrícula nº 502201, da Função Gratificada de 70%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 543/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, ROSIMARA LOPES CLEMENTINO , efetiva, matrícula nº 498501, da Função Gratificada de 25%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 542/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, ROSILENE INACIO PEREIRA MOTA , efetiva, matrícula nº 23701, da Função Gratificada de 55%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 541/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, ROSENEIDE RODRIGUES DE FREITAS , efetiva, matrícula nº 82201, da Função Gratificada de 10%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 161/185

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 540/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, RODRIGO GONÇALVES, efetivo, matrícula nº 500101, da Função Gratificada de 52%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 539/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, RENATA APARECIDA CALATRAVA, efetiva, matrícula nº 82601, da Função Gratificada de 45%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 538/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, RAIMUNDA BARBOSA LEITÃO BAIONA, efetiva, matrícula nº 82801, da Função Gratificada de 22%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 537/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, PEDRO FRANCISCO VEDOJA, efetivo, matrícula nº 508501, da Função Gratificada de 40%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 162/185

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 536/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, PAULO SERGIO RODRIGUES, efetivo, matrícula nº 61902, da Função Gratificada de 70%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 535/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, PAULO LEMKE, efetivo, matrícula nº 528703, da Função Gratificada de 70%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 534/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, PATRICIA JOSÉ MARTINS, efetiva, matrícula nº 85601, da Função Gratificada de 20%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 534/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 163/185

Art. 1º - DISPENSAR, PRATRICIA JOSÉ MARTINS, efetiva, matrícula nº 85601, da Função Gratificada de 20%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 533/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, PAMELA GOMES DE ALMEIDA PEREIRA, efetiva, matrícula nº 530104, da Função Gratificada de 80%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 532/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, OSMAR FERNANDES FURTADO, efetivo, matrícula nº 28801, da Função Gratificada de 30%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 531/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, MOISES ALVES DE MELO, efetivo, matrícula nº 500001, da Função Gratificada de 45%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 530/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 164/185

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, MILTON GOMES DE ABREU NETO, efetivo, matrícula nº 539004, da Função Gratificada de 80%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 529/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, MARLEIA VIEIRA SILVA ARISTIMUNHO, efetiva, matrícula nº 496201, da Função Gratificada de 80%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 528/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, MARILEIA DE OLIVEIRA DA SILVA, efetiva, matrícula nº 89602, da Função Gratificada de 70%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 527/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, MARIA LUZIA DA COSTA RODRIGUES CAVALHEIRO, efetiva, matrícula nº 57003, da Função Gratificada de 20%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 526/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 165/185

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, MARIA LUZIA DA COSTA RODRIGUES CAVALHEIRO, efetiva, matrícula nº 57003, da Função Gratificada de 75%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 525/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, MARIA DE JESUS PIRES, efetiva, matrícula nº 93301, da Função Gratificada de 37%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 524/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, MARIA DA SILVA SOUZA, efetiva, matrícula nº 25501, da Função Gratificada de 37%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 523/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, MARIA APARECIDA DOS SANTOS CARVALHO, efetiva, matrícula nº 23801, da Função Gratificada de 25%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 166/185

PORTARIA Nº 522/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, MARCELO DE LIMA BRITO, efetivo, matrícula nº 99803, da Função Gratificada de 52%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 521/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, MANOEL MECIAS RODRIGUES, efetivo, matrícula nº 52502, da Função Gratificada de 16%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 520/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, MACEDONIO VIEIRA DE MIRANDA, efetivo, matrícula nº 14201, da Função Gratificada de 50%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 519/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, LUIZ ELPIDIO LOPES DA COSTA, efetivo, matrícula nº 33402, da Função Gratificada de 52%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 167/185

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 518/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, LUIZ CARLOS GONÇALVES DA SILVA, efetivo, matrícula nº 569201, da Função Gratificada de 55%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 517/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, LUCINEIA APARECIDA CORREIA LUZ, efetiva, matrícula nº 87401, da Função Gratificada de 30%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 516/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, LUCIANE ANCIÃES DUAILIBI CORREA DA COSTA, efetiva, matrícula nº 107902, da Função Gratificada de 52%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 515/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, LUCIANE BARBOSA DOS SANTOS, efetiva, matrícula nº 80201, da Função Gratificada de 10,67%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 168/185

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 514/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, LILIANA RODRIGUES DIAS, efetiva, matrícula nº 86101, da Função Gratificada de 30%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 513/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, LIDIA MESQUITA RODOVALHO, efetiva, matrícula nº 33201, da Função Gratificada de 22%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 512/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, LAURO MANOEL GUIDES OSORIO, efetivo, matrícula nº 901, da Função Gratificada de 30%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 511/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, LAURA PEREIRA DA SILVA, efetiva, matrícula nº 96102, da Função Gratificada de 52%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 169/185

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 510/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, KARLA LARISSA ARAUJO E SILVA, efetiva, matrícula nº 498301, da Função Gratificada de 80%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 509/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, JUSSARA MARIA FERREIRA, efetiva, matrícula nº 25601, da Função Gratificada de 25%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 507/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, JURACY BARBOSA DA COSTA, efetivo, matrícula nº 76310, da Função Gratificada de 37%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 507/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, JOSIANE DO ESPIRITO SANTO LOBO, efetiva, matrícula nº 567301, da Função Gratificada de 40%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 170/185

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 506/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, JOSE ALVES PIMENTA NETO, efetivo, matrícula nº 526002, da Função Gratificada de 37%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 505/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, JORGE MAURO ALMERINE DALENOGARE, efetivo, matrícula nº 26501, da Função Gratificada de 70%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 504/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, JACIRA FERREIRA DE OLIVEIRA TAVEIRA, efetiva, matrícula nº 520005, da Função Gratificada de 20%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 503/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 171/185

Art. 1º - DISPENSAR, IRENE COSTA ARRUDA MEDEIROS DE SOUZA, efetiva, matrícula nº 24101, da Função Gratificada de 25%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 502/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, ILZA MARTINS MACHADO, efetiva, matrícula nº 53002, da Função Gratificada de 50%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 501/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, HONORIO OZORIO RODRIGUES COIMBRA FILHO, efetivo, matrícula nº 502401, da Função Gratificada de 25%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 500/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, GLEIDE AUXILIADORA DE MESQUITA LIMA, efetiva, matrícula nº 41612, da Função Gratificada de 52%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 499/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 172/185

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, GILMAR DE OLIVEIRA, efetivo, matrícula nº 89201, da Função Gratificada de 70%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 498/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, GIANE OLIVEIRA DA SILVA DE ANGELIS, efetiva, matrícula nº 537905, da Função Gratificada de 20%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 497/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, GIANE OLIVEIRA DA SILVA DE ANGELIS, efetiva, matrícula nº 537905, da Função Gratificada de 20%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 495/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, FABRICIO DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA, efetivo, matrícula nº 564601, da Função Gratificada de 70%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 494/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 173/185

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, ERICA DAYANE MARTINS OLIVEIRA, efetiva, matrícula nº 523804, da Função Gratificada de 30%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 493/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, ERENIDE FELIZARDA DE SOUZA MARQUES, efetiva, matrícula nº 10401, da Função Gratificada de 80%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 493/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, EMILENE SILVA FLORES DE OLIVEIRA, efetiva, matrícula nº 585801, da Função Gratificada de 15%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 492/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, ELZA RICARDO DA SILVA, efetiva, matrícula nº 585801, da Função Gratificada de 25%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 174/185

PORTARIA Nº 491/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, ELISANGELA GONÇALVES MILLEO, efetiva, matrícula nº 566101, da Função Gratificada de 70%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 490/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, ELENITA FERREIRA DE SOUZA NOGUEIRA, efetiva, matrícula nº 10501, da Função Gratificada de 70%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 489/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, ELACIR HOLSBACK FRANÇA, efetivo, matrícula nº 500501, da Função Gratificada de 70%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 488/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, EDIMAR SCOPEL, efetivo, matrícula nº 87201, da Função Gratificada de 52%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 175/185

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 487/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, EDENIR GOMES DE ALMEIDA, efetivo, matrícula nº 14701, da Função Gratificada de 70%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 486/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, DIEGO ARMANDO BRUNO DIMEIRA OLIVEIRA, efetivo, matrícula nº 565901, da Função Gratificada de 70%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 485/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, DERCILIO DE ASSIS BATISTA, efetivo, matrícula nº 49602, da Função Gratificada de 50%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 484/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, DARLINDO DUTRA DE OLIVEIRA BUENO, efetivo, matrícula nº 33802, da Função Gratificada de 50%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 176/185

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 483/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, DARLINDO DUTRA DE OLIVEIRA BUENO, efetivo, matrícula nº 550403, da Função Gratificada de 45%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 482/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, CELINA SHOEMBERNER RANGEL, efetiva, matrícula nº 4001, da Função Gratificada de 37%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 481/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, AUDEMIR SOARES DE SOUZA, efetivo, matrícula nº 572301, da Função Gratificada de 55%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 480/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, ATAIL PEREIRA DE CARVALHO, efetivo, matrícula nº 64302, da Função Gratificada de 80%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 177/185

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 479/2020, 14 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, ASTROGILDA DIAS DE BARROS, efetiva, matrícula nº 3601, da Função Gratificada de 21%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 14 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 478/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, ANTONIO PIMENTA NOGUEIRA, efetivo, matrícula nº 4401, da Função Gratificada de 60%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 477/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, ANDRIELEN DIAS DA ROCHA, efetiva, matrícula nº 585101, da Função Gratificada de 30%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 476/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, ANDREIA PEREIRA DE ARAUJO, efetiva, matrícula nº 77903, da Função Gratificada de 60%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 178/185

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 475/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, ANA MARA DE VEZ MARTINS, efetiva, matrícula nº 531504, da Função Gratificada de 50%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 474/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, ANA CLAUDIA DA COSTA SILVA, efetiva, matrícula nº 564301, da Função Gratificada de 70%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 473/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, ALLISON VAZ BEDOJA, efetivo, matrícula nº 90801, da Função Gratificada de 70%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 472/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 179/185

Art. 1º - DISPENSAR, ALDENAR GOMES DE ALMEIDA, efetivo, matrícula nº 12801, da Função Gratificada de 70%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 471/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, ADENIR ARRUDA DE OLIVEIRA, efetiva, matrícula nº 81001, da Função Gratificada de 70%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 470/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, ADÃO PEREIRA DE CARVALHO, efetivo, matrícula nº 477306, da Função Gratificada de 37%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 469/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Função

Gratificada e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, ADÃO BARBOSA DA SILVA, efetivo, matrícula nº 506001, da Função Gratificada de 80%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 468/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Gratificação de

Dedicação Exclusiva e dá outras providências”.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 180/185

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, WLADIMIR JORGE ESCOBAR GONÇALVES, efetiva, matrícula nº 568801, da Gratificação de Dedicação Exclusiva de 70%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 467/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Gratificação de

Dedicação Exclusiva e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, VANILDA LOPES DOS SANTOS, efetiva, matrícula nº 510702, da Gratificação de Dedicação Exclusiva de 80%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 466/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Gratificação de

Dedicação Exclusiva e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, VANESSA DA SILVA VASCONCELLOS RONDON, efetiva, matrícula nº 586001, da Gratificação de Dedicação Exclusiva de 100%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 465/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Gratificação de

Dedicação Exclusiva e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, THAYS MARCONDES DE OLIVEIRA, efetiva, matrícula nº 498801, da Gratificação de Dedicação Exclusiva de 50%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 464/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 181/185

“Dispõe sobre a Dispensa de Gratificação de

Dedicação Exclusiva e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, SIMONE BROCK SILVEIRA, efetiva, matrícula nº 32301, da Gratificação de Dedicação Exclusiva de 20,25%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 463/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Gratificação de

Dedicação Exclusiva e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, SILVIA REGINA FAVARETO MATIAS, efetiva, matrícula nº 80501, da Gratificação de Dedicação Exclusiva de 70%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 462/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Gratificação de

Dedicação Exclusiva e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, SEBASTIAO RAINIEL MENDES DIAS, efetivo, matrícula nº 564801, da Gratificação de Dedicação Exclusiva de 60%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 461/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Gratificação de

Dedicação Exclusiva e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, ROBERTO DE SOUZA BASTARDO, efetivo, matrícula nº 31601, da Gratificação de Dedicação Exclusiva de 25%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 182/185

PORTARIA Nº 460/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Gratificação de

Dedicação Exclusiva e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, RENAN MICHEL OLIVEIRA, efetivo, matrícula nº 574701, da Gratificação de Dedicação Exclusiva de 75%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 459/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Gratificação de

Dedicação Exclusiva e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, MURIELL DE SOUZA RODRIGUES, efetiva, matrícula nº 507701, da Gratificação de Dedicação Exclusiva de 24%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 458/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Gratificação de

Dedicação Exclusiva e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, JOSERI DE JESUS FERNANDES, efetiva, matrícula nº 501901, da Gratificação de Dedicação Exclusiva de 20%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 457/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Gratificação de

Dedicação Exclusiva e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, JOSERI DE JESUS FERNANDES, efetiva, matrícula nº 32001, da Gratificação de Dedicação Exclusiva de 62%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 183/185

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 456/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Gratificação de

Dedicação Exclusiva e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, JANIA APARECIDA PROENÇA, efetiva, matrícula nº 36501, da Gratificação de Dedicação Exclusiva de 62%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 455/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Gratificação de

Dedicação Exclusiva e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, JANAINA LIMA COUTO ALMEIDA, efetiva, matrícula nº 110102, da Gratificação de Dedicação Exclusiva de 50%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 454/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Gratificação de

Dedicação Exclusiva e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, GLAUCO DE OLIVEIRA ALMEIDA, efetivo, matrícula nº 32201, da Gratificação de Dedicação Exclusiva de 100%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 453/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Gratificação de

Dedicação Exclusiva e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, FRANCISCA ROLIM MACIEL, efetiva, matrícula nº 11401, da Gratificação de Dedicação Exclusiva de 11,25%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 184/185

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 452/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Gratificação de

Dedicação Exclusiva e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, DESIREE ORMOND DO AMARAL, efetiva, matrícula nº 515409, da Gratificação de Dedicação Exclusiva de 30%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 451/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Gratificação de

Dedicação Exclusiva e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, CRISTIANE DA SILVA FERNANDES DE CARVALHO, efetiva, matrícula nº 32801, da Gratificação de Dedicação Exclusiva de 50%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 450/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Gratificação de

Dedicação Exclusiva e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, CAROLINE OLIVEIRA AQUINO, efetiva, matrícula nº 495201, da Gratificação de Dedicação Exclusiva de 57%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 449/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Gratificação de

Dedicação Exclusiva e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, CAMILA VALLEVAN CASAGRANDA, efetiva, matrícula nº 554304, da Gratificação de Dedicação Exclusiva de 29%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.



31/12/2020 diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020

diariooficial.diariodoestadoms.com.br/doc_data_view.php?data=31/12/2020 185/185

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 448/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

 “Dispõe sobre a Dispensa de Gratificação de

Dedicação Exclusiva e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, AUDRIA HELENA ALMENDRO, efetiva, matrícula nº 33001, da Gratificação de Dedicação Exclusiva de 32%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 447/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Gratificação de

Dedicação Exclusiva e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, ANA PAULA SILVA LEÃO OLIVEIRA, efetiva, matrícula nº 574901, da Gratificação de Dedicação Exclusiva de 60%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT

PORTARIA Nº 446/2020, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a Dispensa de Gratificação de

Dedicação Exclusiva e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Rio Verde de Mato Grosso – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais com fulcro no artigo 66 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o art. 37 da Lei Complementar 016/2010 de 21 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, ALCIONE GERALDA DE AZEVEDO, efetiva, matrícula nº 32501, da Gratificação de Dedicação Exclusiva de 65%.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 31 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rio Verde de MT – MS.

Registre-se. Publique-se. E Cumpra-se.

MARIO ALBERTO KRUGER

Prefeito Municipal

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.

 Matéria publicada no Diário do Estado MS Oficial no dia 31/12/2020 / Edição número 3305.


